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Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο
Στην Αθήνα σήμερα, 19 Μαΐου 2015, ημέρα Τρίτη και ώρα 16.12΄, στην «Αίθουσα Προέδρου Γιάννη Νικ. Αλευρά» (151) του Μεγάρου της Βουλής, συνεδρίασε η Εξεταστική Επιτροπή για τη διερεύνηση των συνθηκών και των ευθυνών που οδήγησαν στην υπαγωγή της Ελλάδας στο καθεστώς των μνημονίων και της επιτήρησης και για κάθε άλλο ζήτημα που σχετίζεται με την εφαρμογή και υλοποίηση των Μνημονίων υπό την προεδρία του του Προέδρου αυτής, κ. Δημήτριου Βίτσα, με θέμα ημερήσιας διάταξης τη συζήτηση επί διαδικαστικών θεμάτων.
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και έκανε ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. Παρόντες ήταν οι Βουλευτές κ.κ.: Βίτσας Δημήτριος, Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα), Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά), Κοζομπόλη-Αμανατίδη Παναγιώτα, Λαπαβίτσας Κωνσταντίνος, Σκούμας Αθανάσιος, Συρίγος Αντώνιος, Ψυχογιός Γεώργιος, Αθανασίου Χαράλαμπος, Αναστασιάδης Σάββας, Βορίδης Μαυρουδής (Μάκης), Σταϊκούρας Χρήστος, Δέσποινα Σβαρώνη-Χονδρονάσιου, Αμυράς Γεώργιος, Καραθανασόπουλος Νικόλαος, Καμμένος Δημήτριος και Λοβέρδος Ανδρέας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Πριν ξεκινήσουμε, έχω στείλει στα mail σας τις επόμενες συνεδριάσεις. Να ρωτήσω αν συμφωνούμε γενικά. Αν συμβεί κάτι, εντάξει…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Την Πέμπτη είναι η επόμενη;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, την Πέμπτη δεν έχουμε συνεδρίαση. Από την Τρίτη.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Να πω κάτι, Πρόεδρε;

Εντάξει, εφόσον κανονίσαμε Τρίτη-Πέμπτη ουσιαστικά να γίνονται οι συνεδριάσεις, δεν υπάρχει κάποιο ιδιαίτερο πρόβλημα. Αλλά θα έλεγα τις Τρίτες ας τις βάζουμε πρωινές τις συνεδριάσεις. Έχετε βάλει αυτή την Τρίτη πρωινή συνεδρίαση, αλλά να είναι και τις υπόλοιπες Τρίτες πρωί, γιατί τις Τρίτες το απόγευμα μπορεί να έχει νομοθετικό έργο και να μην είναι και τα δύο απογεύματα κλειστά. Μπορούμε την Τρίτη τουλάχιστον να έχουμε πρωινή συνεδρίαση στις δέκα η ώρα και να προχωράμε κανονικά. Δεν υπάρχει κάποιο ιδιαίτερο πρόβλημα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν έχω αντίρρηση. Αν δεν υπάρχει και κάποια άλλη αντίρρηση…
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Κανένα πρόβλημα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Οπότε κάθε Τρίτη στις δέκα η ώρα το πρωί. Αυτό έχει σημασία να το ξέρουν και οι υπηρεσίες της Βουλής.  
Να ξεκινήσουμε τότε. 

Θέλω να σας πληροφορήσω για τα εξής: Έχουμε διαβιβάσει στην Πρόεδρο της Βουλής τις αποφάσεις που πήραμε την προηγούμενη φορά και αφορούν πέρα από την αποζημίωση και τα ζητήματα της τηλεοπτικής και άλλης κάλυψης. Υπήρχαν κάποια ερωτήματα.

(ΑΜ)
(EP)
Έχουμε συνεννοηθεί και με τις υπηρεσίες της Βουλής. Πρώτον, υπάρχει το web, στο οποίο θα μεταδίδεται. Δεύτερον, εξετάζουμε τη δυνατότητα του live streaming. Αν μπορούσανε σήμερα, θα το κάνανε και σήμερα. Όμως, με διαβεβαίωσαν ότι από την επόμενη φορά, από την επόμενη συνεδρίαση είναι σίγουρο. 

Έχουμε μείνει λίγο πίσω στη συζήτηση για τα αγγλικά και τη νοηματική, με την έννοια ότι έλειπε κάποια στιγμή και κάποιο χρονικό διάστημα η Πρόεδρος, έλειπα και εγώ. Δεν έχουμε συνεννοηθεί επί του οικονομικού, δηλαδή τι οικονομικά δεδομένα έχουμε. Αυτά πάντως μέχρι την επόμενη συνεδρίαση θα έχουν λυθεί θετικά ελπίζουμε σ’ αυτήν την κατεύθυνση.

Σήμερα, έχουμε μία πρώτη συζήτηση και τοποθέτηση επί του αντικειμένου, γενική δηλαδή συζήτηση, από τα μέλη της Επιτροπής και διαμόρφωση του πρώτου καταλόγου μαρτύρων. Είχαμε πει την προηγούμενη φορά ότι θα είμαι πιο ευέλικτος -έτσι δεν είναι η έκφραση;- στον χρόνο και ιδιαίτερα αν κατά τη διάρκεια της πρώτης ομιλίας υπάρχει και πρόταση μαρτύρων. Αυτό εννοώ. Οπότε, θα βάλω το ρολόι στα δώδεκα λεπτά με μία μικρή ανοχή.

Παρακαλώ, κύριε Λοβέρδο, έχετε τον λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πραγματικά, δεν έχω καταλάβει αν θα πούμε για μάρτυρες ή τη συνολική μας θεώρηση, όπως μας είχατε πει. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Και τα δύο.

Απλά, για τους μάρτυρες λέω το εξής: Αν σήμερα, στο τέλος της διαδικασίας, η οποία υπολογίζω ότι θα τελειώσει γύρω στις 8 η ώρα η πρώτη και η δεύτερη ως τις 8.30 -υπάρχει και μία εκδήλωση εδώ στη Βουλή, όπου εγώ θα ήθελα να πάρω μέρος, να την παρακολουθήσω- κάποιος μιλάει και πέρα από την τοποθέτησή του και λέει «γι’ αυτό και καλώ αυτούς τους μάρτυρες». Καταγράφονται. Στο τέλος της διαδικασίας, λοιπόν, λέω να καταλήξουμε σε μία πρώτη δεκάδα-δεκαπεντάδα μαρτύρων. Διαφορετικά, το αφήνουμε στο δεύτερο. Εγώ λέω ότι το καλύτερο θα ήταν μιλώντας.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Η άποψή μου είναι ότι είναι πιο ουσιαστική. Κοιτώντας την πρόταση της πλειοψηφίας, την οποία και εψήφισε η Βουλή, αναρωτιέμαι -και αυτό θα καθορίσει κα τους μάρτυρες, που θέλω να προτείνω, αλλά και την πολιτική μας τοποθέτηση- εάν το δεύτερο πρόγραμμα είναι μέσα στα ερευνητέα, στα εξεταστέα, κατά την πλειοψηφία. Διότι η αναφορά που κάνει το σημείο 3 της πρότασης που επλειοψήφισε, είναι: Συγκεκριμένα, η Επιτροπή πρέπει να διερευνήσει –εμείς, δηλαδή- την περίοδο από τον Νοέμβριο του 2011 έως τον Μάιο του 2012, ώστε να διευκρινιστούν και διαλευκανθούν μεταξύ άλλων οι συνθήκες, κάτω από τις οποίες υλοποιήθηκε η αναδιάρθρωση του ελληνικού χρέους -PSI δηλαδή- η οποία και οδήγησε στην απομείωση των αποθεματικών των ασφαλιστικών ταμείων, την οικονομική καταστροφή των μικροομολογιούχων κ.λπ., ενώ δημιούργησε ταυτόχρονα την ανάγκη για ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών. Δεν κάνει καμία αναφορά στο δεύτερο πρόγραμμα. Καμία! Ενώ, αντιθέτως για τον Οκτώβριο του 2009 έως τον Μάιο του 2010, εκεί το αντικείμενο της διερεύνησης είναι ρητά το πρόγραμμα.

Είναι γνωστό, κύριε Πρόεδρε, τοις πάσι ότι η Ελλάδα έχει συνάψει δύο προγράμματα. Αν πάει για τρίτο, πάει για τρίτο. Αυτό θα το δούμε. Δεν το ξέρουμε, το υποθέτουμε, το εκτιμούμε ή δεν το εκτιμούμε. Πάντως, δύο έχει υπογράψει. Και η ρητή αναφορά αφορά στο ένα. Το δεύτερο είχε θεμελιώδη του πυρήνα, λίθο του θεμελιώδη, το PSI. Εδώ η σύμβαση δανειοδότησης, το πρόγραμμα και η αναδιάρθρωση του δημοσίου χρέους, ήταν ένα πράγμα και η πλειοψηφία στο σημείο 3 μιλά μόνο για το PSI. Και δεν μπορείτε να μου πείτε ότι η φράση μεταξύ άλλων περιλαμβάνει το πρόγραμμα, που είναι 230 δισεκατομμύρια χρηματοδότησης. Έλεος!

 (IK)

(AM)
Θέλω, λοιπόν, να το διευκρινίσετε αυτό. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία, θα το διευκρινίσουμε. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί αν δεν έχετε εκφραστεί τυχαία έτσι, ο συνειρμός που γίνεται σε εμένα, κύριε Πρόεδρε, είναι ότι επειδή, όπως είπε στον ΣΕΒ χθες ο κ. Βαρουφάκης, κλείνετε τώρα την αξιολόγηση του Β΄ Προγράμματος –το οποίο και θα απορρίπτατε- εντέχνως δεν το βάζετε εδώ. Δεν το βάζετε γιατί το έχετε παρατείνει. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, σας παρακαλώ να συνεχίσετε στην ομιλία σας. Μου κάνατε μία ερώτηση…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ναι, θεμελιώνω την ερώτησή μου. Το ερώτημα μου δεν είναι, όπως σας είπα…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, αλλά η θεμελίωση μπορεί να είναι μία ολόκληρη ομιλία. Θα κάνουμε μία διευκρίνιση και θα ολοκληρώσουμε. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί σας είπα πριν «θεμελιώνω την ερώτησή μου»; Είναι πολύ σοβαρή η ερώτησή μου. 

Η ερώτηση, λοιπόν, είναι: Συμπεριλαμβάνεται expressis verbis –με λογάκια του Θεού κανονικά- το Β΄ Πρόγραμμα ή στο μυαλό σας έχετε τον κ. Βενιζέλο; Αυτό είναι το ερώτημα. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το ερώτημα έχει την εξής απάντηση: Συμπεριλαμβάνεται και το Β΄ Μνημόνιο και η Β΄ Δανειακή Σύμβαση. Συμπεριλαμβάνονται στα προς εξέταση της Επιτροπής. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κατά την ερμηνεία. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η ερμηνεία είναι γενικά…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Μεταξύ άλλων. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Το «μεταξύ άλλων», κύριε συνάδελφε, καλύπτει αυτό; Μεταξύ άλλων, 230 δισεκατομμύρια;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μισό λεπτό, κύριε συνάδελφε. 

Γενικά, η ερμηνεία δεν είναι ερμηνεία. Μόνο και μόνο ο τίτλος της Επιτροπής μας και όσα γράφουν, το προδιαγράφει. Δηλαδή λέει: «η Εξεταστική Επιτροπή για τη διερεύνηση και διαλεύκανση των συνθηκών και των ευθυνών που οδήγησαν στην υπαγωγή της Ελλάδας στο καθεστώς των μνημονίων». Διαφορετικά, θα έλεγε «του Μνημονίου», δηλαδή του ενός, του Α΄. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχουν δύο τουλάχιστον προγράμματα, για τα οποία ξέρουμε και τον χρόνο στον οποίο συνήφθησαν. Όμως, πέρα από τα Προγράμματα, υπάρχουν, βέβαια και τα Μεσοπρόθεσμα, υπάρχει και μια σειρά άλλων πραγμάτων. 

Άρα, η απάντηση είναι η εξής και δεν ξέρω αν θέλετε να το κάνουμε και με ψηφοφορία, όσον αφορά την ερμηνεία, κύριε Λοβέρδο. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εγώ θέλω ψηφοφορία. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας δίνω, λοιπόν, εγώ την ερμηνεία. Αν εσείς θέλετε να γίνει και ψηφοφορία για το αν περιλαμβάνεται ή όχι, να την κάνουμε. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μπορώ να έχω τον λόγο; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, παρακαλώ. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εάν η άποψή σας καλύπτει τους συναδέλφους της Πλειοψηφίας, δεν υπάρχει θέμα ψηφοφορίας. Γιατί να πάμε σε ψηφοφορία, αφού είστε πλειοψηφία; Για να μου το πείτε και με ανάταση των χειρών; Το δέχομαι. Προφανώς. 

Όμως, μου αρέσει η ερμηνεία που κάνετε. Προσχωρώ πολύ ευχαρίστως. Νομίζω ότι σωστά ερμηνεύετε. Αν και ερμηνεύοντας το γράμμα, είστε υπερβολικός γιατί στέκεστε στον τύπο. Πάντα, όμως, με τη λογική σκεπτόμενοι και με τον σκοπό πρέπει να συμφωνήσουμε με αυτά που λέτε, γιατί εφόσον δεν είναι μόνο του Α΄ Προγράμματος, αλλά είναι των Προγραμμάτων, η πλειοψηφία αποφάσισε να εξετάσει και το Γ΄ Πρόγραμμα, εάν αυτό υπάρξει. Είναι σαφές, εάν πάμε στον τίτλο «όλα τα μνημόνια».
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Αυτό, κύριε Λοβέρδο, είναι μέχρι και λεκτική υπερβολή. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί είναι μέχρι και λεκτική υπερβολή; Εσείς δεν είπατε ότι είναι τουλάχιστον δύο; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα σας απαντήσω, κύριε Λοβέρδο. Λέω ότι είναι δύο τα μνημόνια, δύο οι δανειακές συμβάσεις, πολλά τα μεσοπρόθεσμα, αλλά η χρονολογική –αν θέλετε- περίοδος η οποία εξετάζεται και έχει καθοριστεί από τη Βουλή είναι από τον Οκτώβριο του 2009 μέχρι και τον Ιανουάριο του 2015. Άρα, αυτό εξετάζουμε. Τα υπόλοιπα, θα τα πω και εγώ στη δική μου τοποθέτηση. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επί του συγκεκριμένου; 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Νομίζω ότι είναι προφανές ότι πρέπει να μιλάμε -και μιλάμε- και για τις δύο δανειακές συμβάσεις. Η πρώτη παράγραφος της πρότασης που ψήφισε η Βουλή αναφέρεται και στις δύο δανειακές συμβάσεις. Συνεπώς, ορθώς η αναφορά θα πρέπει να είναι -και είναι- στις δύο δανειακές συμβάσεις και στις τρεις επικαιροποιήσεις της Β΄ Σύμβασης. Αυτά είναι τα δεδομένα που έχουμε σήμερα. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Για ποιες επικαιροποιήσεις μιλάμε δηλαδή; 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Είναι η επικαιροποίηση που έγινε πριν από δύο χρόνια, η επικαιροποίηση του Δεκεμβρίου και η επικαιροποίηση του Φεβρουαρίου. Είναι ψηφισμένα αυτά. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Συμφωνώ μαζί σας. Συμφωνώ με αυτήν την άποψη. Συμφωνούμε εμείς, κύριε Πρόεδρε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εγώ δεν συμφωνώ, αλλά θα πω την άποψή μου στη συνέχεια. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Αθανασίου, έχετε τον λόγο. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Νομίζω ότι πρέπει να κάνουμε όλοι την πρώτη τοποθέτησή μας και αυτό να το εξετάσουμε στο τέλος, για να δούμε και από τις τοποθετήσεις των συναδέλφων τι προκύπτει. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Αμυράς έχει τον λόγο. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Εγώ θα σας έλεγα το εξής, ότι είναι ηλίου φαεινότερον ότι βεβαίως και η Β΄ Δανειακή Σύμβαση εντάσσεται στον πυρήνα του ελέγχου αυτής της Επιτροπής. Το ερώτημα είναι εάν εντάσσεται και το επερχόμενο μνημόνιο, τα μελλούμενα. 

(AG)

(IK)

Επομένως, ας το αφήσουμε ανοιχτό. Δεν θα πάρουμε καμία απόφαση τώρα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αυτό που είπε ο κ. Σταϊκούρας είναι σωστό.

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι, αυτό που λέει ο κ. Σταϊκούρας είναι σωστό και αυτό που λέμε εμείς, επίσης, νομίζω ότι έχει μία βάση. Άρα εμείς δεν δεσμευόμαστε ούτε από το χρονικό περιορισμό 2009-2014. 

Εμείς θα το ψάξουμε –θα σας τα πω βέβαια και στην πολιτική μου τοποθέτηση- από τη στιγμή τουλάχιστον που μπήκε η χώρα στην ΟΝΕ έως και σήμερα συν τω χρόνω, όπως εξελίσσεται η κατάσταση.

Ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Υπάρχει κάποιος άλλος συνάδελφος που θέλει να τοποθετηθεί;

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε θα ήθελα το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Συρίγος.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, εκτιμώ ότι η συζήτηση πρέπει να γίνει επί του κειμένου που εισάγεται. Βεβαίως, ο κάθε συνάδελφος μπορεί… 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Της αποφάσεως της Βουλής.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Ναι, το κείμενο της αποφάσεως, αυτό το οποίο ψηφίστηκε. Δεν μπορούμε να ξεφύγουμε από αυτό. Η χρονική, δε, περίοδος εις την οποίαν αναφέρεται είναι σαφής, από τον Οκτώβριο του 2009 μέχρι τον Ιανουάριο του 2015. 

Συνεπώς, υπάρχει αυτός ο περιορισμός και πρέπει να διερευνήσουμε αυτά τα οποία έχουν συμβεί σε αυτήν την περίοδο.

Αυτό δεν σημαίνει ότι εγώ θα υποδείξω ή θα πω σε κάποιον συνάδελφο τι θα πει ή τι θα κάνει κατά τη διάρκεια της Εξεταστικής Επιτροπής. Ωστόσο, το αντικείμενο καθορίζεται από το κείμενο, το οποίο έχει εισαχθεί και έχει ψηφιστεί και μας έχει δοθεί και η εντολή. Αρμόδιο όργανο για να διευρύνει είναι μόνο η Ολομέλεια, για οτιδήποτε. Αυτή είναι η εκτίμησή μου.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Υπάρχει άλλος συνάδελφος;

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Βορίδης.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Ανακύπτει ξανά αυτό το θέμα και ακούω αυτήν την τοποθέτηση η οποία είναι ενδιαφέρουσα, η οποία στην πραγματικότητα λέει κάτι –εγώ θα συμφωνήσω- περίπου αυτονόητο, ότι υπάρχει ένα πλαίσιο το οποίο έχει καθορίσει η Ολομέλεια και μέσα σε αυτό θα πρέπει να κινηθεί κανείς. 

Κοιτάξτε, όμως, τι είναι πιθανό να ανακύψει ως ζήτημα και εκεί θα πρέπει να τοποθετηθεί η Επιτροπή. Για παράδειγμα, εάν υπάρξει ένας ισχυρισμός ο οποίος λέει ότι μία συγκεκριμένη επικαιροποίηση στην πραγματικότητα καθίσταται αναγκαία εξαιτίας οικονομικών λόγων και η αναγκαιότητα της πράξης αυτής, λόγου χάριν, συνέχεται με την οικονομική κατάσταση της χώρας και επαληθεύεται και επιβεβαιώνεται, για παράδειγμα, με μία πολιτική πράξη, με μία πολιτική απόφαση, η οποία γίνεται σε μεταγενέστερο χρόνο, την 20ή Φεβρουαρίου, παραδείγματος χάριν, για μια τέτοια συμφωνία μοιραία δεν μπορεί κάποιος να κόψει αυτό το επιχείρημα και να πει «εγώ δεν θα ζητήσω έγγραφα για την 20ή Φεβρουαρίου, δεν θα ζητήσω να εξετάσω μάρτυρες για την 20ή Φεβρουαρίου» διότι αυτό έχει μία λογική συνέχεια. Αυτό το λέω απλώς ως σκέψη. Θεωρώ ότι θα απασχολήσει την Επιτροπή.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άλλος συνάδελφος;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Σταϊκούρας.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Για να στοιχειοθετήσω την προηγούμενη επιχειρηματολογία μου, να πω ότι έχουμε μέχρι σήμερα δύο δανειακές συμβάσεις και τρεις επικαιροποιήσεις της δεύτερης σύμβασης. Και οι τρεις επικαιροποιήσεις συνδέονται με την απόφαση του 2012. Είναι, επομένως, προφανές ότι δεν μπορεί να ασχοληθεί κάποιος με δύο επικαιροποιήσεις, όταν και η τρίτη συνδέεται από την πρώτη σελίδα της με τη δεύτερη δανειακή σύμβαση. 

Άρα, εκ των πραγμάτων το αντικείμενο που έχουμε να συζητήσουμε με βάση το τι ψήφισε η Βουλή πράγματι αφορά την περίοδο Οκτώβριος 2009-Ιανουάριος 2015, αλλά οι επικαιροποιήσεις συνδέονται με αυτήν την περίοδο. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άλλος συνάδελφος;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Καμμένος.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Κύριοι συνάδελφοι, θα συμφωνήσω με τις εισηγήσεις των περισσότερων συναδέλφων σε σχέση με τις δανειακές και τις επικαιροποιήσεις. 

Να θυμίσω μόνο κάτι πάρα πολύ βασικό, το οποίο θα είναι και η βασική εισαγωγή της εισήγησής μου. Πέρα από τις δύο δανειακές συμβάσεις, δεν έχουμε δει τις δύο δανειακές συμβάσεις με το ΔΝΤ. Το λέω αυτό για έναν απλό λόγο, ότι θα προκύψουν ζητήματα κατά τη διάρκεια των εισηγήσεων της ακροαματικής διαδικασίας –αν ο όρος είναι δόκιμος δεν το γνωρίζω- αλλά και με τους μάρτυρες και με τη συζήτηση που θα κάνουμε εδώ μέσα που νομίζω ότι θα είναι τόσο δυναμικά, ώστε θα μας επιτρέψουν με δημοκρατικό και απλό τρόπο, να αλλάξουμε αν θέλετε –και χρησιμοποιώ αυτό το ρήμα- ακόμα και θέσεις και διάθεση και στρατηγική στους μάρτυρες.

 Αυτά που έχουν συμβεί στην Ελλάδα τα τελευταία πέντε χρόνια χρήζουν άμεσου ελέγχου και η Βουλή και εμείς -και ειδικά και εγώ ως νέος Βουλευτής, αλλά με κάθε σεβασμό στους παλαιότερους- θα πρέπει να μπούμε στη λεπτομέρεια για να δούμε δανειακές, επικαιροποιήσεις, κούρεμα πρώτο, κούρεμα δεύτερο, δανειακές Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, προληπτικές γραμμές στήριξης. Είναι πάρα πολλά τα ζητήματα Δεκεμβρίου και Ιανουαρίου.

Θα ήθελα να κάνουμε λίγο υπομονή, να ακούσουμε τις εισηγήσεις –θα συμφωνήσω και με τον κ. Αθανασίου- και να πάμε παρακάτω, για να δούμε τη στοιχειοθετημένη θέση στην εισήγηση του κάθε κόμματος και του καθενός εξ υμών, για να συζητήσουμε αργότερα τα περαιτέρω.

Ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άλλος συνάδελφος;

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε.

 (MT)

(AG)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει η κ. Κασιμάτη.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κύριε Πρόεδρε, πραγματικά λυπάμαι πάρα πολύ, γιατί αυτή η συζήτηση στην προηγούμενη διαδικασία διεξήλθε σχεδόν όλο το χρόνο. Στην εισήγησή μου σήμερα έχω πραγματικά ετοιμάσει κάποιες απαντήσεις σχετικά με όσα ειπώθηκαν την προηγούμενη φορά και για το αντικείμενο και το εύρος της πρότασης. 

Παρ’ όλα αυτά, δεν μπορώ να μη σχολιάσω και να μην επαναλάβω ότι μας κάνει –και μου κάνει- ιδιαίτερη εντύπωση αφενός μεν το γεγονός ότι οι κύριοι συνάδελφοι αμφιταλαντεύονται μεταξύ γραμματικής ερμηνείας της πρότασης και τελεολογικής, δηλαδή ποιον σκοπό έχει η πρόταση και μέχρι που πρέπει να φτάσει κατά την ερμηνεία τους.

Επίσης, μου κάνει φοβερή εντύπωση και κάτι άλλο. Στις 25 Γενάρη έγιναν εκλογές και η πλειοψηφία άλλαξε. Αυτήν τη στιγμή, λοιπόν, η Ολομέλεια με την πλειοψηφία της έχει πάρει μία απόφαση. Αν οι κύριοι συνάδελφοι είχαν τόση ευαισθησία –εγώ βέβαια θα επαναλάβω ότι την ευαισθησία την μοιραζόμαστε και μάλλον πρώτοι εμείς έχουμε την ευαισθησία για το τι συνέβη στη χώρα και με τη χρεωκοπία και με την υπαγωγή στο μνημόνιο και γι’ αυτό άλλωστε φέραμε αυτή την πρόταση για την Εξεταστική- για το πριν, το πιο πριν και το μετά, γιατί δεν έκαναν οι ίδιοι Εξεταστική Επιτροπή, όπως είχαν προαναγγείλει σε όλους τους τόνους;

Να σταματήσουμε για να μπούμε κάποια στιγμή στη διαδικασία και το κύριο μέρος αυτής της Επιτροπής, η οποία έχει πολύ μεγάλη δουλειά να κάνει και πολύ λίγο χρόνο. Θα ήθελα να προχωρήσουμε.

Ευχαριστώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κατ’ αρχάς να θυμίσω ότι τον Μάιο του 2012 έγινε Εξεταστική Επιτροπή για τα ελλείμματα του 2009. Το υλικό εκείνης της Εξεταστικής Επιτροπής που διήρκησε περίπου έναν μήνα, της τάξης των 8.000 σελίδων με πάρα πολλά υπομνήματα, είναι πάρα πολύ χρήσιμο. Εγώ για τη δουλειά μας εδώ το χρησιμοποίησα πάρα πολλές φορές, γιατί τότε, ως Υπουργός, δεν μπορούσα να παρακολουθήσω τις εργασίες της. 

Δεν έγινε Εξεταστική Επιτροπή εναντίον της Νέας Δημοκρατίας, αλλά έγινε Εξεταστική Επιτροπή για να δούμε τα ελλείμματα του 2009, γιατί υπήρχε μία συζήτηση που θα επαναληφθεί και εδώ μοιραία. Άρα, όποιος θέλει, να κοιτάξει αυτά τα Πρακτικά και να έχει υπόψη του ότι τέτοιες προσπάθειες διερεύνησης της πορείας της οικονομίας μας έχουν γίνει και στο παρελθόν χωρίς διάθεση προσβολής προσώπου.

Το δεύτερο που έχω να πω –και είναι ανακεφαλαίωση της προηγούμενης συζήτησης για να κλείσουμε το θέμα και ευχαριστώ πολύ τους συναδέλφους για την ευγένεια να τοποθετηθούν- σχετίζεται με τη μη ρητή αναφορά του κειμένου της πλειοψηφίας στο Β’ Πρόγραμμα.

Η μη ρητή αναφορά έγινε σκόπιμα, γιατί αυτό το πρόγραμμα έχει παραταθεί. Μάλιστα έχει παραταθεί χωρίς να έχει έρθει στη Βουλή. Στην παράταση του Δεκεμβρίου του 2014 ήμουν μέσα και παρακαλώ τον συνάδελφο κ. Βορίδη να θυμηθεί την επίθεση του κ. Μητρόπουλου. Εκ μέρους της Κυβέρνησης αμυνθήκατε εσείς, ενώ απευθυνόταν σε εμένα, ως νομικό. 

Εσείς είχατε τη νομοθετική πρωτοβουλία και εσείς απαντήσατε. Εγώ άκουγα απλώς τις ύβρεις του κ. Μητρόπουλου για το Αγγλικό Δίκαιο, για τις παρατάσεις του μνημονίου, για το έγκλημα κ.λπ..

Αυτή η σύμβαση παρατάθηκε στις 20 Φεβρουαρίου. Όποιος δεν το λέει αυτό, να ρωτήσει τον Κυβερνητικό Εκπρόσωπο που το είπε χθες και είπε μάλιστα ότι είναι νομικά δεσμευτική και για την Ελλάδα και για τα άλλα κράτη-μέλη της Ευρωζώνης. Σωστά το είπε. 

Σκόπιμα, λοιπόν, δεν αναφέρθηκε αυτό, αλλά αναφέρθηκε το PSI, που είναι ο θεμέλιος λίθος που είναι το Α’ Πρόγραμμα από τα δύο, που ρυθμίζοντας το θέμα της δανειοδότησής μας -με όρους βέβαια τις μεταρρυθμίσεις και τη δημοσιονομική μας πολιτική- διαρρυθμίζει υπέρ μας το δημόσιο χρέος, με την περικοπή, με το κούρεμά του. 

Δεν το βάλατε. Το καλύπτετε, λένε οι συνάδελφοι. Το δέχομαι. Δέχομαι και αυτό που είπατε εσείς, να πάμε όχι με τις λέξεις της πρότασης, να πάμε με το σκοπό, να πάμε με τη λογική.

(SO)
(MT)

Ωραία, εμπεριέχεται, αλλά εμπεριέχονται και οι παρατάσεις. Δεν μπορεί να μου πείτε –χρησιμοποιώ φράση άλλου συναδέλφου του κ. Λαπαβίτσα, που την είπε με άλλο σκοπό, αν θυμάμαι καλά- να βάλουμε «γκιλοτίνα» στον χρόνο.

Χρησιμοποιώ αυτό το επιχείρημα, για να σας πω ότι δεν μπορεί να λέτε «Εξετάζω το δεύτερο πρόγραμμα και όχι τις παρατάσεις του». Διότι μας θυμίζει ο κ. Σταϊκούρας εδώ ότι η πρώτη παράταση δόθηκε το Δεκέμβριο του 2012, η δεύτερη το Δεκέμβριο του 2014 και η τρίτη τον Φεβρουάριο του 2015. Άρα, εξετάζουμε και τα παρόντα. Κι έχει πάρα πολύ μεγάλη σημασία αυτό. 

Και αν λέτε ότι δεν τα εξετάζει τα παρόντα, τότε να εξηγήσετε το γιατί. Γιατί δεν τα εξετάζει τα παρόντα; Η παράταση δόθηκε στις 20 Φεβρουαρίου και αφορά μέχρι την 30η Ιουνίου. Και είμαστε μέσα στους χρονικούς περιορισμούς, αφού διαλέξατε να βάλετε τώρα την Εξεταστική Επιτροπή. 

Άρα, χρειάζεται μια αιτιολόγηση ως προς αυτό. Και ας προχωρήσουμε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μάλιστα. 

Το λόγο έχει η κυρία Σβερώνη.

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Το μόνο που ήθελα να πω είναι πως εμείς ως Χρυσή Αυγή θεωρούμε ότι ναι μεν ψηφίστηκε από το Κοινοβούλιο να γίνει ο έλεγχος από τον Οκτώβριο του 2009 μέχρι το 2014, αλλά, εν πάση περιπτώσει, θα πρέπει να ξέρουμε. Κάποιες φορές το 2009 -μετά τον Οκτώβριο που λένε- ήταν τα αποτελέσματα. Ήταν το αποτέλεσμα γιατί υπήρχε μια αιτία και ένα αιτιατό. Αυτά δεν υπήρχαν στον προγενέστερο χρόνο; Δεν θα πρέπει να ελεγχθούν; Το σημείο «DT» για εμάς είναι ο Οκτώβριος του 2009; 

Συμφωνώ ότι θα πρέπει να γίνει ο έλεγχος μέχρι και σήμερα. Από τη στιγμή, δηλαδή, που μιλάμε για παρατάσεις -γιατί πιστεύουμε και συμφωνούμε κι εμείς ότι παράταση έγινε την 20η Φεβρουαρίου- θα πρέπει μέχρι και σήμερα να γίνει έλεγχος προς όλες τις πλευρές, αν πραγματικά μας ενδιαφέρει το να χυθεί άπλετο φως και κανένας δεν φοβάται ότι πρέπει κάτι να κρύψει.

Το θέμα δεν είναι να κουνήσουμε η μία παράταξη το δάχτυλο στην άλλη. Εδώ μιλάμε για την Ελλάδα και υποτίθεται ότι όλοι ενδιαφερόμαστε και την αγαπάμε το ίδιο. 

Εφόσον, λοιπόν, μας ενδιαφέρει η Ελλάδα και τι ακριβώς έγινε, θα πρέπει να ελεγχθεί όχι μόνο από το 2009. Εγώ θα συμφωνήσω και με τον κ. Αμυρά ότι θα πρέπει να ελεγχθεί από την ένταξη της χώρας μας στην ΟΝΕ. Από τότε θα πρέπει να δούμε πώς ξεκίνησαν κάποιες καταστάσεις και έφθασαν σε μια μοιραία κατάσταση το 2009. Το πώς χειρίστηκαν οι κρατούντες αυτή τη μοιραία κατάσταση θα πρέπει να το ελέγξουμε, αλλά να πάμε πολύ πιο μπροστά, μέχρι και σήμερα.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ όσοι θέλουν να μιλήσουν, ας σηκώσουν τώρα το χέρι τους για να το κλείσουμε σαν θέμα και να δούμε ακριβώς πώς θα το χειριστούμε, με απόφαση του Προεδρείου. Οπότε, το λόγο ζητούν η κυρία Καφαντάρη, ο κ. Αναστασιάδης, η κυρία Κοζομπόλη και ο κ. Σκούμας.

Το λόγο έχει η κυρία Καφαντάρη.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Πρόεδρε, είναι η δεύτερη συνεδρίαση που γίνεται σήμερα και ακόμη δεν έχουμε ξεκινήσει. Βέβαια, η προηγούμενη αφορούσε διαδικαστικά θέματα. 

Ό,τι επιχειρήματα εντυπωσιασμού ακούγονται σήμερα, νομίζω ότι είναι μόνο εντυπωσιασμός. Ζητήματα και επιχειρήματα που ακούσαμε εδώ σήμερα, τα ακούσαμε και στην Ολομέλεια του Ελληνικού Κοινοβουλίου, η οποία αποφάσισε συγκεκριμένα πράγματα. 

Εγώ νομίζω, λοιπόν, ότι για να προχωρήσουμε ουσιαστικά -γιατί το έργο το οποίο έχουμε αναλάβει είναι πολύ σοβαρό και θα έλεγα ότι ίσως και η προηγούμενη κυβέρνηση, βάσει των δεσμεύσεων που είχε, θα έπρεπε να είχε ξεκινήσει αυτή τη διαδικασία- και επειδή ο χρόνος είναι μόνο έξι μήνες, πρέπει να μπούμε άμεσα στη διαδικασία, σεβόμενοι ένα δημοκρατικά εκλεγμένο Κοινοβούλιο το οποίο αποφάσισε κάτι συγκεκριμένο.

Από εκεί και πέρα, αν γίνει κάποια αναφορά πάνω στις τοποθετήσεις σαν αιχμή κλπ., δεν μπορεί κανείς να λογοκρίνει κανέναν συνάδελφο στο τι θα πει. Όχι, όμως, να αλλάξουμε τους χρόνους και τη συγκεκριμένη απόφαση που έχει πάρει το Ελληνικό Κοινοβούλιο. Η ευθύνη μας είναι μεγάλη.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Αναστασιάδης.

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ.

Παίρνω το λόγο για να διευκολύνω τη συζήτηση, ώστε να την κλείσουμε, τονίζοντας αυτό που ανέφερε και η κυρία συνάδελφος.

 Η Ολομέλεια πήρε μια απόφαση και νομίζω ότι κατ’ αρχήν έχουμε υποχρέωση να κινηθούμε μέσα σε αυτά τα πλαίσια. Βεβαίως, καλώς έχει διευκρινιστεί το θέμα που έθεσε ο κύριος συνάδελφος, ο κ. Λοβέρδος, αλλά έκλεισε το θέμα αυτό. Εκτιμώ ότι αν προκύψουν από τη διαδικασία θέματα, βεβαίως θα πάει η συζήτηση και παραπέρα. 

Εν τοιαύτη περιπτώσει, ας ξεκινήσουμε στο πλαίσιο που έχει ψηφιστεί από την Ολομέλεια και που έχουμε σήμερα στα χέρια μας, για να αρχίσει σιγά - σιγά η Επιτροπή να μπαίνει στην ουσία του θέματος.

Ευχαριστώ.

(SO)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η κυρία Κοζομπόλη έχει το λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Θα ήθελα, κύριε Πρόεδρε, να κλείσει το θέμα, λέγοντας το εξής: Θεωρώ ότι το πλαίσιο διερεύνησης έχει ψηφιστεί, έχει αποφασιστεί στην Ολομέλεια. Όλα τα άλλα είναι εκ του περισσού και παρελκυστικά στο να αρχίσει μια διαδικασία. Είναι σαφέστατα και ηλίου φαεινότερα εκείνα που πρέπει να διερευνηθούν.

Ως προς τη σύμβαση του Φεβρουαρίου, εγώ δεν ξέρω αν υπεγράφη καμμία σύμβαση τον Φεβρουάριο. Αν υπεγράφη, να μου το πείτε, κύριε συνάδελφε. Εγώ νομίζω ότι δεν έχει υπογραφεί καμμία σύμβαση.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Σκούμας έχει το λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Εγώ ήθελα να αναφερθώ -και να συμφωνήσω με τους συναδέλφους- στο θέμα του πλαισίου που τέθηκε από την Ολομέλεια, το οποίο είναι ξεκάθαρο. Αυτό είναι το πλαίσιο που καλείται να εξετάσει η Επιτροπή.

Από κει και πέρα, ο κάθε συνάδελφος μπορεί να αναπτύξει την οποιαδήποτε τοποθέτηση ή την οποιαδήποτε άποψη έχει, επικαλούμενος και τις δικές του αιτιάσεις πάνω σε οτιδήποτε θέλει. Βεβαίως, υπάρχει ένα ζήτημα το οποίο είναι ουσίας, με την έννοια ότι καλούμεθα να εξετάσουμε ένα θέμα το οποίο έχει δημιουργήσει μια πλήρη κοινωνική καταστροφή, με συγκεκριμένες πολιτικές πράξεις, το οποίο προφανέστατα κάποιοι συνάδελφοι εδώ θέλουν να το μεταθέσουν για το μέλλον. Δεν ξέρω πώς σκέπτονται και ποιους ευσεβείς πόθους έχουν υπ’ όψιν τους. Όμως, αυτό το οποίο οφείλουμε εμείς εδώ, ως Επιτροπή, να ακολουθήσουμε, είναι το πλαίσιο που έθεσε η απόφαση της Ολομέλειας. Αν υπάρξει κάποια άλλη άποψη ή σχετική εκτίμηση, μπορεί να τεθεί πάλι στην Ολομέλεια για να προχωρήσουμε. Νομίζω ότι είναι ξεκάθαρο το πώς πρέπει να κινηθούμε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επειδή τελειώσαμε με τις τοποθετήσεις, θα πω δύο πράγματα και αν κάποιος ή κάποια συνάδελφος το ζητήσει, θα διεξαχθεί ψηφοφορία.

Η απόφαση της Βουλής προσδιορίζει το αντικείμενο και το χρόνο. Είναι σαφέστατη, δηλαδή, ότι αφορά το μνημόνιο και τη χρονική περίοδο από τον Οκτώβριο του 2009 μέχρι τον Ιανουάριο του 2015. Αυτό είναι αδιαμφισβήτητο. Και  ο καθένας και η καθεμιά μπορεί να πει ό,τι θεωρεί σκόπιμο να πει, ό,τι είναι ωφέλιμο σε σχέση με την άποψή του ή με την ερώτηση που θέλει να κάνει. Δεν υπάρχει σε αυτό τίποτα άλλο.

Επειδή, όμως, αυτό έχει σχέση και με την κλήση των μαρτύρων και με το πόρισμα, τελικά, της Επιτροπής, αυτό πρέπει σαφώς να είναι προσδιορισμένο. Δηλαδή, μια Επιτροπή δεν μπορεί να αλλάξει τον εαυτό της, δεν μπορεί να πάρει απόφαση πέραν της εντολής της.

Θέλω, μάλιστα, να θυμίσω και το εξής: Η Νέα Δημοκρατία -και μπορεί, επιτέλους, να ζητήσει να συζητηθεί στην Ολομέλεια της Βουλής- έχει κάνει πρόταση, με την οποία, φαντάζομαι, συμφωνεί πλήρως και ο κ. Λοβέρδος, που από την προηγούμενη φορά κάνει μια επίμονη -και επίπονη, θα έλεγα- προσπάθεια στο να υπάρχει, η οποία αναφέρεται και στην πορεία της οικονομίας και στην προσφυγή της χώρας στο Μηχανισμό Στήριξης και στην ανάγκη των δανειακών συμβάσεων και στην επικαιροποίηση αυτών συνδεδεμένων με τα μνημόνια. Μάλιστα, αναφέρεται και σε ποια.

Αυτό, λοιπόν, το ζήτημα θα πρέπει να έρθει στη Βουλή και εκεί να συζητηθεί. Διαφορετικά, αν εμείς πάμε πέραν της εντολής που μας έδωσε η Βουλή, αυτοακυρωνόμαστε. Ερχόμαστε και λέμε στη Βουλή, «Κοιτάξτε, εμείς δεν μπορούμε να κάνουμε αυτό, εμείς θα κάνουμε κάτι άλλο, οπότε θέλουμε νέα απόφαση της Βουλής». Δεν μπορούμε να το κάνουμε, δεν θέλουμε να το κάνουμε αυτό.

Νομίζω ότι εμείς δεν μπορούμε να υπεκφύγουμε της κύριας συζήτησης. Και εγώ λέω ότι το ζήτημα είναι αυτό που ανέφερα, δηλαδή, να διαλευκάνουμε, να διερευνήσουμε τις συνθήκες και τις ευθύνες που οδήγησαν την Ελλάδα στην υπαγωγή στο καθεστώς των μνημονίων και της επιτήρησης και κάθε άλλο ζήτημα που σχετίζεται με την εφαρμογή και υλοποίηση των μνημονίων. Αυτό για το χρονικό διάστημα Οκτώβριος 2009 - τέλος Ιανουαρίου 2015. Αν επ’ αυτού υπάρχει αντίρρηση, να κάνουμε ψηφοφορία.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μόνο μια διευκρίνιση θα μου επιτρέψετε να κάνω. Διευκρίνιση, όχι αντίρρηση.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ, λίγο γρήγορα όμως.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Σέβομαι απολύτως αυτό που λέτε. Θέλω απλώς να διευκρινίσω το εξής: Η δική μας θέση δεν έρχεται να αρνηθεί ή να αμφισβητήσει την απόφαση της Ολομέλειας. Δεν ξαναφέρνουμε ένα επιχείρημα που έχει ακουστεί στην Ολομέλεια. Αυτά που είχαμε να πούμε στην Ολομέλεια, τα είπαμε. Τέλειωσαν. Απεφάνθη ορθώς η Πλειοψηφία, όπως έκρινε. Έληξε αυτό.

(AD)
(DE)
Αυτό το οποίο εισάγουμε είναι ένα ερμηνευτικό επιχείρημα σε σχέση με την απόφαση της Ολομέλειας, η οποία μας δίνει εντολή να διερευνήσουμε πλήρως αυτές τις περιόδους. Λέμε, λοιπόν, ότι είναι πιθανό στην πορεία να διαπιστώσουμε ότι επιχειρήματα για τον τρόπο που λειτούργησε μία «Χ» χρονική στιγμή μία απόφαση -για παράδειγμα, επικαιροποιήσεως- θα τα βρούμε –επειδή υπάρχει συνέχεια του χρόνου- στην εξέλιξη. 

Άρα, για να φωτίσουμε την απόφαση, θα πρέπει να δεχθούμε όχι να επεκτείνουμε το χρόνο τον ερευνώμενο –εκεί θα παραμείνει ο χρόνος- αλλά ότι πρέπει να εξετάσουμε μεταγενέστερα γεγονότα, που όμως φωτίζουν τον ερευνώμενο χρόνο.

Αυτό ήθελα να πω, για να διευκρινίσουμε ακριβώς τι εννοούμε. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Όχι μόνο αυτό.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν είναι μόνο αυτό.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριοι συνάδελφοι, πρέπει να ολοκληρώσουμε. Εγώ δεν θέλω να διακόψω κανέναν.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Δεν είναι μόνο θέμα να διερευνήσουμε το χρόνο πέρα από το πλαίσιο το οποίο καθορίζεται, και να αποδώσουμε ευθύνες. Το καταλαβαίνω. Όμως, διερεύνηση γεγονότων τα οποία επηρεάζουν αυτήν την περίοδο και κείνται εκτός του πλαισίου που καθόρισε η Βουλή, έχουμε υποχρέωση να κάνουμε. 

Θέλω να δώσω ένα παράδειγμα: Λέει, «Οκτώβριος του 2009». Μάλιστα. Να διερευνήσουμε, δηλαδή, από τον Οκτώβριο του 2009 τι οδήγησε στη δανειακή σύμβαση. Μάλιστα. Πολύ ωραία. Και αν είναι ένα γεγονός το οποίο έγινε τον Αύγουστο του 2009 δεν θα το διερευνήσουμε; Δεν θα το εξετάσουμε;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα σας απαντήσω.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ή, ενδεχομένως, αργότερα, δεν θα διερευνήσουμε πράξεις οι οποίες γίνονται τώρα με την καινούργια Κυβέρνηση, οι οποίες είναι αλληλένδετες με πράξεις που έκανε η προηγούμενη κυβέρνηση και ενδεχομένως ισχυροποιούν πράξεις τις οποίες έκανε και ενισχύουν την ενέργεια την οποία κάνει αυτή η Κυβέρνηση ενδεχομένως με ό,τι έκανε και η προηγούμενη κυβέρνηση; Γιατί δεν πρέπει να ειπωθεί;

Άρα, η Επιτροπή πρέπει να είναι ελεύθερη για να μπορέσει να διερευνήσει όλο το πλέγμα. Αφού, μάλιστα, ενεργούμε ως ανακριτική αρχή, θα σας πω ότι το ίδιο κάνουν και οι ανακριτικές αρχές όταν έχουν μία κατηγορία. Όταν ο ανακριτής έχει μία κατηγορία, μπορεί να επεκταθεί στη διερεύνησή της πέρα από την κατηγορία, ακόμα και σε συνθήκες οι οποίες δεν αναφέρονται στην παραπεμπτική πρόταση.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα μπορούσα να έχω το λόγο;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, ελπίζω για τελευταία φορά. Σας παρακαλώ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μόνο μία διευκρίνιση θα ήθελα να κάνω, κύριε Πρόεδρε και θα ήθελα να μου δώσετε εσείς μία απάντηση. 

Εγώ συμφωνώ και με τους δύο συναδέλφους. Και επειδή ήμουν εισηγητής και της παράταξής μου στην Ολομέλεια ξέρω τι απορρίψατε, ξέρω τι δέχθηκε η Πλειοψηφία. Όπως τα λέτε είναι. Εμείς προτείναμε μία άλλη εκδοχή του χρόνου και η Ολομέλεια είπε «ΟΧΙ». Εμείς εδώ, προφανώς, θα σεβαστούμε την απόφαση της Πλειοψηφίας.

Όμως, η παράταση του δεύτερου προγράμματος έως το τέλος του Ιουνίου μεταφέρει στο δεύτερο πρόγραμμα όχι τα ημερολογιακά όρια που έθεσε η Ολομέλεια της Βουλής, αλλά την ουσία του θέματος. Σας ρώτησα από την αρχή αν το συμπεριλαμβάνετε και μου είπατε «ναι».

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Μα, νομίζω ότι είναι σαφές…
ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Θα σας καλύψει ο κ. Βορίδης.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εάν αυτό που επισήμανε ο κ. Σταϊκούρας, σας βρίσκει σύμφωνους –γιατί το αντίθετο είναι και παράλογο- εννοιολογικά, ουσιαστικά η διατήρηση του προγράμματος θέτει όλο αυτό το χρόνο όχι από Φεβρουάριο έως Ιούνιο από πλευράς μηνών, αλλά από πλευράς ουσίας, ασκουμένων πολιτικών, ανεξαρτήτως αν θα υπάρξει συμφωνία. Δεν είμαστε μάντεις εδώ ούτε προφήτες. Το θέτει σε εξέταση. 

Η διευκρίνιση αφορά ένα πρόσωπο. Την προηγούμενη φορά είχαμε πει ότι εδώ πρέπει να έρθει ο κ. Βαρουφάκης. Δεν μπορώ να τον προτείνω να βοηθήσει στις εργασίες μας; Μου λέτε «όχι»; Θέλω να μου το διευκρινίσετε αυτό, για να ξέρω ποια είναι και η υφή της σκέψης σας για τις προτάσεις για τους μάρτυρες. Δεν θα μας εγκλωβίσετε τώρα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία.

Θα μιλήσω πολύ συγκεκριμένα, για να κλείσουμε αυτό το θέμα και να μπούμε στην ουσία. 

Πρέπει να θυμίσω και να φρεσκάρω ίσως και τη μνήμη –και με συγχωρείτε για την έκφραση- ότι η συνεδρίαση για τη σύσταση της Εξεταστικής Επιτροπής έγινε στις 6 Μαΐου. Άρα, από την πολιτική τοποθέτηση του καθενός όσα συζητάμε ήταν γνωστά. Συνεπώς, η απόφαση πάρθηκε εν γνώσει των γεγονότων. Αυτό είναι το πρώτο ζήτημα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Προφανώς.

(ΚΜ)
(AD)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεύτερο ζήτημα όσον αφορά το ερμηνευτικό, ερμηνεύει το καθ’ ύλην αρμόδιο Σώμα. Και το καθ’ ύλην αρμόδιο Σώμα είναι η Βουλή, δεν είναι η ίδια η Επιτροπή. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Θα πρέπει να…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μισό λεπτάκι!
Όσον αφορά το υποθετικό -που έβαλε ο κ. Βορίδης- εξετάζεται όταν γίνεται πράξη και όχι ως υπόθεση, γιατί οι υποθέσεις είναι πολλές. 

Ξέρετε, μπροστά μας, στο μέλλον, υπάρχουν πάρα πολλά πράγματα. Και εγώ, χαριτολογώντας, είπα την προηγούμενη φορά ότι μπορεί μετά από κάποια χρόνια, με κάποιου είδους -ας το πω έτσι- πολιτική μανία κάποια κυβέρνηση να έρθει και να πει: «Α, γιατί εσείς του ΣΥΡΙΖΑ βγάλατε τη χώρα από τη λιτότητα και από το μνημόνιο; Ελάτε να κάνουμε μια εξεταστική επιτροπή!». Μπορεί να γίνει και αυτό. Και το είπα χαριτολογώντας.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ  ΒΟΡΙΔΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το τρίτο ζήτημα που θέσατε, κύριε Λοβέρδο, είναι ζήτημα συνάφειας. Είναι ζήτημα συνάφειας! Είναι τόσο καθαρό αυτό το θέμα. Δηλαδή, όπως και να το κάνουμε…

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Σωστό.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εγώ θέλω να σας πω το εξής: Παίρνουμε μία απόφαση σήμερα να καλέσουμε ένα μάρτυρα, ο οποίος μας λέει κάτι. Σηκώνεται ένας από τα μέλη και λέει, «Με, συγχωρείτε, αλλά αυτό που λέει δεν είναι ορθό. Επικαλούμαι την μαρτυρία και καλώ τον κύριο τάδε.». Είναι πάρα πολύ λογικό. Είναι θέμα συνάφειας, στο οποίο εμείς θα μπορέσουμε να αποφασίσουμε. 

Οπότε για να ξεκινήσουμε, υπάρχει πρόταση να γίνει ψηφοφορία; 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, από τη στιγμή που διευκρινίσατε ότι αφορά και τις δύο δανειακές συμβάσεις, είμαστε εντάξει.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Λοιπόν, υπάρχει πρόταση;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Το δέχεστε έτσι όπως το λέει;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ποιο πράγμα;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όπως το λέει. Όπως το λέει.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μα, με συγχωρείτε. Και τα δύο μνημόνια και τις δυο δανειακές συμβάσεις.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ωραία, ωραία. Μας καλύπτει εμάς η φράση σας αυτή. Μας καλύπτει.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ε, τότε γιατί χάσαμε τόσο χρόνο;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα δείτε στη συνέχεια το γιατί.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα το δείτε και εσείς στη συνέχεια. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα το δείτε και εσείς στη συνέχεια.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μερικές φορές οι παγίδες που στήνονται είναι ολισθηρές και για αυτούς που τις στήνουν. Σας το λέω.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, όχι! Ήταν πολύ χαρακτηριστική η απάντησή σας και θα την επικαλούμαστε διαρκώς. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να την επικαλείστε διαρκώς.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Και αυτή και την προηγούμενη.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να την επικαλείστε διαρκώς.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, αυτά που είπατε, αλλά σύμφωνα με την απόφαση...

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πάντοτε σύμφωνα με την απόφαση της Βουλής. 

Εγώ είπα χίλιες φορές ότι όταν κάποιος ομιλεί, ούτε κι αν ξεκινήσει από τον πρωτόπλαστο δεν μπορώ να τον διακόψω. Άρα, να το ξεκαθαρίσουμε αυτό το πράγμα. Πώς να το πω; Μπορεί να διαφωνώ -όπως το είχε πει και ο Βολτέρος- με αυτά που λες, αλλά θα δώσω και τη ζωή μου για να έχεις δικαίωμα να τα λες.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εγώ διαφωνώ με αυτό.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία, εντάξει! Για αυτό δεν θα σας έβαζε καλό βαθμό όχι στο Συνταγματικό, σε άλλα Δίκαια. 

Λοιπόν, να ολοκληρώσουμε με αυτό για να μπορέσουμε να ξεκινήσουμε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, μία διευκρίνιση θα ήθελα, για να δούμε και λίγο το πρακτικό κομμάτι.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Τις προάλλες στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου και την Οικονομική, στην κοινή συνεδρίαση για την Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης, ο καλός συνάδελφος, ο κ. Λαπαβίτσας, είπε επί λέξει: «Αυτοί που είχαν τον έλεγχο της οικονομίας το 2008 - 2009 και είδαν το έλλειμα τρεχουσών συναλλαγών να πηγαίνει στο 15%, έχουν ευθύνη προς τον ελληνικό λαό. Πρόκειται για γιγαντιαία αποτυχία οικονομικής πολιτικής». 

Αυτή την περίοδο, αυτά τα γεγονότα θα τα ψάξουμε ή όχι ή παρεμπιπτόντως θα τα ψάχνουμε σε σχέση με την ασφυκτικά περικλειόμενη περίοδο 2009 - 2014; Μια διευκρίνηση παρακαλώ.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Καραθανασόπουλε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Λοιπόν, έχετε ανοίξει έναν κυκεώνα εδώ πέρα, ένα λαβύρινθο. Τι εξετάζετε; Οικονομικές και πολιτικές επιλογές. Και από αυτή την άποψη δεν υπάρχει τελειωμός σε αυτή την υπόθεση. Αυτό είναι το πρόβλημα. Κάνετε μία Εξεταστική Επιτροπή για να εξετάσετε οικονομικές και πολιτικές επιλογές, οι οποίες…

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ:…δεν κρίνονται από εξεταστικές, κρίνονται από τον λαό, τουλάχιστον σε ένα αστικό κράτος που έχει μια συνέχεια. Εκτός και αν γίνει μια επανάσταση. Είναι άλλο πράγμα αυτό.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Και από την στιγμή που δέχεστε τις δύο δανεικές συμβάσεις, η σημερινή Κυβέρνηση εξυπηρετεί τις δανειακές συμβάσεις. Κατά τη γνώμη μου, κακώς τις εξυπηρετεί σε βάρος των αποθεματικών. 

Πρέπει να κληθεί ο Υπουργός, ο κ. Βαρουφάκης; Βεβαίως, κατά τη γνώμη μου, γιατί κακώς εξυπηρετεί τις δύο δανειακές…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να τον προτείνετε σαν μάρτυρα, να δούμε αν υπάρχει συνάφεια.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Λέω, πως αν μπούμε σε αυτή τη λογική, θα αρχίζουμε να κάνουμε δίκη –αυτό που είπαμε και στην Ολομέλεια- του καπιταλιστικού συστήματος. Έχει κάνει, όμως, ο Μαρξ πολύ καιρό πριν από εμάς και τα αποτελέσματά του δεν αμφισβητούνται. Αυτό είναι το ζήτημα τώρα. Πάμε να κάνουμε δίκη των επιλογών που έκαναν για τη διαχείριση του καπιταλισμού! Αν είναι δυνατόν!
(SS)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία.

Εγώ ξαναλέω -για δέκατη φορά- ότι η απόφαση της Βουλής έχει ορίσει πράγμα και έχει ορίσει και χρόνο. Αυτά τα δύο. Όταν θα φτάσουμε στη διαδικασία του πορίσματος εάν κάποιος ή κάποια πολιτική δύναμη νιώθει την αναγκαιότητα ερμηνευτικής επ’ αυτών, ή διεύρυνσης επ’ αυτών, μπορεί να έρθει στη Βουλή και να το θέσει. Δεν είναι δουλειά της Επιτροπής. Δεν αποφασίζουμε προς χάριν του Κοινοβουλίου. Αυτό είναι το ένα θέμα.

Δεύτερον, ο καθένας μπορεί να πει ό,τι θεωρεί σκόπιμο σε σχέση με τη διαλεύκανση και τη διερεύνηση. Μπορείτε να ξεκινήσετε απ’ όπου θέλετε στις ομιλίες σας. Εγώ δεν θα το κάνω αυτό. 

Εδώ εάν υπάρχει αίτημα με τα προηγούμενα ή με τα επόμενα –γιατί αυτή η Επιτροπή θα κρατήσει έξι μήνες- θα πρέπει να μπει ζήτημα και συνάφειας. Και εδώ μπορούμε να καταλήξουμε. 

Οριστικοποιούμε αυτό το κομμάτι της συζήτησης; 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Ναι. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία.
Κοιτάξτε, σήμερα έχουμε μία δύσκολη συζήτηση μπροστά μας. Έχουμε ορίσει ένα χρόνο δώδεκα λεπτών. Θα είμαι ελαστικός σε σχέση με το χρόνο, πολύ περισσότερο εάν προτείνονται και μάρτυρες σε αυτή τη διαδικασία. Ελπίζω, βέβαια, ότι δεν θα πάμε σε εικοσάλεπτα και πάει λέγοντας. Να ομιλούμε περίπου σε αυτόν τον χρόνο.

Θα ήθελα να σας παρακαλέσω το εξής: Ο καθένας και η καθεμιά είναι ελεύθερη να εκφράσει, να εξελίξει τη σκέψη του. Θα ειπωθούν πράγματα που πιθανά στα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής να μην αρέσουν. Αυτό δεν σημαίνει ότι σε αυτό που θα πρέπει να αποδυθούμε θα είναι οι διακοπές, οι απαντήσεις, κλπ.. Εγώ νομίζω ότι αυτή τη διαδικασία μπορούμε να την κρατήσουμε. Εάν συμφωνείτε, θα φανεί στην πράξη. Όχι επειδή το είπα εγώ, αλλά θα φανεί στην πράξη. 

Το λόγο έχει η κ. Κασιμάτη ως Εισηγήτρια εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ. 
ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ήθελα να κάνω ένα πολύ σύντομο σχόλιο πριν μπω στην εισήγηση, δεδομένης της εξέλιξης της συζήτησης, γιατί θεωρώ ότι οι κύριοι συνάδελφοι έχουν προτρέξει και θα έπρεπε να ακούσουν την εισήγηση της Πλειοψηφίας πριν να ερμηνεύσουν όλα όσα προτιθέμεθα από τη δική μας μεριά να διερευνήσουμε.

 Πάντως, θα ήθελα να κάνω ένα σχόλιο: Όσοι θεωρούν –και πολύ ευγενικά το λέω και εγώ- ότι η Εξεταστική Επιτροπή αυτού του ενάμισι μήνα για το έλλειμμα καλύπτει το πώς μπήκαμε στο μνημόνιο και τι εστί μνημόνιο, προφανώς δεν έχουν καταλάβει πού βρίσκονται με αυτό το θέμα, παρ’ όλο που υπήρξαν διαπρύσιοι κήρυκες και του μνημονίου και των πολιτικών που ακολούθησαν.

Επίσης, επειδή βλέπω ότι αυτή η συζήτηση με τις περιόδους και με το αντικείμενο θα μας διατρέχει και θα μας κατατρύχει καθ’ όλη τη διάρκεια, θα κάνω την αγγαρεία και θα διαβάσω την πρόταση, ούτως ώστε να γνωρίζουν όλοι -γιατί δεν έχουν όλοι την πρόταση- τι ακριβώς περιλαμβάνει και να κάνει και τις ερμηνείες του και ο κόσμος.

Επιφορτίστηκα, λοιπόν, από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ με το καθήκον της εισήγησης στην Εξεταστική Επιτροπή για την υπαγωγή της Ελλάδας στο καθεστώς των μνημονίων και της επιτήρησης και για κάθε άλλο ζήτημα που σχετίζεται με την εφαρμογή και την υλοποίηση των μνημονίων, σύμφωνα με τα άρθρα 68, παράγραφος 2 του Συντάγματος και 144 και επόμενα του Κανονισμού της Βουλής. 

Το Μάιο του 2010 υπογράφηκε η πρώτη δανειακή σύμβαση, συνδεδεμένη με το πρώτο μνημόνιο κατανόησης –MOU- μεταξύ Ελλάδας και Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Με τη δανειακή σύμβαση επιβλήθηκε στην Ελλάδα η υποχρέωση να υλοποιήσει ένα πρόγραμμα λιτότητας και δημοσιονομικής προσαρμογής που εξουθένωσε την κοινωνία, διέρρηξε τον κοινωνικό ιστό και διέλυσε την οικονομία. 

Σήμερα και ενώ έχει μεσολαβήσει η υπογραφή δεύτερης δανειακής σύμβασης που συνοδευόταν από νέο μνημόνιο κατανόησης, το οποίο συνέχιζε και βάθαινε την πολιτική της λιτότητας και των οριζόντιων περικοπών, έχει γίνει σαφές, όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά και σε όλη την Ευρώπη, ότι το πρόγραμμα της υποτιθέμενης διάσωσης της ελληνικής οικονομίας έχει απολύτως αποτύχει. 

(FT)

(SS)

Μετά από πέντε χρόνια επιτήρησης των μνημονίων, όπου η κατάσταση της ελληνικής οικονομίας είναι δραματική, το δημόσιο χρέος έχει ξεπεράσει το 180% του ΑΕΠ από 127,1% που ήταν το 2009, το ποσοστό ανεργίας στο 27% από 9,5% το 2009, έχει καταργηθεί κάθε προστασία των εργαζομένων μέσω της συνολικής απορρύθμισης της αγοράς εργασίας, το κοινωνικό κράτος έχει διαλυθεί και την κοινωνία μαστίζει μια πρωτοφανής ανθρωπιστική κρίση απόλυτα συνδεδεμένη με την πιο μακροχρόνια ύφεση σε καιρό ειρήνης.

Μέχρι τη μεγάλη πολιτική αλλαγή του Ιανουαρίου του 2015, η δημοκρατία και οι θεσμοί είχαν δεχθεί μέγιστη και συστηματική υποβάθμιση, μέσα από τις διαρκείς παραβιάσεις της δημοκρατικής νομιμότητας, την παράκαμψη του Κοινοβουλίου, τη νομοθέτηση υπέρ της διαπλοκής και τις παρεμβάσεις στο έργο της δικαιοσύνης, την παράδοση δημόσιων αγαθών και περιουσίας σε ιδιωτικά συμφέροντα. Η Ελλάδα μετατράπηκε σε πειραματόζωο ενός νέου κοινωνικού και οικονομικού μοντέλου με εργαλείο την εσωτερική υποτίμηση που οδήγησε εκατομμύρια συνανθρώπους μας στην ανεργία και τη φτώχια, ενώ ταυτόχρονα συρρικνώθηκε η δημοκρατία και καταστρατηγήθηκαν και παραβιάστηκαν βάναυσα τα ατομικά, κοινωνικά και οικονομικά δικαιώματα των Ελλήνων πολιτών. 

Η Εξεταστική Επιτροπή, της οποίας τη συγκρότηση ζητήσαμε οι υπογράφοντες και οι υπογράφουσες Βουλευτές, πρέπει να διερευνήσει τα ζητήματα που ανέκυψαν κατά τη χρονική περίοδο από τον Οκτώβριο του 2009 μέχρι τον Ιανουάριο του 2015 και να αποδώσει τις ευθύνες που αναλογούν στους πολιτικούς πρωταγωνιστές της περιόδου, οι οποίοι αποφάσισαν την είσοδο της χώρας στο καθεστώς της μνημονιακής επιτροπείας και υλοποίησαν συγκεκριμένες πολιτικές οι οποίες έβλαψαν το δημόσιο συμφέρον, ζημίωσαν το ελληνικό δημόσιο και την οικονομία της χώρας και θυματοποίησαν τον ελληνικό λαό.

Συγκεκριμένα, η Επιτροπή πρέπει να διερευνήσει και ως προς την περίοδο και ως προς το περιεχόμενο:

Πρώτον, την περίοδο από τον Οκτώβριο του 2009 έως το Μάιο του 2010 και την υπογραφή της πρώτης δανειακής σύμβασης, ώστε να διευκρινιστούν και να διαλευκανθούν, μεταξύ άλλων, οι συνθήκες, τα γεγονότα, οι πράξεις και οι παραλείψεις που δημιούργησαν τις προϋποθέσεις για την υπογραφή της. Ενδεικτικά τα γεγονότα που πρέπει να διερευνηθούν αφορά μεταξύ άλλων την ενδεχόμενη παραποίηση στοιχείων για το έλλειμμα του 2009 –έχουμε νέα εντολή, δηλαδή- την κερδοσκοπία σε βάρος των ελληνικών ομολόγων, καθώς και το ενδεχόμενο οι αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων για τη διαχείριση των ελληνικών ομολόγων να ευνοήσουν τη σχετική πρακτική κ.λπ.

Δεύτερον, την περίοδο από το Μάιο του 2010 έως το Νοέμβριο του 2011, ώστε να διευκρινιστούν και να διαλευκανθούν, μεταξύ άλλων, οι συνθήκες που οδήγησαν στην υπογραφή της δεύτερης δανειακής σύμβασης.

Τρίτον, την περίοδο από το Νοέμβριο του 2011 έως το Μάιο του 2012, ώστε να διευκρινιστούν και να διαλευκανθούν, μεταξύ άλλων, οι συνθήκες κάτω από τις οποίες υλοποιήθηκε η αναδιάρθρωση του ελληνικού χρέους, η οποία και οδήγησε στην απομείωση των αποθεματικών των ασφαλιστικών ταμείων, την οικονομική καταστροφή των μικροομολογιούχων, ενώ ταυτόχρονα δημιούργησε την ανάγκη για την ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών.

Τέταρτον, την περίοδο από τον Ιούνιο του 2012 έως τον Ιανουάριο του 2015, ώστε να διευκρινιστούν και να διαλευκανθούν, μεταξύ άλλων, οι συνθήκες κάτω από τις οποίες υλοποιήθηκε η αναδιάρθρωση του ελληνικού τραπεζικού συστήματος. Ειδικότερα η Επιτροπή πρέπει να διερευνήσει ιδίως όλες τις λεπτομέρειες που σχετίζονται με τις συγχωνεύσεις και εξαγορές τραπεζών, τα κριτήρια επιλογής των συστημικών τραπεζών, τους λόγους για τους οποίους έγινε αποδεκτό η δεύτερη ανακεφαλαιοποίηση να γίνει με τιμή κατώτερη της αρχικής τιμής κτήσης εκ μέρους του ελληνικού δημοσίου των μετοχών των τραπεζών, αλλά και κάθε άλλο συναφές ζήτημα, συμπεριλαμβανομένης της λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας.

Πέμπτον, κάθε άλλο ζήτημα που ενδέχεται να προκύψει στο πλαίσιο της διερεύνησης των ανωτέρω θεμάτων, συμπεριλαμβανομένης της λειτουργίας οργάνων και μορφωμάτων που προορίστηκαν νομοθετικά να εξυπηρετήσουν την υλοποίηση των μνημονίων και των μνημονιακών στόχων, όπως το ΤΑΙΠΕΔ, η Γενική Γραμματεία Εσόδων κ.λπ.

Στο πλαίσιο των ερευνών η Επιτροπή οφείλει να εξετάσει και να αξιολογήσει μεταξύ άλλων και κάθε διαθέσιμο στοιχείο που περιέχεται στις δικογραφίες που έχουν κατά την προηγούμενη πενταετία διαβιβαστεί στη Βουλή των Ελλήνων και σχετίζονται με τα ανωτέρω υπό διερεύνηση θέματα. 

Στόχος της Επιτροπής είναι η συγκέντρωση στοιχείων, ώστε μεταξύ άλλων να διακριβωθεί αν υπάρχουν ενδείξεις τέλεσης παρανόμων πράξεων από πολιτικά ή άλλα πρόσωπα.

Θεωρούμε χρέος μας να ενεργήσουμε, προκειμένου να υλοποιηθεί αυτό που η συντριπτική πλειοψηφία των πολιτών, ανεξάρτητα από το τι ψήφισαν στις τελευταίες εκλογές, επιθυμεί και δικαιούται: Ουσιαστική αναζήτηση των αιτιών και των ευθυνών για την πρωτοφανή οικονομική κρίση, μια κρίση χρέους, που μετατράπηκε σε εθνική τραγωδία και πλήττει σήμερα την συντριπτική πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών και την ίδια τη δημοκρατία.

Αυτή είναι η πρόταση.
(LA)

(FT)

Όπως προείπαμε και όπως έχει συζητηθεί, αντικείμενο της Επιτροπής, χωρίς να το εξαιρούμε κατά τις προθέσεις μας, δεν είναι γενικώς η οικονομική πορεία της χώρας, παρόλο που μας ενδιαφέρει πάρα μα πάρα πολύ. Αυτή, βεβαίως, η οικονομική πορεία, όπως και η χρεοκοπία, πρέπει να γίνει αντικείμενο μιας Επιτροπής διαχρονικού και μόνιμου χαρακτήρα. Θα ήταν πολύ χρήσιμη, γιατί θα μας οδηγούσε σε συμπεράσματα και σε ένα είδος εθνικής αυτογνωσίας. Εκεί θα μπορούσε να εξεταστεί η διόγκωση του δημοσίου χρέους, του ελλείμματος, οι όροι υπαγωγής στο ευρώ ακόμα-ακόμα -που αποτελεί ένα τεράστιο θέμα από μόνο του- και μέτρα πολλών δεινών για την οικονομία και την ευρωπαϊκή εμβάθυνση με την προβληματική αρχιτεκτονική του. 


Το αντικείμενο όμως της παρούσας Επιτροπής είναι σαφώς προσδιορισμένο -και θέλω εδώ να σας προλάβω, δεν έχει να κάνει με την περιοδολόγηση- όχι μόνο για την περίοδο που θα χρειαστεί να συλλέξουμε στοιχεία για την επίτευξη του σκοπού. Ακόμα και πριν από τη νίκη του ΠΑΣΟΚ στις εκλογές του 2009 πράγματι ήταν σε όλους γνωστό ότι η διεθνής χρηματοπιστωτική κρίση είχε φέρει στην επιφάνεια το σημαντικότερο πρόβλημα της χώρας, που ήταν το δημόσιο χρέος και τα δύο σημαντικά ελλείμματα του ισοζυγίου πληρωμών και του προϋπολογισμού.


Το ζήτημα, όμως, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι πως μέσα από μια αμφιλεγόμενη περίοδο, κατά την οποία η χώρα οδηγήθηκε εκτός αγορών -και θα την εξετάσουμε αυτήν την περίοδο- η τότε Κυβέρνηση το Μάιο του 2010 επέλεξε να χρηματοδοτήσει το δημόσιο χρέος της με θεσμικό δανεισμό. Παρά το γεγονός ότι η απόφαση αυτή ελέγχεται -για να είμαι επιεικής- για την ορθότητά της, ο τρόπος που έγινε η χρηματοδότηση αυτή αποδεικνύεται από τα πράγματα ότι δεν πέτυχε τον εκπεφρασμένο στόχο της, που ήταν -για να ανοίξω πάλι εισαγωγικά- «να σώσει την Ελλάδα», να επαναφέρει δηλαδή τη χώρα όχι βέβαια στο σοσιαλισμό, αλλά στις διεθνείς αγορές του εντόκου ομολογιακού δανεισμού. 


Οι λόγοι είναι πολλοί και ενδεχομένως θα εξεταστούν και από εμάς με τη βοήθεια των ειδικών. Αυτό όμως που είναι διαπιστωμένο είναι ότι το δημόσιο χρέος μετά από αυτές τις πολιτικές και τις επιλογές δεν κατέστη βιώσιμο. Δεν έχει εξασφαλιστεί η χρηματοδότηση της χώρας και κάτω από την πίεση της χρηματοδότησης, αυτού του αυτοτροφοδοτούμενου από την ύφεση δημοσίου χρέους, η χώρα έχει περιέλθει σε επιτροπεία, προκειμένου να αποφεύγει τη στάση πληρωμών. 


Η απόφαση για μη αναδιάρθρωση του δημοσίου χρέους το 2010, όπως και η επιλογή της ραγδαίας εσωτερικής υποτίμησης που ακρωτηρίασαν τους συντελεστές της οικονομίας, θα πρέπει επίσης να ελεγχθούν. Καθώς επίσης να ελεγχθούν και ποιοι ωφελήθηκαν από αυτήν την επιλογή, γιατί σύμφωνα με την αξιολόγηση του πρώτου προγράμματος από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, τον Ιούνιο του 2013, ρητά ειπώθηκε ότι ωφελήθηκαν οι γαλλογερμανικές τράπεζες και η συστημική ευστάθεια του ευρώ. Παράλληλα, πρέπει να ελεγχθεί και ο ρόλος των συστημικών μέσων ενημέρωσης, που κατά κοινή ομολογία προέκριναν τις άνω επιλογές ή τις λύσεις, για να το θέσω πάλι επιεικώς. 

Ο προσδιορισμός του σκοπού της Επιτροπής μας όμως γι’ αυτό δεν είναι κυρίως οικονομικός και οικονομετρικός. Είναι και δικαιοπολιτικός. Γιατί η φύση του μνημονίου, το ίδιο το μνημόνιο και οι δανειακές συμβάσεις, τις οποίες τα μνημόνια συναποτελούσαν, μέσα από τις ρήτρες αποποίησης της εθνικής μας κυριαρχίας και υπαγωγής σε ξένο δίκαιο, είναι ένας μηχανισμός παραγωγής εσωτερικού δικαίου που πρακτικά παρέκαμψε τη νομοθετική λειτουργία του πολιτεύματος. Γι’ αυτό είναι κεφαλαιώδους σημασίας, πρώτα από όλα, η διερεύνηση της απόφασης για την υπαγωγή στα μνημόνια και όσα μετά ακολούθησαν νομοτελειακά, γιατί όπως είπαμε ήταν ένας μηχανισμός παραγωγής εσωτερικού δικαίου, αλλά και οικονομικών εξελίξεων.
(BS)
LA
Επιγραμματικά το μνημόνιο είναι μια συνθήκη ενσωμάτωσης της οικονομίας μας ως συμπληρωματικής στην ευρωπαϊκή οικονομία μη δυνάμενη να δρα στοιχειωδώς αυτόνομη και κυρίαρχη και υποβαθμισμένη θεσμικά ακόμα και έναντι του περίφημου ευρωπαϊκού κεκτημένου, αφού η συμβατότητα με τις θεμελιώδεις αρχές του ευρωπαϊκού δικαίου και του ελληνικού Συντάγματος είναι κατάφορα αμφισβητούμενες. 

Δε θα ήθελα να μιλήσω εδώ για τα αποτελέσματα του μνημονίου. Tη σημαντική και συνεχιζόμενη επιδείνωση της φτώχειας και των συνθηκών διαβίωσης στην Ελλάδα αποκαλύπτουν τα πλέον πρόσφατα δεδομένα της έρευνας εισοδήματος και συνθηκών διαβίωσης των νοικοκυριών που δημοσιοποιήθηκαν τον Οκτώβρη του 2014 και αναφέρονται στην εισοδηματική κατάσταση του πληθυσμού το 2012 και τη βαθιά φτώχεια στην οποία έχει περιέλθει. Δε θα ήθελα να αναφερθώ, γιατί μπορεί και οι μάρτυρες που θα καλέσουμε να είναι πολύ διεξοδικοί. Άλλωστε το αποτέλεσμα του μνημονίου είναι κάτι που όλοι οι Έλληνες γνωρίζουν στο πετσί τους. 

Σχετικά με τη μεθοδολογία μας, επιμένουμε στην άποψη ότι πρέπει να συλλεγούν οι πληροφορίες και όλα τα κρίσιμα σχετικά έγγραφα όπως ορίζεται στο άρθρο 146 του Κανονισμού της Βουλής. Αυτά είναι, μεταξύ άλλων, τα πρακτικά των κυβερνητικών οργάνων της εποχής, οι εκθέσεις των αρμοδίων φορέων και αρχών, η αλληλογραφία με τους διεθνείς οργανισμούς, διαπιστώσεις και εκθέσεις του χρηματοπιστωτικού συστήματος και των σχετιζομένων με αυτών οργανισμών εντός και εκτός Ελλάδας. Βεβαίως το Σώμα των δανειακών συμβάσεων των μνημονίων που τις συνόδευαν και των εκατοντάδων εφαρμοστικών νόμων που ακολούθησαν, μαζί με υπουργικές αποφάσεις, ΚΥΑ και εγκυκλίους. Επίσης, τα καταστατικά των θεσμικών δανειστών μας κυρίως ΕΚΤ και ΔΝΤ, καθώς επίσης και το καταστατικό των μηχανισμών στήριξης EFSF και ESM και οτιδήποτε σχετικό ορίζει τα της λειτουργίας τους. Τυχόν αλληλογραφία πριν από την κατάρτισή τους και βεβαίως το καταστατικό και τις αποφάσεις του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του ΤΑΙΠΕΔ. Φυσικά οι εκθέσεις της Ελληνικής Στατιστικής Υπηρεσίας, μετέπειτα ΕΛΣΤΑΤ, και όλες τις σχετικές δικογραφίες της πενταετίας, όπως είπαμε και στην πρόταση. 

Επειδή η συγκέντρωση όλου αυτού του όγκου των εγγράφων που πρέπει να καταστούν κτήμα της Επιτροπής και των μελών της μπορεί να διαρκέσει μεγάλο χρονικό διάστημα, θα πρέπει παράλληλα με το έργο της εξέτασης των κρισίμων μαρτύρων που θα είναι από απλοί υπάλληλοι ως πρώην Πρωθυπουργοί και τον οποίο κατάλογο θα καταρτίσουμε σήμερα σε μια αρχική μορφή, θα πρέπει να καταρτίσουμε και με ταχείς ρυθμούς τον κατάλογο των εγγράφων τα οποία η Επιτροπή μας με κατεπείγοντα αιτήματά της θα πρέπει να ζητήσει επισήμως από τις ελληνικές και ξένες αρχές, κυρίως ευρωπαϊκές. Μόνο με τη συνεξέταση εγγράφων και προσώπων μπορεί να προέλθει το κατά το δυνατό ασφαλές συμπέρασμα. Άλλωστε τα έγγραφα δεσμεύουν, ενώ η προφορική μαρτυρική εξέταση μπορεί να υπόκειται και σε αλλοιώσεις σκοπιμοτήτων, σε μεταγνώσεις και αναθεωρήσεις. 

Τέλος, να πω ότι αντιλαμβανόμαστε το έργο της Εξεταστικής Επιτροπής για την υπαγωγή της χώρας στο καθεστώς των μνημονίων, αυτόν τον ακήρυχτο πόλεμο των αγορών και των προθύμων τους, ως ένα καθήκον ιερό, ιστορικό και σύγχρονο, συνάμα αναγκαίο προκειμένου οι επόμενες γενιές στην Ελλάδα, στην Ευρώπη και στον κόσμο να γνωρίζουν, να μην επιτρέπουν ποτέ να μετατρέπεται το κράτος τους σε κράτος εκτάκτου ανάγκης σε καιρό ειρήνης. Για να αποτρέψουμε την απαξίωση του ανθρώπου, τη μετατροπή της ανθρώπινης κοινωνίας σε καιάδα, για να τσακίζουν εν τη γενέσει τους τους σύγχρονους καιάδες του φασισμού, για να μη δουν ποτέ ξανά το κράτος τους ως αποικία περιορισμένης κυριαρχίας και τη δημοκρατία στο απόσπασμα, όπως συμβαίνει στην Ελλάδα από το 2010. 

Ευχαριστώ πολύ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ας συνεχίσουμε…
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μια πρόταση…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μα, δεν είναι δυνατόν. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αισθάνομαι την υποχρέωση να κάνω μια πρόταση στην Επιτροπή μετά απ’ αυτά που άκουσα. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Με συγχωρείτε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Να κάνω μια πρόταση στην Επιτροπή για να τη βάλω σε ψηφοφορία. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα πάτε σε ψηφοφορία θέμα στην Επιτροπή; Μάλιστα.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα ζητήσω, είπα. Δεν είπα ότι θα το βάλω μόνος μου.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Αλίμονο, ναι. 
(BS)





(BS)

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Λοιπόν, κοιτάξτε, ήρθαμε εδώ για να κάνουμε μια συζήτηση κι εξέταση πραγμάτων, προσώπων, καταστάσεων. Άκουσα μια φωνή γενιτσαρισμού. 

Η κ. Κασιμάτη, που είναι εισηγήτριά σας, υπήρξε ακραία υποστηρίκτρια του κ. Παπανδρέου, τον οποίο σήμερα κατηγορεί για όλα αυτά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Αυτό όμως είναι κρίση, κύριε Λοβέρδο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα της απαντήσουμε και θα απαντήσουμε…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα απαντήσετε στην ομιλία σας. Την πρότασή σας για ψηφοφορία εγώ περιμένω.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Η πρότασή μου είναι η εξής: Επειδή αυτά που είπε, πρέπει να βρείτε έναν τρόπο να τα συναρμολογήσετε με την κατάθεση εκ μέρους του Υπουργείου Οικονομικών και τριών ακόμη Υπουργείων της Κυβερνήσεώς σας, Προγράμματος Μεταρρυθμίσεων…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, την πρότασή σας! Την πρόταση προς ψηφοφορία θέλουμε…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: …με συγχωρείτε- τη φράση «το έλλειμμα της Γενικής Κυβέρνησης»… 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, ακούστε με σε κάτι και θα μιλάμε και οι δύο μαζί επί μία ώρα…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: …«μειώθηκε από το 15,2% του ΑΕΠ το ’09, στο 3,5% το ’14, αποτυπώνοντας την εντατική προσπάθεια δημοσιονομικής προσαρμογής»…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν θα επιτρέψω σε κάθε ομιλία να παίρνετε το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: …«και την πορεία της οικονομίας προς την πλήρωση του αντίστοιχου κριτηρίου σύγκλισης»...

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μα, είναι δυνατόν; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Επειδή αυτά πρέπει να τα συναρμολογήσετε…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είναι δυνατόν; 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Έτσι θα πάει; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα είχα τελειώσει τώρα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Με συγχωρείτε, δεν με ενδιαφέρει αν θα είχατε τελειώσει.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα είχα τελειώσει.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ-ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ: Την πρότασή σας να μας πείτε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρία Κοζομπόλη, σας παρακαλώ! Έχω την ικανότητα.

Κύριε Λοβέρδο, σας λέω ότι δεν με ενδιαφέρει αν θα είχατε τελειώσει ή δεν θα είχατε τελειώσει. Με ενδιαφέρει να πείτε την πρότασή σας για την ψηφοφορία…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έρχομαι εκεί και τη θεμελίωσα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): …γιατί φοβούμαι ότι έχετε στο μυαλό σας μετά από κάθε ομιλία να λαμβάνετε το λόγο έτσι κάνοντας τετραπλάσιο ή επταπλάσιο το λόγο της ομιλίας σας και της δικής σας παρουσίας.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αδίκως φοβάστε…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν φοβούμαι τίποτα άλλο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αδίκως φοβάστε και θα το δείτε στη συνέχεια.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ! Την πρότασή σας!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Επειδή αυτά τα οποία ακούστηκαν δεν συναρμολογούνται με τη γενική κυβερνητική σας πολιτική και επειδή είστε πλειοψηφία η οποία αποφάσισε τη σύσταση αυτής της Εξεταστικής Επιτροπής με διπλό και τριπλό και τετραπλό λόγο, εμείς είμαστε εδώ για τη διερεύνηση της αλήθειας, για πρόσωπα, πράγματα, καταστάσεις. Τις φωνές του γενιτσαρισμού που ήταν ίδιες και στα εσωκομματικά μέσα στο ΠΑΣΟΚ…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, την πρότασή σας! Θα κάνετε την πρότασή σας;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: …εμείς θα τις καταγγέλλουμε σε κάθε ευκαιρία.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μπορείτε να κάνετε την πρότασή σας; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Προτείνουμε, εσείς που είστε ο Πρόεδρος αυτής της Επιτροπής, να συνεκτιμήσετε τις προθέσεις… 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Με συγχωρείτε, εγώ συνεκτιμώ τα πάντα, αλλά να κάνετε την πρότασή σας. Ως τώρα μιλάτε πέντε λεπτά και πρόταση δεν έχετε κάνει.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί ερεθίζεστε;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν ερεθίζομαι καθόλου. Εσείς ερεθιστήκατε για κάποιο λόγο… 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Να συνεκτιμήσετε…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): …δεν ακούσατε αυτά που είπα εγώ στην αρχή…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Βεβαίως τα άκουσα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): …και πηγαίνετε σε μια λογική… Θα έχετε το λόγο, θα μιλήσετε δώδεκα λεπτά, δεκαπέντε λεπτά και θα καταλάβουμε αυτό που θέλετε να πείτε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εάν επιμένετε, ρωτώ και το θέτω στην κρίση σας:  Με αυτού του είδους τις φωνές του γενιτσαρισμού να πάμε ένα, ενάμισι μήνα ενώ η χώρα -υποτίθεται ή κατά τη γνώμη τη δική σας- διαπραγματεύεται.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, έχετε πρόταση; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Εάν προτιμάτε να τα αφήσετε αυτά για δεκαπέντε μέρες αργότερα ή αν έχετε μια γραμμή πλεύσης σοβαρής πολιτικής συζήτησης…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία, εγώ απ’ ό,τι καταλαβαίνω, κύριε Λοβέρδο, δεν πήρατε το λόγο για να κάνετε πρόταση.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: …αν έχετε κάνει επιλογή να πάμε για να το κάνουμε εδώ πέρα «γης μαδιάμ». 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν πήρατε το λόγο για να κάνετε πρόταση.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Οι φωνές του γενιτσαρισμού τα κάνουν «γης μαδιάμ».

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Θα ήθελα το λόγο επί προσωπικού.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Με συγχωρείτε, αλλά όσοι ζητείτε το λόγο…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μα, κάνατε εισηγήτρια μια γενίτσαρο! Καταγγέλλει τον Παπανδρέου η φανατικότερη υποστηρίκτριά του!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όσοι ζητείτε το λόγο -σας το λέω- μπαίνετε σε αυτό που θέλει ο κ. Λοβέρδος να μπείτε. Ο κ. Λοβέρδος πήρε το λόγο, δεν έκανε πρόταση για ψηφοφορία –δεν έκανε καμία πρόταση για ψηφοφορία- οπότε θα συνεχίσω. 

Ο καθένας μπορεί να κάνει οποιεσδήποτε αξιολογικού χαρακτήρα κρίσεις θέλει, αλλά στην ομιλία του. Και σας παρακαλώ, κύριε Λοβέρδο, να μην επαναληφθεί αυτό το πράγμα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν το θεωρείτε άξιο;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το θεωρώ ανάξιο, όχι δεν το θεωρώ άξιο…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ωραία! Συνεχίστε έτσι. Τα καλύπτετε αυτά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Και θεωρώ ανάξιο και του θεσμικού σας ρόλου να ζητάτε το λόγο επί διαδικαστικού ζητήματος και να κάνετε ομιλία.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ωραία, προχωρήστε! Τα καλύπτετε! Στη χειρότερη περίοδο για τη χώρα διαλέγετε αυτό!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Πρέπει να απαντήσω επί προσωπικού, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ! Ο κ. Σταϊκούρας έχει το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Διαλέγετε αυτό ως μέθοδο πολιτικής συμπεριφοράς!

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Θέλω να απαντήσω, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρία Κασιμάτη, αυτό θέλει να κάνετε ο κ. Λοβέρδος. Θέλετε να το κάνετε; Κάντε το!

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Πρέπει να απαντήσω.

Λοιπόν, γνωρίζουν πολύ καλά και ο ελληνικός λαός και οι 25.000 ψηφοφόροι μου από πού προέρχομαι. Το ΠΑΣΟΚ για κάποιους δεν ήταν επάγγελμα, ήταν ιδεολογία και ήταν μέσα στα πλαίσια των αρχών της 3ης του Σεπτέμβρη. Δηλαδή κάποιοι έγιναν πρώτα Γενικοί Γραμματείς Κυβερνήσεων και μετά μέλη και στελέχη του ΠΑΣΟΚ, κύριε Λοβέρδο.

Λοιπόν, αρκετά με την καραμέλα της υποστήριξης του Παπανδρέου. Είναι γνωστό ότι ήμουν μέλος του Εθνικού Συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ και στην εσωκομματική πάλη το 2007 είχα υποστηρίξει αντί του Βενιζέλου τον Γιώργο Παπανδρέου μέσα στο σοσιαλιστικό πλαίσιο που έθεσε τότε, για να το ακυρώσει πολύ γρήγορα το 2010 και να είμαι η πρώτη που αποχώρησε από το Εθνικό Συμβούλιο του ΠΑΣΟΚ το 2010, ακριβώς λόγω του μνημονίου.





(PS)

(MA)
Συνεπώς, δεν έχω να απολογηθώ σε κανέναν.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πως δεν έχετε;
ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Άλλωστε, οι ψηφοφόροι που ακολούθησαν και οδήγησαν στην κατάρρευση του ΠΑΣΟΚ, αυτού του ψευδώνυμου ΠΑΣΟΚ, που μετατρέψατε μέσα από την υπαγωγή στον μανδαρινισμό του νεοφιλελευθερισμού έχουν ήδη απαντήσει.
Ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ, κυρία Κασιμάτη.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μπράβο, κυρία Κασιμάτη! Θέλει να στείλει τον κ. Παπανδρέου στο κρατητήριο!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Σταϊκούρας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Η φανατικότερη υποστηρίκτρια του!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Αν σας επιτρέψει ο κ. Λοβέρδος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Να προβλεφθεί και η ποινή της αποβολής από την Αίθουσα.
ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ)ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Θα γίνετε Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ με αυτόν τον τρόπο;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ! Θα κλείνω τα μικρόφωνα. Σας το λέω μια και καλή.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ας αποβληθούν από την Αίθουσα, δεν πειράζει, δεν θα χάσουμε τίποτα.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ, ο κ. Σταϊκούρας έχει το λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι γεγονός ότι η ένταξη της χώρας το Μάιο του 2010 στο Μηχανισμό Στήριξης αποτέλεσε κομβικό σημείο για την μετέπειτα πορεία της. Η υπαγωγή της στο καθεστώς των μνημονίων είχε και έχει σημαντικές επιπτώσεις στην οικονομική, την κοινωνική και την πολιτική ζωή. 

Ευλόγως, λοιπόν, οι λόγοι και οι διαδικασίες της ένταξης στο Μηχανισμό Στήριξης έχουν προκαλέσει και συνεχίζουν να προκαλούν το ενδιαφέρον των πολιτών και των πολιτικών δυνάμεων της χώρας. Η τεκμηριωμένη, αντικειμενική και έγκυρη, όπως είπα και στην Ολομέλεια, εθνική αυτοαξιολόγηση της κρίσιμης εκείνης περιόδου παραμένει ανοικτό θέμα.

Υποθέτω πως όλοι συμφωνούμε ότι αυτή η σοβαρή και ευαίσθητη διαδικασία για να προσεγγίσει με επιτυχία το στόχο θα έπρεπε να πραγματοποιηθεί σε περιβάλλον πολιτικής ομαλότητας, κοινωνικής ηρεμίας και οικονομικής ασφάλειας και σταθερότητας. Μόνο τότε το πόρισμα που θα προέκυπτε θα γινόταν ευρύτατα αποδεκτό, θα καθίστατο εθνική ιστορική αλήθεια και θα βοηθούσε στην καλύτερη πορεία της χώρας.

Κατά την εκτίμηση της Νέας Δημοκρατίας οι προϋποθέσεις που προανέφερα ως αναγκαίες στην παρούσα φάση δεν πληρούνται επαρκώς. Όμως, παρά τις χαμηλές προσδοκίες, η Νέα Δημοκρατία με καθοριστικό κριτήριο των πολιτικών επιλογών της το μακροχρόνιο συμφέρον της χώρας θα εργαστεί στο πλαίσιο της Εξεταστικής Επιτροπής για την αναζήτηση της αλήθειας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλες οι μελέτες που έχουν εκπονηθεί συμπίπτουν στη διαπίστωση ότι τη δεκαετία του ’80 ακολουθήθηκε επεκτατική δημοσιονομική πολιτική σε συνθήκες σχεδόν μηδενικής μεγέθυνσης της οικονομίας με συνέπεια τις έντονες δημοσιονομικές ανισορροπίες, δηλαδή υψηλά ετήσια δημόσια ελλείματα, εκρηκτικοί ρυθμοί συσσώρευσης του δημοσίου χρέους.

Τα αποτελέσματα εκείνης της περιόδου από κοινού με τις αξίες και τις αντιλήψεις που έκτοτε κυριάρχησαν αποτέλεσαν στη συνέχεια και αποτελούν μέχρι σήμερα βαρίδι στα πόδια της ελληνικής οικονομίας. Ενώ το 1980 η Ελλάδα πληρούσε τα κριτήρια της συνθήκης του Μάαστριχτ και ήταν η λιγότερο χρεωμένη χώρα της σημερινής Ευρωζώνης, στο τέλος της δεκαετίας, μετά από δύο υποτιμήσεις της δραχμής και αφού η χώρα απορρόφησε τα κοινοτικά μεσογειακά προγράμματα, βρέθηκε με υπερτριπλάσιο χρέος.

Είναι χαρακτηριστικό το γεγονός ότι σε αυτήν τη δεκαετία το έλλειμμα της Γενικής Κυβέρνησης, για να δώσω μόνο έναν αριθμό, ήταν κατά μέσο όρο ετησίως πάνω από 10% του ΑΕΠ, κάτι που ποτέ προηγουμένως για τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα δεν είχε συμβεί στην Ελλάδα και που δεν επαναλήφθηκε έκτοτε.

Από το 1990 μέχρι το φθινόπωρο του 2008 έγιναν κατά περιόδους προσπάθειες αντιμετώπισης των ανισορροπιών και των στρεβλώσεων της ελληνικής οικονομίας με μικρότερη ή μεγαλύτερη επιτυχία. Όμως η κονιορτοποίηση του αξιακού συστήματος που είχε συντελεστεί και οι κομματικές, συνδικαλιστικές και κοινωνικές σκοπιμότητες και αντιδράσεις σε κάθε προσπάθεια νοικοκυρέματος δεν επέτρεψαν τη ριζική αντιμετώπιση των προβλημάτων. 

Στο μέσον αυτής της περιόδου η χώρα εντάχθηκε στην Ευρωζώνη. Δεν θα σταθώ στις συνθήκες, στους όρους, στην προετοιμασία της οικονομίας και της κοινωνίας για το σημαντικό αυτό βήμα. Θα σημειώσω μόνο ότι στις αρχές του 2002 το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο άρχισε να προειδοποιεί ότι η τότε κυβέρνηση έκρυβε επιβαρύνσεις στον κρατικό προϋπολογισμό, ενώ την ίδια χρονιά η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέφραζε αμφιβολίες για την ποιότητα των δημοσιονομικών στοιχείων της χώρας μας.
 (MO)

(PS)

Το 2004 η EUROSTAT προχώρησε σε εκτεταμένες αναταξινομήσεις και αναθεωρήσεις των δημοσιονομικών στοιχείων για την περίοδο 1997-2003. 

Στα παραπάνω, θα προσθέσω μόνο τις εκτεταμένες πρακτικές δημιουργικής λογιστικής που ακολουθήθηκαν την περίοδο 2000-2001, πρακτικές όπως είναι οι τιτλοποιήσεις απαιτήσεων και οι συναλλαγές μέσω πράξεων μετατροπής συναλλαγματικού χρέους και ανταλλαγής επιτοκίων. 
Παρόλα αυτά, η χώρα σε ένα ευρωπαϊκό και διεθνές περιβάλλον σχετικής χαλάρωσης πορευόταν μέχρι το φθινόπωρο του 2008 ικανοποιητικά, με τα δημοσιονομικά προβλήματα υπό έλεγχο, καλό ρυθμό οικονομικής μεγέθυνσης και χαμηλή ανεργία. 

Όμως, η πρωτοφανής χρηματοοικονομική κρίση που ξέσπασε στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής το 2007, πέρασε στην Ευρώπη το 2008. Η κρίση αυτή αποσταθεροποίησε όλες τις οικονομίες και φυσικά και την ελληνική, η οποία είχε υποβόσκουσες χρόνιες παθογένειες στο αξιακό, στο θεσμικό, στο πολιτικό, στο κοινωνικό και στο οικονομικό πεδίο. Η κρίση απεδείχθη παγκοσμίως ισχυρότερη και βαθύτερη από ό,τι είχε αρχικώς εκτιμηθεί. 

Στις αρχές του 2009, η τότε ηγεσία της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας ανέλαβε πρωτοβουλίες για να πετύχει συνεννόηση και συστράτευση όλων των πολιτικών και κοινωνικών δυνάμεων της χώρας για την αντιμετώπιση της κρίσης. 

Οι άλλες πολιτικές δυνάμεις του τόπου με πρωταγωνιστή την ηγεσία της τότε Αξιωματικής Αντιπολίτευσης αρνήθηκαν την ύπαρξη της παγκόσμιας κρίσης, τορπίλισαν τη συνεννόηση και πολέμησαν λυσσαλέα εντός και εκτός Βουλής τις δέσμες ήπιων μέτρων που ελήφθησαν για τη δημοσιονομική σταθεροποίηση. 

Αποκορύφωμα της στάσης τους ήταν το γεγονός ότι έσυραν τη χώρα σε εκλογές, τις δεύτερες εντός του πρώτου διεθνούς κρίσιμου εννιαμήνου του 2009. Σε αυτές τις εκλογές μάλιστα, η τότε επερχόμενη πολιτική δύναμη υποσχόταν ότι «θα μοιράσει τα λεφτά που υπάρχουν».  
Στη συνέχεια, η τότε νέα Κυβέρνηση το τελευταίο τρίμηνο του 2009 και μέχρι το Φεβρουάριο του 2010, που τονίζω ότι κλείνει δημοσιονομικά το 2009,  εμπεριέχεται στο 2009, με τις πράξεις και τις παραλείψεις της διόγκωσε το πρόβλημα της χώρας. 

Συγκεκριμένα, μεταξύ άλλων ματαίωσε ώριμες δημόσιες εισπράξεις του 2009, μετέφερε εισπράξεις του 2009 στο 2010, μετέθεσε πληρωμές του 2010 στο 2009.

Επίσης, προχώρησε στην καταβολή επιδόματος αλληλεγγύης, σε αύξηση των δαπανών για εξοπλιστικά προγράμματα, για οδοιπορικά, λειτουργικές δαπάνες προμήθειας του δημοσίου. Κατήργησε ρυθμίσεις, όπως είναι αυτές για τους ημιυπαίθριους, η επιβολή φόρου στα λαχεία, στο «Ξυστό», στα σκάφη αναψυχής, τις οποίες βέβαια επανέφερε μεταγενέστερα. 

Επίσης, άφησε στην τύχη τους τα δημόσια έσοδα, ενώ αργότερα η ΕΛΣΤΑΤ προχώρησε στην συμπερίληψη στον τομέα της Γενικής Κυβέρνησης ορισμένων ελλειμματικών δημοσίων επιχειρήσεων, που προηγουμένως εθεωρείτο, βάσει των ορισμών του Ευρωπαϊκού Συστήματος Λογαριασμών ότι δεν ανήκαν στη Γενική Κυβέρνηση.

Ποιο είναι το αποτέλεσμα; Το αποτέλεσμα είναι πράγματι το 2009 να καταγραφεί σημαντική διεύρυνση του δημοσιονομικού ελλείμματος. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τις πλέον πρόσφατες αναθεωρήσεις της EUROSTAT, τις τωρινές για το 2009, το έλλειμμα στη χώρα μας διαμορφώθηκε στο 15,3% τότε, το 2009, από 6,7% το 2007.

Όμως, τότε, το τσουνάμι της οικονομικής κρίσης, όπως σας είπα, είχε χτυπήσει και την Ευρώπη, με αποτέλεσμα το έλλειμμά της –για να έχουμε μια τάξη μεγέθους- να σκαρφαλώσει στο 6,7% του ΑΕΠ του 2009 από μόλις 0,8% το 2007. Η συστημική κρίση είναι προφανής. 

Σημειώνω δε ότι κατά τη διάρκεια των καταιγιστικών εξελίξεων του 2009 οι εκτιμήσεις για την πορεία των δημοσιονομικών μεγεθών αναθεωρήθηκαν πολλές φορές και για την Ελλάδα και για την Ευρώπη. Έτσι - άλλο ένα στοιχείο- το έλλειμμα της χώρας από 2% που προβλεπόταν στον προϋπολογισμό του 2009, διαμορφώθηκε τελικά μετά από επτά αναθεωρήσεις, έξι επί διακυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, στο 15,8%, για να καθίσει τελικά στο 15,3% μετά την πρόσφατη αναθεώρηση. 

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, το έλλειμμα από 0,8% του ΑΕΠ που προβλεπόταν αρχικά, αναθεωρήθηκε και αυτό επτά φορές –επαναλαμβάνω, το ευρωπαϊκό έλλειμμα- και εκτινάχθηκε στο 6,4%, για να διαμορφωθεί σήμερα στο 6,7%.

(XS)   
(MO)

Τo ίδιο συνέβη και για το δημόσιο χρέος. Μάλιστα –και συγκρατήστε το αυτό, θα μας είναι χρήσιμο- κατά μέσο όρο στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η αύξηση του δημοσίου χρέους ως ποσοστό του ΑΕΠ για την περίοδο 2007-2009 ήταν μεγαλύτερη απ’ ό,τι στην Ελλάδα. 

Συνεπώς –συμπέρασμα- η χώρα, λόγω της συστημικής κρίσης, αντιμετώπιζε ένα πρόβλημα ελλείμματος και χρέους μεγαλύτερο από τις άλλες χώρες της Ευρώπης, λόγω των αυξημένων υποχρεώσεων εξυπηρέτησης του διαχρονικά υψηλού δημοσίου χρέους. Όμως, η τότε νέα κυβέρνηση που παρέλαβε το κόστος δανεισμού χαμηλά και τα spreads περίπου στις εκατόν τριάντα μία μονάδες βάσης, τα εκτίναξε σε πρωτοφανή ύψη κι αυτό γιατί επέδειξε αβουλία, αναβλητικότητα κι αναποφασιστικότητα, παρουσίασε έλλειψη σχεδίου για την αντιμετώπιση της κρίσης, καθυστέρησε να πάρει μέτρα κι όταν πήρε κάποια, το μείγμα αποδεικνυόταν κατάλληλο για το προηγούμενο στάδιο της ασθένειας. Αναφερόταν απαξιωτικά για τη χώρα, το κύρος και την αξιοπιστία της, υπονομεύοντας τη δανειοληπτική της ικανότητα, έστελνε λανθασμένα και αντιφατικά μηνύματα στις αγορές με τις παλινωδίες, τις αντιφατικές δηλώσεις, τις ανεύθυνες διαρροές, ενώ προχώρησε και στην κατάθεση προγράμματος σταθερότητας και ανάπτυξης, που ήταν κατώτερο των περιστάσεων. 

Το αποτέλεσμα αυτών των χειρισμών ήταν η χώρα την κρίσιμη περίοδο να τεθεί εκτός αγορών. Συμπέρασμα: Το διαχρονικό πρόβλημα του υψηλού χρέους να μετατραπεί σε κρίση δανεισμού. 

Ο επίλογος γράφτηκε με την αναπόφευκτη προσφυγή στο μηχανισμό στήριξης και την εφαρμογή ενός ασφυκτικού και ανελαστικού προγράμματος οικονομικής πολιτικής από το Μάιο του 2010 μέχρι και σήμερα που μιλάμε. Πρόγραμμα οικονομικής πολιτικής που στηρίχθηκε, όπως λέει και η πρόταση, σε δύο δανειακές συμβάσεις – μνημόνια και σε τρεις τροποποιήσεις της δεύτερης σύμβασης. Η τρίτη έγινε το Φεβρουάριο του 2015. Ήταν πρόγραμμα το οποίο απαιτούσε εξ αρχής βίαιη και εμπροσθοβαρή δημοσιονομική προσαρμογή και πλήθος δύσκολων, αλλά σε αρκετές περιπτώσεις αναγκαίων διαρθρωτικών παρεμβάσεων. 

Το εγχείρημα της δημοσιονομικής προσαρμογής μπορεί να διαχωριστεί σε δύο φάσεις, όπου η κάθε μία ανταποκρίνεται και σε διαφορετική προσέγγιση. 

Συγκεκριμένα: Η πρώτη δανειακή σύμβαση, το πρώτο μνημόνιο δομούσε τη δημοσιονομική προσαρμογή, κυρίως ως σκέλος των φορολογικών εσόδων και όχι στο σκέλος των δαπανών, παραγκωνίζοντας τη σημασία των δομικών διαρθρωτικών αλλαγών στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, ενώ απουσίαζαν ή δεν εφαρμόζονταν πρωτοβουλίες για την τόνωση της αγοράς και της πραγματικής οικονομίας. 

Τα αποτελέσματα αυτής της προσέγγισης - προσαρμογής είναι γνωστά: μεγαλύτερη από την αναμενόμενη ύφεση, αποκλείσεις από τους στόχους, σημαντικές αστοχίες στην αποτελεσματικότητα των μέτρων και πλήγμα στην αξιοπιστία του εγχειρήματος. 

Αξίζει μόνο να συγκρίνουμε ενδεικτικά τις αρχικές μακροοικονομικές προβλέψεις του προγράμματος το Μάιο του 2010 με την πραγματικότητα. Ενδεικτικά και μόνο, ενώ η αρχική πρόβλεψη για την οικονομική δραστηριότητα εκτιμούσε ανάπτυξη 1,1% το 2012, το αποτέλεσμα τελικά ήταν ύφεση 6,6%. Κι ενώ η αρχική πρόβλεψη για την ανεργία ήταν 14,8% για το 2012, το αποτέλεσμα ήταν να διαμορφωθεί στο 24,5%.

Αντίστοιχες είναι οι αποκλίσεις και από τους δημοσιονομικούς στόχους. Αυτή η πρώτη προσέγγιση τροποποιήθηκε με το δεύτερο μνημόνιο, το οποίο, μετά την τελευταία αναθεώρηση της σημερινής κυβέρνησης, έχει επεκταθεί μέχρι και το τέλος Ιουνίου του 2015. Άρα, η δεύτερη δανειακή σύμβαση ισχύει μέχρι τον Ιούνιο του 2015. Έτσι το δημοσιονομικό εγχείρημα βασίστηκε κατά τα 2/3 στο σκέλος των δαπανών, συμβάλλοντας, όπως προκύπτει και από τη διεθνή βιβλιογραφία, στην ενίσχυση της αποτελεσματικότητας και της διατηρησιμότητάς του. 

Παράλληλα, η προσαρμογή εμπλουτίστηκε από τις διαρθρωτικές αλλαγές στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα, από τις πρώτες αποκρατικοποιήσεις, από τις στοχευμένες κινήσεις για την τόνωση της δραστηριότητας της πραγματικής οικονομίας. 

Ενδεικτικά αναφέρω ότι την προηγούμενη διετία αποπληρώθηκαν ληξιπρόθεσμες οφειλές του δημοσίου προς τον ιδιωτικό τομέα ύψους 6 δισεκατομμυρίων ευρώ. 

(OR) 

(XS)

Το αποτέλεσμα είναι στο τέλος του 2014 να καταγραφούν θετικά και μετρήσιμα αποτελέσματα. Σταθεροποιήθηκαν τα δημόσια οικονομικά, αντιμετωπίστηκαν χρόνιες εσωτερικές και εξωτερικές ανισορροπίες, ενισχύθηκε η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας, δημιουργήθηκαν οι προϋποθέσεις για τη λήξη της παρατεταμένης ύφεσης. Πράγματι, το 2014, μετά από έξι χρόνια βαθιάς και παρατεταμένης ύφεσης, η χώρα επέστρεψε σε θετικό ρυθμό οικονομικής μεγέθυνσης. 

Η έκθεση της παρούσας διοίκησης του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων -το σημερινό ΣΟΕ-  του Υπουργείου Οικονομικών του Απριλίου 2015 -το τονίζω- σε συνεργασία με τα Υπουργεία Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού και το Υπουργείο Εργασίας, σε αντίθεση με ό,τι υποστηρίζει η κυβερνητική πρόταση της Εξεταστικής Επιτροπής, λέει ότι -εντός εισαγωγικών- «η πρόοδος που επετεύχθη αντικατοπτρίζεται εύγλωττα στα θεμελιώδη μακροοικονομικά μεγέθη και είναι αποτέλεσμα των σημαντικών διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων που έλαβαν χώρα τα προηγούμενα χρόνια». 

Επίσης, η σημερινή έκθεση του Υπουργείου Οικονομικών συνεχίζει ως εξής: «Η χώρα πέτυχε το 2013 και το 2014 τη στροφή προς ένα αναπτυξιακό υπόδειγμα με εξωστρεφή προσανατολισμό». Αυτά υποστηρίζει σήμερα το Υπουργείο Οικονομικών. 

Είναι, όμως, αλήθεια ότι η κατάσταση της οικονομίας εξακολουθούσε να είναι εύθραυστη. Το αποτέλεσμα είναι σήμερα, μετά από τέσσερις μήνες διακυβέρνησης της χώρας από τη νέα Κυβέρνηση, μετά και την επέκταση του μνημονίου που ζήτησε η παρούσα Κυβέρνηση και πέτυχε, εξαιτίας της αβελτηρίας, της πολυγλωσσίας, της δημιουργικής ασάφειας και των παλινωδιών η κατάσταση στην οικονομία να έχει επιδεινωθεί. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Το έχετε το κείμενο του ΣΟΕ; 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Είναι εδώ. Θα το καταθέσουμε στα Πρακτικά. Θα συζητήσουμε πολύ επί αυτών. Θα έρθω τώρα σε ονόματα. 

Η οικονομία παρουσιάζει σημάδια επιβράδυνσης μετά την ανάκαμψη του 2014. Το επιχειρηματικό κλίμα επιδεινώνεται. Οι αποδόσεις των ελληνικών ομολόγων έχουν σκαρφαλώσει σε ιδιαίτερα υψηλά επίπεδα. Το κόστος δανεισμού του δημοσίου αυξάνεται. Οι οίκοι πιστοληπτικής αξιολόγησης υποβαθμίζουν και πάλι τη χώρα. Ο δείκτης του Χρηματιστηρίου καταγράφει σημαντικές απώλειες. Η δημόσια οικονομία παρουσιάζει τριγμούς αποσταθεροποίησης. Τα προβλήματα ρευστότητας οξύνονται δραματικά. Έχουμε εσωτερική στάση πληρωμών και ασφυξία στην οικονομία. Οι καταθέσεις νοικοκυριών και επιχειρήσεων μειώνονται σταθερά. Τα «κόκκινα» δάνεια διαρκώς αυξάνονται. Οι εγγυήσεις μέσω του μηχανισμού έκτακτης ενίσχυσης ρευστότητας αυξάνονται μήνα με το μήνα εντυπωσιακά. 

Συμπερασματικά, η ισορροπία που επετεύχθη τα δύο προηγούμενα χρόνια στη δημόσια οικονομία, με μεγάλες θυσίες νοικοκυριών και επιχειρήσεων, έχει διαταραχθεί, ενώ και οι αναπτυξιακές προοπτικές της ελληνικής οικονομίας δεν είναι ευοίωνες. 

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εξ αυτών, στο πλαίσιο της απόφασης της Βουλής των Ελλήνων για διερεύνηση της περιόδου Οκτώβριος 2009-Ιανουάριος 2015 εμείς θα συμβάλλουμε ώστε να χυθεί φως στα γεγονότα αυτής της περιόδου. Θα αναζητήσουμε την αλήθεια, προφανώς χωρίς φόβο και με κανένα πάθος εναντίον κανενός. 

Προς το σκοπό αυτό προτείνουμε την ακόλουθη λίστα προς εξέταση προσώπων, με βάση τη θεσμική τους ιδιότητα, αλλά, όπως αναφέρει και η απόφαση της Βουλής, και με βάση το ποιοι αποφάσισαν την είσοδο της χώρας στο καθεστώς μνημονιακής επιτροπείας και υλοποίησαν συγκεκριμένες πολιτικές. 

Προφανώς -το τονίζω και σήμερα- αυτή η λίστα θα επικαιροποιείται και θα εμπλουτίζεται με πρόσωπα εκτός της περιόδου Οκτώβριος 2009-Ιανουάριος 2015, ανάλογα με τα στοιχεία που θα προκύπτουν από την ακρόαση των προσώπων και την πορεία της Εξεταστικής Επιτροπής. Τα επιπλέον πρόσωπα που θα καλούνται θα παρεμβαίνουν στη διαδικασία και στη λίστα που θα έχουμε ήδη αποφασίσει. 

Από το Υπουργείο Οικονομικών προτείνουμε τα παρακάτω πρόσωπα, με σειρά από τον Οκτώβριο 2009: Γεώργιος Παπακωνσταντίνου, Ευάγγελος Βενιζέλος, Φίλιππος Σαχινίδης, Γεώργιος Ζανιάς, Ιωάννης Στουρνάρας, Γκίκας Χαρδούβελης και Γιάνης Βαρουφάκης. 

Ο τελευταίος, αν και είναι Υπουργός Οικονομικών μετά τον Ιανουάριο 2015, προτείνεται να κληθεί για τρεις λόγους συνάφειας, όπως είπατε. 

Πρώτος λόγος είναι ότι διετέλεσε σύμβουλος του πρώην Πρωθυπουργού κ. Παπανδρέου. 

Δεύτερος λόγος και πιο σημαντικός είναι ότι υπέγραψε την τρίτη τροποποίηση της δεύτερης δανειακής σύμβασης, που είναι το αντικείμενο της Εξεταστικής Επιτροπής. 
(GA)

(OR)

Υπενθυμίζουμε ότι η πρώτη επικαιροποίηση ήταν το Δεκέμβριο του 2012, προκειμένου να περιληφθεί και η θετική ευρωπαϊκή απόφαση για την ενίσχυση της βιωσιμότητας του δημοσίου χρέους. Η δεύτερη ήταν το Δεκέμβριο του 2014, όταν και η προηγούμενη Κυβέρνηση ζήτησε την επέκταση της Σύμβασης, για τους δύο πρώτους μήνες του 2015. Και η τρίτη ήταν τον φετινό Φεβρουάριο.

Το περιεχόμενο των επικαιροποιήσεων των Συμβάσεων είναι ακριβώς το ίδιο και μάλιστα, είναι δυσμενέστερη η τρίτη επικαιροποίηση, γιατί έχουν φύγει και τα 11 δισεκατομμύρια ευρώ από το ΤΧΣ. Διέπονται όλες από το αγγλικό δίκαιο. Εναποθέτουν, σε περίπτωση διαφοράς, την αποκλειστική δικαιοδοσία στα δικαστήρια του Μεγάλου Δουκάτου του Λουξεμβούργου και συνδέονται όλες, όπως το λέει η πρώτη τους σελίδα, με την κύρια Σύμβαση, τη δεύτερη δανειακή Σύμβαση της 15ης Μαρτίου 2012, όπως είναι ακριβώς η πρόταση που ψήφισε η Βουλή των Ελλήνων, δηλαδή, με την περίοδο στην οποία αναφέρεται αυτή η απόφαση.  

Υπάρχει, όμως, κι ένας τρίτος λόγος, πολύ ουσιαστικός, συνάφειας με την περίοδο που εξετάζουμε. Η ψηφισθείσα πρόταση για τη σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής αναφέρει ότι «το πρόγραμμα οικονομικής πολιτικής έχει απολύτως αποτύχει». Το ανέφερε και η Εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ. 

Την ίδια στιγμή, όμως, ο νυν Υπουργός Οικονομικών, επίσημα, υποστηρίζει στο Eurogroup ότι τα δημοσιονομικά επιτεύγματα της προηγούμενης κυβέρνησης αποτελούν σημείο αναφοράς, σημείο αφετηρίας και σημείο εκκίνησης για μία επωφελή για τη χώρα συμφωνία. Πώς, συνεπώς, το πρόγραμμα έχει απολύτως αποτύχει; Θα πρέπει να μας το εξηγήσει ο Υπουργός Οικονομικών. 

Παράλληλα, ο Υπουργός Οικονομικών υποστηρίζει, εγγράφως, στις τοποθετήσεις του, την υλοποίηση διαθρωτικών αλλαγών που είχαν συμφωνηθεί από την προηγούμενη κυβέρνηση -την περίοδο, δηλαδή, που εξετάζουμε- με τους εταίρους και δανειστές της χώρας και δεσμεύεται –αυτό είναι το ρήμα που χρησιμοποίησε- να συνεχίσει τις προσπάθειες που ξεκίνησε και υλοποίησε η προηγούμενη κυβέρνηση σε αρκετούς τομείς. 

Αποδέχεται, σύμφωνα με την εισήγησή του, το 70% των δράσεων που περιλάμβαναν οι συμφωνίες της προηγούμενης κυβέρνησης με τους εταίρους και ενσωματώνει και το ρόλο του ΟΟΣΑ, που ήδη υφίσταται. Πώς, συνεπώς, το πρόγραμμα έχει αποτύχει πλήρως, όταν αποδέχεται το 70% των διαθρωτικών αλλαγών που περιλαμβάνει το πρόγραμμα; 

Τέλος, ο Υπουργός Οικονομικών, στην τοποθέτησή του στο Eurogroup, αποδέχεται τα ευνοϊκά χαρακτηριστικά που έχει το δημόσιο χρέος, λόγω της επέκτασης της λήξεως ομολόγων και της επίτευξης χαμηλότερων επιτοκίων, απόρροια της διαπραγμάτευσης των προηγούμενων κυβερνήσεων, που θα είναι αντικείμενο της Εξεταστικής Επιτροπής. 

Αποδέχεται, συνεπώς, τις πρωτοβουλίες για το χρέος της προηγούμενης κυβέρνησης. Στα κείμενα, μάλιστα, του Eurogroup ο Υπουργός Οικονομικών υποστηρίζει –εξαιρετικά ενδιαφέρον αυτό- ότι «η δομή του χρέους είναι τόσο σημαντική όσο και ο δείκτης χρέος ως προς ΑΕΠ, προκειμένου να αξιολογηθεί η βιωσιμότητά του». Μάλιστα, αναφέρεται ότι η επέκταση που πέτυχε η προηγούμενη κυβέρνηση της λήξης των ομολόγων και τα χαμηλότερα επιτόκια, έχουν οδηγήσει τον δείκτη χρέος προς ΑΕΠ σε χαμηλότερο επίπεδο, σε όρους καθαρής παρούσης αξίας. Πώς, συνεπώς, το πρόγραμμα έχει αποτύχει πλήρως, που λέει η Εξεταστική Επιτροπή;

Συνεπώς, γι’ αυτούς του λόγους, προτείνεται να κληθεί και ο κ. Βαρουφάκης. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Σταϊκούρα, δεν θέλω να θεωρηθεί μεροληπτική η διακοπή μου, αλλά έχετε μιλήσει ήδη είκοσι δύο λεπτά. Σας παρακαλώ ολοκληρώστε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Συμφωνώ. Απλά μιλάω για πρόσωπα. Θέλω ένα λεπτό ακόμα.    
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία. Ευχαριστώ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ:  Διοικητές της Τράπεζας της Ελλάδος: Γεώργιος Προβόπουλος, Ιωάννης Στουρνάρας, με την καινούργια ιδιότητα του βεβαίως, μετά τον Ιούνιο του 2014. 

Εκπρόσωποι της Ελλάδος στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο: Ο κ. Ρουμελιώτης και ο κ. Κατσάμπας. 

Γενικοί Γραμματείς του Υπουργείου Οικονομικών: Ηλίας Πλασκοβίτης, Γεώργιος Μέργος, Χριστίνα Παπακωνσταντίνου, Τάσος Αναστασάτος. 

Γενικοί Διευθυντές Θησαυροφυλακίου και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους: Χρήστος Τζιούνης, Παναγιώτης Καρακούσης, Σταυρούλα Μηλιάκου.

Επικεφαλής Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας και ΕΛΣΤΑΤ: Εμμανουήλ Κοντοπυράκης, Ανδρέας Γεωργίου.  

(SM)
(GA)

Όλοι αυτοί έχουν διατελέσει από τον Οκτώβριο του ’09 μέχρι και τον Ιανουάριο του ’15 με εξαίρεση τον Υπουργό Οικονομικών μέχρι τώρα. Θα έχω και άλλα πρόσωπα.

Πρόεδροι Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμών, ο κ. Ζανιάς με την παλαιότερη ιδιότητά του, Παναγιώτης Τσακλόγλου, Χριστόδουλος Στεφανάδης, Τάσος Αναστασάτος και Γεώργιος Χουλιαράκης λόγω της έκθεσης που μόλις επικαλέστηκα και αφορά την περίοδο 2013-2014. Άρα, υπάρχει συνάφεια με την περίοδο που εξετάζουμε. 

Γενικοί Διευθυντές ΟΔΔΗΧ: Σπυρίδων Παπανικολάου, Πέτρος Χριστοδούλου, Στυλιανός Παπαδόπουλος. 

Πρόεδροι και Διευθύνοντες Σύμβουλοι Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας: Παναγιώτης Θωμόπουλος, Αναστασία Σακελαρίου.

 Επίσης, μια σειρά από φορείς ΚΕΠΕ,ΙΟΒΕ, Επιμελητήρια, όπως Νικόλαος Φίλιππας πρώην Πρόεδρος και επιστημονικός Διευθυντής του ΚΕΠΕ, Παναγιώτης Κωρλίρας Πρώην Πρόεδρος και Επιστημονικός Διευθυντής του ΚΕΠΕ, Τάκης Αθανασόπουλος, Πρόεδρος του ΙΟΒΕ, Νικόλαος Βέττας Γενικός Διευθυντής ΙΟΒΕ, Κωνσταντίνος Μίχαλος Πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών, ΕΒΕΑ, Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας, Κωνσταντίνος Κόλλιας Πρόεδρος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος και μπορεί να κληθεί και ο κ. Κωνσταντίνος Μποτόπουλος Πρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Από το εξωτερικό τα πρόσωπα τα οποία εκπροσωπούν τους θεσμούς και τους επικεφαλής της τρόικα.

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μια ερώτηση για το τελευταίο μόνο. Εννοείτε τα πρώτα πρόσωπα; 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Είπα τους θεσμούς, άρα ουσιαστικά Εκτελεστικούς Διευθυντές Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, Προέδρους Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και Επιτρόπους Οικονομικών και Νομισματικών Υποθέσεων και τους επικεφαλής –αυτό που τιτλοφορείται, τους Principals- της τρόικα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, σε αυτό ρωτάω. Τον κ. Τόμσεν ας πούμε;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Ναι, οι επικεφαλής.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, απλά για τη διευκρίνιση.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κύριε Πρόεδρε, να ρωτήσω κάτι;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Τον κατάλογο των δικών μας μαρτύρων πως θα τον…;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα αναγνωστεί κάποια στιγμή είτε από κάποιο συνάδελφο είτε στο τέλος. Απ’ ότι βλέπω, με ευχαρίστηση, υπάρχουν πολλά κοινά ονόματα.

Η κυρία Σβερώνη; Για να μην χαλάσουμε την κοινοβουλευτική τάξη.

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, έχω ένα μικρό πρόβλημα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλώς, θα περάσουμε τη σειρά σας και μετά θα επανέλθουμε.

Το λόγο έχει ο κ. Αμυράς.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Αγαπητοί συνάδελφοι, εμείς στο Ποτάμι θεωρούμε ότι η παρούσα εξεταστική επιτροπή θα μπορούσε να αποτελέσει μία χρυσή ευκαιρία για την ελληνική κοινωνία για να πάρει απαντήσεις, να αναζητήσει τα πραγματικά και βαθύτερα αίτια της κρίσης και ως ένα σημάδι προώθησης προς τα μπροστά να βρει τον τρόπο που δεν θα ξαναπεράσει την πόρτα των μνημονίων.

Εμείς στο Ποτάμι θεωρούμε ότι είναι μία χρυσή ευκαιρία η σύσταση αυτής της εξεταστικής επιτροπής, πρώτ’ απ’ όλα για να διαγνώσουμε τα πραγματικά προβλήματα και τα αίτια που μας οδήγησαν στη σημερινή κατάσταση. 

Εμείς στο Ποτάμι θεωρούμε ότι είναι μία χρυσή ευκαιρία για να αναδειχτούν ουσιαστικά τα προβλήματα της ελληνικής οικονομίας όχι από το 2009, όπως είναι περιοριστικά γραμμένο στην πρόταση της εξεταστικής επιτροπής, αλλά από την είσοδο της χώρας στην ΟΝΕ.

Επίσης, θεωρούμε ότι είναι μία χρυσή ευκαιρία ή θα μπορούσε να είναι μια χρυσή ευκαιρία για να ξεπλύνει το πολιτικό σύστημα σε έναν βαθμό τις αμαρτίες του παρελθόντος. 

Ωστόσο κρατάμε μικρό καλάθι. Γιατί, κρατάμε μικρό καλάθι; Γιατί το πρώτο και βασικό μέλημα που θα έπρεπε να έχει αυτή η εξεταστική επιτροπή θα ήταν για ποιο λόγο δεν βγαίνουμε ακόμη από τα μνημόνια και με ποιον τρόπο δεν θα ξαναμπούμε στο μέλλον. 

Εμείς θεωρούμε ότι πρέπει το βλέμμα του πολιτικού συστήματος να είναι στραμμένο στο μέλλον. Όχι νέα παραμύθια, όχι άλλες εθνικές αφηγήσεις που μας οδήγησαν σε έναν ιδιότυπο μιθριδατισμό δεχόμενοι τα πάντα και μη κινούμενοι προς τα εμπρός. 

Από το γνωστό μεγάλο σύνθημα που δονούσε τη δεκαετία του ’90, «Ισχυρή Οικονομία, Ισχυρή Ελλάδα», από την ταχύρρυθμη ανάπτυξη της περιόδου 1995-2008 με ετήσια μεγέθυνση της οικονομίας κατά δύο ή και τρεις ποσοστιαίες μονάδες ετησίως, από τη είσοδό μας στην ΟΝΕ, που θεωρήθηκε μια μεγάλη εθνική επιτυχία, φτάσαμε τη σήμερον ημέρα στη χρεοκοπία.                (AR)




(SM)

Αυτό που κάποτε έμοιαζε, φάνταζε ως μία αξιοσημείωτη περίπτωση, η ελληνική ιδιαιτερότητα, το ελληνικό οικονομικό θαύμα, κατέληξε να είναι μία φούσκα, μια φούσκα που έσκασε στην αγκαλιά της κοινωνίας και τότε όλοι, πολύ αργά πια, κατόπιν εορτής, αναρωτηθήκαμε τι έφταιξε.

 Έφταιξε το τραπεζικό σύστημα, έφταιξε η στρεβλή διάρθρωση της πραγματικής οικονομίας με εμπόδια, προβλήματα και βεβαίως την πανταχού παρούσα διαπλοκή και διαφθορά; Έφταιξαν οι πολιτικοί με τις ανεύθυνες ή και δόλιες, σε αρκετές περιπτώσεις, πράξεις ή παραλείψεις τους; Έφταιξε το κούφιο κράτος ή έφταιξαν και οι πολίτες που σε ένα βαθμό ανέχονταν και ενδεχομένως να έριχναν και νερό στο μύλο της ασυνέχειας του κράτους και του ρουσφετιού; 

Φτάσαμε, λοιπόν, στο μνημόνιο. Και εκεί, λοιπόν, γεννάται το αρχετυπικό, εγώ θα έλεγα, ερώτημα: Η κρίση γέννησε το μνημόνιο ή το μνημόνιο την κρίση; 

Κάθε λέξη, μα κάθε λέξη, του μνημονίου αποτυπώνει και συμπυκνώνει την αποτυχία του ελληνικού πολιτικού συστήματος των τελευταίων τριάντα ετών: πελατειακό κράτος, προσλήψεις χωρίς αξιοκρατία, κρατισμός παντού, σπατάλες, γραφειοκρατία, διαφθορά και διαπλοκή, που σας ανέφερα ήδη. Αυτά ήταν τα σήματα κατατεθέντα της ελληνικής πολιτικής και οικονομικής ζωής τα τελευταία τριάντα χρόνια. 

Ο τίτλος της Εξεταστικής αναφέρει ότι θα ασχοληθούμε και για κάθε άλλο ζήτημα που σχετίζεται με την εφαρμογή και υλοποίηση των μνημονίων. Θα ασχοληθούμε, λοιπόν, και θα εξετάσουμε και τις μεταρρυθμίσεις και τις διαρθρωτικές αλλαγές που δεν έγιναν ή που δεν εφαρμόστηκαν σε συγκεκριμένους τομείς μεγάλης σημασίας και για την οικονομία και βέβαια για την καθημερινή ζωή του Έλληνα πολίτη, όπως για την υγεία, για τη δημόσια διοίκηση, για τη δικαιοσύνη; 

Θα εξετάσουμε εκείνα τα μέτρα, που δεν ελήφθησαν και δεν είχαν δημοσιονομικό αντίκτυπο, τα οποία αν είχαμε λάβει εδώ και καιρό, ενδεχομένως να είχαμε αν όχι επιβραδύνει τουλάχιστον να είχαμε αποφύγει ή να επιβραδύνει την πτώση στο κενό;

Σας θυμίζω -και πολλές φορές το λέω εγώ σε δημόσιες και ιδιωτικές συζητήσεις- ότι το βασικό πρόβλημα αυτής της χώρας είναι πολιτισμικό. Όταν στις αρχές της περασμένης δεκαετίας, δηλαδή το 2001-2002 η περίπτωση του κ. Γιαννίτση να ανοίξει το ασφαλιστικό κατέβαζε ένα εκατομμύριο διαμαρτυρόμενους ανθρώπους στις πλατείες της Αθήνας και των μεγάλων πόλεων της Ελλάδας, την ίδια εκείνη εποχή οι Γερμανοί -οι οποίοι κατά ένα περίεργο τρόπο έχουν έρθει ως αντίστιξη στο ριζικό μας, τους συναντάμε διαρκώς μπροστά μας ή με θετικό ή με πολύ αρνητικό τρόπο- είχαν θέσει κάτω την Ατζέντα 2010, επί Σρέντερ, και συμφωνούσαν -εργοδοσία, εργοδότες, κοινωνικοί φορείς- με ποιον τρόπο θα προβλέψουν το τι μέλλει γενέσθαι στην οικονομία και την κοινωνία τους το 2010, το 2015, το 2020. Πήραν μία γενναία απόφαση, αδιανόητη για τα ελληνικά δεδομένα, δηλαδή καμμία αύξηση, καμμία περιττή σπατάλη στο κράτος. Είχαν βεβαίως και εκείνοι πάρα πολλές παράπλευρες απώλειες -συνήθως και κυρίως στο κοινωνικό κράτος- και όμως οι Γερμανοί είναι σήμερα αυτοί που μας κουνάνε το δάκτυλο και εμείς είμαστε ο φτωχός συγγενής της Ευρώπης.

Όσον αφορά την Εξεταστική Επιτροπή και τι θα ανέμενε κανείς, η ιστορία των εξεταστικών επιτροπών μας έχει δείξει ότι στις περισσότερες περιπτώσεις γίνονται ως μία πασαρέλα σκληρών πολιτικών ξεκαθαρισμάτων και μικροκομματικών συγκρούσεων χωρίς ουσίας.

Εμείς φοβόμαστε ότι κάτι τέτοιο μπορεί να συμβεί και στις εργασίες της παρούσας Επιτροπής. Αυτό θα είναι ένα πάρα πολύ μεγάλο λάθος, διότι οι πολίτες θέλουν να υπάρχει μια ψύχραιμη αποτύπωση των γεγονότων. Επιτέλους να εντοπίσουμε όλους εκείνους τους παράγοντες που οδηγούν την ελληνική κοινωνία διαρκώς στην οπισθοδρόμηση με τους γνωστούς, βέβαια, συμπαρασιτικούς οργανισμούς και προβλήματα. Κι επιτέλους οι Έλληνες πολίτες θέλουν να ακούσουν καθαρές κουβέντες, τεκμήρια, ντοκουμέντα, αποδείξεις, όχι κομματικές και φλύαρες συζητήσεις λες και είμαστε ακόμα σε προεκλογική περίοδο. 





(CB)
(1AR)
Το υλικό, που μας παραδόθηκε ήδη από την προηγούμενη συνεδρίαση, την πρώτη, περιλαμβάνει στον κύριο όγκο του επιστολές και διάφορα δημοσιεύματα από τον Τύπο. Σε πολλά από αυτά -γιατί κάθισα και τα είδα ένα προς ένα- δεν προκύπτει ούτε η πηγή, ούτε ο συντάκτης, ούτε ο αποστολέας, ούτε ο σκοπός σύνταξης αυτών των εγγράφων. Κάποια είναι εντελώς άσχετα με το αντικείμενο με το οποίο καλούμαστε να ασχοληθούμε. 

Κάποια στιγμή βλέπω ότι υπήρχε και μία τυπική αλληλογραφία του νυν Κυβερνητικού Εκπροσώπου κ. Σακελλαρίδη με τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, στην οποία η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ ζητούσε ενημέρωση και συνάντηση συνοδεία οικονομολόγων του κόμματος. Κάποια, λοιπόν, είναι εντελώς άσχετα με το αντικείμενο. 

Εμείς λέμε ότι θα πρέπει να υπάρξει μία πολύ σοβαρή δουλειά στον τομέα αυτό, διότι αν πρόκειται να αναζητήσουμε και ποινικές ευθύνες των πολιτικών προσώπων θα πρέπει να είμαστε τεκμηριωμένοι και δεμένοι από παντού. Θα πρέπει να ψάξουμε σε βάθος και όχι επιφανειακά. 

Εγώ θα σας πρότεινα μάλιστα, και βάσει του άρθρου 147 παράγραφος 1 του Κανονισμού της Βουλής, να ζητήσουμε τη διενέργεια πραγματογνωμοσύνης για θέματα σύνθετα, πολύπλοκα, τεχνικώς και οικονομικώς απρόσιτα στους περισσότερους από εμάς, για παράδειγμα για το PSI. 
Επομένως, πολιτικές ή ποινικές ευθύνες ψάχνουμε; Και αν ψάχνουμε και τα δύο -και έτσι θα έπρεπε-, θα πρέπει να βάλουμε στον στόχο μας και στην οπτική μας για ποιον λόγο δεν βγαίνουμε από τα μνημόνια και πώς δεν θα ξαναμπούμε. Εκεί είναι η κυρίαρχη βάση των ευθυνών, και των πολιτικών και των ποινικών θα σας έλεγα. Ωστόσο, δεν μπορούμε -και έχει μπουχτίσει πια ο κόσμος- να ποινικοποιούμε την πολιτική ζωή και να μη γίνεται και τίποτα. Είχαμε δεκαεπτά εξεταστικές επιτροπές τις τελευταίες δυόμιση δεκαετίες. Οι τρεις οδήγησαν σε στοιχεία για παραπομπή προσώπων. Οι υπόλοιπες ήταν μάλλον, όπως εκ του αποτελέσματος απεδείχθη, για το θεαθήναι. 

Εμείς πιστεύουμε ότι οι πολιτικές ευθύνες έχουν ήδη αποδοθεί και με κραυγαλέο, δυνατό και φωτεινό σε κάποιες περιπτώσεις τρόπο από τους Έλληνες πολίτες. Δείτε πώς ήταν το πολιτικό σκηνικό το 2009 και πώς είναι σήμερα. Καμία σχέση δεν έχει. 

Επομένως, εμείς στο «Ποτάμι» δίνουμε έμφαση -και γι’ αυτό θα προτείνουμε- στη νηφάλια αντιμετώπιση των προβλημάτων. Σας ξαναείπα και στην προηγούμενη συνεδρίαση ότι τα οικονομικά μεγέθη, για παράδειγμα, δεν είναι σαν τα μαρούλια που φυτρώνουν στην εποχή που τα σπέρνεις. Τα δημοσιονομικά μεγέθη ως μέρος των οικονομικών μεγεθών, της μακροοικονομίας -που κάποτε ήταν μικροοικονομία ανάλογα με τον χρονικό ορίζοντα από τον οποίο θα τα δεις- έχουν μία συνέχεια στον χρόνο. 

Εμείς λοιπόν ως «Ποτάμι» δεν θα προτείνουμε εδώ για μάρτυρες ούτε ένα πολιτικό πρόσωπο, ούτε ένα, διότι ξέρουμε ότι η παρουσία της τηλεόρασης, η ένταση των κομματικών συμφερόντων της κάθε πλευράς, η μία θέλει να τσιμεντάρει την αντιμνημονιακή της τοποθέτηση και η δεύτερη, η τρίτη, η τέταρτη πλευρά θέλει αντιθέτως να την καταρρίψει, δεν βοηθούν. 

Εμείς θα προτείνουμε και θα σας φέρουμε εδώ ανθρώπους μεγάλου κύρους, παγκοσμίου κύρους, επιστήμονες, που η βιβλιογραφία τους, η έρευνά τους, η διδασκαλία τους, η οικονομική, ακόμα και η πολιτική τους δράση -με την ευρύτερη έννοια, την αριστοτελική- τους κάνει να έχουν μία αποδοχή ευρύτερη του ελληνικού χώρου. 

Θα τους καλέσουμε λοιπόν εδώ να διαφωτίσουν με τη γνώση τους τα θέματα, τις άδηλες αυτές πτυχές της ελληνικής οικονομίας και κοινωνίας, οι οποίες σε μεγάλο βαθμό έπαιξαν ρόλο για τη σημερινή κατάσταση. Θα τους καλέσουμε όχι για να εκτοξεύσουν κατηγορίες, αλλά ελεύθεροι από οποιαδήποτε κομματική σύνδεση να υπερασπιστούν τις αποφάσεις, τη γνώση και τις εμπειρίες τους στα πλαίσια όχι μιας στρατευμένης επιστήμης, αλλά της ελεύθερης επιστήμης των οικονομικών και της κοινωνίας. 

Εμάς στο «Ποτάμι» μας ενδιαφέρει πρώτιστα το μέλλον. Έχουμε σταθερά προσηλωμένο το βλέμμα μας στο μέλλον και ελπίζουμε και θέλουμε κι εμείς και θα το επιδιώξουμε στο μέτρο των δυνατοτήτων μας αυτή η Επιτροπή και το έργο της να αποτελέσει το θεμέλιο, πάνω στο οποίο θα πατήσουμε για να πάρουμε ριζοσπαστικές και τολμηρές απαντήσεις για το τις ή τι πταίει. 

Οι πολίτες λοιπόν περιμένουν πολλά, το «Ποτάμι» είναι έτοιμο. Και θα σας έλεγα, παρά το γεγονός ότι αντιλαμβάνομαι εκ των προτέρων πως ενδεχομένως να ακουστεί ανεδαφικό, αυτή η Επιτροπή αν θέλει πραγματικά να κάνει τη διαφορά, να δεσμευτούμε ότι ή ένα πόρισμα από κοινού υπογεγραμμένο θα εκδώσουμε ή κανένα πόρισμα.
(PE)
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Αυτό που γίνεται, δηλαδή το κάθε κόμμα να βγάζει το δικό του πόρισμα και μετά να το μοιράζει σε φέιγ-βολάν, απομακρύνει τον Έλληνα πολίτη -και πολύ καλά κάνει- από τα τεκταινόμενα εντός του Κοινοβουλίου και για άλλη μία φορά ο πολίτης δικαιολογημένα θα πει ότι «ο καθένας το κάνει για τους δικούς του λόγους», κάποιοι άλλοι θα μιλήσουν για «κουκούλωμα», κάποιοι άλλοι θα πουν «για να ξεπλυθούν ευθύνες» και κάποιοι άλλοι θα πουν «για να συκοφαντήσουν ή να λασπολογήσουν πολιτικούς αντιπάλους». 

Θα σας διαβάσω, λοιπόν, για να δείτε την ποιοτική διαφορά της δικής μας τοποθέτησης σε σχέση με το παρελθόν τουλάχιστον και το τι γινόταν, τη λίστα των ανθρώπων που θα καλέσουμε. Πρόκειται για δεκαέξι προσωπικότητες, για δεκαέξι επαΐοντες, ειδικούς από το χώρο της οικονομικής και κοινωνικής επιστήμης, οι οποίοι θα κληθούν να ρίξουν φως στην ελληνική περίπτωση, να μας μιλήσουν για τις διαρθρωτικές αλλαγές που χρειάζεται η οικονομία της χώρας, ούτως ώστε να τελειώνουμε οριστικά μια καλή, ει δυνατόν, με την εποχή των μνημονίων.

Θα καλέσουμε το νομπελίστα κ. Χριστόφορο Πισσαρίδη, καθηγητή του London School of Economics και του Πανεπιστημίου της Κύπρου. Είναι πρόεδρος του Συμβουλίου Εθνικής Οικονομίας της Κύπρου.

Θα καλέσουμε τον κ. Γιώργο Παγουλάτο, καθηγητή Ευρωπαϊκής Πολιτικής και Οικονομίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Θα καλέσουμε τον κ. Πάνο Τσακλόγλου, καθηγητή στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Θα καλέσουμε τον κ. Χρυσάφη Ιορδάνογλου, επίκουρο καθηγητή του Παντείου Πανεπιστημίου. Είναι ιστορικός της ελληνικής μεταπολεμικής οικονομίας και έχει μεγάλο ενδιαφέρον να δούμε πώς πορεύθηκε στην ιστορία, στη διαδρομή του χρόνου, το ελληνικό χρέος, το χρέος άλλων κρατών, οικονομιών παρόμοιων με τη δική μας, το πώς πορεύθηκαν τα επιτόκια, πώς πορεύθηκε η παραγωγικότητα και ποια ήταν η απόσταση αυτών των μεγεθών με τις αποφάσεις της πολιτικής. 

Θα καλέσουμε, επίσης, τον κ. Παναγιώτη Πετράκη, καθηγητή του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και διευθυντή του Τομέα Ανάπτυξης και Διεθνούς Οικονομικής του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου.

Θα καλέσουμε τον κ. Kevin Featherstone, καθηγητή Ευρωπαϊκής Πολιτικής στο London School of Economics. 

Θα καλέσουμε τον κ. Μιχάλη Ρηγίνο, αναπληρωτή καθηγητή Οικονομικής και Κοινωνικής Ιστορίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Θα καλέσουμε τον κ. Γεώργιο Δερτιλή, ομότιμο καθηγητή του Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πανεπιστημίου των Παρισίων.

Θα καλέσουμε τον Jean Pisani-Ferry, καθηγητή επίσης του Πανεπιστημίου των Παρισίων και διευθυντή του «Think Tank» της ομάδας σκέψης «Bruegel». 
Θα καλέσουμε τον κ. Jens Bastian. Είναι οικονομολόγος, ερευνητής, πρώην στέλεχος της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Ανασυγκρότησης. Χρειαζόμαστε οπωσδήποτε την οπτική των ξένων, την οπτική εκείνων οι οποίοι δεν συνδέονται συναισθηματικά με την ελληνική περίπτωση και μπορούν να μας δώσουν διδάγματα για το τι μας συνέβη και το τι δεν πρόκειται να μας ξανασυμβεί.

Θα καλέσουμε τον κ. Μάνο Ματσαγγάνη. Είναι αναπληρωτής καθηγητής του Πανεπιστημίου της Μακεδονίας. 

Θα καλέσουμε τον κ. Πάνο Καζάκο, ομότιμο καθηγητή Διεθνών Οικονομικών και Ευρωπαϊκών Σχέσεων στο Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Θα καλέσουμε τον κ. Παναγιώτη Λιαργκόβα, αναπληρωτή καθηγητή στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου. Είναι ο Πρόεδρος του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

Θα καλέσουμε τον κ. Σπύρο Λαπατσιώρα, που είναι λέκτορας στο Πανεπιστήμιο της Κρήτης.

Τέλος, θα καλέσουμε τον κ. Πλάτωνας Τήνιο, που είναι επίκουρος καθηγητής στο Τμήμα Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου Πειραιώς και επιστημονικός συνεργάτης στο ΕΛΙΑΜΕΠ. 

Εννοείται ότι κρατάμε τη λίστα ανοιχτή. Αυτή είναι η πρώτη μας λίστα. Είναι ενδεικτική και ανάλογα με την εξέλιξη της συζήτησης, της έρευνας, των προσώπων, των γεγονότων και άλλων θεμάτων που θα ανακύπτουν, εμείς θα εμπλουτίζουμε τον κατάλογο, πάντοτε όμως με το βλέμμα στραμμένο στο μέλλον να μάθουμε για να μην ξαναπάθουμε. 

Ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Και εμείς σας ευχαριστούμε. Σας παρακαλούμε να καταθέσετε και τον κατάλογο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Βεβαίως, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρία Σβερώνη, θέλετε να μιλήσετε τώρα;

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Μετά, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Καραθανασόπουλος.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Καταρχήν, πριν μπω στην εισήγησή μου, θέλω να κάνω μία παρατήρηση, η οποία πιστεύω ότι θα βοηθήσει πρακτικά στη λειτουργία της Επιτροπής.

Μας παραδόθηκε προχθές ένας φάκελος, ο οποίος δεν κατάλαβα τι περιείχε μέσα. Ούτε συνοδευτικά, ούτε πρωτόκολλα της Βουλής, αλλά κάποια κείμενα ατάκτως ερριμένα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να σας δώσω μία εξήγηση, κύριε Καραθανασόπουλε, αν μου επιτρέπετε; Δεν θα υπολογιστεί στο χρόνο σας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Είπα κάτι, όταν φεύγατε, μόλις τελείωσε η προηγούμενη Επιτροπή, ότι έχουν φθάσει σε μας όλα αυτά που πήρατε. Είπα, μάλιστα, ότι δεν είχα προλάβει να τα κοιτάξω ούτε και εγώ. Ήρθαν με το ταχυδρομείο στην Πρόεδρο της Βουλής και στην Επιτροπή και είπα ότι τα έχει στείλει - απ’ ότι κατάλαβα εγώ από τον τίτλο- μία πρωτοβουλία για την αλήθεια των πολιτών, που πρόεδρο έχει τον κ. Λιόση. Νομίζω ότι είναι γνωστός…

(RG)
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Όχι, όχι.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Λάθος κάνω; 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Δεν υπάρχει ο κ. Λιόσης στην Επιτροπή, είναι υπάλληλος του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Α, συγγνώμη. 

Εκεί πάνω υπήρξε παλαιότερα και μια δικαστική διαμάχη. Σας τα έδωσα, όχι ότι είναι κάτι το σημαντικό, κατά τη γνώμη μου -δεν είχα προλάβει καν να τα κοιτάξω- αλλά μια και ήρθαν σαν μια πρώτη διαδικασία. Θέλω να πω ότι δεν είναι κάτι που ζητήσαμε εμείς σαν Επιτροπή.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Εντάξει για τη διευκρίνιση, γιατί τουλάχιστον πρέπει να γνωρίζουμε συγκεκριμένα τι έγγραφα είναι αυτά, ποιος τα αποστέλλει, για ποιο σκοπό, κάτι τέλος πάντων, ένα συνοδευτικό. Γιατί διαφορετικά θα μπλέξουμε με έναν κυκεώνα δημοσιευμάτων που δεν θα έχει αρχή, μέση και τέλος και δεν αξίζει τον κόπο να ταλαιπωρείται η Επιτροπή με τέτοιου είδους ζητήματα.

Μπαίνω, λοιπόν, τώρα στο κυρίως ζήτημα της εισήγησής μου απέναντι στην Επιτροπή. Θα ξεκινήσω με μία πολύ μικρή ιστορική αναδρομή.

Στις Προγραμματικές Δηλώσεις του 2009 της Κυβέρνησης του Γεωργίου Παπανδρέου, όταν η πλειοψηφία πανηγύριζε για το «λεφτά υπάρχουν» και τα άλλα κόμματα κρατούσαν κάποιες μικροεπιφυλάξεις σε αυτό το ζήτημα –ιδιαίτερα εδώ ο Συνασπισμός έκανε κριτική στις Προγραμματικές Δηλώσεις του Παπανδρέου ότι πρέπει να υλοποιήσει το προεκλογικό του πρόγραμμα- η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ είπε ότι βρισκόμαστε σε πόλεμο. Γιατί γνωρίζαμε πολύ καλά ότι θα εκδηλωνόταν ένας αδυσώπητος οικονομικός πόλεμος απέναντι στα λαϊκά στρώματα εξαιτίας της καπιταλιστικής κρίσης.

Έτσι, λοιπόν, το μνημόνιο, οι δανειακές συμβάσεις και οι επικαιροποιήσεις τους δεν αποτέλεσαν κεραυνό εν αιθρία, δηλαδή κάποια σατανικά μυαλά σκέφθηκαν τι θα κάνουμε για να τιμωρήσουμε τους Έλληνες; Αλλά επί της ουσίας αποτέλεσε την απάντηση στη διαχείριση της καπιταλιστικής κρίσης. Τι είχαμε, λοιπόν; Είχαμε την εκδήλωση της καπιταλιστικής κρίσης, η οποία βεβαίως δεν εκδηλώθηκε στην Ελλάδα, εκδηλώθηκε στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής το 2007. Μια κρίση υπερσυσσώρευσης και υπερπαραγωγής, το βασικό δηλαδή χαρακτηριστικό γνώρισμα της καπιταλιστικής κρίσης. Κι αυτό αποκαλύπτει το επιφανειακό, το αντεπιστημονικό και το αποπροσανατολιστικό όλων των θεωριών που έχουν αναπτυχθεί και αναπτύχθηκαν και συνεχίζουν δυστυχώς να αναπτύσσονται, προσπαθώντας να ερμηνεύσουν αυτή την κρίση, κρίση του καζινοκαπιταλισμού, κρίση του χρηματοπιστωτικού συστήματος, κρίση του νεοφιλελεύθερου μοντέλου, κρίση χρέους, κρίση του δημόσιου τομέα και μία σειρά άλλων τέτοιων ορισμών που έχουν ελάχιστη σχέση με την πραγματικότητα. Πιάνουν απλώς κάποιες εκδηλώσεις της κρίσης, ανάγοντάς τη βασική αιτία.

Η κρίση αυτή, λοιπόν, εκδηλώθηκε συγχρονισμένα και αυτό είναι ένα νέο χαρακτηριστικό γνώρισμα στο σύνολο των ανεπτυγμένων καπιταλιστικών οικονομιών, το 2007 στις Ηνωμένες Πολιτείες και το 2008 πέρασε και την άλλη πλευρά του Ατλαντικού που είχε ως κύριο γνώρισμά της την ανισομετρία στην εκδήλωσή της, δηλαδή άλλες χώρες κτυπήθηκαν πολύ πιο σοβαρά και άλλες λιγότερο σοβαρά. 

Αυτό είχε ως συνέπεια να εκδηλωθούν σφοδρότατες αντιθέσεις στα πλαίσια του διεθνούς καπιταλιστικού συστήματος, που βεβαίως σε συνδυασμό με τον ασταθή και αβέβαιο χαρακτήρα της ανάκαμψης που παρατηρούμε μετά την εκδήλωση της κρίσης όλα αυτά τα χρόνια, μέχρι και σήμερα, έχει διαμορφώσει έναν εκρηκτικό χαρακτήρα, ο οποίος εντοπίζεται στις αντιθέσεις, όπως είπα ανάμεσα στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής από τη μια και στη Γερμανία από την άλλη με μία σειρά θέματα: αφ’ ενός τον κυρίαρχο ρόλο της Γερμανίας σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης κι αφ’ ετέρου την πορεία υπογραφής της Διατλαντικής Σύμβασης Εμπορίου ή το ζήτημα των ενεργειακών πηγών και της ενεργειακής προμήθειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και βεβαίως εκδηλώνονται όχι μόνο αντιθέσεις σε τέτοιου είδους επίπεδο, αλλά και σε επίπεδο στο εσωτερικό της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ακριβώς λόγω της όξυνσης των φυγόκεντρων τάσεων στους κόλπους αυτούς.

Στην Ελλάδα η καπιταλιστική κρίση εκδηλώθηκε με μία σχετική καθυστέρηση, στα τέλη του 2008 και αρχές του 2009. 

(ΑΒ)
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Όμως, απέκτησε ακόμα πιο έντονα χαρακτηριστικά, μεγαλύτερο βάθος και διάρκεια εξαιτίας της συμμετοχής της Ελλάδας στην Ευρωπαϊκή Νομισματική Ενοποίηση, δηλαδή η ευρωζώνη και η Ευρωπαϊκή Ένωση όχι μόνο δεν θωράκισαν τις καπιταλιστικές οικονομίες από την εκδήλωση της καπιταλιστικής κρίσης αλλά για ορισμένες χώρες αποτέλεσαν και παράγοντα επιδείνωσης αυτής της κρίσης, αλλά και εξαιτίας και κάποιων ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της ελληνικής οικονομίας.

Ποια είναι αυτά τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά; Είναι αυτά, τα οποία ονομάζονται «δίδυμα ελλείμματα», τα «υψηλά δημοσιονομικά ελλείμματα για μεγάλο χρονικό διάστημα» και τα «υψηλά ελλείμματα του ισοζυγίου πληρωμών». 

Ποιοι ευθύνονται γι’ αυτά και γι’ αυτήν την κατάσταση; Ο βασικός υπεύθυνος είναι οι προτεραιότητες, οι ιεραρχήσεις και η ικανοποίηση των αναγκών του κεφαλαίου, δηλαδή της εγχώριας αστικής τάξης. Αυτές καθόριζαν τις προτεραιότητες και τις ιεραρχήσεις. Αυτές καθόριζαν το αν η Ελλάδα πρέπει να συμμετέχει ή όχι στην ΕΟΚ αρχικά, στην Ευρωπαϊκή Ένωση αργότερα και στην ευρωζώνη κατόπιν. Και βεβαίως συνετέλεσαν και οι πολιτικές των εκάστοτε κυβερνήσεων που ικανοποιούσαν αυτές τις ανάγκες. Έτσι, λοιπόν, το μνημόνιο αποτέλεσε την απάντηση της αστικής οικονομικής πολιτικής διαχείρισης στην κρίση. 

Θα ήθελα να ανοίξω εδώ μια παρένθεση και να πω ότι είχαμε μια πολύ γρήγορη εναλλαγή των μορφών διαχείρισης. Η Κυβέρνηση του Καραμανλή τον τελευταίο χρόνο εφάρμοσε ένα άλλο μοντέλο, το οποίο βεβαίως δεν μπόρεσε να αντιμετωπίσει, το μοντέλο της επεκτατικής πολιτικής, γιατί είχε την άποψη ότι μέσα από την αύξηση και την τόνωση της ζήτησης θα μπορέσει να μειωθεί ο ρυθμός και το βάθος της καπιταλιστικής κρίσης. Όμως, αυτό δημιούργησε ως αποτέλεσμα τη διεύρυνση των ελλειμμάτων.

Έτσι, λοιπόν, από αυτήν την άποψη φαίνονται οι αντιφάσεις της αστικής πολιτικής διαχείρισης. Από τη μια μεριά προσπαθεί να θεραπεύσει ένα ζήτημα και από την άλλη ξεφυτρώνει ένα άλλο. Έτσι, λοιπόν, η επεκτατική πολιτική οδήγησε στη διεύρυνση των ελλειμμάτων και η περιοριστική πολιτική οδήγησε στη μείωση της ζήτησης. Δηλαδή, προσπαθούμε να τετραγωνίσουμε τον κύκλο και γι’ αυτό ακριβώς δεν τα καταφέρνουν και υπάρχει αυτό το αποτέλεσμα.

Τι στόχους είχε το μνημόνιο; Δύο βασικούς στόχους, όπως το παραδέχεται και η σημερινή Κυβέρνηση μέσα από το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα, το οποίο ανήρτησε τον Απρίλιο του 2015 και στο οποίο αναφέρθηκαν και ο κ. Λοβέρδος πριν αλλά και ο κ. Σταϊκούρας: τη δημοσιονομική εξυγίανση αφενός και αφετέρου την πρόθεση των καπιταλιστικών αναδιαρθρώσεων, των «μεταρρυθμίσεων» όπως ονομάζονται.

Η δημοσιονομική εξυγίανση για ποιον σκοπό έγινε; Έγινε γιατί δεν μπορούσε μια χώρα της ευρωζώνης να μην τηρεί τα κριτήρια της Συνθήκης του Μάαστριχτ, το Σύμφωνο Σταθερότητας, την Ευρωπαϊκή Νομισματική Ενοποίηση και από αυτήν την άποψη, αυτή η δημοσιονομική εξυγίανση είχε μονοσήμαντο προσανατολισμό, δηλαδή ήταν σε βάρος της εργατικής τάξης και των λαϊκών στρωμάτων. 

Πώς επιτεύχθηκε αυτή η δημοσιονομική εξυγίανση; Πρώτον, στο σκέλος των εσόδων με μια τρομακτική φοροεπιδρομή απέναντι στα λαϊκά στρώματα. Να θυμίσω ότι πάρθηκαν μια σειρά από έκτακτα μέτρα, έκτακτοι φόροι οι οποίοι διαρκούν ακόμη και τώρα, που επιβάρυναν το λαό, τους εργαζόμενους, τα εργατικά λαϊκά νοικοκυριά, ενώ άφησαν στο απυρόβλητο τα σκανδαλώδη και προκλητικά προνόμια του μεγάλου κεφαλαίου και τα ειδικά φορολογικά καθεστώτα. Δεύτερον, στο σκέλος των εξόδων μέσα από τις μειώσεις στους μισθούς, στις συντάξεις, τη μείωση των δαπανών και των κοινωνικών δαπανών σε υγεία, παιδεία, πρόνοια, ασφάλεια και κοινωνική ασφάλεια.

Ο δεύτερος στόχος ήταν η προώθηση των καπιταλιστικών αναδιαρθρώσεων γιατί ήθελαν να προωθήσουν τις καπιταλιστικές αναδιαρθρώσεις με στόχο την επόμενη μέρα, δηλαδή πώς θα διευκολύνουν την καπιταλιστική ανάκαμψη. 

Βασικό συστατικό στοιχείο αυτών των καπιταλιστικών αναδιαρθρώσεων, ο πυρήνας τους, ήταν η μείωση της αξίας της εργατικής δύναμης. Όλες οι άλλες οι καπιταλιστικές αναδιαρθρώσεις εκεί αποσκοπούν, στο όνομα της θωράκισης της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας των επιχειρηματικών ομίλων που αποτελούν την καρδιά του καπιταλιστικού συστήματος και επιδιώκουν πάντοτε να μειωθεί η αξία της εργατικής δύναμης. Και η μείωση της αξίας της εργατικής δύναμης σημαίνει μείωση στους μισθούς. Όμως, αυτό είναι το λιγότερο. 
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Γιατί ο ονομαστικός μισθός δεν λέει πολλά πράγματα. Σχετίζεται με την παραγωγικότητα της εργασίας και με τον πραγματικό μισθό, δηλαδή την αγοραστική δύναμη.

Άρα υπάρχει συνολικότερη μείωση της αξίας της εργατικής δύναμης η οποία έχει χαρακτηριστικά τη μείωση των ονομαστικών μισθών, ανατροπές στις εργασιακές σχέσεις με μεγαλύτερη ευελιξία, τις ανατροπές στο ασφαλιστικό σύστημα, άρα την κατάργηση των συγκροτημένων εργασιακών, ασφαλιστικών και συνδικαλιστικών δικαιωμάτων, που προσδιορίζουν την αξία της εργατικής δύναμης.

Δεύτερο χαρακτηριστικό γνώρισμα αυτών των καπιταλιστικών αναδιαρθρώσεων είναι η διαμόρφωση ενός νέου ευνοϊκού επενδυτικού και επιχειρηματικού περιβάλλοντος, διατηρώντας τα προνόμια που είχε στο παρελθόν το επενδυτικό περιβάλλον, δηλαδή τις τεράστιες, προκλητικές και σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές, τα τεράστια αναπτυξιακά κίνητρα, την τεράστια κρατική στήριξη και χρηματοδότηση, αλλά ταυτόχρονα διαμορφώνοντας και νέες συνθήκες ακόμα πιο ευνοϊκές.

Μέσα από αυτή τη διαδικασία βασικό εργαλείο ήταν η απελευθέρωση των αγορών. Να θυμίσω εδώ ότι η απελευθέρωση των αγορών δεν έγινε το 2011 και 2012 με τα μνημόνια. Η απελευθέρωση των αγορών ξεκίνησε ουσιαστικά μετά τη Συνθήκη του Μάαστριχτ μέσα από μία συγκεκριμένη, συγκροτημένη και συνολική πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία υλοποιούσε τις τέσσερις ελευθερίες, δηλαδή την ελευθερία κίνησης κεφαλαίων, εμπορευμάτων, υπηρεσιών, ανθρώπων και εργαζόμενων.

Αυτή λοιπόν η πολιτική απελευθέρωσης της αγοράς οδήγησε στην επιτάχυνση της συγκέντρωσης και συγκεντροποίησης στους κλάδους με τον βίαιο εκτοπισμό των αυτοαπασχολούμενων και των επαγγελματιών μέσα από την απελευθέρωση των λεγόμενων κλειστών επαγγελμάτων και την επέκταση των υπερσυσσωρευμένων κεφαλαίων σε κλάδους και τομείς της οικονομίας όπως οι μεταφορές, η ενέργεια, η υγεία, η παιδεία και μια σειρά άλλους τομείς. 

Έτσι λοιπόν τα μέτρα αυτά που συμπεριελήφθησαν στο μνημόνιο δεν αποτέλεσαν ελληνική ιδιομορφία. Δεν είναι η Ελλάδα το πειραματόζωο. Ενιαία και παντού στο σύνολο της Ευρωπαϊκής Ένωσης -και όχι μόνο- διαμορφώθηκαν, υλοποιήθηκαν, με διαφορετικούς βεβαίως ρυθμούς. Από αυτή την άποψη δεν αποτέλεσε κάτι ξεχωριστό η Ελλάδα, αλλά όλα αυτά τα μέτρα εφαρμόζονται και υλοποιούνται στο σύνολο των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και όχι μόνο.

Επιτήρηση, για παράδειγμα, στο πλαίσιο της ενιαίας ευρωπαϊκής οικονομικής πολιτικής, έχει και η Γαλλία. Δηλαδή ο προϋπολογισμός της Γαλλίας εγκρίνεται από την Κομισιόν πριν πάει στο Γαλλικό Κοινοβούλιο να ψηφιστεί. Και αυτό αποτελεί εθελοντική εκχώρηση κυριαρχικών δικαιωμάτων από μεριάς των αστικών τάξεων σε ένα υπερεθνικό κέντρο, αυτό της περιφερειακής καπιταλιστικής ολοκλήρωσης. Άρα η Ελλάδα δεν είναι το πειραματόζωο.

Δεύτερο ζήτημα: Το μνημόνιο πέτυχε ή απέτυχε; Το μνημόνιο πέτυχε τους βασικούς του στόχους. Πέτυχε να κάνει πιο φτωχούς τους Έλληνες, να πληρώσουν δηλαδή τα σπασμένα της κρίσης, και βεβαίως πέτυχε να διαμορφωθεί ένα πολύ πιο ευνοϊκό περιβάλλον για το μεγάλο κεφάλαιο και τη δράση του. Άρα οι βασικοί του στόχοι έχουν υλοποιηθεί. Τι δεν έχει υλοποιηθεί; Τις δυσκολίες και τις καθυστερήσεις στη καπιταλιστική ανάκαμψη, αυτό δεν έχει κάνει ακόμη το μνημόνιο. 

Γι’ αυτόν ακριβώς το λόγο υπήρξε και η ανάγκη διαφοροποίησης του μίγματος. Από τη στενή, δηλαδή, περιοριστική πολιτική να δώσει μια μεγαλύτερη ευελιξία στο πώς διαχειριζόμαστε το δημόσιο χρέος, ούτως ώστε να μείνουνε πόροι για να χρηματοδοτηθούν οι ανάγκες του μεγάλου κεφαλαίου, να παρέμβει το κράτος άμεσα στην οικονομία, δημιουργώντας τις κατάλληλες υποδομές, για να μπορέσουν τα υπερσυσσωρευμένα ιδιωτικά κεφάλαια να προχωρήσουν τα επενδυτικά τους σχέδια και στην Ελλάδα. Και ακριβώς για αυτό το λόγο σήμερα ήρθε να απαντήσει στις ανάγκες αυτές η εναλλαγή την οποία είχαμε σε κυβερνητικό επίπεδο στη χώρα μας. 

Έτσι λοιπόν ακόμη και αυτό το νέο μίγμα να εφαρμοστεί, δεν πρόκειται να αναιρέσει τους βασικούς νόμους του καπιταλιστικού συστήματος. Ποιος είναι ο βασικός νόμος που διαπερνά το καπιταλιστικό σύστημα; Είναι η αντίφαση ανάμεσα στο κεφάλαιο και την εργασία. Και αυτή η αντίφαση έχει ως αποτέλεσμα να συγκεντρώνεται ο κοινωνικά παραγόμενος πλούτος σε όλο και λιγότερα χέρια –διαχρονικά, όχι μόνο στην Ελλάδα, αλλά παντού.

Τα στοιχεία για το πώς συγκεντρώνεται ο πλούτος σε μία χούφτα κεφαλαιοκράτες είναι αποκαλυπτικά σε παγκόσμιο επίπεδο. Το 1% του παγκόσμιου πληθυσμού διαθέτει το 50% του παγκόσμιου πλούτου και κάθε χρόνο που περνά συγκεντρώνει όλο και περισσότερο, ενώ αντίθετα το 90% του παγκόσμιου πληθυσμού έχει στη διάθεσή του μόνο το 2% του παγκόσμιου πλούτου. 
 (AS)

(PH)
Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, βλέπουμε την τεράστια όξυνση των κοινωνικών ανισοτήτων που αναπαράγει το συγκεκριμένο καπιταλιστικό σύστημα.

Έτσι, λοιπόν, όλες οι άλλες ερμηνείες οι οποίες προσπαθούν να δοθούν είναι αντιεπιστημονικές και αποπροσανατολιστικές. Είναι αποπροσανατολιστικές, γιατί καλλιεργούν φρούδες ελπίδες στο λαό ότι μπορεί να υπάρξει μία άλλη διαχείριση που και τα κέρδη των καπιταλιστών θα διασφαλίζει και ο εργαζόμενος θα περνάει καλά. Μόνο που αυτό δεν έχει ανακαλυφθεί ποτέ, ούτε και στη δευτέρα παρουσία πρόκειται να συμβεί.

Εδώ υπάρχει ένα ερώτημα και θα τελειώσω με αυτό, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ για την ανοχή: Υπήρξαν κερδοσκοπικά παιχνίδια; Βεβαίως υπήρξαν κερδοσκοπικά παιχνίδια. Και τώρα υπάρχουν. Δηλαδή ο «κύκλος του Τέξας» τι κάνει; Που έχει ποντάρει αυτός ο «κύκλος του Τέξας», όσον αφορά την Ελλάδα; Ποντάρει σε ένα GREXIT, για παράδειγμα;

Υπάρχουν αυτά τα κερδοσκοπικά. Μα, είναι στο χαρακτήρα του συστήματος να υπάρχει κερδοσκοπία. Το Χρηματιστήριο δεν είναι κερδοσκοπία; Ο τζόγος δεν είναι κερδοσκοπία; Άρα, λοιπόν, αυτά υπήρξαν, κάποιοι δηλαδή μέσα από αυτήν τη διαδικασία μπορεί να κέρδισαν πολλά ή περισσότερα και κάποιοι να έχασαν από αυτήν την κατάληξη. Το μόνο σίγουρο είναι ότι χαμένος και στη μία και στην άλλη περίπτωση είναι ο ελληνικός λαός.

Έτσι, λοιπόν, όπως ό άλλος τζογάρει, ο οικονομικός δολοφόνος, στην καταστροφή την οικονομική κάποιου, έτσι ακριβώς και ο ίδιος μπορεί να τζογάρει πολεμικά σκοτώνοντας εκατομμύρια παιδιά σε άλλες περιοχές του πλανήτη. Και αποτελούν τις δύο όψεις του ίδιου νομίσματος και ο οικονομικός και ο στρατιωτικός δολοφόνος, δηλαδή τις δύο όψεις του ίδιου του καπιταλιστικού νομίσματος.

Από αυτήν την άποψη, η δική μας πρόταση για το ποιοι να παρευρεθούν στην Επιτροπή για να συζητήσουμε είναι η εξής: Εμείς έχουμε τη γνώμη ότι πρέπει να κληθούν πρώτα οι επιστημονικοί –ας το πούμε έτσι- φορείς της χώρας, δηλαδή το Γραφείο Κρατικού Προϋπολογισμού της Βουλής, το ΚΕΠΕ, το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας, το ΙΟΒΕ, η Τράπεζας της Ελλάδος, η ΕΛΣΤΑΤ, οι Υπουργοί Οικονομικών και οι Γενικοί Γραμματείς όλη αυτήν την περίοδο, μέχρι και τη σημερινή, οι εκπρόσωποι της Ελλάδος στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Και βεβαίως, να κληθούν και πρόσωπα από το εξωτερικό με βάση τις θεσμικές τους ιδιότητες στους τρεις –ας πούμε- θεσμικούς εταίρους της χώρας μας.

Ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ, κύριε Καραθανασόπουλε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να διορθώσω δύο ονόματα που είπα λάθος και την ιδιότητα τους.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πείτε τα και αμέσως μετά θα σας πρότεινα να κάναμε ένα πεντάλεπτο διάλειμμα.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Αν οι οικονομολόγοι, πάντως, μπορούσαν να σώσουν τον κόσμο, θα τον είχαν σώσει ήδη.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πείτε τα ονόματα, κύριε Αμυρά, για τα Πρακτικά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Βεβαίως. Ήθελα να διορθώσω για τον κ. Σπύρο Λαπατσιώρα, που είναι Επίκουρος Καθηγητής, βεβαίως, στο Πανεπιστήμιο της Κρήτης. Παρέλειψα, ακόμα, να σας αναφέρω τον κ. Αριστείδη Μπιτζένη, Αναπληρωτή Καθηγητή του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

Ευχαριστώ πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ. 

Κύριοι συνάδελφοι, θα κάνουμε διάλειμμα για πέντε λεπτά.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)

(ΕΡ)
(AS)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επαναλαμβάνεται η συνεδρίαση.

Η κ. Σβερώνη ζήτησε να εξαιρεθεί γενικά. Κάποια στιγμή κάτι θα πει, αλλά επειδή έχει ένα προσωπικό πρόβλημα, νομίζω ότι πρέπει να το κατανοήσουμε.

Οπότε το λόγο έχει ο κ. Δημήτρης Καμμένος.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί συνάδελφοι, σας ευχαριστώ πάρα πολύ.

Θα ξεκινήσω λέγοντας ότι είναι μεγάλη η ευθύνη που αισθάνομαι προσωπικά, αλλά και σαν εκπρόσωπος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων και σαν νέος Βουλευτής για τη συμμετοχή μου σ’ αυτή την Επιτροπή. Και εξαιτίας της ειδικότητός μου ως οικονομολόγος, αν θέλετε, και σαν άνθρωπος που έχει διαχειριστεί κάποιες παρόμοιες καταστάσεις από θέση εργασίας, θα μπορέσω να κρίνω και να παραθέσω κάποια στοιχεία τα οποία θα τεκμηριώσουν της ερωτήσεις μου και τις εισηγητικές μου θέσεις σήμερα, αλλά και τις ερωτήσεις τις οποίες θα πρέπει να κάνουμε κι εγώ κι όλοι μας στους ανθρώπους που θα καλέσουμε στην Επιτροπή.

Επίσης, να ευχαριστήσω όλους τους συναδέλφους για το καλωσόρισμα, να το πω, σαν νέος συνάδελφος και για το καλό κλίμα που έχουμε μέχρι αυτή τη στιγμή.

(ΑΜ)
(EP)
Ξεκινώ: Υπάρχει μια βασική προϋπόθεση για να ξεκινήσουμε μία συζήτηση η οποία έχει να κάνει με τα μνημόνια. Για μένα προσωπικά αυτός δεν είναι δόκιμος όρος. Τα μνημόνια ήταν ένα πρόγραμμα σύγκλισης και δημοσιονομικό, το οποίο επισυνάφθηκε σε μία δανειακή σύμβαση, και ένα δεύτερο πρόγραμμα, το οποίο επισυνάφθηκε σε μία δεύτερη δανειακή σύμβαση κ.λπ..

Αυτό που πρέπει να εξαντλήσουμε –και θα καλύψω και τους συναδέλφους, φαντάζομαι, οι οποίοι θέλουν με κάποιον, θα έλεγα, πολιτικό τρόπο, χωρίς να είναι κάτι επί προσωπικού, να προσθέσουν στην περίοδο εξέτασης και την τωρινή περίοδο μετά την 20η Φεβρουαρίου- είναι ότι αυτή η Βουλή και αυτή η Εξεταστική Επιτροπή ειδικά θα πρέπει να προσκομίσει άμεσα, στην επόμενη συνεδρίαση, τα πλήρη σώματα όλων των δανειακών συμβάσεων:

Πρώτον, των διακρατικών συμβάσεων της πρώτης δανειακής σύμβασης, το πλήρες σώμα της δανειακής σύμβασης του EFSF, το οποίο αφορά 142 δισεκατομμύρια ευρώ εκταμιευμένα. Η πρώτη διακρατική σύμβαση αφορά 52,9 δισεκατομμύρια ευρώ εκταμιευμένα. Τρίτον, να προσκομίσει άμεσα, στην επόμενη συνεδρίαση, τις δύο δανειακές συμβάσεις, με τις οποίες έχει συμβληθεί το ελληνικό δημόσιο με το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, το Stand-By Arrangement και το Extended Fund Facility, συνολικού ποσού περίπου 33 δισεκατομμυρίων ευρώ, καθώς και όλες τις τροποποιήσεις αυτών.

Είναι το βασικό και το πρώτο αίτημά μου, διότι χωρίς τους κανόνες εμπλοκής, οι οποίοι έχουν να κάνουν ξεκάθαρα με τον τρόπο, το κόστος και τους όρους δανεισμού της χώρας μας ως κυρίαρχου κράτους με μηχανισμούς και άλλου είδους δανειστών, δεν μπορούμε να συνεχίσουμε καμία συζήτηση και να επισυνάψουμε κανένα μνημόνιο πάνω σε καμία άλλη σύμβαση.

Αυτές οι συμβάσεις θα πρέπει να είναι όλες υπογεγραμμένες από τα δύο μέρη, όπως προβλέπει ο νόμος, δηλαδή από την Τράπεζα της Ελλάδος, Υπουργό Οικονομικών ή αναπληρωτές αυτών κατά την απουσία τους και, αντίστοιχα, απ’ όλους τους εντεταλμένους συμβούλους των δανειστών είτε αυτός είναι ο κ. Ρέγκλινγκ του EFSF είτε οι κεντρικοί τραπεζίτες όλων των κρατών οι οποίοι μας δάνεισαν στην πρώτη δανειακή σύμβαση.

Θα κάνω και την έκπληξη. Ως μάρτυρα έχω βάλει και τον κ. Σόιμπλε, ούτε ως πολιτικό, ούτε ως Υπουργό Οικονομικών της Γερμανίας, αλλά ως πρόεδρο της KfW, η οποία είναι αναπτυξιακή τράπεζα της Γερμανίας, η οποία μας δάνεισε στην πρώτη δανειακή σύμβαση και δεν μας δάνεισε ο κ. Βάιντμαν της Bundesbank. Θα πρέπει να μας εξηγήσει ο κ. Σόιμπλε, κατά τη γνώμη μου, γιατί έβαλαν μπροστά μία αναπτυξιακή τράπεζα και όχι την Κεντρική τους Τράπεζα να μας δανείσει, όπως έκαναν οι υπόλοιποι δανειστές στην πρώτη δανειακή σύμβαση.

Συνεχίζω. Με το πρόγραμμα, όπως ήλθε στην Ελλάδα, ήταν ξεκάθαρο ότι θυσιάστηκε η Ελλάδα -για εμάς που γνωρίζαμε τεχνοκρατικά το τι συνέβαινε παγκόσμια από το 2008 και 2007, αν θέλετε, στην Αμερική και μετά- για δύο λόγους:

Πρώτον, για να διασωθεί χρηματοοικονομικά το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, το οποίο είχε πτωχεύσει. Και θα προσκομίσουμε και αντίστοιχα στοιχεία. Εγώ λέω ότι θα έχουμε αντίστοιχες μαρτυρίες εμπειρογνωμόνων και όχι μόνο.

Επίσης, να δημιουργηθεί ένας τρόπος σύντομος μέσω της Ελλάδος, ένας μηχανισμός -και θα μείνουμε στον όρο «μηχανισμός»- ο οποίος θα μπορέσει να δανείζει και να δημιουργεί χρήμα, να το μοχλεύει και να βοηθά τα κράτη της Ευρώπης, της ζώνης του ευρώ, τα οποία θα δυσκολεύονταν κάποια στιγμή να έχουν πρόσβαση στις αγορές.

Θέλω να θυμίσω ότι η Ευρώπη μας δεν είχε αυτόν τον μηχανισμό μέχρι να ιδρυθεί μέσω της Ελλάδος και για την Ελλάδα και εξαιτίας της Ελλάδος, παρά μόνο την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, η οποία δεν έχει κανένα τέτοιον σκοπό να βοηθά τα κράτη, παρά να κάνει νομισματική πολιτική.

Πάμε στο ζήτημα «μηχανισμός». Όσον αφορά τον μηχανισμό του EFSF, ο οποίος ακολουθείται από τον ESM, κάνω τη συζήτηση, γιατί πρέπει να δούμε λίγο το πώς υλοποιούνται αυτά και θα κλείσω και λίγο με το παρελθόν και λίγο με το παρόν. Θα πρέπει όλοι να γνωρίζουμε και θα φέρουμε εδώ και ως δεύτερο μάρτυρα –και θα τα πω λίγο τμηματικά, αλλά θα καταθέσω και τη λίστα- τον κ. Κλάους Ρέγκλινγκ, ο οποίος είναι και ο διοικητής του EFSF.

Ο EFSF δημιουργήθηκε με εγγυήσεις κρατών και ο ESM με κεφάλαιο και εγγυήσεις κρατών. Θα παρακαλούσα το Προεδρείο -αν δεν τα έχει, μπορώ να τα φέρω εγώ- να προσκομίσει τα δύο καταστατικά.

(MO)

(ΑΜ)

Θα πρέπει να διαβαστούν εξονυχιστικά, διότι οι παραπάνω είναι οι δανειστές μας για 142 δισεκατομμύρια.

Εάν δεν ξέρουμε ποιος είναι ο δανειστής μας, δεν μπορούμε να κρίνουμε τι επισυνάπτεται πίσω από μια δανειακή σύμβαση, την οποία επιμένω ότι θα πρέπει να δούμε στο πλήρες σώμα της και συνυπογεγραμμένη από όλα τα μέρη.

Συνεχίζω, καθώς για ευνόητους λόγους δεν θέλω να κουράσω την Επιτροπή και όσους μας ακούν, λέγοντας ότι έχουν έδρα το Λουξεμβούργο και έχουν απόλυτη ασυλία και άβατο στον έλεγχο. Δηλαδή, δεν επιδέχονται κανενός ελέγχου και έχουν ασυλία όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

Ο ESM στο άρθρο 9 του καταστατικού του αναφέρει το εξής εκπληκτικό: «Τα μέλη του ESM –όλοι εμείς δηλαδή- αμετάκλητα και άνευ όρων –το μεταφράζω από τα αγγλικά- σε κάθε αίτηση του ESM, μέσα σε επτά εργάσιμες ημέρες, θα πρέπει να εισφέρουν όσα χρήματα τους ζητηθούν, χωρίς καμία αντίρρηση και κανένα βέτο».

Με τον παραπάνω τρόπο, καταλύεται κάθε ιδέα ή κάθε θέση κυριαρχίας κάθε κράτους. Σου ζητάνε χρήματα και μέσα σε επτά ημέρες τα δίνεις, δεν μπορείς να αρνηθείς. Το Συμβούλιο των Επιτρόπων του ESM μπορεί μονομερώς να αποφασίζει για το κεφάλαιο που χρειάζεται χωρίς να ρωτήσει κανένα από τα μέλη που συμμετέχουν σε αυτόν.

Όλα τα κεφάλαια και τα περιουσιακά στοιχεία των δανειστών μας –επιμένω σε αυτό- κατά 142 δισεκατομμύρια, μέχρι σήμερα, χαίρουν πλήρους ασυλίας και δεν επιδέχονται καμία δικαστική απαίτηση απέναντί τους, όπως κατάσχεση, απαλλοτρίωση, επίταξη, επίσχεση κλπ.

Τέλος, ο ESM μπορεί να παρίσταται δικαιοπρακτικά σε κάθε δικαστήριο, δηλαδή μπορεί να έρθει και να απαιτήσει το οτιδήποτε από οποιονδήποτε δανείζει ή οποιονδήποτε θελήσει και αντίστοιχα δεν επιδέχεται καμία δικαστική παρέμβαση στο έργο του.

Σχετικά τώρα με την περίοδο λίγο πριν τον Οκτώβριο του 2009, θα κληθεί μάρτυρας, ο οποίος μου είπε ότι θα καταθέσει ενόρκως ότι τον Αύγουστο του 2009 επισκέφθηκε το γραφείο πολιτικού τού τότε κυβερνώντος κόμματος, του ΠΑΣΟΚ, και βρήκε εκεί τον κ. Τόμσεν. Αυτό συνέβη τέσσερις μήνες πριν τη διεξαγωγή των εκλογών.

Εφόσον μπήκαμε στο μνημόνιο, έχουν αναφερθεί πολλοί συνάδελφοι και με έχουν καλύψει με τις ομιλίες τους –και παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, επειδή είμαι μόνος μου, να μου δώσετε λίγα λεπτά παραπάνω από αυτά που δικαιούμαι, για να αναπτύξω τις σκέψεις μου- στο ζήτημα της ΕΛΣΤΑΤ, της παραποίησης των στοιχείων και σε οτιδήποτε έχει να κάνει με αλλοίωση στατιστικών.

Φυσικά θα κληθεί ο κ. Γεωργίου, αλλά στη λίστα μου έχω και τον κ. Ραντεμάχεν, ο οποίος είναι το αφεντικό του κ. Γεωργίου και σε όλη την περίοδο που μας ενδιαφέρει είναι ο σταθερός παράγων, που ελέγχει και βάζει τους κανόνες ελέγχου και εισαγωγής κανόνων λογιστικών στοιχείων.

Παράλληλα, θα πρέπει να διερευνήσουμε και το ρόλο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας ως προς το εξής: Το Δεκέμβριο του 2010 ένας δημοσιογράφος του BLOOMBERG, μαζί με το κανάλι BLOOMBERG έκαναν μια αγωγή και ζήτησαν από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, επικαλούμενοι τη διαφάνεια και τη δημοκρατία, δύο πρακτικά συνέλευσης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, η οποία είχε ενημερωθεί για την παραποίηση του χρέους της Ελλάδας το 2000 από τον κ. Σημίτη, τον κ. Παπαδήμο και τον κ. Παπαντωνίου. 

Μέσα στο “curia.europa.eu” υπάρχουν τα πάντα, τα οποία θα προσκομίσω. Θα καλέσουμε δε ως μάρτυρα έναν από τους δύο δημοσιογράφους να μας καταθέσει.

Το γιατί η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα αρνήθηκε να δώσει τα στοιχεία, τα οποία η ίδια γνώριζε και αποδείκνυαν ότι είχε παραποιηθεί εν γνώσει της το χρέος, με τα swaps του κ. Σημίτη, του κ. Παπαδήμου και της GOLDMAN SACHS, το απέκρυψε. Και στην απόφασή της το 2012 –αν τη διαβάσει κανείς- επικαλείται τη σταθερότητα του νομίσματος και το καλώς έχειν της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και γι’ αυτό δεν δίνει αυτά τα στοιχεία που ζήτησε ο δημοσιογράφος του BLOOMBERG.

Μετά την Κυβέρνηση του κ. Γεωργίου Παπανδρέου το έλλειμμα αυξήθηκε, πέρασαν στη Γενική Κυβέρνηση φορείς που δεν έπρεπε. Θα τα εξετάσουμε αυτά από τους αρμόδιους που θα καλέσουμε.

(ΙΚ)
(MO)


Όμως, τον Ιανουάριο, όπως είπε και ο συνάδελφος κ. Σταϊκούρας, είχαμε πολύ χαμηλό δανεισμό. Παρέδωσε η προηγούμενη κυβέρνηση χαμηλό δανεισμό και σε χρέος προς ΑΕΠ –αν θέλετε- αλλά και προς κόστος δανεισμού και προς κόστος ασφαλίστρων κινδύνου. 

Τον Ιανουάριο αποδεδειγμένα είχαμε βγει στις αγορές σε πεντακόσιες τράπεζες και μας προσέφεραν 25 δισεκατομμύρια ευρώ. Γιατί; Διότι τον ίδιο χρόνο του 2010 –Μάιο, Ιούνιο- είχαμε ανάγκη 17 δισεκατομμύρια ευρώ και δεν τα πήραμε. Θα ελεγχθεί το γιατί δεν τα πήραμε. Με μία συνετή προσπάθεια της τότε κυβέρνησης έστω, του κ. Παπανδρέου, θα μπορούσαμε να είχαμε γλιτώσει πάρα πολλά από αυτά που συνέβησαν αργότερα στη χώρα. 

Όλα τα δάνεια που έχουμε πάρει ως Ελλάδα αυτήn τη στιγμή είναι περίπου 250 δισεκατομμύρια ευρώ. Πρέπει να πούμε εδώ ότι περίπου το 90% των δανείων που έχουν έρθει έχουν πάει να αναχρηματοδοτήσουν παλαιό χρέος. Υπάρχουν πλήρεις αναλύσεις, είναι πλήρως τεκμηριωμένα τα πάντα. Δηλαδή μπήκε η χώρα σε αυτόν το μηχανισμό, ο οποίος δεν έχει άδεια τραπέζης και παρ’ όλα αυτά δίνει δάνεια, εντάξει, κατά συνθήκη. 

Δανείστηκε διακρατικά 52,9 δισεκατομμύρια ευρώ –και θέλω να είμαι σαφής και να καταγραφεί από όλους και θα το συζητήσουμε αυτό- εγγυήσεις κρατικές. Δεν δανειστήκαμε ποτέ μετρητά από τα κράτη. Αυτές οι κρατικές εγγυήσεις έχουν μηδενικό κόστος στην έκδοσή τους και θα δούμε στη Δανειακή Σύμβαση. Γι’ αυτό τη ζητάω, για να δω πώς η κρατική εγγύηση της Ισπανίας ήρθε ως δάνειο στην Ελλάδα και με ποιο δίκαιο χρεώθηκε τόκος σε κρατική εγγύηση. 

Εγώ στη ζωή μου είκοσι πέντε χρόνια που έχω κάνει αυτήν τη δουλειά αυτό δεν το έχω δει ποτέ, να χρεώνεται τόκος σε κρατική εγγύηση, η οποία πηγαίνει από χώρα σε χώρα ως δάνειο. Γι’ αυτό θέλουμε τις δανειακές συμβάσεις. 

Στη Β΄ Σύμβαση του EFSF, από τα 142 δισεκατομμύρια εκταμιευμένα σχεδόν το 80% ή το 85% -αν δεν κάνω λάθος- είναι ομόλογα, δηλαδή είναι τίτλοι του EFSF, δηλαδή είναι χρέος του, το οποίο έχει ένα κουπόνι, έχει ένα κόστος. Έχει βγει ο EFSF στις αγορές και μας έχει δανείσει το χρέος του. Στο δανεισμένο χρέος του -θέλω να δω τη Δανειακή- αν συγχρόνως, όπως είπε ο κ. Βαρουφάκης, στη χρήση του ΤΧΣ μέρους τους για ανακεφαλαιοποίηση προτιμήσαμε τα μετρητά αντί των ομολόγων που είχαμε για ανακεφαλαιοποίηση, γιατί αυτά είχαν ένα κουπόνι, αλλά κερδίζαμε κάτι και τα κρατήσαμε για να κερδίζουμε και δώσαμε τα μετρητά, γιατί μας χρεώνουν τόκο στο σύνολο των δανείων πάνω από τον τόκο; Ε, δεν το καταλαβαίνω! Έχω χαζέψει τελείως τα τελευταία πέντε χρόνια. Σου δανείζω ένα ομόλογο το οποίο σου δίνει κέρδος ένα κουπόνι –x τοις εκατό- και συγχρόνως σου χρεώνω έναν τόκο πάνω στο ομόλογο που σε δανείζω. Αυτά πρέπει να λυθούν όλα με απλό τρόπο, για να καταλάβει ο κόσμος τι συμβαίνει στην Ελλάδα. 

Το 2014 στην Ευρωπαϊκή Ένωση υπήρχε και είναι γνωστή σε όλους –θα την προσκομίσω, αν θέλετε, έχω και τις σημειώσεις μέσα- η ανάλυση και ο έλεγχος για το κατά πόσο είναι σύννομη, δημοκρατική, συνταγματική η τρόικα, η σύστασή της και η λειτουργία της στις χώρες στις οποίες έχει επέμβει. 

Και η ανάλυση λέει πως αποδοκιμάζει το γεγονός ότι η τρόικα εξαιτίας της δομής της δεν διαθέτει μέσα δημοκρατικής νομιμοποίησης σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εκφράζει τη λύπη του το Committee, διότι οι προτάσεις που περιέχει στο ψήφισμά του για τις 6 Ιουλίου του 2011, σχετικά με τη χρηματοπιστωτική, οικονομική, κοινωνική κρίση, δεν ελήφθησαν επαρκώς υπ’ όψιν στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο. Δηλαδή έπαιρναν αποφάσεις μόνοι τους. Θα το καταθέσω. Η Ευρώπη η ίδια λέει ότι η τρόικα δεν έχει νομιμοποίηση σε πάρα πολλά ζητήματα και αυτό είναι ένα τεράστιο θέμα. 

Από τη στιγμή που έφυγαν τα χρέη από τις τράπεζες –συγγνώμη, κύριε Πρόεδρε- έχω -γιατί ήταν δουλειά μου να τα έχω και δεν χρειάζονται εμπειρογνώμονες- την ανάλυση της Goldman Sachs για το πόσα έφυγαν από κάθε τράπεζα, ποια χρονιά, πώς ξεφόρτωσαν το χρέος μας και πώς μετατράπηκε το χρέος των τραπεζών σε χρέος των ευρωφορολογούμενων, όχι μόνο των Ελλήνων, όλων των Ευρωπαίων φορολογούμενων και είναι συνολικά 238,1 δισεκατομμύρια. Είναι εδώ οι πίνακες της Goldman Sachs, θα τους καταθέσω σε όλους. Αυτά είναι στοιχεία τα οποία δεν αμφισβητούνται από κάποιον και από κανέναν, φαντάζομαι. 

Και έρχονται οι δανειστές με αυτό το Μνημόνιο και τι μας ζητούν; Όταν ήρθε για συγγραφή αυτό το Μνημόνιο –και θα καλέσουμε το δικηγορικό γραφείο, το οποίο συνέγραψε το Μνημόνιο- ήρθαν, όπως σας είπα, και μας έδωσαν εγγυήσεις και ομόλογα και συγχρόνως μας φτωχοποίησαν. Δηλαδή κατέστησαν μία χώρα παντελώς αναξιόχρεη, φτωχή. Μας φαβελοποίησαν, δίνοντάς μας 240 δισεκατομμύρια δάνεια, τα οποία τότε όλοι χαίρονταν που τα πήραμε. Ο ίδιος ο δανειστής σε έκανε φτωχό, φτωχότερο από ποτέ. Φανταστείτε, δηλαδή, να πας σε μία τράπεζα, να σου δώσει ένα δάνειο και ο ίδιος ο τραπεζίτης, μόλις βγεις από μέσα, να σε απολύσει από τη δουλειά σου και να σου πει ότι δεν θα ξαναπάς ποτέ διακοπές και θα τρως μια ζωή φασολάδα. 

(AG)
(IK)
Αυτό έγινε πρακτικά -θέλω να το καταλάβει ο κόσμος-, σε έκαναν φτωχό, σου έβαλαν και ένα πρόγραμμα πώς θα ζεις και σου έδωσαν και ένα δάνειο, το οποίο δεν θα μπορέσεις ποτέ να αποπληρώσεις. Αυτή η λογική, για τον πολύ κόσμο δεν έχει λογική -γίνονται συνωμοσιολογίες κ.λπ.- αλλά πρακτικά είναι η αέναη αιχμαλωσία φυσικών προσώπων και δέσμευση όλων των ακινήτων και των αξιών της Ελλάδας. Όλα αυτά υπάρχουν μέσα στις δανειακές συμβάσεις, οι οποίες σε όλους τους νόμους –και επικαλούμαι και τους νομικούς της παρέας- έχουν έρθει ως άρθρο 1 «Σχέδιο δανειακής σύμβασης». Ως σχέδιο τελικής σύμβασης με υπογραφές δεν έχει έρθει ποτέ σε καμία Βουλή των Ελλήνων. 

Τα στατιστικά τα είπαμε, για την πτώχευση τα είπαμε. Να κλείσω μιλώντας –και θα δώσω και τη λίστα μου και με συγχωρείτε εάν μακρηγόρησα- για τα swaps που έγιναν από τον κ. Σημίτη –έχω εδώ την απόρρητη λίστα τους μέχρι το 2037-, για την απόκρυψη του χρέους. Έχω το κόστος τους και το κόστος του τόκου το οποίο το πληρώνουμε μέχρι το 2037, όποιος θέλει θα το δει. Υπάρχει μία λίστα με το τι έχουμε να πληρώσουμε μέχρι το 2030. Είναι γνωστή μάλλον σε όλους. Πρέπει, όμως, να τα πούμε για τα Πρακτικά. Έχουμε να πληρώσουμε τόκους 164 δισεκατομμύρια ευρώ, από σήμερα μέχρι το 2030 και έχουμε να πληρώσουμε επίσης 176 δισεκατομμύρια ευρώ χρεολύσια, τα οποία είναι ανακυκλούμενα και δεν είναι στο κεφάλαιο.

 Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι αυτή η χώρα μπήκε σε δεσμά χωρίς να υπάρχει χρήμα σε κανέναν δανειστή. Το χρήμα δημιουργήθηκε με τεχνικούς τρόπους. Και εδώ θα εγκαλέσω όλους τους συναδέλφους Βουλευτές οι οποίοι έβγαιναν στα κανάλια και αιχμαλώτιζαν και ενοχοποιούσαν τον κάθε Έλληνα φορολογούμενο και του έλεγαν: «Δεν ντρέπεσαι που σε δανείζει ο άλλος που δανείζεται ακριβότερα; Εσύ είσαι χαραμοφάης και πρέπει να αισθάνεσαι ένοχος και να πληρώνεις τα δανεικά». Ποια δανεικά; Μηδενικό κόστος. Όποιος έρθει και μου αποδείξει ότι είχε κόστος 1 ευρώ η Ισπανία, η Γερμανία στις εγγυήσεις που μας έδωσε, θα παραιτηθώ από Βουλευτής. Θα παραιτηθώ την επόμενη μέρα. Αυτό το ψέμα πρέπει να τελειώσει.

 Γιατί ποτέ δεν έχουν έρθει στη Βουλή οι δανειακές συμβάσεις με το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο; Και ερωτώ όλους: Πέντε βουλευτές χρόνια –εγώ είμαι τρεις- τέσσερις μήνες-, έχουμε δανειστεί 33 δισεκατομμύρια. 

Ξέρει ένας ποιο είναι το κόστος δανεισμού από το ΔΝΤ, να το έχει δει σε ένα χαρτί; 

Ξέρει ότι το κόστος είναι κυμαινόμενο, αλλά δεν είναι κυμαινόμενο ως επιτόκιο, αλλά σε σχέση με το υπολειπόμενο ποσό; 

Ξέρει ότι είναι ένα καλάθι νομισμάτων αυτό που μας δανείζει και όχι ευρώ και κάθε φορά αγοράζουμε τέσσερα νομίσματα για να πάμε να το πληρώσουμε;

Έχω εδώ τη λίστα –ένα Excel- με πληρωμές κάθε εβδομάδα μέχρι το 2030. Δεν θα πρέπει να έρθει κάποιος να μας εξηγήσει γιατί η ελληνική Βουλή και οι συνάδελφοι Βουλευτές δεν είδαν ποτέ το κόστος δανεισμού από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο; Γιατί απεκρύβη από τον ελληνικό λαό; Προσωπικά δεν το καταλαβαίνω. Μα, δεν το καταλαβαίνω καθόλου! 

Τέλος, επειδή είναι πολλά τα ζητήματα που θα πρέπει να αναλύσουμε σε αυτήν την Επιτροπή και επειδή πάνω απ’ όλα θα πρέπει να είμαστε έντιμοι και χρήσιμοι όχι μόνο στους συναδέλφους, αλλά πιο πολύ στον πολίτη, στον ελληνικό λαό, διότι σε αυτόν οφείλουμε την ύπαρξή μας σε αυτό το Κοινοβούλιο και σε αυτόν έχουμε δώσει έναν όρκο πριν από τρεις μήνες, θα πρέπει να λέμε μόνο αλήθειες.

 Θα εξετάσουμε το PSI, θα εξετάσουμε τα δύο «κουρέματα». Το δεύτερο «κούρεμα», τα 11,3 δισεκατομμύρια εγώ προσωπικά ό,τι έλεγχο και αν έχω κάνει δεν τα έχω βρει στο δημόσιο χρέος. Μπήκαν 11,3 δισεκατομμύρια το Δεκέμβριο του 2012, τα πλήρωσε ο EFSF τον Ιούνιο του 2013 και δεν πέρασαν καθόλου στο χρέος. Πληρώθηκαν μόνα τους. Έχω τις οθόνες του «Blooberg». Δεν πέρασαν στο δημόσιο χρέος! 

Δηλαδή τι είναι αυτό; Είναι χώρα; Ζούσαμε σε χώρα; Όλοι ήμασταν εδώ. Εγώ ήμουν μέσα-έξω. Εντάξει. Ήμασταν χώρα; Τι σημαίνει «σου δανείζω και δεν σε χρεώνω στο χρέος»; Που είναι τα 11,3 δισεκατομμύρια του δεύτερου «κουρέματος»; 

Συγχωρήστε μου την ένταση.

Κλείνω λέγοντας ότι τα μνημόνια έφεραν καταστροφές. Δεν θα κάνουμε εδώ μνημόσυνα και κηδείες. Όλοι ξέρουμε. Πέθανε κόσμος από μαγκάλια. Πέθανε κόσμος που πήδηξε από το λεωφορείο. Δεν θέλω να λαϊκίσω. Κάνω στο σημείο αυτό μία μικρή παρένθεση: Έχω διαβάσει όλους τους λόγους του κ. Ρομπάι και του κ. Μπαρόζο και όλων των ευρωφεντεραλιστών. Αυτοί εισήγαγαν –γιατί τα αγγλικά μου είναι πάρα πολύ καλά- τις ορολογίες «αφήγημα» (narration), «λαϊκισμός» (populism), «ιδιοκτησία δανειακής» που είπε μια μέρα ο κ. Σαμαράς (ownership) και μετά τα πέρασαν στις εθνικές ορολογίες όλων των κρατών. Είναι σαφές. Πρώτα τα είπαν αυτοί και μετά μπήκαν στο λόγο όλων μας. 

(so)
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Υπήρχε η λέξη «αφήγημα» πριν από δέκα χρόνια, κύριε Λοβέρδο; Πότε την εφηύραμε; Όταν την είπε ο κ. Μπαρόζο σε μια ομιλία του και πέρασε σε όλα τα κοινοβούλια. 
Τι είναι λαϊκισμός; Γιατί είμαι εξτρεμιστής εγώ που ελέγχω τους Ευρωπαίους και έχει άβατο και άσυλο ο EFSF που με δανείζει; Γιατί έχει άσυλο. Από πού κι ως πού έχει άσυλο; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Καμμένο, σας παρακαλώ, ολοκληρώστε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. 

«Όποιος λησμονεί τους νεκρούς, θάβει και τους αγέννητους». Δεν είναι δικό μου, μου το έστειλαν. Λέω αυτό και κλείνω. 

Κύριε Πρόεδρε, τη λίστα που έχω, να τη διαβάσω πολύ γρήγορα ή να σας την προσκομίσω; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλύτερα να την προσκομίσετε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Θα την προσκομίσω. 

Έχει να κάνει με το πρώτο μνημόνιο, εντός μνημονίου…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ πολύ γρήγορα, όμως, να κάνετε μία αναφορά για τα Πρακτικά. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Πολύ γρήγορα για τα Πρακτικά. Η λίστα έχει τους εξής: 

Τον Klaus Rengling, τον Διοικητή του EFSF/ESM. Τον Peter Spiegel,  δημοσιογράφο των Financial Times. Τον καλώ ειδικά επειδή έχει απόρρητες πληροφορίες, αλλά και για το Plan Z που ήταν να μας πετάξουν ένα βράδυ.
Τους Γενικούς Διευθυντές του ISDA και του DDTC, που είναι οι Οργανισμοί που ελέγχουν και ορίζουν τι είναι χρεοκοπία. Να μας εξηγήσουν τι έγινε με τα CDS την εν λόγω περίοδο. 

Τον κ. Ράιχενμπαχ και τον κ. Φτούχτελ για το ρόλο του στην Ελλάδα. 
Τον Γενικό Διευθυντή της Alvarez-Marsal, εταιρεία που έκανε τη μελέτη στην Κύπρο για τα ελληνικά ομόλογα, που πήγαν στην Κύπρο και «κουρεύτηκαν» μετά. 

Τον Zsolt Darvas από το Bruegel Institute. Αυτό είναι το think tank που συμβουλεύει την Ευρώπη και έχει κάνει εξαιρετική δουλειά μιλώντας για τα δημοσιονομικά, τη φτωχοποίηση και την ανισότητα στην Ευρώπη. 

Τον κ. Σταύρο Παπασταύρου, σύμβουλο και υπεύθυνο στη διαπραγμάτευση επί κυβερνήσεων κ. Σαμαρά. 

Τον κ. Χριστοδούλου τον ανέφεραν, είμαι καλυμμένος. 

Από την KFW ή τον κ. Sigmar Gabriel ή τον κ. Schauble ως Διοικητή της Τράπεζας και Chairman της KFW.

Τον κ. Ματιέ Πιγκάς, Γενικό Διευθυντή της Lazard, που έχει παίξει σοβαρό ρόλο όλα αυτά τα χρόνια. Τον κ. Lee Bucchheit της Cleary Gottlieb Steen, που ήταν η δικηγορική εταιρεία που συνέγραψε τα μνημόνια. 

Τον κ. Λουκά Παπαδήμο. 

Τον κ. Ευάγγελο Βενιζέλο ως Υπουργό Οικονομικών, αλλά και ιθύνοντα και υπεύθυνο για την πρότασή του για το PSI. 

Τον κ. Ιωάννη Μαρινόπουλο που είναι ο Πρόεδρος του Συλλόγου των Ομολογιούχων. 

Επίσης, το Slaughter and May, το δικηγορικό γραφείο συγγραφής της δανειακής. Τον δημοσιογράφο Gabi Thesing, που έκανε τη μήνυση και την αγωγή και η οποία απορρίφθηκε από την ΕΚΤ για τα swaps του κ. Σημίτη. 

Τον κ. Κοντοπυράκη τον είπαν. 

Τον κ. Κώστα Χρυσόγονο για να ελέγξουμε τη συνταγματικότητα των κειμένων, εφόσον είναι όλα υπογεγραμμένα και νόμιμα. 

Τον κ. Γιώργο Προβόπουλο. 

Τον κ. Σκορδά, Πρόεδρο του Σωματείου της ΕΛΣΤΑΤ. 

Τους διοικητές του ΔΝΤ, Jean Claude Trichet και Dominique Strauss-Kahn.

Την κ. Γεωργαντά, τον κ. Λογοθέτη ως μέλη του Δ.Σ. της ΕΛΣΤΑΤ για να μας διαφωτίσουν τόσο για την παραποίηση των στοιχείων, όσο και για την παραποίηση του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος, δηλαδή τον παρονομαστή του κλάσματος. 

Τον κ. Παπακωνσταντίνου, ως πρώτο Υπουργό Οικονομικών. 

Τον κ. Γεώργιο Κουρή, πρώην Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής στο Υπουργείο Οικονομικών. 

Τον κ. Παναγιώτη Ρουμελιώτη, που αναφέρθηκε και πριν. 

Τον κ. Σπύρο Τρίψα, που είναι δημοσιογράφος από τα ΕΠΙΚΑΙΡΑ και θα προσκομίσει απόρρητα στοιχεία επικοινωνιών κι άλλα που έχει στη διάθεσή του.

Τον κ. Δημήτριο Μωραϊτίδη, που θα κάνει την ένορκη κατάθεση για τον Αύγουστο του 2009. 

Τον κ. Τόμπρα, τον κ. Νούλα και τον κ. Κυριακόπουλο που έχουν κάνει μήνυση με τεράστιο υλικό στοιχειοθετημένο για το Τ3, Τ+10, τα CDS και την ΕΛΣΤΑΤ, όσον αφορά την είσοδό μας στα μνημόνια. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ και με συγχωρείτε για το χρόνο. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος έχει το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Όταν είπα να ξανασκεφθείτε την πρόταση για τη λειτουργία της εξεταστικής επιτροπής τώρα και όχι μετά την κατάληξη της χώρας σε συμφωνία ή στα βράχια, για να ξεφύγουμε τις εντάσεις μιας περιόδου πάρα πολύ έντονης, όπου η προσοχή όλων των συμπολιτών μας είναι στη χώρα και όχι σ’ αυτά που θα λέμε εμείς, ζήτησα να ληφθεί υπόψη από εσάς, κύριε Πρόεδρε, ένα δημόσιο έγγραφο που είναι στη διάθεση του καθενός ήδη από τον Απρίλη. Αφορά το Υπουργείο Οικονομικών. 

Είναι οι ογδόντα επτά σελίδες των προτάσεων του Υπουργού των Οικονομικών για τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις, όπου στην αρχή, στις θεμελιώδεις σκέψεις του, πριν κάνει προτάσεις, αναφέρεται στην πορεία των δημοσιονομικών από το 2000 έως σήμερα, καταγράφοντας ένα προς ένα τα επιτεύγματα των κυβερνήσεων και πατώντας πάνω σ’ αυτά για να κάνει προτάσεις.

Επειδή αυτό είναι έτσι, δικαιολογημένα αναρωτιέμαι ποιο είναι το αντικείμενο αυτής της Εξεταστικής Επιτροπής, εκτός αν η Πλειοψηφία μιλάει με δέκα γλώσσες, μια εκ των οποίων φέρνει και εδώ.

(SO)
(MT)

Και ασχολούμαστε όλοι με αυτή τη γλώσσα, ενώ προς τη δημοσιότητα και προς το εξωτερικό της χώρας οι ίδιοι οι άνθρωποι χρησιμοποιούν μίαν άλλη γλώσσα, απολύτως όμως άλλη. 

Και θα παρακαλούσα –το είπε και ο κ. Καμμένος- ξεκινώντας τις δουλειές μας, να έχετε υπόψη σας ότι πρέπει να έρθει εδώ όλο το υλικό που αφορά την παράταση του δεύτερου προγράμματος, στο οποίο τόσες φορές αναφέρθηκα στις εισαγωγικές μου τοποθετήσεις, της 20ης Φεβρουαρίου 2015.

 Έχουμε παράταση ενός προγράμματος, με συνοδευτικά κείμενα, τα οποία δεν έχουμε. Και σας ζητώ, όπως σας έχει ζητηθεί και στον Κοινοβουλευτικό Έλεγχο, τα έγγραφα αυτά να έρθουν εδώ στην Εξεταστική Επιτροπή. Έχει δίκιο ο συνάδελφος που το ζήτησε στην αρχή της ομιλίας του.

Προτείναμε στην Ολομέλεια -δεν έγινε δεκτό, αλλά θα κάνω μια μικρή αναφορά- την ανάγκη εξέτασης όλων των οικονομικών θεμάτων της χώρας από την ένταξη της χώρας στο ευρώ και μετά. 

Και αυτό γιατί, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, όποιος παρακολουθεί με προσοχή τις οικονομικές εξελίξεις της χώρας την περίοδο αυτή γνωρίζει πως ναι μεν απολαύσαμε επί πολλά χρόνια τα αγαθά της ύπαρξης ενιαίου νομίσματος και κυρίως τα πάρα πολύ χαμηλά επιτόκια του δανεισμού και την ανάπτυξη που αυτή η ρευστότητα έφερνε, αλλά δεν είχαμε την ωριμότητα να κάνουμε τις αναγκαίες διαρθρωτικές αλλαγές στη λειτουργία των δημόσιων οικονομικών και του κράτους, είτε στο σκέλος των δαπανών είτε στο σκέλος των εσόδων, τις κατάλληλες ώρες.

Εμείς ως ΠΑΣΟΚ αποπειραθήκαμε να ξεκινήσουμε κάτι τέτοιο το 2000-2001 με την πρόταση που είχαμε κάνει τότε, με Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων τον κ. Γιαννίτση, για την αναδιάρθρωση του ασφαλιστικού συστήματος της χώρας. Θα μου επιτρέψετε στο πλαίσιο αυτής της μικρής εισαγωγής να σας κάνω μια αναφορά στο τι θα σήμαινε η αλλαγή αυτή για τη χώρα, για την πορεία των δημοσίων οικονομικών και για τις δραματικές εξελίξεις μετά το 2008-2009.

Οι ετήσιες δαπάνες του κρατικού προϋπολογισμού για τα ασφαλιστικά ταμεία της χώρας είναι της τάξης των πολλών δισεκατομμυρίων. Μια πρώτη πολύ έγκυρη ανάλυση, με κριτήριο τις ταμειακές εκροές όπως τις διαπιστώνει το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, δείχνει ότι στη δεκαπενταετία 2000-2015, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, οι εκροές από τον κρατικό προϋπολογισμό για τα ασφαλιστικά ταμεία της χώρας είναι της τάξης των 213 δισεκατομμυρίων ευρώ. Τους ακριβείς αριθμούς τούς εμπεριέχει το υπόμνημά μου, είκοσι τεσσάρων σελίδων, που θα καταθέσω στην Επιτροπή. Επαναλαμβάνω: 213 δισεκατομμύρια, εκ των οποία τα περίπου 98 και πλέον δισεκατομμύρια είναι την πενταετία της κρίσης 2010-2015. 

Επειδή στον τρέχοντα δημαγωγικό διάλογο πολλές φορές όταν μιλά κανείς για δημόσιες δαπάνες τον παραπέμπουν οι δημαγωγοί στα εξοπλιστικά προγράμματα, επιτρέψτε μου να σας πω ότι για την περίοδο 1995-2005, για δέκα χρόνια, το σύνολο των ταμειακών δαπανών -και όχι των εγγραφών, αλλά των ταμειακών δαπανών- για τα εξοπλιστικά προγράμματα ήταν 11,9 δισεκατομμύρια. Άλλα τόσα ήταν τα υπόλοιπα δέκα χρόνια μέχρι σήμερα, με φορά ραγδαία μειούμενη από το 2010 και μετά. Θα σας εντυπωσιάσουν οι αριθμοί αυτοί.

 Και αν παράλληλα σκεφτείτε ότι για έναν μόνο χρόνο –επαναλαμβάνω για έναν μόνο χρόνο- για το 2009 μόνο η φαρμακευτική δαπάνη των ασφαλιστικών ταμείων, των νοσοκομείων για φάρμακα και των πολιτών που πλήρωναν τα φάρμακά τους από την τσέπη τους, διότι δεν χρησιμοποιούσαν την ασφάλισή τους, φθάνουμε στο ποσό των 9,2 δισεκατομμύρια. Πόσα ήταν αυτά που δαπανούσε το ασφαλιστικό σύστημα της χώρας γι’ αυτά; Ήταν 5,2 δισεκατομμύρια από τα 9,2 δισεκατομμύρια, μόνο για το έτος 2009. 

(DE)
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Πόσα ήταν το 2004; Ήταν 2,4 δισεκατομμύρια, δηλαδή, όσα περίπου και στις άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωζώνης με ίδιο αριθμό κατοίκων με την Ελλάδα.

Δεύτερο παραμύθι-δημαγωγία: Έφταιξαν οι Ολυμπιακοί Αγώνες για την πτώχευση. Το σύνολο των δαπανών από τον κρατικό προϋπολογισμό, δηλαδή, κάτι επιδόματα και από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων από το 1999 μέχρι το 2007 για τους Ολυμπιακούς Αγώνες ήταν περίπου 6,5 δισεκατομμύρια. Τα έσοδα από αυτούς ήταν 4,5 δισεκατομμύρια. Για ένα μόνο χρόνο -επαναλαμβάνω, για ένα μόνο χρόνο- για το 2009, η δαπάνη για τα φάρμακα ήταν στα 9,2 δισεκατομμύρια.

Αυτό για να καταλάβετε τι σημασία θα είχε να έχουμε κάνει διαρθρωτικές αλλαγές έγκαιρα. Αποπειραθήκαμε και όλοι ήταν απέναντι. Πολιτικό σύστημα, συνδικάτα, μέσα ενημέρωσης -όχι όλα, αλλά η τεράστια πλειοψηφία τους- και ο ίδιος ο λαός πήγαν απέναντι. Έτσι, η μεταρρύθμιση αυτή δεν έγινε ποτέ.

Υπολογίζαμε, όταν ήμουν Υπουργός Εργασίας, ότι το κόστος από τη μη διενέργεια αυτής της αλλαγής στο ασφαλιστικό σύστημα 2000-2010 μέχρις ότου έγινε η δική μου παρέμβαση για το ασφαλιστικό, ήταν της τάξης των 60 έως 75 δισεκατομμυρίων ευρώ. Αυτό για να καταλάβουμε τι συζητάμε, για ποιον συζητάμε και τι ακριβώς συνέβη στη χώρα μας τα χρόνια που προηγήθηκαν της κρίσης.

Τον Οκτώβριο του 2009 είχαμε κυβερνητική μεταβολή. Ανέλαβε τότε η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ και το πρώτο πράγμα που είχε να χειριστεί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ήταν τα ελλείμματα του 2009. Διότι όποιος έχει διαχειριστεί γνωρίζει ότι τα ελλείμματα εκάστου έτους είναι το μεγάλο πρόβλημα για ένα λαό και μία κυβέρνηση και όχι τόσο το χρέος, το οποίο μπορεί να αντιμετωπιστεί και θα δείξουμε πώς το αντιμετωπίσαμε και ποια παρακαταθήκη αφήσαμε στους επόμενους.

Αναλάβαμε, έχοντας παραλάβει μία κατάσταση ελλειμμάτων του 2009 απολύτως παραπειστική. Είναι λάθος αυτό που ακούστηκε και εδώ -και ελέγετο- ότι δεν πήραμε μέτρα. Πήραμε πάρα πολλά μέτρα, τα εμπεριέχει το υπόμνημά μου και δεν θα αναφερθώ σε αυτά. Ωστόσο, όλα αυτά τα μέτρα τα πολέμησε η τότε Αντιπολίτευση όλων των μορφών της με λυσσώδη τρόπο, παρότι δεν κρίθηκαν από τους εταίρους και μετέπειτα δανειστές της χώρας -από τις αγορές προφανώς- ως επαρκή για να βγούμε από την κρίση, να αντιμετωπίσουμε τις ταμειακές μας αδυναμίες, αλλά και εν γένει την προοπτική των δημοσιονομικών μας.

Είναι μέτρα που αφορούν τις δαπάνες του δημοσίου, τα έσοδα του δημοσίου και είναι πάρα πολλά. Δεν κρίθηκαν, ωστόσο, επαρκή. Η χώρα αντιμετώπιζε πάρα πολύ σοβαρό πρόβλημα στο δημοσιονομικό τομέα, πάρα πολύ σοβαρό πρόβλημα απέναντι στις αγορές.

Υπήρξαν τότε διάφοροι μύθοι που καλλιεργήθηκαν.

Ένας από τους μύθους που καλλιεργήθηκε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ήταν πως μας προσφέρονταν 25 δισεκατομμύρια με πολύ ευνοϊκούς όρους και δεν τα πήραμε. Ουδέν ψευδέστερον αυτού. Είχαμε απλώς στις 25 Ιανουαρίου του 2010 εκδώσει ένα πενταετές κοινοπρακτικό ομόλογο για να αντλήσουμε 5 δισεκατομμύρια και όπως συμβαίνει σε αυτές τις περιπτώσεις -εδώ υπάρχουν άνθρωποι που έχουν διαχειριστεί τα δημόσια οικονομικά- η προσφορά ήταν πολύ περισσότερη, όχι για να καλύψεις μεγαλύτερη ζήτηση, αλλά για να καλύψεις τη ζήτηση που είχες ζητήσει. Έτσι κινούνται τα πράγματα στον τομέα αυτό.

Πήραμε -με αλμυρούς, όμως, όρους- δάνειο των 5 δισεκατομμυρίων ευρώ και αν ζητούσαμε ξαφνικά κάτι περισσότερο, αυτό θα εκλαμβανόταν ως αδυναμία, με συνέπεια να καταρρεύσει, με δική μας πια ευθύνη, η ίδια η δυνατότητα του δανεισμού μας.

Και τότε λεγόταν, όπως και σήμερα, ότι υπάρχουν για τη χώρα πολλές εναλλακτικές μορφές χρηματοδότησης. Οι σημερινοί ηγέτες των δύο συγκυβερνώντων Κομμάτων μιλούσαν και τότε για την Κίνα και τη Ρωσία και μάλιστα, μας έδιναν και ως παράδειγμα την Κύπρο, κάνοντας παραπειστική πολιτική απέναντι στο λαό.

Δεν υπήρχε τίποτα που θα μπορούσαμε να πάρουμε για να ενισχύσουμε τα δικά μας οικονομικά από εναλλακτικές πηγές χρηματοδότησης. Και το ότι δεν υπήρχε τότε επιβεβαιώνεται και τώρα, που απευθύνθηκαν ακριβώς στις ίδιες περιπτώσεις -στους Κινέζους, στους Ρώσους- οι νυν κυβερνώντες, αλλά πήραν ακριβώς τις ίδιες απαντήσεις που είχαμε πάρει και εμείς τότε.

(AD)
(DE) 
Δημαγωγούσαν, δυσφημούσαν, έλεγαν ότι είχαν σχέδιο και επικαλούνταν αόριστες πηγές χρηματοδότησης. Η ζωή απέδειξε ότι και τότε που τα έλεγαν και τώρα που πήγαν να τα κάνουν, τίποτα τέτοιο δεν υπήρχε. Ήμασταν στην Ευρωπαϊκή Ένωση, στην Ευρωζώνη, αποκλεισμένοι από τις αγορές και με τρομακτικές ανάγκες δανεισμού που δεν ήταν δυνατόν να μας δοθεί από τις αγορές. 

Δεν υπήρχε το 2009 και το 2010, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αυτό που έχει τώρα η Κυβέρνηση και που είχαν και οι προηγούμενες κυβερνήσεις, δηλαδή ο Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Στήριξης, ο οποίος δημιουργήθηκε μόλις στις 25 Μαρτίου 2010 και στον οποίο απευθυνθήκαμε, όπως είναι γνωστό, το Μάιο του 2010.

Μία ακόμα θεωρία που τότε χρησιμοποιήθηκε πάρα πολύ, αλλά ήταν ψευδοθεωρία και που ακόμα χρησιμοποιείται από κάποιους –ευτυχώς, λιγότερους- είναι ότι εμείς παραλαμβάνοντας εκείνη την άθλια κατάσταση στα οικονομικά της χώρας, φουσκώσαμε, επίτηδες το έλλειμμα, όπως έλεγαν οι ψεύτες. Για να κάνουμε τι; Για να πάρουμε μέτρα; Για να δυσκολέψουμε τον εαυτό μας, σε ό,τι αφορά το δανεισμό; 

Εάν εξετάσετε τα στοιχεία που καταθέτουμε στο υπόμνημά μας και τα οποία θα αναλύσουμε με πολλές λεπτομέρειες στην πορεία των εργασιών και όλες τις αποδείξεις που υπήρχαν για το αληθές έλλειμμα του 2009 ήδη από την άνοιξη του 2009, θα καταλάβετε πώς διαμορφωνόταν το έλλειμμα. Όταν αναλάβαμε, το έλλειμμα ήταν της τάξης του 12,5% του Ακαθάριστου Εγχωρίου Προϊόντος της χώρας και στη συνέχεια, τον Απρίλιο του 2010, από τη Eurostat αυτό το έλλειμμα εκτινάχθηκε στο 13,5% του Ακαθάριστου Εγχωρίου Προϊόντος. Στα τέλη του 2010, διαμορφωνόταν στο 15,7% του Ακαθάριστου Εγχωρίου Προϊόντος, αριθμό τον οποίο επιβεβαιώνουν οι εισηγητικές εκθέσεις του Υπουργού Οικονομικών κ. Στουρνάρα της Κυβέρνησης Σαμαρά και το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα που σας προανέφερα του κ. Βαρουφάκη. 

Πρόκειται για στοιχεία που διαμορφώθηκαν από τη Eurostat και τα οποία είναι αναμφισβήτητα. Όποιος ψευτοδημαγωγός επιμένει να λέει ότι αυτό φουσκώθηκε τεχνηέντως, αγνοεί –και είναι ανεπίτρεπτο για έναν πολιτικό να αγνοεί- ότι όποια κυβέρνηση παραλάμβανε αυτό το έλλειμμα, αύξανε τις δικές της υποχρεώσεις για επώδυνα μέτρα που θα έπρεπε να λάβει η ίδια, παίρνοντας διαζύγιο από τον ελληνικό λαό.

Διαχειριστήκαμε τις συνθήκες της πατρίδας, της χώρας μας, των Ελλήνων και του ελληνικού λαού και εκεί προσδιορίστηκαν οι ανάγκες, τις οποίες καλύψαμε με το πρόγραμμα το οποίο συμφωνήσαμε το Μάιο του 2010. Είναι το λεγόμενο «Πρώτο Πρόγραμμα», το λεγόμενο «Πρώτο Μνημόνιο». Ήταν σωτήριο για τον τόπο. Είχε, βέβαια και αδυναμίες. Η βασική του αδυναμία ήταν ότι δεν αντιμετώπιζε το πρόβλημα του δημοσίου χρέους, γιατί σας θυμίζω ότι ο τότε Διοικητής της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ο κ. Τρισέ, δεν ήθελε κουβέντα περί αυτού, γιατί φοβόταν ένα αποτέλεσμα «ντόμινο» στις άλλες υπερχρεωμένες οικονομίες κρατών-μελών. Ήταν απολύτως αρνητικός και δεν μπορέσαμε να πετύχουμε την αναδιάρθρωση. Πέραν αυτού, υπήρχε μία αισιόδοξη εκτίμηση για την έξοδο της χώρας στις αγορές, μία έξοδος που δεν επαληθεύτηκε. 

Όμως, κύριε Πρόεδρε, πρέπει να προσθέτουμε στην καταγραφή των δυσκολιών εκείνης της περιόδου το ότι ήμασταν μόνοι μας. Χειριστήκαμε τις τύχες της χώρας μόνοι μας. Όλοι οι άλλοι ήταν απέναντι. Συγκροτούσαν αντιμνημονιακά μέτωπα. 

Τότε, το φθινόπωρο του 2010, παρ’ ότι τα spreads είχαν πέσει με πολύ γρήγορους ρυθμούς, η περίφημη συνάντηση στο Ντοβίλ της κυρίας Μέρκελ και του κ. Σαρκοζί και το ανακοινωθέν που εξέδωσαν σχετικά με την ενδεχόμενη αναδιάρθρωση του χρέους από το 2013, μαζί με την πόλωση –και τα όσα ελέγοντο εδώ- που προκλήθηκε από τις περιφερειακές και δημοτικές εκλογές του 2010, άλλαξαν τα πράγματα.

(ΚΜ)
(AD)

Η πολιτική πόλωση ενός διαρκώς πολωμένου πολιτικού συστήματος ήταν και παραμένει ο βασικός ανασχετικός παράγοντας για την επανάκαμψη της χώρας στην ευημερία και για τη συντομότερη έξοδο στις αγορές, όπως έκαναν άλλα πολιτικά συστήματα άλλων χωρών χωρίς πολωμένα πολιτικά συστήματα, όπως δηλαδή της Πορτογαλίας, της Ιρλανδίας.

Κύριε Πρόεδρε, θα μου δώσετε λίγο χρόνο ακόμα. Θα πάω όσο πιο γρήγορα μπορώ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πέντε λεπτά.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ναι. Δυστυχώς, δεν έχω περισσότερο χρόνο για τις αναλύσεις μου, αλλά θα αξιοποιήσω τις επόμενες συνεδριάσεις και τη συζήτηση με τους ανθρώπους που θα έρθουν εδώ να μας καταθέσουν τις εμπειρίες τους. 

Φτάνουμε στο 2012. Φτάνουμε στο δεύτερο πρόγραμμα. Το δεύτερο πρόγραμμα εμπεριέχει αυτό που έλειπε από το πρώτο, την αναδιάρθρωση του δημοσίου χρέους. Μιλάω για το Φεβρουάριο του 2012, για τον τότε Υπουργό Οικονομικών της χώρας και Αντιπρόεδρο και της Κυβέρνησης Παπανδρέου και της Κυβέρνησης Παπαδήμου, τον κ. Βενιζέλο. 

Το PSI, όπως το καταγράψαμε εις την νεοελληνικήν, μαζί με ένα πρόγραμμα προσέθετε στη δανειοδότηση της χώρας 230 δισεκατομμύρια ευρώ. Αναρωτηθείτε πόσα ψάχνετε και σκεφτείτε τι είναι τα 230 δισεκατομμύρια εκείνα συν τα 110 του πρώτου προγράμματος. Tο πρόγραμμα της δανειοδότησης της χώρας με τα 230 δις συνοδεύτηκε από την αναδιάρθρωση του δημοσίου χρέους. Πρόκειται για αναδιάρθρωση του δημοσίου χρέους που ούτε λίγο ούτε πολύ σήμανε μια εξοικονόμηση για τον Έλληνα πολίτη περίπου της τάξης των 175 δισεκατομμυρίων ευρώ. 

Πώς προκύπτει αυτός ο αριθμός; Προκύπτει από τρία βασικά στοιχεία: Πρώτον, το ευθύ κούρεμα των 107 δισεκατομμυρίων ευρώ, δεύτερον, το κούρεμα που προέκυψε εμμέσως από την επαναγορά ομολόγων το φθινόπωρο του ίδιου έτους, ύψους 30 δισεκατομμυρίων έναντι τιμής 10 δισεκατομμυρίων ευρώ, δηλαδή 20 δισεκατομμυρίων ευρώ επιπλέον και με την προέκταση της αποπληρωμής του δημοσίου χρέους και τη μείωση των επιτοκίων. Αν όλα αυτά -η προέκταση και μείωση- μεταφραστούν σε παρούσες τιμές, τότε η εξοικονόμηση για το Ελληνικό Δημόσιο είναι της τάξης των 175 δισεκατομμυρίων ευρώ. 

Με αυτό το πρόγραμμα ανακεφαλαιοποιήθηκαν οι τράπεζες και δημιουργήθηκαν οι προϋποθέσεις για την έξοδο της Ελλάδας από την κρίση και οι προοπτικές για μία αναδιάρθρωση, περαιτέρω, του δημοσίου χρέους –επαναλαμβάνω, περαιτέρω, του δημοσίου χρέους- με τη λήξη του προγράμματος το 2014. 

Ό,τι συζητούν τώρα για παραμετρικές αλλαγές στο δημόσιο χρέος, είναι κατοχυρωμένο από το Φεβρουάριο του 2012 και επίτευγμα της τότε Κυβέρνησης, ως δυνατότητα της Ελλάδας, αν ολοκληρώσει την εφαρμογή του προγράμματος, να συζητήσει με τους δανειστές της την περαιτέρω αναδιάρθρωση του δημοσίου χρέους με μείζονες παραμετρικές αλλαγές. 

Και άρχισαν οι μύθοι και πάλι -ως συνήθως δηλαδή!- από τους κατά τεκμήριο ψεύτες και δημαγωγούς ότι –λέει- οι τράπεζες τελικώς ζημιώθηκαν μέσα από τη διαδικασία αυτή. Να τις ρωτήσετε τις ίδιες να σας πουν. Δεύτερον, ότι ίσχυε το αγγλικό δίκαιο. Ποιο δίκαιο ίσχυε με την παράταση του προγράμματος του κ. Βαρουφάκη; Άλλης χώρας; Μήπως της Ελλάδας; Πάλι το αγγλικό δίκαιο ισχύει. Και γιατί αυτό;
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Έτσι γίνεται.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έτσι γίνεται. Είναι δυνατόν να πεις στον άλλον «Σου κουρεύω το χρέος και αν στο ξανακάνω, να έρθεις στα δικά μου δικαστήρια να το κρίνουν» και να δεχθεί αυτός εθελοντικά -γιατί ήταν εθελούσια εκείνη η συμμετοχή στο κούρεμα του χρέους- το δικό σου δίκαιο; Είμαστε καλά; Είμαστε καλά! Ξέρουμε τι λέμε; Δεν ξέρουμε τι λέμε! Θα τα δείτε τώρα αυτά που λέμε στη διαχείριση των παρουσών αναγκών της χώρας. 

Ακόμη, το ζήτημα των ομολογιούχων. Εδώ υπάρχει ζήτημα πραγματικό, γιατί παρότι πασχίσαμε με πάρα πολλούς τρόπους -θυμάμαι τον εαυτό μου στο Υπουργικό Συμβούλιο που είχαμε με την Κυβέρνηση Παπαδήμου- την τελική επιλογή των δανειστών να συμπεριληφθούν και οι μικρές επενδύσεις ή ομόλογα, που ήταν καταθέσεις, δεν ήταν επενδύσεις. Ναι, εδώ υπήρξε αδικία, πραγματική αδικία, η οποία όμως πρέπει να επανορθωθεί. Και είμαστε πολλοί που το ζητάμε αυτό. Απλώς, πρέπει να εντοπιστούν οι κατάλληλες μέθοδοι. Είχαμε προτείνει ως Κυβέρνηση κάτι τότε. Δεν ακολουθήθηκε. Μπορούμε να το ξαναδούμε. 

Τέλος, θα μας πάρει πάρα πολλές συνεδριάσεις, κύριε Πρόεδρε, να γίνει αντιληπτό σε όλους εδώ το τι ήταν αυτή η περίφημη συμμετοχή και των ασφαλιστικών ταμείων στο τότε κούρεμα. Πρέπει να θυμηθείτε ότι για να επιτευχθεί η εθελούσια συμμετοχή και να έχει αποτελέσματα στο κούρεμα, έπρεπε να έχουμε συμμετοχή των δύο τρίτων των κατεχόντων ομόλογα του Ελληνικού Δημοσίου.

(KO)

  (1KM)

Και γι’ αυτή την πλειοψηφία ήταν απαραίτητη η συμμετοχή των δικών μας ασφαλιστικών ταμείων. Όσον αφορά το τι έγινε τότε, αυτό θα διερευνηθεί εδώ και θα ζητήσουμε και μάρτυρες, αλλά θα δώσουμε και πολύ χρόνος. 

Σας είπα και πριν ότι η χρηματοδότηση του ασφαλιστικού συστήματος για τα δεκαπέντε χρόνια 2000-2015 ήταν της τάξης των 213 δισεκατομμυρίων. Η ετήσια περίπου κρατική χρηματοδότηση προς αυτά ειδικά τα χρόνια της κρίσης έφτανε τα 17 δισεκατομμύρια ευρώ. Τι τους πήρε το ελληνικό δημόσιο; Τι πήρε, δηλαδή, το δημόσιο -δηλαδή το ίδιο πράγμα, η ίδια κατάσταση, εμείς, η Ελλάδα, οι Έλληνες!- από τα ταμεία; Τους πήρε 18 δισεκατομμύρια ευρώ, για να τους επιστρέψει 4,5 δισεκατομμύρια ευρώ, ενώ οι αποδόσεις αυτών των επενδύσεών τους ήταν 400 εκατομμύρια ευρώ το χρόνο! Απέκτησαν, δηλαδή, ρευστότητα! Ρωτήστε τώρα τον Πρόεδρο του ΕΤΕΑ που δεν έχει να πληρώσει συντάξεις και θα σας πει τι σημαίνει να του δώσεις ξαφνικά ρευστότητα. Και έγινε η παραίνεση από τον κ. Βενιζέλο τότε στις διοικήσεις των ταμείων να επενδύσουν σε ελληνικά ομόλογα με εγγύηση του ESM. Το ΙΚΑ που το έκανε, έχει πλεονασματικό αποθεματικό. Οι άλλοι δεν το έκαναν, παρασυρόμενοι από κομματικές διοικήσεις. Αυτοί θα χρειαστεί να μιλήσουν. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, πρέπει να ολοκληρώσετε. έχετε μιλήσει είκοσι δύο λεπτά. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Δώστε μου δυο λεπτά. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έχετε μιλήσει είκοσι δύο λεπτά, κύριε Λοβέρδο!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δώστε μου δυο λεπτά, κύριε Πρόεδρε. Είμαι μόνος μου και ζητώ την κατανόησή σας. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, να σας δώσω τα δύο λεπτά, αλλά εδώ υπάρχουν τουλάχιστον πέντε μόνοι Βουλευτές. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν πειράζει, κύριε Πρόεδρε, ας καθυστερήσουμε. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε, εδώ υπάρχει μια διαδικασία.  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πάμε σε πράγματα που γνωρίζουν αρκετοί από την Αίθουσα αυτή, διότι υπήρξαν Βουλευτές και της προηγούμενης περιόδου, ο καθένας με τη στάση του. 

Έχουμε την περίοδο 2013-2014. Αναφέρθηκαν και άλλοι συνάδελφοι σ’ αυτή. Δεν θα κάνω εκτεταμένη αναφορά, γιατί δεν προλαβαίνω, σχετικά με αυτά που επιτεύχθηκαν αυτά τα χρόνια. 

Οφείλω να σας πω, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ότι το πρόγραμμα έκλεινε στις 31/12/2014. Υπήρχαν ενδείξεις στην αγορά -όπως μας μετέφεραν οι ίδιοι οι άνθρωποί της και όχι μόνο οι αριθμοί- ότι κάτι κινείται. Οι ελεύθεροι επαγγελματίες το ίδιο. Και πράγματι οι αριθμοί αποτύπωσαν 0,8% ανάπτυξη στο τελευταίο τρίμηνο του 2014. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Σε όλο το 2014!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ακόμα περισσότερο! Και οι προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, των σχετικών με το θέμα μας διεθνών οργανισμών και των αγορών σχετικά με την ανάπτυξη για το 2015 και το 2016 ήταν 2,5%-3%. Και το 2015 και το 2016! Και αυτά σταμάτησαν! Η χώρα απέκτησε Κυβέρνηση που δεν ήθελε υφεσιακά μέτρα, αλλά έφερε την ύφεση, όπως προέκυψε από τα στατιστικά στοιχεία τους πρώτους τρεις μήνες του 2015. Κατ’ ουσίαν έχει χαθεί όλο το πρώτο εξάμηνο αυτού του οικονομικού έτους, δηλαδή το πιο κρίσιμο και σημαντικό κομμάτι μιας οικονομικής χρονιάς. Η χώρα γυρίζει στην ύφεση και εγκαταλείπει την ανάπτυξη. Δεν θέλαμε υφεσιακά μέτρα, αλλά αγαπήσαμε την ύφεση. Φέραμε αυτό που θέλαμε να αποφύγουμε. Για την Κυβέρνηση που υπάρχει και για τα θέματα που προέκυψαν πριν γίνει κυβέρνηση -διότι οδήγησε την προηγούμενη κυβέρνηση σε πτώση, έριξαν την κυβέρνηση για να τα κάνουν αυτά- υπάρχει ένας τελικός απολογισμός, ο οποίος είναι αρνητικότατος. Έχουμε αρνητική δυναμική στην οικονομία και παράλληλα την παράταση ενός προγράμματος, το οποίο θα είχε κλείσει στις 28/2.

Γι’ αυτό, κύριε Πρόεδρε, η περίοδος που συζητούμε και με βάση την τυπική νομική πράξη της παράτασης του δεύτερου προγράμματος πρέπει να εξεταστεί και γι’ αυτό προτείναμε, πριν ξεκινήσει η διαδικασία, ως αναγκαίο πρόσωπο για να έρθει εδώ, τον νυν Υπουργό Οικονομικών. 

Δεν θέλω να σας πάρω χρόνο, γιατί δεν έχω και πραγματικά μου έχετε δώσει πολύ χρόνο. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, φοβάμαι ότι αν δεν σας πω να σταματήσετε, δεν θα σταματήσετε. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έχω φτάσει στους μάρτυρες. Θα κάνω μία μεθοδολογική πρόταση και θα επιφυλαχθώ στο τέλος να σας μιλήσω με πολύ συγκεκριμένους όρους. 

Είχα πει και στην προηγούμενη συνεδρίαση ότι θα πρέπει να έρθουν εδώ πρώτοι και να καταθέσουν την εμπειρία τους οι τεχνοκράτες. Να δημιουργηθούν…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έχει γίνει η πρόταση. Ας προχωρήσουμε και στο τέλος μας λέτε για τη μεθοδολογία σας.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν θα δώσω ονόματα. Έχω έναν κατάλογο…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, δεν είναι δυνατόν! Έχετε μιλήσει το διπλάσιο χρόνο από όλους. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έχω έναν κατάλογο -τον οποίο και θα σας καταθέσω- των τεχνοκρατών. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Επίσης, ζητάμε και κρίνουμε ως απολύτως αναγκαία προϋπόθεση για να έχουμε έγκυρες εργασίες, να έρθουν όλοι οι Πρωθυπουργοί της κρίσης, της περιόδου αυτής, από τον κ. Καραμανλή μέχρι τον κ. Τσίπρα, οπωσδήποτε όλοι οι Υπουργοί Οικονομικών και άλλα κρίσιμα πολιτικά πρόσωπα που διατέλεσαν Υπουργοί σε θέσεις πολύ, πολύ σημαντικές για το θέμα που ερευνούμε. 

(SS)

(KO)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστώ. 

Κυρία Σβερώνη, θέλετε να μιλήσετε τώρα; 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Θα χρειαστώ λίγο χρόνο, κύριε Πρόεδρε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα ένα λεπτό το λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ. Δεν μπορείτε…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, με ενημερώνουν ότι μίλησα ένα λεπτό παραπάνω μόνο από τον κ. Καμμένο. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Μισό λεπτό. Δεν μπορεί …

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ενημερώθηκα ότι μίλησα ένα λεπτό παραπάνω από τον κ. Καμμένο. Είναι έτσι; Και με τέσσερις διακοπές σε μένα. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, κάνει λάθος. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ενημερώθηκα έτσι.  

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κάνει λάθος! Μιλήσατε ακριβώς είκοσι τέσσερα λεπτά. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Με διακόψατε τρεις φορές. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μιλήσατε ακριβώς είκοσι τέσσερα λεπτά …

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Και με εμένα θα έπρεπε να έχετε μεγαλύτερη ευαισθησία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Και μέσω αυτής της διαδικασίας, κύριε Λοβέρδο, δεν θα κερδίσετε και άλλο χρόνο. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έπρεπε  να έχετε μεγαλύτερη ευαισθησία. Δεν θα παθαίνατε τίποτα, κύριε Πρόεδρε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κυρία Σβερώνη, έχετε το λόγο. 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν θα μακρηγορήσω. Δεν θα μακρηγορήσω γιατί, ούτως ή άλλως, η Εξεταστική Επιτροπή θα κρατήσει πολύ χρόνο. Οπότε δεν είναι το θέμα να κάνουμε μεγάλες εισαγωγές. Θεωρώ ότι τα πολλά τα λόγια είναι φτώχια. Και έχουμε αρκετή φτώχια στην Ελλάδα για να την κάνουμε ακόμη φτωχότερη. 

Αυτό που, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι διαπιστωμένο –όχι από εμένα, εγώ δεν είμαι οικονομολόγος, νομικός είμαι- όμως, από τον πιο φτωχό σε γνώσεις μέχρι τον πιο πλούσιο σε γνώσεις  Έλληνα πολίτη, είναι ότι η χώρα μας έχει πτωχεύσει. Και δεν είχε κανένας το θάρρος να πει «δυστυχώς, επτωχεύσαμε». 

Και επειδή εδώ εξετάζουμε και λέτε «από την περίοδο του Οκτωβρίου του 2009», αυτά δεν είναι δικοί μου συλλογισμοί. Είναι διάφοροι συλλογισμοί, η απορία που έχει ο ελληνικός λαός. Ο ελληνικός λαός ψήφισε. Τότε, κύριε Λοβέρδο το δικό σας κόμμα ήθελε οπωσδήποτε να πάει σε εκλογές το 2009, ρίχνοντας ουσιαστικά την τότε κυβέρνηση Καραμανλή. Δηλαδή, επεδίωκε οπωσδήποτε να γίνουν οι εκλογές. Και ο μετέπειτα Πρωθυπουργός και τότε Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολιτεύσεως δήλωνε ότι «λεφτά υπάρχουν». Εάν το έλεγε ένας οποιοσδήποτε που δεν είχε σχέση με την πολιτική και για πρώτη φορά ασχολούνταν, θα μπορούσε να σκεφτεί κάποιος και να πει «δεν εγνώριζε». Ο τότε Πρωθυπουργός το 2009, δηλαδή ο Πρωθυπουργός, ο οποίος προέκυψε από τις εκλογές του Οκτωβρίου, δεν εγνώριζε ποια είναι η κατάσταση της πατρίδας μας; Μα, ήταν ένας άνθρωπος, που από τότε που τον θυμάμαι εγώ, από μικρή που ήμουν και από νεαρός που ήταν εκείνος, συμμετείχε σε όλες τις Κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ. Από τη Μεταπολίτευση και μετά δύο κόμματα κυβέρνησαν ετούτο εδώ τον τόπο, το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία. Δεν εγνώριζε, λοιπόν και έφτασε σε εκείνο το δημαγωγικό να λέει «λεφτά υπάρχουν»; 

Αυτό το λέω αναφερόμενη στον προλαλήσαντα συνάδελφό μου, που αναφέρθηκε σε «ψευτοδημαγωγούς». Γιατί υπάρχουν και «αληθινοδημαγωγοί»; Ο «δημαγωγός» είναι «δημαγωγός». Δεν υπάρχει «ψεύτης» και «αληθινός». Δεν εγνώριζε; 

Όταν πάλι, ο προλαλλήσας συνάδελφός μου, έκανε μια αναφορά και είπε «δεν είχαμε και εμείς την ωριμότητα», ποια ωριμότητα; Φτάνει το 2001 και λέει: «Τότε, ο Γιαννίτσης είχε προτείνει την αναδιάρθρωση του ασφαλιστικού συστήματος και τότε», λέει, «είχαμε όλη την κοινωνία απέναντί μας». Δηλαδή, ούτε λίγο, ούτε πολύ, τι μας λέει; Ότι κάτι είχαν δει τότε, από το 2001, για να φτάσουμε να λέμε ότι έπρεπε να γίνει η αναδιάρθρωση του ασφαλιστικού συστήματος επί Γιαννίτση, αλλά μας σταμάτησε τι; Το γεγονός ότι είχαμε όλη την κοινωνία απέναντι; 

Είναι σοβαρό να μιλάμε για σοβαρή κυβέρνηση ελληνική ότι διαπιστώνει κάποια πράγματα και επειδή έχει όλο το λαό απέναντι ή όλο τον κόσμο απέναντι, δεν κάνει το δέον; Διότι η κάθε κυβέρνηση ψηφίζεται για το πρόγραμμα που έχει. Και ο ελληνικός λαός και ο κάθε ένας κάνουμε κουμάντο στο δικό μας το σπίτι, στο δικό μας νοικοκυριό. Το νοικοκυριό αυτό, τούτης εδώ της χώρας που λέγεται Ελλάδα, πού το αφήνουμε κάθε φορά; Σε κάποιους που πιστεύουμε ότι πραγματικά θα δείξουν τουλάχιστον την επιμέλεια του μέσου συνετού ανθρώπου, αυτή που δείχνουν και στα δικά τους πράγματα. 

Και φτάσαμε τώρα να λέμε ότι «Πτωχεύσαμε. Δεν πτωχεύσαμε μεν στα χαρτιά, γιατί είμαστε σε ένα άγρυπνο κόμμα. Και με τα μνημόνια το μόνο που κάνουμε είναι να παίρνουμε χρήματα να δανειζόμαστε, για να τα δίνουμε στους δανειστές μας και αυτοί να μας ξαναδίνουν –παρακαλώντας εμείς βέβαια- αφού έχουμε καταλύσει τα πάντα: συλλογικές συμβάσεις εργασίας, ασφαλιστικά συστήματα, τα πάντα».

(FT)

(SS)

Υπάρχει θράσος από κάποιους που κυβέρνησαν –ξέρουν αυτοί- να μας λένε ότι «πτώχευσε η Ελλάδα, δεν φταίω εγώ όμως, διότι», λέει, «το 2009 εμείς πήραμε μια οικονομία κατεστραμμένη». Μα και οι προηγούμενοι που είχαν έρθει το 2004 είπαν κι εκείνοι -διότι αυτό συνήθως γίνεται στην Ελλάδα, ο κάθε ένας που ανεβαίνει στην εξουσία αυτό λέει- «αυτό που παρέλαβα είναι καμένη γη». Τελικά θα πούμε κάποια φορά την αλήθεια στον ελληνικό λαό; Από τη στιγμή που επτωχεύσαμε, υπάρχει ευθύνη και η ευθύνη είναι αντικειμενική και η αντικειμενική ευθύνη έχει ονοματεπώνυμο.

Ξέρετε, η δική μου απορία συνίσταται στο εξής: Είναι δυνατόν δύο κόμματα να κυβερνούν τούτον εδώ τον τόπο -κι όχι μόνο τα δύο κόμματα, είναι και περίπου τα ίδια πρόσωπα- να τον έχουν πτωχεύσει και αφού επτώχευσε και εφόσον λέει «λεφτά υπάρχουν» αλλά τελικά διαπιστώνουν ότι λεφτά δεν υπάρχουν, τώρα να λέει ότι εμείς αποφασίσαμε -αφού είδαμε ότι δεν υπάρχουν λεφτά- να σας σώσουμε; Και ποιος έδωσε σε αυτούς τους κυρίους το δικαίωμα να μας σώσουν;

 Και εφόσον, κύριε Πρόεδρε και κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήθελαν να μας σώσουν -και να πω εγώ ότι πράγματι ήταν ειλικρινείς, έστω τότε ήταν ειλικρινείς- γιατί δεν συγκάλεσαν όλες τις πολιτικές δυνάμεις του τόπου και να πουν ότι «Εδώ είμαστε μπροστά σε ένα πολύ σοβαρό πρόβλημα. Ελάτε όλοι να βάλουμε πλάτη, γιατί όλοι αγαπάμε τούτον εδώ τον τόπο που λέγεται Ελλάδα, να δούμε τι μπορούμε να κάνουμε»; 

Αποφασίζει, λοιπόν, ο τότε Πρωθυπουργός, εφόσον διέσυρε την Ελλάδα τόσο ο ίδιος όσο και ο τότε Υπουργός των Οικονομικών έξω ότι είμαστε οι Έλληνες, οι τεμπέληδες, οι εκείνοι, οι άλλοι. Είμαστε κι αυτό, αλλά έτσι τους έμαθαν. Δηλαδή, επειδή πιστεύω ότι ο κάθε άνθρωπος έχει μέσα του το γεώδες, αλλά έχει και το θείο, τελικά τα τελευταία σαράντα χρόνια, αυτά τα μεταπολιτευτικά, έτσι έμαθε ο Έλληνας να πορεύεται, ανάλογα με τις κυβερνήσεις του. Δηλαδή ανάλογα με το τι παίρνω, να δίνω, να είμαι «βολεψάκιας», να τρώω κι εγώ. Και μάλιστα τι έδιναν σε κάποιους από το λαό να φάνε, γι’ αυτό και είπε και ο Πάγκαλος «μαζί τα φάγαμε»; Για να τους κάνουν κοινωνούς και συνένοχους για να μην μιλούν κάποιοι, τους έδιναν –θα μου επιτρέψετε να πω- κάτι να γλείφουν, για να αισθάνονται ότι καλά είμαστε.

Φτάσαμε, λοιπόν, στο πρώτο μνημόνιο αλλά κι εκεί μας είπαν ψέματα. Καταρχάς μας είπαν ψέματα γιατί  «θα μπούμε στο μνημόνιο», λέει, «για να σωθούμε». Οι ίδιοι είπαν ότι είναι οι σωτήρες μας και από τότε αρχίζει ένα συνεχόμενο ψέμα. Σε δύο χρόνια θα υπάρχει ανάκαμψη, σε τρία χρόνια θα υπάρχει ανάκαμψη, σε τέσσερα χρόνια θα υπάρχει ανάκαμψη και το μόνο που βλέπουμε στην Ελλάδα να γίνεται είναι να πηγαίνουμε από το κακό στο χειρότερο.

Έφτασε ο τότε Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, όταν εκλήθη -αν δεν απατώμαι ήταν Ιούνης… Το Μάιο μπήκαμε στο πρώτο μνημόνιο και τον Ιούνιο ο τότε Πρωθυπουργός, ο Γιώργος ο Παπανδρέου, είχε κάνει νομίζω έκκληση να συγκυβερνήσει ή κάτι τέτοιο με τον Αντώνη τον Σαμαρά. Εκεί είναι άλλο μεγάλο θέμα και δική μου απορία αλλά και του ελληνικού λαού απορία. Τότε που ήταν στην αρχή και εν τη γενέσει του ή εν πάση περιπτώσει που ίσως κάτι προλαβαίναμε να κάνουμε, γιατί δεν πήγε να συγκυβερνήσει; Αυτό το οποίο έκανε αργότερα δηλαδή με τον Βενιζέλο, γιατί δεν το έκανε τότε που ήταν στην αρχή, που κάτι διαφορετικά μπορούσε να γίνει; Γιατί θα έπρεπε η χώρα να συρθεί έτσι να πάει και σε ένα δεύτερο μνημόνιο, σε μια δεύτερη δανειακή σύμβαση και μετά από τις εκλογές -που εκβιαστικά τις έκανε κι εκείνος τις εκλογές- τότε να συναποφασίσουν ΠΑΣΟΚ και Νέα Δημοκρατία να συγκυβερνήσουν; Τι είχε αλλάξει από την πρώτη φορά που έλεγε ο κ. Σαμαράς ότι όντως το επαίσχυντο μνημόνιο με τα Ζάππεια Ι,ΙΙ και με όλα εκείνα τα περισπούδαστα που έλεγε; Τι είναι εκείνο που άλλαξε; Είδε την αλήθεια; Δεν εγνώριζε; 

Και τι έκαναν όλοι αυτοί οι κύριοι που κυβέρνησαν; Μας είπαν ποτέ την αλήθεια; Μας είπαν τι ακριβώς συμβαίνει; Ούτε λίγο ούτε πολύ ακούγοντας τον κ. Σταϊκούρα νόμιζα ότι εγώ δεν ζω σε τούτη εδώ τη χώρα. Μου μίλαγε για ανάκαμψη, μου μίλαγε για πρόοδο και φαντάστηκα ότι ή εκείνος μιλάει για μια άλλη χώρα ή εγώ ζω κάπου αλλού.
(LA)
(FT)
Διότι, η αλήθεια είναι ότι μπορεί να δανειζόμαστε -και το μόνο που κάναμε είναι να είμαστε υπερδανεισμένη χώρα- ανάκαμψη, όμως, ούτε υπήρξε, ούτε προβλέπω να υπάρχει. Και σας το λέω εγώ με τα ελάχιστα οικονομικά που ξέρω. Φαντάζομαι, όμως, ότι και οι περισσότεροι Έλληνες δεν είναι οικονομολόγοι. 


Τελευταία, βέβαια, στην πατρίδα μας γίναμε λίγο έως πολύ όλοι οικονομολόγοι. Όλοι κάνουμε οικονομικές αναλύσεις. Μου θυμίζει τους σεισμούς. Όταν γίνεται σεισμός, γινόμαστε σεισμολόγοι και όταν υπάρχει οικονομική κρίση -και επειδή είναι βαθιά η οικονομική κρίση αυτή- γίναμε λίγο έως πολύ όλοι οικονομολόγοι. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας είπα πως εγώ δεν είμαι γνώστης των βαθιών οικονομικών. Είμαι γνώστης των οικονομικών που ξέρει ο καθένας να κάνει στο σπίτι του. Το σπίτι, όμως, το δικό μου δεν έχει πτωχεύσει. Απλώνω τα πόδια μου μέχρι εκεί που φθάνει το πάπλωμα και πιστεύω ότι αυτό έπρεπε να κάνουν και εκείνοι οι κύριοι που μας κυβέρνησαν. 

Και τώρα, ούτε λίγο ούτε πολύ, λένε οι κύριοι που είναι Αξιωματική Αντιπολίτευση: «Εμείς ήμασταν εναντίον του μνημονίου. Όταν, όμως, ήλθαμε στα πράγματα, συγκυβερνήσαμε με το ΠΑΣΟΚ και τελικά συνεχίσαμε την ίδια πολιτική». Και κουνάνε το δάκτυλο στο σημερινό Πρωθυπουργό και του λένε: «Βλέπεις και εσύ τι θα πάθεις; Θα πάθεις τα ίδια». 

Εγώ σαν απλός πολίτης κάθομαι και σκέπτομαι: Το θέμα είναι αν λειτούργησαν εκείνοι σωστά ή όχι; Σίγουρα λάθος λειτούργησαν. Τι περιμένουμε; Να λειτουργήσουν και οι ίδιοι λάθος, για να πούμε, «Είχαμε εμείς δίκιο»; Και τι θα πούμε στον ελληνικό λαό; 

Ξέρετε, ακόμα και σε αυτήν την Εξεταστική Επιτροπή που κάνουμε, δεν έχω εμπιστοσύνη. Δεν θέλω να θίξω κανέναν σαν οντότητα. Όσο, όμως, κι αν νομίζουμε ότι μπορούμε να κοιμίζουμε τον ελληνικό λαό -είτε είμαστε δημαγωγοί, είτε ψευτοδημαγωγοί, είτε καθόλου δημαγωγοί- ο ελληνικός λαός δεν μας πιστεύει πια. Ξέρετε τι λένε στα καφενεία, στην επαρχία που πάμε για την Εξεταστική Επιτροπή; «Τι θα κάνετε κι εσείς; Μία από τα ίδια. Ή θα συμφωνήσετε σε ένα πόρισμα, ότι κάποιος στο βάθος μπορεί να φταίει ή, το πιο πιθανό, ο καθένας, ανάλογα με τη δύναμή του, θα κάνει ένα δικό του πόρισμα και θα βγάλει ο καθένας τα συμπεράσματά του». Και θα αρχίσουμε να τα μοιράζουμε σαν φέιγ βολαν στον ελληνικό λαό, η Νέα Δημοκρατία θα λέει, «Δεν φταίω εγώ, φταίει το ΠΑΣΟΚ» και το ΠΑΣΟΚ θα λέει, «Δεν φταίω εγώ, γιατί πήρα καμένη γη». 

Και ο Έλληνας πολίτης λέει: «Κι εσείς τι κάνατε κύριοι, όλοι εσείς; Εμείς όλους σας στείλαμε στη Βουλή και πιστεύουμε ότι στα σωστά χέρια αφήσαμε την οικονομική πολιτική αυτού του τόπου και τη μοίρα αυτού του τόπου». 

Και τι κάνετε εσείς; Ακόμα και σήμερα ρίχνετε ο ένας ευθύνες στον άλλο. Και μέσα σας κομπάζετε και θαυμάζετε για τις επιλογές τις οποίες κάνατε. Αφού μας ρίξατε πλέον στα βράχια, αποφασίσατε μετά να μαζέψετε ό,τι είχε απομείνει από το καράβι που ήταν εκεί στα βράχια. Και τώρα λέτε το εξής: «Α\από ένα υπερωκεάνιο που είχαμε, εμείς κάνουμε μια σχεδία. Κάνουμε μια σχεδία, αλλά πορευόμαστε σωστά. Γι’ αυτό ακριβώς εμείς είμαστε εκείνοι που λειτουργήσαμε κατά τον καλύτερο τρόπο». 

Τελειώνοντας, θα ήθελα να πω ότι εμείς, σαν Χρυσή Αυγή, πιστεύουμε ότι υπάρχουν αντικειμενικές ευθύνες. Θέλω να σας πω, κύριε Πρόεδρε, πως ο σοφός ελληνικός λαός λέει ότι «ο πόλεμος άλλους τους φτιάχνει και άλλους τους χαλάει». Τώρα βιώνουμε έναν οικονομικό πόλεμο. Ακόμα και σήμερα, όμως, υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι πλουτίζουν από αυτόν εδώ τον πόλεμο. 

Λυπάμαι που το λέω, αλλά πρέπει κάποια στιγμή να σταματήσουν κάποια πράγματα. Και επειδή ο κ. Λοβέρδος μίλησε με πολύ πόνο για τους μικροομολογιούχους, εγώ θα ήθελα να τον ρωτήσω αν υπήρχε κάποιο πολιτικό πρόσωπο από την κυβέρνησή του ή από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας που ήταν μικροομολογιούχους; Για να καταλάβω κι εγώ. Διότι, ξέρετε, στο πανεπιστήμιο από το πρώτο έτος που κάναμε Οικονομία μαθαίναμε ότι όταν θέλεις να είσαι ευεργέτης της χώρας σου αγοράζεις ομόλογα. Έτσι επενδύεις τα χρήματά σου, έχεις τη βεβαιότητα ότι είναι εξασφαλισμένα και συγχρόνως, δίνεις τα χρήματά σου στο ελληνικό δημόσιο για να μπορέσει να τα εκμεταλλευτεί.


ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Αν έχεις χρήματα. Αν δεν έχεις;


ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Υπάρχουν κάποιες λίστες Λαγκάρντ που μιλάνε για κάποια εκατομμύρια που είναι έξω. 


ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Και δισεκατομμύρια.


ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Και δισεκατομμύρια.

Όλοι οι πολιτικοί που κυβέρνησαν είναι τόσο φτωχοί; Διαπίστωσα ότι ούτε ένας δεν συμπεριλαμβάνεται σε αυτήν την λίστα των μικροομολογιούχων. Αντίθετα, υπάρχουν διάφορες λίστες όπου έγιναν διάφορες ενέργειες όχι και τόσο νόμιμες, ώστε να καλυφθούν και αυτές και τα ονόματά τους. 
(BS)
(LA)
Εμείς θέλουμε να πέσει άπλετο φως. Σας λέω και πάλι ότι φοβάμαι πως δεν θα φτάσουμε σε εκείνο το συμπέρασμα που θα πρέπει να φτάσουμε. Μακάρι να διαψευστώ. Δεν έχω την κοινοβουλευτική εμπειρία. Απλά έχω μια εμπειρία ως Ελληνίδα πολίτης. Αυτή σας μεταφέρω αυτή τη στιγμή.

Επειδή άκουσα για διάφορους μάρτυρες που προτίθεται η Επιτροπή μας να εξετάσει, συμφωνούμε. Μάλιστα, ήθελα να πω και για τον Στρος Καν. Αν δεν απατώμαι το προτείνατε εσείς. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ναι.

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Εμείς θα λέγαμε και για τον Φαλτσιανί, διότι ο ίδιος λέει ότι στη λίστα αυτή υπήρχαν κάποια πολιτικά ονόματα τα οποία εκβιάστηκαν να λειτουργήσουν σε βάρος της χώρας μας προκειμένου να πάμε στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και στο μνημόνιο, για να μην δημοσιοποιηθούν τα ονόματα αυτών των «φτωχών» πολιτικών οι οποίοι συμπεριλαμβάνονται σ’ αυτές τις λίστες. Δεν ξέρω αν είπατε για τους διοικητές της τραπέζης, γιατί έλειπα αρκετές ώρες.

Πιστεύω, κύριε Πρόεδρε, ότι με την πρόοδο της Εξεταστικής Επιτροπής ενδεχομένως να προκύψουν και κάποια άλλα ονόματα, τα οποία επιφυλασσόμαστε να τα προτείνουμε στην Επιτροπή. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λαπαβίτσας έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Θα ήθελα το λόγο για διαδικαστικό θέμα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ελπίζω να είναι διαδικαστικό. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, προς επίρρωσιν του αιτήματος που έθεσαν νωρίτερα ο κ. Καμμένος και ο κ. Λοβέρδος και εμείς κρίνουμε σκόπιμο και ζητάμε όλα τα κείμενα των συμφωνιών και της τρέχουσας παράτασης της συμφωνίας, ώστε να τα έχουμε στα χέρια μας για την επόμενη εβδομάδα. 

Ευχαριστώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λαπαβίτσας έχει το λόγο. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΠΑΒΙΤΣΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι της Επιτροπής, το μνημόνιο, όπως συνηθίσαμε να το λέμε στη χώρα μας, είναι ένα πρόγραμμα διάσωσης το λεγόμενο, ένα πρόγραμμα bail out όπως λέγεται στα αγγλικά. 

Αν το δεις κανείς ως πρόγραμμα τέτοιο, είναι απολύτως κλασσικό στη σύλληψή του για χώρες που υποφέρουν από κρίση δημόσιου χρέους και άρα δημοσιονομικών ελλειμμάτων -γιατί έτσι συνήθως δημιουργείται η κρίση δημόσιου χρέους- παράλληλα με κρίση εξωτερικών συναλλαγών. Σε τέτοιες χώρες, λοιπόν, όπως είδαμε στην περίπτωση της Ασίας στα τέλη της δεκαετίας του 1990, εφαρμόζονται προγράμματα όπως αυτό που εφαρμόστηκε στη χώρα μας το 2010.

Ως πρόγραμμα αυτό καθ’ αυτό είναι παντελώς αδιάφορο. Δεν έχει καμμία πρωτοτυπία. Είναι ένα κλασσικό πρόγραμμα του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Στη χώρα μας, όμως, εκφράζει η εφαρμογή του την απόλυτη αποτυχία της πορείας ανάπτυξης των προηγούμενων δεκαετιών, δεκαετιών κατά τις οποίες τη χώρα μας κυβέρνησαν εναλλάξ η Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ. Επίσης, εκφράζει την απόλυτη αδυναμία της χώρας μας να ενταχθεί αποτελεσματικά μέσα στη Νομισματική Ένωση. Περί αυτού δεν υπάρχει καμμία αμφιβολία. 

Τι περιείχε, λοιπόν, το μνημόνιο; Ας μου επιτρέψετε και μένα, μιας και άκουσα πολλές γενικές τοποθετήσεις επ’ αυτού, να σας πω δυο λόγια. 

Το μνημόνιο είχε δυο σκέλη που φαίνονται ξεκάθαρα στο πρώτο μνημόνιο, το οποίο είναι το χειρότερο κείμενο οικονομικής πολιτικής που έχω την ατυχία να έχω διαβάσει. 

Το πρώτο σκέλος ήταν η σταθεροποίηση. Όταν έχεις μια χώρα που έχει ελλείμματα, δημοσιονομικά και εξωτερικά, το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο επιδιώκει τη σταθεροποίηση. Είναι το πρώτο πράγμα που κάνει. Πώς θα την πετύχει; Διαφωνώ εδώ με τον κ. Σταϊκούρα. Το πρώτο μνημόνιο είχε εμπροσθοβαρείς  περικοπές των δαπανών. Ήταν το πρώτο πράγμα που είχε και φυσικά θα ακολουθούσε αύξηση της φορολογίας, όπως και συνέβη. Αυτά που γνωρίσαμε και ζήσαμε ήταν ακριβώς όπως τα έλεγε το πρώτο μνημόνιο. Συντριβή των δημοσίων δαπανών, λοιπόν, και εκτόξευση των φόρων, διότι έτσι πετυχαίνεται η σταθεροποίηση κατά το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Καμμία πρωτοτυπία. 

Πέτυχε το μνημόνιο τη σταθεροποίηση; Ναι την πέτυχε. Βεβαίως, την πέτυχε, διότι τα δημοσιονομικά δεν έχουν τα ελλείμματα που είχαν και οι εξωτερικές συναλλαγές δεν έχουν επίσης τα ελλείμματα που είχαν. Πώς την πέτυχε; Με το γνωστό τρόπο του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου. Δηλαδή, συντρίβοντας την οικονομία, συντρίβοντας το ΑΕΠ, συντρίβοντας τη ζήτηση, ρίχνοντας την κοινωνία στη σκληρότερη κρίση που γίνεται. Δεν υπάρχει καμμία σοφία, καμμία επιτυχία, καμμία έξυπνη οικονομική πολιτική εκεί. 

Πέτυχε, λοιπόν, το μνημόνιο τη σταθεροποίηση του νεκροταφείου. Όλα ήρεμα στο νεκροταφείο και σταθερά. 

(MA)




(BS)

Είχε, όμως, και ένα δεύτερο σκέλος το μνημόνιο, το σκέλος της ανάπτυξης, το οποίο αναφέρεται ρητώς στο πρώτο μνημόνιο, το οποίο θα ερχόταν πώς; Θα ερχόταν με τη γνωστή «Αγία Τριάδα», στην περίπτωση της χώρας μας την «Αγία Τετράδα» του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου: Με τη συντριβή των μισθών -διότι οι μισθοί μας υποτίθεται ήταν πολύ υψηλοί και άρα έπρεπε να συντριβούν για να ξαναγίνουμε ανταγωνιστικοί- και μετά με ιδιωτικοποιήσεις, με απελευθερώσεις κι απορρυθμίσεις των αγορών κοκ. 

Πέτυχε το σκέλος αυτό του μνημονίου; Πλήρης αποτυχία. Παντελής η αποτυχία στην πλευρά αυτή, που φαίνεται πώς; Δεν χρειάζεται ιδιαίτερο ταλέντο για να το δει κανείς, αρκεί να δει μόνο τις εξαγωγές. Οι ελληνικές εξαγωγές, για τις οποίες έγινε τόσος ντόρος το 2010-2011, που θα ήταν το μέλλον και θα έκαναν και θα εκτοξευόταν κλπ., έχουν μια μόνιμη αδυναμία να πάνε μπροστά. 

Εάν δεν δει κανείς τον παραγωγικό ιστό της χώρας, ιδίως το βιομηχανικό τομέα, θα διαπιστώσει ότι όχι μόνο δεν είχαμε ανάπτυξη, αλλά είχαμε αποανάπτυξη σε βαθμό απίστευτο. Πρόκειται για ιστορικό δομικό πλήγμα. Δεν έχουμε εδώ κυκλική κίνηση του καπιταλιστικού τρόπου παραγωγής. Δεν πρόκειται για κυκλική κρίση. Πρόκειται για ιστορική δομική κρίση. Είχαμε 35% συρρίκνωση της βιομηχανικής παραγωγής από το 2008 και μετά. Εθνική καταστροφή είναι αυτό, διότι ήδη είχαμε περιορισμένο επίπεδο βιομηχανικής παραγωγής το 2008. Γιατί; Διότι οι περίφημες μεταρρυθμίσεις που θα οδηγούσαν στην ανάπτυξη –αυτές τις οποίες ακούμε και τώρα- δεν μπορούν να εξουδετερώσουν τα αρνητικά αποτελέσματα της σταθεροποίησης. 

Στη χώρα μας επικράτησε ένας μύθος, ότι ναι μεν σταθεροποιούμε κι έχουμε επιτυχία στη σταθεροποίηση, αλλά δεν μεταρρυθμίζουμε. Αν μεταρρυθμίζαμε γρήγορα, θα εξουδετερώναμε τα αρνητικά αποτελέσματα της σταθεροποίησης. Θα είχαμε, δηλαδή, ανάπτυξη που θα μας έφερνε –τέλος πάντων- σε μια κατάσταση όχι συρρίκνωσης. 

Λυπάμαι που σας το λέω, αλλά αυτό δεν έχει υπάρξει ποτέ και ούτε και μπορεί να υπάρξει διότι οι μεταρρυθμίσεις παίρνουν χρόνο και διότι η επίπτωση της σταθεροποίησης στη ζήτηση είναι άμεση και στη χώρα μας τρομακτική. 

Η σταθεροποίηση που έγινε στην Ελλάδα ήταν γιγαντιαία. Και αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο η χώρα μας διαφέρει από την Πορτογαλία, από την Ισπανία και από σειρά άλλων χωρών τις οποίες παρουσιάζουμε εν είδει λιτανείας στον Τύπο, ότι εμείς δεν τα καταφέραμε, ενώ αυτοί τα κατάφεραν. Μα, δεν είχαν να κάνουν την προσαρμογή που είχαμε εμείς, ούτε γνώρισαν τη συντριβή της ζήτησης που γνωρίσαμε εμείς. 

Και στην περίπτωση της Ιρλανδίας –εφόσον ενδιαφέρεστε- το ποσοστό των εξαγωγών στο ιρλανδικό ΑΕΠ είναι άνω του 100%. Η οικονομία της Ιρλανδίας είναι εξαίρεση παγκοσμίως. 

Η αιτία της καταστροφής, λοιπόν, για τη χώρα μας είναι το μέγεθος της προσαρμογής και η έλλειψη αποτελεσματικότητας, της συντριβής των μισθών και των λεγόμενων «μεταρρυθμίσεων».

Γιατί δεν πέτυχε, λοιπόν, πλήρως το σχέδιο του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου στη χώρας μας; Ποιοι ήταν οι επιμέρους λόγοι που το έφεραν αυτό; 

Πρέπει να σας πω ότι τα σχέδια του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου γενικά δεν πετυχαίνουν. Εμείς που ασχολούμασταν για χρόνια με αυτό στο εξωτερικό, μπορώ να σας πω ότι υπάρχει ολόκληρη βιβλιογραφία για τους λόγους για τους οποίους τέτοια σχέδια δεν έχουν αποτέλεσμα. Στη χώρα μας, όμως, υπήρχαν ακόμη δύο αίτια, τα οποία το Ταμείο –και είναι προς τιμήν του- τα προσδιόρισε ήδη από το 2010.

Το πρώτο ήταν ότι έπρεπε να υπάρξει αναδιάρθρωση χρέους. Αν η χώρα μας ήταν μια φυσιολογική χώρα σε κρίση ή μια συνηθισμένη χώρα, το Ταμείο θα επέβαλλε αναδιάρθρωση του χρέους. Θα ήταν το πρώτο πράγμα που θα είχε κάνει. Δεν μπορούσε όμως -όπως ήδη πληροφορηθήκαμε- διότι φυσικά η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν το επέτρεπε. Και δεύτερον –κι εδώ λυπάμαι που θα σας στενοχωρήσω- το Ταμείο θα επέβαλλε αμέσως σε άλλη χώρα υποτίμηση. Στάνταρ μέτρο, συνοδευτικό αυτών των προγραμμάτων, είναι η υποτίμηση, που φυσικά δεν μπορούσε να γίνει στη χώρα μας. 

Η απουσία αναδιάρθρωσης και η απουσία υποτίμησης συνέτριψαν την ελληνική οικονομία τα επόμενα χρόνια. Έκαναν, δηλαδή, την επίπτωση των μέτρων του μνημονίου πολλαπλά χειρότερη τα επόμενα χρόνια. 

Θα σας πω, όμως, και δύο κουβέντες τώρα για την πορεία της ύφεσης που ακολούθησε, γιατί άκουσα σχόλια για το πώς τα πράγματα γίνονταν καλύτερα, αλλά τώρα έγιναν χειρότερα κοκ. 

Κατ’ αρχήν, μια ύφεση δεν είναι ποτέ η ίδια. Η ύφεση έχει κυμαινόμενους ρυθμούς. Η ύφεση στην περίπτωση της Ελλάδας έφτασε στα χειρότερα σημεία της το 2012 - 2013 και βέβαια δεν ακολουθεί τη λογική εναλλαγής των κυβερνήσεων, δυστυχώς για τους πολιτικούς. Έχει τη δικιά της λογική η ύφεση.    




(PS)
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Η ύφεση όντως υποχώρησε το 2014. Γιατί; Διότι η δημοσιονομική προσαρμογή είχε σχεδόν ολοκληρωθεί, τα μέτρα είχαν ολοκληρωθεί και άρα δεν υπήρχε η πίεση στη ζήτηση που είχαμε γνωρίσει τα προηγούμενα χρόνια. Δεν είχαμε καμμία ανάκαμψη του παραγωγικού ιστού, ούτε  καμμία ιδιαίτερη ευρωστία της ελληνικής οικονομίας. Είχαμε απλώς υποχώρηση της ύφεσης, γιατί η προσαρμογή πλησίαζε στο τέλος της.

Και το ερώτημα είναι: Θα μπαίναμε σε ταχύρρυθμη ανάπτυξη το 2015 και θα ακολουθούσαν όλα αυτά τα ευάερα και ευήλια για το 2016 και το 2017 κοκ, που μάλιστα τα προβλέπει και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία είναι πασίγνωστη για την αποτυχία των προβλέψεων της επ’ ευκαιρία; Θα ακολουθούσε τέτοιο πράγμα; Δεν υπάρχει απολύτως καμμία ένδειξη ότι η ελληνική οικονομία θα έμπαινε σε ταχύρρυθμη ανάπτυξη. Υπάρχουν μόνο στην φαντασία πολιτικών αυτά τα πράγματα, διότι η πορεία των εξαγωγών, η πορεία της κατανάλωσης, η πορεία φυσικά της κρατικής δαπάνης και πάνω από όλα η πορεία των επενδύσεων το προηγούμενο διάστημα δεν έδειχναν καθόλου ότι θα μπαίναμε στη διαδικασία συστηματικής ανάπτυξης τα επόμενα χρόνια. Στην καλύτερη περίπτωση θα ακολουθούσε ασταθής ανάπτυξη κυμαινόμενη στο 2,5%, αν ήμασταν τυχεροί, κατά μέσο όρο τα επόμενα πέντε χρόνια, με βάση το τι μπορούσε κανείς να προβλέψει το 2014.

Τι έγινε το 2015; Δεν έχουμε ακόμα ύφεση. Ξέρω ότι οι καλοί συνάδελφοι βιάζονται να πουν ότι έχουμε ύφεση, γιατί τους βολεύει και θα πουν ότι η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ- ΑΝΕΛ έφερε την καταστροφή. Λυπάμαι που σας το ξαναλέω, αλλά δεν έχουμε ακόμα ύφεση. Δεν μπορώ να προβλέψω τι θα γίνει το επόμενο τρίμηνο, ούτε το μεθεπόμενο. Μπορεί όντως να προκύψει ύφεση. Βεβαίως. Δεν έχω μαντικές ικανότητες. Όμως, για την ώρα ύφεση δεν έχουμε. Διότι αν θεωρείτε ότι έχουμε ύφεση την υποχώρηση του ΑΕΠ από το τελευταίο τρίμηνο του 2014 μέχρι το πρώτο τρίμηνο του 2015, τότε ύφεση η ελληνική οικονομία έχει κάθε Χριστούγεννα, διότι ανεβαίνει το ΑΕΠ όταν έρχονται οι τουρίστες και κατεβαίνει το επόμενο τετράμηνο. 

Η ύφεση, λοιπόν, ορίζεται σε ετήσια βάση και ύφεση ακόμα στην Ελλάδα δεν έχουμε, τουλάχιστον με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ. Τι θα συμβεί στο μέλλον, θα το δούμε. Αναμφίβολα έχουμε δύσκολες καταστάσεις στην οικονομία. Ύφεση, όμως, δεν έχουμε. 

Ας περάσω, όμως, τώρα και στην ουσία, γιατί παίρνω το χρόνο σας. 

Το πρόγραμμα, λοιπόν, που εφαρμόστηκε στη χώρα μας, είναι περίπου όπως σας το περιέγραψα, για τους λόγους που σας περιέγραψα και έχει κερδισμένους και χαμένους, όπως έχουν πάντα αυτά τα προγράμματα. 

Κερδισμένες, για παράδειγμα, είναι οι τράπεζες και το χρηματοπιστωτικό σύστημα. Λογικό είναι αυτό, δεδομένου ότι η άμεση αιτία της κρίσης ήταν τα 300 δισεκατομμύρια του χρέους το 2010, τα οποία και κατείχαν κυρίως τράπεζες. Το δε χρέος ήταν αντικείμενο διαπραγμάτευσης και κερδοσκοπίας. Είναι πολύ λογικό οι κερδισμένοι ή ίσως και οι χαμένοι να επικεντρώνονται στο χρηματοπιστωτικό σύστημα σε μια τέτοια κρίση.

Δεν είναι, όμως, όλες οι τράπεζες κερδισμένες. Και εδώ αρχίζει να γίνεται το θέμα ενδιαφέρον για την Επιτροπή μας πιστεύω. Οι ξένες τράπεζες κατάφεραν να απεμπλακούν με ελάχιστες ζημίες. Πρόκειται για πραγματικό bail out στη συγκεκριμένη περίπτωση. Ακριβώς αυτό συνέβη, bail out για τις ξένες τράπεζες με κόστος για τον Έλληνα φορολογούμενο φυσικά, αλλά και για τον ξένο φορολογούμενο στον α΄ βαθμό. 

Για τις ελληνικές τράπεζες τα πράγματα γίνονται πιο λεπτά και πιο ενδιαφέροντα. Και εδώ ίσως η Επιτροπή μας, αν δείξει μεγαλύτερη επικέντρωση σε συγκεκριμένα ζητήματα αντί να μιλάμε περί παντός επιστητού, μπορεί να καταφέρει να βγάλει ορισμένα αποτελέσματα. 

Οι ελληνικές τράπεζες, λοιπόν, βρίσκονται σε πολύ πιο λεπτή θέση, αν και έχει γίνει κάθε προσπάθεια την τελευταία πενταετία για να ευνοηθούν. Δεν έχει λείψει η καλή διάθεση από πλευράς κυβερνόντων να ευνοήσουν τις τράπεζες, αλλά τα αποτελέσματα δεν ήταν τόσο μονόπλευρα όσο για τις ξένες που ευνοήθηκαν πλήρως. 

Οι ζημίες των ελληνικών τραπεζών καλύφθηκαν, φυσικά, από τον ελληνικό λαό σε μεγάλο βαθμό, αλλά παραμένουν βαθιά προβληματικές λόγω της ύφεσης που ακολούθησε το πρόγραμμα.

Οι τράπεζες, όμως, παράλληλα συγκεντροποιήθηκαν με ταχύτατους ρυθμούς και είχαμε εκτόξευση στις πρώτες γραμμές του τραπεζικού συστήματος, τράπεζες που δεν θα περίμενε κανείς, τράπεζες που εμπλέκονται σε διαδικασίες που έχουν να κάνουν με το μνημόνιο και με την μνημονιακή πολιτική, οι οποίες χρήζουν διερεύνησης. Αυτό πρέπει να κάνει η Επιτροπή μας και όχι να μιλάει συνεχώς περί ανάπτυξης κοκ.

Θα γίνω λίγο πιο συγκεκριμένος. Τα θέματα που νομίζω ότι πρέπει να διερευνήσει η Εξεταστική Επιτροπή πρέπει να είναι συγκεκριμένα, όχι να χάνουμε το χρόνο μας σε γενικές θεωρίες περί κρίσης ή ακόμα χειρότερα σε περιγραφές της χρονικής αλληλουχίας των γεγονότων που πάντα έχουν μια επίφαση ανάλυσης και αιτιακής παρουσίασης. Δεν είναι, όμως, έτσι. Είναι απλώς η χρονική αλληλουχία.
(XS)

(PS)

Προτείνω, λοιπόν, να δούμε κάποια συγκεκριμένα θέματα, τα οποία θα ρίξουν φως στο γενικό. Ποια είναι αυτά; Έχω τρία να σας προτείνω. 

Το πρώτο θέμα, λοιπόν, το οποίο θα έχει ενδιαφέρον να διερευνήσουμε, είναι το λεγόμενο T3-T10. Θα θυμάστε ίσως, όσοι ήσασταν πιο κοντά στην καθημερινή κίνηση της πολιτικής τότε, ότι κεντρικό ζήτημα για την πορεία μας προς τα μνημόνια ήταν η εκτόξευση των spreads εκείνο το διάστημα. Είχαμε γεμίσει μάλιστα spreadολόγους στη χώρα μας, πριν αποκτήσουμε οικονομολόγους κοκ. 

Θα θυμάστε, λοιπόν, ότι η εκτόξευση των spreads ήταν χαρακτηριστικό φαινόμενο. Και, φυσικά, ήταν αποτέλεσμα της ανησυχίας που είχαν όσοι κατείχαν ελληνικά ομόλογα ή σχεδίαζαν να αγοράσουν και φυσικά κερδοσκοπίας, όπως πάντα συμβαίνει σε αυτές τις περιπτώσεις. Αυτό το οποίο υπήρξε, ήταν το λεγόμενο naked selling, δηλαδή η πώληση μετοχών, χωρίς να κατέχει κανείς το χαρτί. Πουλάω. Περιμένω. Αν πέσει η τιμή, αγοράζω. Παραδίδω και κερδίζω. Όπως καταλαβαίνετε, το ρίσκο είναι πάρα πολύ μεγάλο σε μια τέτοια κίνηση, γιατί πρέπει να αποκτήσεις το στοιχείο για να γίνει ο διακανονισμός της πράξης. 

Ο χρόνος, λοιπόν, η χρονική διάρκεια της πράξης, είναι καίριο ζήτημα, η περίοδος. Όσο μεγαλύτερη τόσο περισσότερες οι δυνατότητες για κερδοσκοπικές δράσεις, άρα τόσο μεγαλύτερη η αξία της πράξης την οποία κάνεις, της κερδοσκοπίας την οποία κάνεις. Αυτό είναι γνωστό σε όσους γνωρίζουν ακόμα και τους απλούς τύπους διαμόρφωσης τιμών των παραγώγων. 

Τι έχουμε, λοιπόν, στην περίπτωσή μας; Τι έκανε η Τράπεζα της Ελλάδος; Στις 5 Οκτωβρίου του 2010 επεξέτεινε την περίοδο διακανονισμού τέτοιων πράξεων στα ομόλογα από τρεις σε δέκα μέρες -την υπερτριπλασίασε δηλαδή- με αυτόματη επανεισαγωγή των μη διακανονισθέντων ομολόγων, ούτως ώστε να επέλθει, μετά από δέκα μέρες, ο διακανονισμός. Στις 10-12-2010, μάλιστα, η Τράπεζα της Ελλάδος αποφάσισε να μην επιβάλει κυρώσεις σε όσους δεν μπορούσαν να παραδώσουν τα ομόλογα μετά το πέρας των δέκα ημερών. Τώρα, η θέση της Τράπεζας της Ελλάδος ότι πρόκειται για εναρμόνιση με την ευρωπαϊκή πρακτική, για έναν εξορθολογισμό των χρηματοπιστωτικών πράξεων στη χώρα μας,  είναι εξόχως παραπλανητική. 

Κατά την άποψή μου, το θέμα απαιτεί διερεύνηση, όπως είχαν ζητήσει και οι καλοί συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ τότε, με δύο ερωτήσεις που είχαν καταθέσει στο Κοινοβούλιο. 

Προτείνω, λοιπόν, να αφιερώσουμε αρκετό χρόνο στο θέμα αυτό και να δούμε τι ακριβώς έκανε η Τράπεζα της Ελλάδος ως χρηματοπιστωτικό ίδρυμα με μεγάλη επιρροή και ρόλο στα πράγματα στη χώρα μας και για ποιο λόγο συνέβη αυτή η αλλαγή, τέλος πάντων, στο σύστημα των διακανονισμών. 

Περνάω στο δεύτερο ζήτημα, το οποίο θεωρώ ότι θα ήταν καλό να εξετάσει η Επιτροπή μας και το οποίο λέγεται Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδας. Το 2012 είχαμε ανάκληση της λειτουργίας της ΑΤΕ και διορισμό ειδικού εκκαθαριστή για την ΑΤΕ. Η ΑΤΕ χωρίστηκε, όπως γνωρίζετε, σε καλή και κακή και ω του θαύματος η Τράπεζα Πειραιώς απέκτησε τα περιουσιακά στοιχεία της καλής ΑΤΕ, τα οποία έφθαναν γύρω στο 1 δισεκατομμύριο, με το ευτελές τίμημα των 95 εκατομμυρίων. Ταυτόχρονα, η Τράπεζα Πειραιώς, αυτός ο πυλώνας του τραπεζικού μας συστήματος, προικοδοτήθηκε από το ΤΧΣ με 7,5 δισεκατομμύρια ευρώ για να αποκτήσει την ΑΤΕ και να στηρίξει αυτό που απέκτησε. 

Εδώ έχουμε δύο καίρια ζητήματα, τα οποία είναι αμέσως προφανή και νομίζω ότι θα βγουν κι άλλα όταν θα μπούμε στο θέμα αυτό, αν μπούμε, όπως πιστεύω ότι πρέπει να κάνουμε.

Πρώτον, γιατί δεν έγινε ανακεφαλαιοποίηση της ΑΤΕ; Έγινε ανακεφαλαιοποίηση τόσων τραπεζών. Για ποιο λόγο δεν έγινε ανακεφαλαιοποίηση και της ΑΤΕ που ίσως θα κόστιζε πολύ λιγότερο από το 1 συν 7,5 ή τέλος πάντων όποιο ήταν το κόστος για το δημόσιο η απόκτηση της τράπεζας αυτής από την ΠΕΙΡΑΙΩΣ; Μπορεί να ήταν και γύρω στα 5 δισεκατομμύρια. Ποιος ήταν, λοιπόν, ο λόγος που έγινε αυτό; Νομίζω πως η Επιτροπή μας πρέπει να το διερευνήσει, γιατί ο αγροτικός κόσμος ιδιαίτερα καίγεται από το θέμα αυτό. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λαπαβίτσα, για λόγους δικαιοσύνης, έχετε άλλα πέντε λεπτά, όχι παραπάνω.  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΠΑΒΙΤΣΑΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 

Δεύτερον, γιατί φτάσαμε να μην έχουμε τράπεζα ειδικού σκοπού για τον αγροτικό τομέα μέσω αυτής της δράσης και γιατί οι αγρότες και ο αγροτικός τομέας, για τον οποίο τόση κουβέντα γίνεται, στηρίζεται στην καλή θέληση και τη λειτουργία της ΠΕΙΡΑΙΩΣ, αντί να έχει μια τράπεζα η οποία θα φροντίζει για την ανασυγκρότηση του αγροτικού τομέα; 

(OR)

(XS)

Τελειώνω με το τρίτο θέμα, το περιβόητο PSI, το οποίο ήδη αναφέρθηκε. Το 2010 το χρέος μας ήταν 300 δισεκατομμύρια ευρώ. Ήταν στα χέρια τραπεζών υπό ελληνική νομοθεσία. Τότε, βέβαια, ήταν ο χρόνος για την αναδιάρθρωση, η οποία μπορούσε να γίνει χωρίς εθελούσια συμμετοχή, με πράξη του Ελληνικού Κοινοβουλίου. 

Τότε, βέβαια, δεν μπορούσες καν να το αναφέρεις. Εγώ προσωπικά θυμάμαι πάρα πολύ καλά την περίοδο εκείνη, όπου όσοι μιλούσαμε για την αναγκαία αναδιάρθρωση είχαμε ακόμα και την απειλή του Εισαγγελέα από ανθρώπους που ήταν Υπουργοί των τότε κυβερνήσεων. 

Νομίζω ότι η Επιτροπή μας πρέπει να τα διερευνήσει αυτά, ιδίως όταν οι ίδιοι άνθρωποι έγιναν ειδικοί των αναδιαρθρώσεων το αμέσως επόμενο διάστημα. 

Το 2011-2012 έγινε η αναδιάρθρωση, γιατί φυσικά η πραγματικότητα είναι πράγμα σκληρό και ό,τι και να λέει ο απειλών με τον Εισαγγελέα, αν είναι να γίνει, θα γίνει η αναδιάρθρωση. 

Έγινε, λοιπόν, το PSI με την καθοδήγηση του κ. Λι Μπουχάιτ, ειδικού των θεμάτων αυτών, και είχαμε διαγραφή 109 δισεκατομμυρίων, που ήταν η βάση για τη δεύτερη δανειακή σύμβαση πολλών δισεκατομμυρίων. Μόνο που τα 50 από αυτά τα δισεκατομμύρια τα ξαναδανείστηκε ο ελληνικός λαός για να τα πάρουν οι τράπεζες, γιατί φυσικά καταστράφηκε το κεφάλαιό τους μέσω αυτής της διαδικασίας. 

Οι ζημίες, λοιπόν, πήγαν στον ελληνικό λαό, αλλά όχι βέβαια οι ζημίες που υπέστησαν τα ταμεία, τα πανεπιστήμια και φυσικά οι μικροομολογιούχοι. Τις ζημίες αυτές τις σήκωσαν οι ίδιοι στην πορεία αυτή. 

Καθαρός κερδισμένος; Οι ξένες τράπεζες, οι οποίες απεμπλάκησαν από το πράγμα αυτό, χωρίς μεγάλο κόστος. 

Κέρδισε ο ελληνικός λαός; Το PSI έχει μια παγκόσμια πρώτη ή αν δεν είναι παγκόσμια πρώτη, είναι μια εξαιρετική πρωτοτυπία. Πρόκειται για άρνηση πληρωμών στο χρέος, γιατί αυτό είναι. Είναι αναδιάρθρωση του χρέους, η οποία όμως στρέφεται εναντίον του εγχώριου δανειστή. 

Νομίζω ότι η χώρα μας έχει μια πρωτιά εδώ. Διότι οι χώρες που κάνουν τέτοιο πράγμα και στρέφονται εναντίον του δανειστή, στρέφονται εναντίον του ξένου δανειστή, ούτως ώστε η εγχώρια οικονομία να σταθεί στα πόδια της και να μπορέσει να αρχίσει να περπατάει. Εμείς κάναμε το PSI και χτυπήσαμε τον εγχώριο δανειστή, ενώ αφήσαμε τον ξένο να ξεγλιστρήσει. 

Ελέγχθηκε το χρέος; Κάθε άλλο! Όπως καλά γνωρίζετε, ούτε σε απόλυτους αριθμούς μειώθηκε το χρέος. Δηλαδή μειώθηκε στην αρχή, αλλά ξανάρχισε να μεγαλώνει. Φυσικά, ως ποσοστό του ΑΕΠ έχει πλέον εκτοξευτεί σε απίστευτα επίπεδα. 

Άλλαξε, μάλιστα, και η σύνθεσή του. Από 300 δισεκατομμύρια που ήταν το 2010, δηλαδή ομόλογα υπό ελληνική νομοθεσία, σήμερα είναι κυρίως χρέος σε επίσημους φορείς με άλλο δίκαιο, το χρέος δε παραμένει μη βιώσιμο. 

Είναι η «μαύρη τρύπα» μέσα στην οποία έχει πέσει η ελληνική οικονομία και από την οποία σας βεβαιώνω με μνημονιακά μέτρα και μνημονιακές πολιτικές δεν θα βγει ποτέ. Όσοι νομίζετε ότι θα βγει με περικοπές, μεταρρυθμίσεις και τα άλλα ευχολόγια, λυπάμαι που θα σας απογοητεύσω, αλλά σας βεβαιώνω μετά πάσης ειλικρινείας ότι δεν θα βγούμε ποτέ από αυτή τη «μαύρη τρύπα». 

Για τους λόγους αυτούς, πιστεύω ότι και το PSI θέλει διερεύνηση. Τρεις, λοιπόν, είναι αυτοί οι τομείς που εγώ θέλω να προτείνω συγκεκριμένα και νομίζω ότι αν τους διερευνήσουμε με ειλικρίνεια και καλή προσπάθεια, θα καταλάβουμε πολλά για τα μνημόνια γενικότερα. 

Ευχαριστώ πολύ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστούμε, κύριε Λαπαβίτσα. 

Να μιλήσει πρώτα ο κ. Αναστασιάδης;

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Βεβαίως. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Αναστασιάδης. 
ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ και εσάς, κύριε Πρόεδρε, και εσάς, κύριε Αθανασίου. 
Προφανώς και εμείς αιτούμαστε τα κείμενα των συμβάσεων και των επικαιροποιήσεων, για να μην το λέμε και παίρνει κάποιος άλλος το λόγο, όπως έχουν ζητηθεί και από άλλες παρατάξεις. 

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω με μια αναδρομή. Το 2007 ξέσπασε, όπως γνωρίζουμε όλοι, η οικονομική κρίση στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, όταν εκεί εμφανίστηκε το πρόβλημα των στεγαστικών δανείων χαμηλής εξασφάλισης. Τότε το πρόβλημα εκείνο λόγω του μεγέθους του προκάλεσε αλυσιδωτές αντιδράσεις στον κτηματομεσιτικό και εν γένει στον τραπεζικό τομέα στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, αλλά και της Ευρώπης, με αποτέλεσμα να απειληθεί η παγκόσμια οικονομία και να μπει σε έναν κύκλο ύφεσης. 

Παρά τα μέτρα που έλαβε τότε η κυβέρνηση των Ηνωμένων Πολιτειών, η κατάρρευση της Lehman Brothers το Σεπτέμβριο του 2008 δημιούργησε ένα τσουνάμι καταστροφικών εξελίξεων στον τραπεζικό τομέα της Ευρώπης, με τραπεζικούς κολοσσούς να κρατικοποιούνται για να αποφευχθεί η κατάρρευσή τους. 
(GA)

(OR)

Την περίοδο εκείνη, παρ’ ότι η κρίση δεν χτύπησε καθοριστικά τον τραπεζικό τομέα της χώρας μας, λόγω της μειωμένης έκθεσης των ελληνικών τραπεζών σε τοξικά ομόλογα, η τότε κυβέρνηση και ο τότε Πρωθυπουργός, για να καθησυχάσει τον κόσμο και για να αποτρέψει κύμα φυγής καταθέσεων από τις ελληνικές τράπεζες, έκανε διάγγελμα και εγγυήθηκε τις καταθέσεις των Ελλήνων καταθετών μέχρι του ποσού των 100.000 ευρώ. 

Τότε, παρότι η Ελλάδα δεν επλήγη από την οικονομική κρίση στο βαθμό που είχαν πληγεί οι οικονομίες των άλλων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, άρχισαν παρ’ όλα αυτά να εμφανίζονται τα σημάδια της κρίσης στον στεγαστικό και κατ’ επέκτασιν στον κατασκευαστικό τομέα. 

Ενώ η κρίση είναι σε εξέλιξη στην Ευρώπη και παρότι το ελληνικό τραπεζικό σύστημα είναι θωρακισμένο, η ελληνική κυβέρνηση προβαίνει στη διασφάλιση της κεφαλαιακής επάρκειας των τραπεζών με τη χορήγηση 28 δισεκατομμυρίων ευρώ στις τράπεζες. Η τότε κυβέρνηση παρακολουθεί από κοντά την κρίση και με την ενέργειά της αυτή -που τότε λοιδορήθηκε από διάφορους ανεύθυνους λαϊκιστές ότι δήθεν στηρίζει τους τραπεζίτες- φροντίζει για τη σταθερότητα του τραπεζικού συστήματος, για να μπορέσει η χώρα να αντιμετωπίσει εκ του ασφαλούς την οικονομική κρίση που φαινόταν ότι ερχόταν και στη χώρα μας. 

Η κατάσταση που δημιουργήθηκε τότε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, με αφορμή την κρίση των στεγαστικών δανείων στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και την κατάρρευση της Lehman Brothers, πέρα από την ανάδειξη αδυναμιών του τραπεζικού συστήματος, έφερε στην επιφάνεια το ζήτημα του χρέους των ευρωπαϊκών χωρών, αυτό που ονομάσαμε στη συνέχεια κρίση χρέους της Ευρωζώνης.     

Τότε αρχίζει να αναπτύσσεται και ένας προβληματισμός για το πώς θα αντιμετωπιστεί αυτή η κρίση του χρέους. Ως αποτέλεσμα της κρίσης που είναι σε εξέλιξη, η Ελλάδα παρουσιάζει το 2008 ύφεση 0,2% από ανάπτυξη 3,5 που είχε το 2007 και έλλειμμα 9,8%. Παρότι ο δείκτης της ύφεσης ήταν από τους καλύτερους στην Ευρωζώνη, το έλλειμμα που παρουσίασε η Ελλάδα έβαλε τη χώρα στο κάδρο. 

Η τότε κυβέρνηση αντιλαμβάνεται τον κίνδυνο και αφού πρώτα φροντίζει να εξασφαλίσει τα συναλλαγματικά αποθέματα της χώρας για ολόκληρο το 2009 με εξωτερικό δανεισμό που γίνεται με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους για τα δεδομένα της ελληνικής οικονομίας, αλλά και της εποχής και της παγκόσμιας οικονομικής συγκυρίας, επιδιώκει να διασφαλίσει τότε την πολιτική συναίνεση και τη σταθερότητα, για να αντιμετωπίσει συνολικά το πρόβλημα που είναι σε εξέλιξη στην εθνική οικονομία.

Και ενώ εισερχόμαστε στο 2009, ο τότε Πρωθυπουργός αναζητεί συναίνεση στο ζήτημα της εκλογής του Προέδρου της Δημοκρατίας, η οποία θα γινόταν το Μάρτιο του 2010. Η συναίνεση αυτή ήταν απαραίτητη προϋπόθεση τότε για την πολιτική σταθερότητα, η οποία ήταν απαραίτητη για να αντιμετωπιστεί αυτό το μεγάλο πρόβλημα που ερχόταν και στη χώρα μας. 

Τότε, την άνοιξη του 2009, στην πιο κρίσιμη στιγμή, που απαιτούνταν πολιτική, αλλά και εθνική υπευθυνότητα, πρυτάνευσε, όπως αποδεικνύεται, η ανευθυνότητα, ο λαϊκισμός και η εξουσιομανία από πλευράς αντιπολίτευσης και κυρίως από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ, όπως ακριβώς έγινε και πρόσφατα, το 2014, από τον ΣΥΡΙΖΑ και τον κ. Τσίπρα. 

Τότε, ο κ. Παπανδρέου, αντί να συναινέσει στην επιλογή του προσώπου του Προέδρου της Δημοκρατίας, δημιούργησε περιβάλλον πολιτικής αστάθειας στην πατρίδα μας, με καταστροφικά αποτελέσματα, όπως αποδείχθηκε και που πληρώνουμε μέχρι σήμερα.

Την ίδια στιγμή, αντιπολίτευση και συνδικαλιστικό κατεστημένο τορπιλίζουν οποιαδήποτε προσπάθεια της τότε κυβέρνησης να πάρει περιοριστικά μέτρα για να αντιμετωπίσει την κρίση. Αν εκείνη την περίοδο συναινούσε η αντιπολίτευση, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, να ληφθεί το ένα δέκατο από τα μέτρα που έχουμε πάρει στην μνημονιακή εποχή –και ποιος ξέρει πόσα άλλα ετοιμάζεται να πάρει η σημερινή Κυβέρνηση- δεν θα είχαμε μπει ποτέ σε πρόγραμμα διάσωσης και δεν θα είχε οδηγηθεί ποτέ η κοινωνία και η χώρα σε αυτήν την μεγάλη περιπέτεια. 

Έτσι, ως αποτέλεσμα της ανεύθυνης και εγκληματικής τότε στάσης της αντιπολίτευσης, η πατρίδα μας το 2009, που ήταν κομβική χρονιά της κρίσης, αντί να πάρει μέτρα και αντί να θωρακιστεί μέσα σε ένα καθεστώς και κλίμα πολιτικής σταθερότητας, οδηγήθηκε σε εκλογές του «λεφτά υπάρχουν». 

Στις εκλογές του Οκτωβρίου του 2009 που προκάλεσε η ανεύθυνη στάση της αντιπολίτευσης η Νέα Δημοκρατία, η τότε κυβέρνηση, παρουσίασε ως κεντρικό σύνθημα ότι «αν κερδίσουμε τις εκλογές, θα πάρουμε μέτρα για να διασφαλίσουμε το μέλλον το επόμενων γενεών».               

 (SM)
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Ο τότε Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης πήγε με το σύνθημα «λεφτά υπάρχουν», τα οποία μάλιστα μοίραζε ως αντίδωρο στους ψηφοφόρους του την ίδια στιγμή που συνομιλούσε κρυφά με τον Στρος Καν, Πρόεδρο τότε του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου για την υπαγωγή της χώρας μας στον μηχανισμό αυτό.

Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ μόλις ανέλαβε την ευθύνη της διακυβέρνησης της χώρας τον Οκτώβριο του 2009 και ενώ γνώριζε την πραγματική κατάσταση της οικονομίας, αντί να πάρει αμέσως μέτρα, μοίραζε χρήματα που δεν υπάρχουν και έπραξε ό,τι ήταν δυνατόν για να οδηγήσει τη χώρα στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο.

Το έλλειμμα του 2009, που άνοιξε το δρόμο για την είσοδο της χώρας στο μνημόνιο, ήταν απόρροια μεθοδεύσεων και η έκθεση της EUROSTAT -την οποία επικαλούνται οι συνάδελφοι- ήταν αποτέλεσμα των στοιχείων που έδωσε η τότε κυβέρνηση στην EUROSTAT, η οποία βέβαια κυβέρνησε το 1/3 της διάρκειας του έτους 2009. Τα στοιχεία αυτά θα αποδειχτούν και κατά την εξέταση των μαρτύρων.

Τα ανοίγματα βέβαια στα δημόσια οικονομικά το 2009 ήταν μεγάλα, γιατί επηρεάστηκαν σημαντικά από την οικονομική κρίση. Θα ήταν, όμως, διαχειρίσιμα εάν εφαρμοζόταν μiα αυστηρή δημοσιονομική πολιτική, που δεν θα είχε ως κύρια χαρακτηριστικά τη βίαιη προσαρμογή σε μεταρρυθμίσεις οι οποίες διέλυσαν τον κοινωνικό ιστό και την παραγωγική βάση της χώρας.

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο εκτιμώ ότι δεν ήταν απαραίτητο να έρθει στη χώρα μας για να ρυθμίζει για πολλά χρόνια τα οικονομικά της χώρας. Η τότε κυβέρνηση τους πρώτους μήνες της διακυβέρνησής της έκανε ό,τι ήταν δυνατό λόγω και έργω για να χειροτερέψει την οικονομική κατάσταση της χώρας, έτσι ώστε η ένταξη της χώρας σε πρόγραμμα του ΔΝΤ να μοιάζει μονόδρομος.

Αγνόησε όλες τις φωνές εντός και εκτός της χώρας, συμπεριλαμβανομένου και του τότε Αρχηγού της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, κ. Σαμαρά, αλλά και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που του συνιστούσαν άμεση λήψη οικονομικών μέτρων για την αντιμετώπιση της κρίσης.

Υπήρξε -όπως όλα δείχνουν- σκηνοθεσία για να οδηγηθούμε στις αγκαλιές του ΔΝΤ και μάλιστα με συμφωνία που, όπως εκ των υστέρων αποδείχθηκε, δεν διαπραγματεύτηκε καθόλου η τότε κυβέρνηση, ενώ δέχθηκε τον επώδυνο μηδενισμό του ελλείμματος, όταν σε όλες τις χώρες το όριο είναι 3% του ΑΕΠ σύμφωνα με τη Συνθήκη του Μάαστριχτ.

Όλες οι κυβερνήσεις που άσκησαν διακυβέρνηση μετά την είσοδο της χώρας στο ΔΝΤ αναγκάστηκαν, λόγω του πλαισίου που ψηφίστηκε από την τότε κυβέρνηση, να εφαρμόσουν σκληρή πολιτική λιτότητας. Το ίδιο εκτιμώ ότι θα κάνει και η σημερινή Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς η λύση που επιβλήθηκε από την τότε κυβέρνηση προδιέγραψε την πορεία της χώρας για τα επόμενα χρόνια, άσχετα εάν άλλα έλεγε προεκλογικά. Αυτά τουλάχιστον φαίνονται στη διάρκεια.

Η προσπάθεια δε της τότε κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ να αποδώσει την ευθύνη στην προηγούμενη κυβέρνηση είναι από πολιτικής και οικονομικής ανάλυσης μη λογική. Δεν στέκεται στη λογική.

 Το αντικείμενο, λοιπόν, της παρούσας Εξεταστικής Επιτροπής κατά την εκτίμησή μου πρέπει να εστιαστεί: Στις διαδικασίες που ακολουθήθηκαν για τις αλλαγές των δημοσιονομικών στοιχείων το τελευταίο τρίμηνο του 2009 και στη συνέχεια, στα πρόσωπα που συμμετείχαν στις διαδικασίες αυτές, στα πρόσωπα που έδωσαν τις εντολές για να ακολουθηθούν οι συγκεκριμένες διαδικασίες, στα κίνητρα των προσώπων που συμμετείχαν στη διαδικασία υπαγωγής της χώρας στο πρόγραμμα διάσωσης, χωρίς βεβαίως να αποκλείεται και η έρευνα για όλες τις άλλες περιόδους, όπως αυτή έχει περιγραφεί και έχει οριοθετηθεί από τον συνάδελφο κ. Σταϊκούρα.

Ανεξαρτήτως των κινήτρων, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, που οδήγησαν στη συγκρότηση της Εξεταστικής Επιτροπής, έχουμε εθνική ευθύνη απέναντι στην κοινωνία και στην πατρίδα μας να εξιχνιάσουμε αυτή την υπόθεση. Είναι αναγκαία η διερεύνηση σε βάθος του παρασκηνίου της προσφυγής της χώρας στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο το Μάιο 2010, που όπως φαίνεται ούτε τόσο απλή ήταν, ούτε τόσο αθώα ήταν όσο την εμφάνιζαν τότε ο κ. Παπανδρέου και οι επιτελείς του.

(AR)
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Πρόκειται για ιστορική στιγμή και οφείλουμε όλοι να προσπαθήσουμε να φωτίσουμε τα «αν» και τα «πώς».

Η κατάσταση στην πατρίδα μας είναι τόσο κρίσιμη που επιβάλλεται να είμαστε υπεύθυνοι και δίκαιοι και να κινηθούμε πάνω από κομματικά ή άλλα συμφέροντα χωρίς ιδεολογικές, κομματικές και προσωπικές προκαταλήψεις και να αναζητήσουμε την αλήθεια. Και αν αποδειχθεί ότι υπήρξε παραχάραξη στοιχείων, δεν μπορεί να υπάρξει παραγραφή ούτε ευθυνών ούτε υπευθύνων. Θα είναι τραγικό αν μείνει σε κάποιους η υποψία ότι κάτι έγινε, αλλά στην πορεία αυτό κουκουλώθηκε, θα δηλητηριαστεί ακόμη περισσότερο η ήδη δηλητηριασμένη πολιτική ζωή της χώρας μας.

 Πιστεύω ότι ήταν λάθος που αυτό δεν έγινε από προηγούμενες κυβερνήσεις, δηλαδή η Εξεταστική Επιτροπή που θα διερευνούσε τις συνθήκες κάτω από τις οποίες έχουμε υπαχθεί στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Γιατί εάν είχε γίνει και εάν είχαν βγει τα σωστά συμπεράσματα, θα είχαμε αποφύγει ίσως ως χώρα και ως πολιτικό σύστημα να κάνουμε το ίδιο λάθος με αφορμή και πάλι την εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας το Μάρτιο του 2015, ένα λάθος που έχει αρχίσει να φαίνεται με την υφεσιακή πορεία της καταταλαιπωρημένης οικονομίας της πατρίδας μας, το οποίο ειλικρινά ελπίζω και εύχομαι να μην πληρώσουμε με ένα τρίτο πιο δυσβάστακτο μνημόνιο.

Σας ευχαριστώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ και για το χρόνο, κύριε Αναστασιάδη.

Το λόγο έχει η κ. Καφαντάρη.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, δεν μπορώ πριν ξεκινήσω την τοποθέτησή μου -που θεωρώ ότι είναι σημαντική η διαδικασία η οποία ξεκίνησε και το χρέος το οποίο έχουμε έναντι σε όλους και στον ελληνικό λαό είναι βαρύ και πολύ σοβαρό- να μην κάνω μία τοποθέτηση για κάτι το οποίο ακούστηκε για το ασφαλιστικό, ειδικά από τον κ. Λοβέρδο. 

Έχοντας δουλέψει χρόνια στον τραπεζικό χώρο σε στελεχιακές θέσεις, θα έλεγα, στο θέμα του ασφαλιστικού, το οποίο πιστεύω θα το δούμε και στην πορεία της διαδικασίας της Επιτροπής μας, μέσα από τις διαδικασίες οι οποίες ακολουθήθηκαν οι κερδισμένες ήταν οι τράπεζες. Κερδισμένες ήταν οι τράπεζες και μέσω των συγχωνεύσεων, αγοροπωλησιών να το πω πιο απλά, εις βάρος των ασφαλιστικών ταμείων των εργαζομένων. Και, βέβαια, επειδή αναφέρθηκε και στο θέμα του νόμου του κ. Γιαννίτση και επειδή εγώ τότε ήμουν μάχιμη στο χώρο των τραπεζών, θυμάμαι πάρα πολύ καλά ότι οι τράπεζες ήταν οι κερδισμένες, ήταν αυτές οι οποίες δεν απέδιδαν αυτά που όφειλαν στα ασφαλιστικά ταμεία και βέβαια ένας λόγος, πέρα από τα γενικότερα που αφορούν το ασφαλιστικό σύστημα, είναι και αυτό, δηλαδή οι υποχρεώσεις των εργοδοτών. Αλλά έχουμε καιρό να τα πούμε και για τους μνημονιακούς νόμους που αφορούν το ασφαλιστικό βέβαια. Και νομίζω ότι και ο κ. Λοβέρδος ήταν μέσα σε αυτήν τη διαδικασία.

Τώρα έρχομαι στο θέμα το οποίο συζητάμε σήμερα. Έρχομαι να τοποθετηθώ στο θέμα που αφορά το μνημόνιο και την Εξεταστική Επιτροπή για τα μνημόνια. Θα ήθελα να πω καταρχάς ότι ο στόχος είναι να δούμε βέβαια τις πολιτικές που μας οδήγησαν σε αυτές τις πολιτικές των μνημονίων, δηλαδή τι έγινε και φτάσαμε σε αυτό σημείο, μπήκαμε στη διαδικασία των μνημονίων και όλα αυτά. Να δούμε, βέβαια, και πιθανά φυσικά πρόσωπα, αν υπάρχουν, σε σχέση με ευθύνες τις οποίες έχουν. Και βέβαια γιατί έφτασε η χώρα μας σε αυτήν την ανθρωπιστική καταστροφή η οποία περιγράφηκε από πολλούς συναδέλφους. Έφτασε βέβαια στο σημείο και η Ευρώπη πλέον να απομακρυνθεί από τις θεμελιώδεις αρχές τις, δηλαδή την αλληλεγγύη, την κοινωνική συνοχή, τη δημοκρατία και σε μία χώρα μικρή, όπως η Ελλάδα, να συμβεί αυτό το μοναδικό: 26% μείωση του ΑΕΠ σε μια πενταετία, σε περίοδο μη πολέμου.

Από την άλλη μεριά, όμως, θα έλεγα ότι στην Ελλάδα δεν υπήρξε ποτέ μία συγκεκριμένη αναπτυξιακή πολιτική, δεν υπήρξε αναπτυξιακός σχεδιασμός βασισμένος στις εγχώριες πλουτοπαραγωγικές πηγές. Είχαμε το εύκολο αναπτυξιακό μοντέλο των επιδοτήσεων, της αποβιομηχάνισης, της απαξίωσης της πρωτογενούς παραγωγής, των εισαγωγών, με ένα δημόσιο τομέα ο οποίος τελικά λειτουργούσε κύρια σε όφελος ιδιωτών με κομματισμό, αναξιοκρατία, αδιαφάνεια και όχι σε όφελος της κοινωνίας.

Αυτό το μοντέλο ανάπτυξης που βασίστηκε στον υπερδανεισμό με πλήρη φοροδιαφυγή εχόντων, με υπερκατανάλωση, χωρίς σχεδιασμό και στρατηγική, αλλά και με ευκαιριακές πολιτικές ευθύνεται και για το σήμερα σημαντικά. 
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Βέβαια, πέραν των άλλων που αναφέρθηκαν σε σχέση με τις επιπτώσεις των μνημονιακών πολιτικών, δηλαδή την ανθρωπιστική κρίση και όλα αυτά, δεν μπορώ να μην πω και τις σοβαρές επιδράσεις που είχαν οι μνημονιακές πολιτικές στο περιβάλλον και στην ποιότητα ζωής. Μιλάμε για την πλήρη αντιστροφή του ορισμού της βιώσιμης ανάπτυξης και ουσιαστικά για ένα πρότυπο που τελικά θα καταστρέψει περισσότερο πλούτο από ό,τι θα δημιουργήσει, επιχειρώντας να μεταφέρει στις επόμενες γενιές, μέσω της υποβάθμισης του περιβάλλοντος, ένα μέρος από τις επιπτώσεις της κρίσης. 

Σε σχέση με την Εξεταστική, τώρα, θα ξεκινήσω με ένα θέμα που αφορά την πρώτη περίοδο, από το 2009 μέχρι τον Μάιο του 2010, για αυτό το κομμάτι. Δεκαπέντε μέρες μετά την ανάληψη της εξουσίας από το ΠΑΣΟΚ, στις 20 Οκτωβρίου, ο κ. Παπακωνσταντίνου σε μια κρίση ειλικρίνειας ανακοινώνει πως το έλλειμμα είναι 12,5% του ΑΕΠ. Να πω εδώ ότι η εκτίμηση της κυβέρνησης Καραμανλή για το πρώτο εξάμηνο ήταν ότι θα είναι γύρω στο 3,7%, ενώ την ίδια περίοδο το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο ανέφερε ότι θα είναι περίπου 6%. Δύο μέρες μετά από την ανακοίνωση ότι το έλλειμμα ήταν 12,5% του ΑΕΠ τα επιτόκια δανεισμού εκτινάσσονται, τα spreads από 130,4 μονάδες πάνε στο 172,3. Δύο μέρες μετά ο οίκος Fitch υποβαθμίζει την Ελλάδα από την κατηγορία Α σε Α-. Στην Ευρώπη ξεκινά θόρυβος για την αξιοπιστία των «greek statistics» και η Στατιστική Υπηρεσία μετατρέπεται σε ανεξάρτητη αρχή, έχουμε την ΕΛΣΤΑΤ, η οποία δίνει στατιστικά στοιχεία στην ευρωπαϊκή κεντρική υπηρεσία Eurostat. Το επόμενο διάστημα, για έναν περίεργο λόγο, η Ελλάδα, χωρίς να υπάρχει τέτοια ανάγκη, ανακοινώνει άλλες δυο φορές έλλειμμα για να καταλήξει πως είναι 15,8% του ΑΕΠ. Κάθε ανακοίνωση πρόβλεψης ανεβάζει τα spreads και κάνει ακριβότερο τον δανεισμό. 

Τι θέλω να πω με αυτά; Το θέμα λοιπόν της διερεύνησης, μιας και είμαστε Εξεταστική Επιτροπή του χρέους και του ρόλου της EΛΣΤΑΤ, είναι το πρώτο θέμα το οποίο πρέπει να δει η Επιτροπή μας. Βέβαια, υπάρχουν και δημοσιογραφικές πηγές εκείνης της εποχής που αναφέρουν ότι μέλη της ΕΛΣΤΑΤ διαφωνούν με το έλλειμμα. Η φόρμα της Eurostat ζητά στην Ελλάδα πράγματα που άλλες χώρες δεν βάζουν, παραδείγματος χάριν η Ολλανδία. Για να φουσκωθεί το έλλειμμα στην Ελλάδα μπαίνουν οι ΔΕΚΟ, μπαίνει  φαρμακευτική δαπάνη 2 δισεκατομμύρια και μετά έξοδα νοσοκομείων άλλα 4 δισεκατομμύρια και όλα αυτά για να φουσκωθεί το έλλειμμα. Αυτά είναι με βάση δημοσιογραφικές πληροφορίες. Άρα, απαιτείται αυτή τη στιγμή το κομμάτι αυτό να διερευνηθεί σε βάθος. Γι’ αυτό νομίζω ότι έχει προταθεί κι από άλλους και το λέω κι εγώ να κληθεί ο κ. Γεωργίου της ΕΛΣΤΑΤ, ο κ. Κοντοπυράκης και φυσικά κι ο κ. Παπακωνσταντίνου. 

Άλλα ζητήματα προς διερεύνηση είναι τα ακόλουθα. Θα ήθελα απλώς να αναφέρω, αν και δεν είναι στην περίοδο που εξετάζουμε, αλλά έχουν μία χρονική συνέχεια -όλα έχουν μία συνέχεια- ακόμα και δήλωση την οποία είχε κάνει ο κ. Σημίτης στις 18 Οκτωβρίου του 2008, συνάδελφοι και συναδέλφισσες. Είχε πει τότε «Αποτελεί κοινό μυστικό στους κύκλους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ότι η Ελλάδα δεν προσαρμόζεται στις επιταγές της ΟΝΕ και ότι οι όποιες νουθεσίες δεν αρκούν. Πιστεύουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση ότι καλό θα ήταν να αναγκαστεί να προσφύγει στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο για να εξασφαλίσει τον απαραίτητο δανεισμό». Αυτό ελέχθη το 2008. 

Επίσης, είναι προς διερεύνηση οι δηλώσεις τις οποίες έκανε ο Στρος-Καν και ο κ. Προβόπουλος για την επίσπευση των εκλογών από τον Γιώργο Παπανδρέου κατά έξι μήνες. Ελέχθη εδώ, το θυμάστε, το «λεφτά υπάρχουν» κ.λπ. Προς διερεύνηση είναι και οι τρεις μήνες δανειακής αδράνειας της κυβέρνησης Παπανδρέου. Είναι προς διερεύνηση εντολή από τον κ. Βενιζέλο να παραιτηθούν τα μέλη της ΕΛΣΤΑΤ πλην του κ. Γεωργίου, τα μέλη δηλαδή που διαφωνούσαν με τη διόγκωση του ελλείμματος. Ένα θέμα είναι αυτό. Επίσης, προς διερεύνηση είναι, παραπέρα, οι δανειακοί όροι που υπογράφθηκαν το 2010, που οδήγησαν στην εκχώρηση της εθνικής κυριαρχίας, η οποία ισχύει μέχρι σήμερα. 
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Κλείνοντας, όμως, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ήθελα να καταθέσω εδώ στην Επιτροπή ένα πρακτικό –και να τοποθετηθώ γι’ αυτό-, το οποίο αφορά τη συνεδρίαση του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου στις 9 Μαΐου 2010, που θα εξέταζε το αίτημα της Ελλάδας για να μπει στο μηχανισμό στήριξης. 

Η εφημερίδα «The Wall Street Journal» στις 31 Ιανουαρίου 2014 έγραψε σχετικό άρθρο και επισυνάπτει στα αγγλικά κείμενο –ο καθένας νομίζω ότι μπορεί να βρει τρόπο να το διαβάσει, εγώ θα το δώσω στη Γραμματεία της Επιτροπής μας- όπου επισημαίνεται σχετικά με το εμπιστευτικό απόσπασμα της Συνόδου του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου ότι ορισμένα μέλη του προσωπικού του ΔΝΤ, σχεδόν το ένα τρίτο των εκτελεστικών διευθυντών του Διοικητικού Συμβουλίου είχε εγείρει αντιρρήσεις για το σχεδιασμό της διάσωσης. Κάποιοι είπαν ότι η αναδιάρθρωση του χρέους απαιτείτο, για να εξασφαλιστεί η επιτυχία του προγράμματος. Όμως, επειδή οι ΗΠΑ, η Γερμανία, η Γαλλία και άλλες μεγάλες χώρες που χρηματοδοτούν το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο φοβόντουσαν ότι η αναδιάρθρωση του χρέους θα χτυπήσει τις τράπεζές τους και θα προκαλούσε εκτεταμένη «μόλυνση», επέβαλαν το σχετικό πρόγραμμα. «Το ελληνικό σχέδιο διάσωσης δεν ήταν πρόγραμμα για την Ελλάδα, αλλά για την ίδια την ζώνη του ευρώ», δήλωσε ένας από τους συμμετέχοντες στη συνεδρίαση του 2010 σε πρόσφατη συνέντευξή του.

Εδώ, επίσης, θα ήθελα να πω ότι αναφέρεται μέσα ο υψηλός κίνδυνος του προγράμματος όσον αφορά τη βιωσιμότητά του, διότι δεν περιελάμβανε μέσα την αναδιάρθρωση του χρέους. Αρκετοί εκπρόσωποι χωρών –από την Αργεντινή, τη Βραζιλία, την Ινδία, τη Ρωσία, την Ελβετία- διαμαρτυρήθηκαν ότι λείπει αυτό το σημείο από το πρόγραμμα, που έπρεπε να συμπεριληφθεί, δηλαδή η αναδιάρθρωση και μετά προσφυγή στο ΔΝΤ.

Από εκεί και πέρα, όμως, θα ήθελα να πω ότι αναφέρεται μέσα στο κείμενο –και θα το δείτε- ότι ο εκπρόσωπος της Αργεντινής είπε ότι επαναλαμβάνονται τα ίδια λάθη που είχαν γίνει και στην κρίση της Αργεντινής και κλείνοντας, ενώ το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο χαρακτηρίζει απαραίτητη την αναδιάρθρωση του χρέους, αναφέρεται σε αυτή τη συνεδρίαση το εξής: «Απεκλείσθη το γεγονός από την ελληνική αρχή».

Αυτά, λοιπόν, θεωρώ ότι είναι ζητήματα σοβαρά και μέσα στο πλαίσιο του πώς πήγαμε στα μνημόνια και στην προσφυγή σε δανεισμό πρέπει όλα αυτά να εξεταστούν. Έχουμε, βέβαια, έξι μήνες μπροστά μας.

Αυτά ήθελα να πω, κύριε Πρόεδρε, και σας δίνω και το σχετικό έγγραφο του ΔΝΤ.

(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Χαρούλα (Χαρά) Καφαντάρη καταθέτει το προαναφερθέν έγγραφο στη Γραμματεία της Εξεταστικής Επιτροπής)

Σας ευχαριστώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να συνεννοηθούμε για κάτι. Επειδή είμαστε εδώ πάνω από τεσσερισήμισι ώρες, έχουμε δύο δυνατότητες. Η μία δυνατότητα είναι να συνεχίσουμε. Είναι ακόμα να μιλήσουν ο κ. Αθανασίου, η κ. Κοζομπόλη, ο κ. Συρίγος, ο κ. Σκούμας, ο κ. Ψυχογιός και εγώ βέβαια, εάν μου επιτρέπετε. Αυτή είναι η μία δυνατότητα. Θα πάμε έτσι, όπως καταλαβαίνετε, άλλη μιάμιση ώρα.

Η δεύτερη δυνατότητα –επειδή κοίταξα το πρόγραμμα της Βουλής και αύριο δεν έχει κάποια συνεδρίαση- είναι να κάνουμε μία συνεδρίαση στις 10 το πρωί για περίπου δύο ώρες, όπως υπολογίζω, γιατί θα έχουμε στο ενδιάμεσο να καταλήξουμε και στους μάρτυρες. Δεν ξέρω τι από τα δύο προκρίνετε. Εγώ δεν έχω κανένα πρόβλημα για κανένα από τα δύο. 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, υπάρχει μία εκδήλωση για τη γενοκτονία των Ποντίων.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σήμερα.

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΣΒΕΡΩΝΗ-ΧΟΝΔΡΟΝΑΣΙΟΥ: Τώρα, στις 20.30΄.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε, θα μπορούσαμε να συμπτύξουμε το χρόνο των ομιλιών μας. Εγώ προτίθεμαι. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Να πάμε μέχρι τις 9 το βράδυ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μισό λεπτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να σας δίνω το λόγο.

Το λόγο έχει ο κ. Σταϊκούρας.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, εάν κάποιοι συνάδελφοι προφανώς δεν μπορούν αύριο και θέλουν να μιλήσουν σήμερα, θα μιλήσουν. Η δική μου πρόταση συμπίπτει με το δεύτερο σκεπτικό σας, ότι στο βαθμό που κάποιοι μπορούν να μιλήσουν και αύριο -συνάδελφοι ή και εσείς- να ωριμάσει μέσα μας και η λίστα των προς εξέταση προσώπων και αύριο για μία ώρα, για μιάμιση ή για δύο ώρες, ανάλογα με το πόσοι θα μιλήσουν σήμερα, να την αξιοποιήσουμε την ημέρα. Εάν όμως κάποιοι συνάδελφοι ή όλοι οι συνάδελφοι θέλουν να μιλήσουν σήμερα γιατί αύριο δεν μπορούν, προφανώς θα σεβαστούμε τους συναδέλφους. Αλλιώς, η δεύτερη πρόταση είναι ικανοποιητική.

(RG)
(PE)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Αμυράς έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι, αντιστοίχως και εγώ, κύριε Πρόεδρε, συντάσσομαι με την άποψη του κ. Σταϊκούρα, να μιλήσουν απόψε όσοι συνάδελφοι ενδεχομένως δεν θα μπορούν να κάνουν τις τοποθετήσεις τους αύριο, ειδάλλως να μεταφέρουμε αύριο το πρωί τη συνεδρίαση σε μια ώρα που θα βολεύει όλους μας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εγώ είπα στις 10.00΄ το πρωί, γιατί είναι εύκολο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ωραία, για να πάμε τώρα και στην εκδήλωση στην Αίθουσα της Γερουσίας -γιατί είναι ένα σημαντικό θέμα- για τη γενοκτονία των Ποντίων. Και εν πάση περιπτώσει, αν όντως κάποιοι συνάδελφοι δεν μπορούν να είναι αύριο, ας τελειώσουμε απόψε με τις ομιλίες εκείνων και να συνεχίσουμε αύριο.

Ευχαριστώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Αθανασίου έχει το λόγο.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Να μιλήσουμε σήμερα, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εσείς λέτε να μιλήσουμε. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ναι, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η κ. Κοζομπόλη έχει το λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, να κάνω μια ενδιάμεση πρόταση, αν μου επιτρέπετε. Επειδή οι ομιλητές που έχουν απομείνει τώρα είμαστε από εκείνες τις κοινοβουλευτικές ομάδες που έχουν και άλλα μέλη –δηλαδή και από το ΣΥΡΙΖΑ έχουν μιλήσει και από τη Νέα Δημοκρατία έχουν μιλήσει- μήπως να μειώσουμε το χρόνο μας και να το ολοκληρώσουμε σήμερα;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Αυτό είναι στην ελευθερία του καθενός. Εγώ δεν μπορώ να είμαι άδικος, να πω δηλαδή ότι ο κύριος ή η κυρία τάδε μίλησε τόσο και ο άλλος θα μιλήσει πέντε λεπτά. Δεν γίνεται αυτό το πράγμα. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΟΥ: Γι’ αυτό το προτείνω εγώ, κύριε Πρόεδρε κι αν το δέχονται. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ίσος χρόνος για όλους, κύριε Πρόεδρε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έτσι, ίσος χρόνος για όλους. Και από εκεί και πέρα ο καθένας αν θέλει μιλάει τόσο χρόνο, αν θέλει μιλάει λιγότερο. 

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ: Αν αρχίσουμε το ποιους θα καλέσουμε, θα πάρει πολλή κουβέντα. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μισό λεπτό. Εγώ έκανα δύο προτάσεις και το λέω τώρα που είστε όλοι εδώ. Η μία πρόταση ήταν να διακόψουμε τώρα και να ξεκινήσουμε στις 10.00΄ το πρωί και να ολοκληρώσουμε μέχρι τις 12.00΄. Η άλλη πρόταση ήταν –και έγιναν διάφορες ενδιάμεσες, όπως να προχωρήσουμε μέχρι τις 21.00΄- να συνεχίσουμε κανονικά σήμερα και να ολοκληρώσουμε σήμερα. Αυτές ήταν οι προτάσεις. 

Ο κ. Λοβέρδος έχει το λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Προφανώς κανένας μας δεν μπορεί να επικαλείται δικά του θέματα για να δουλέψει η Επιτροπή. Άλλωστε έχουμε και αναπληρωματικά μέλη. Ειδικά τώρα που έχουμε προχωρήσει και πάμε να δούμε και τους μάρτυρες, θα παρακαλούσα, επειδή εγώ αύριο θα λείπω και δεν μπορώ να επιφορτίσω το συνάδελφο κ. Κεγκέρογλου που με αναπληρώνει, να συνεχίσει μία συζήτηση την οποία δεν ξεκίνησε και επειδή είχατε πει για την επόμενη Τρίτη, μήπως θα μπορούσα να ζητήσω κατανόηση σε αυτό και να τελειώσουμε σήμερα; Λέω, μήπως…

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κύριε Πρόεδρε, πρέπει να ανακοινώσουμε τους μάρτυρες. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία, όλα θα ανακοινωθούν.

Συνεχίζουμε, λοιπόν, κανονικά. Δεν γίνεται διαφορετικά. Άλλωστε φαίνεται τελικά ότι δεν μπορούμε αύριο. Θα λείψω εγώ για μισή ώρα, επειδή πηγαίνω ως επικεφαλής της Αντιπροσωπείας μας του Συμβουλίου της Ευρώπης. Θα με αντικαταστήσει η κ. Καφαντάρη, αλλά θα επιστρέψω αμέσως.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Μήπως τότε μπορούμε να κάνουμε το εξής, κύριε Πρόεδρε; Να μιλήσουν ένα-δύο πρόσωπα, να δούμε τους μάρτυρες και να συνεχίσουν οι επόμενοι ομιλητές;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, θα πάμε κανονικά, κύριε Σταϊκούρα. 

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Να πούμε τώρα τους μάρτυρες.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Γιατί πρέπει να τους πούμε τώρα, για να καταλάβω και εγώ. 

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Γιατί … (δεν ακούστηκε).

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα φύγουν, σας είπα, τα περισσότερα τα έχουν πει. Μπορεί να πει τους μάρτυρες και ο κ. Συρίγος, μπορεί να τους πει οποιοσδήποτε. 

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: …(δεν ακούστηκε)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εντάξει, ας τους πει κάποιος από τους άλλους ομιλητές. 

Θα μιλήσει τώρα ο κ. Αθανασίου και μετά η κ. Κοζομπόλη.

Ορίστε, κύριε Αθανασίου, έχετε το λόγο.

(AB)
(RG)

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούμαστε σήμερα να προβούμε σε μια πρώτη τοποθέτηση επί του οριζόμενου από την απόφαση της Βουλής αντικειμένου της Εξεταστικής Επιτροπής.

(Στο σημείο αυτό την προεδρική έδρα καταλαμβάνει η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ.)
Θέλω να υπενθυμίσω ότι η παράταξή μου, η Νέα Δημοκρατία, καταψήφισε την τετρασέλιδη πρόταση για τη λήψη απόφασης για τη σύσταση της Επιτροπής. Αυτό δεν το κάναμε γιατί θεωρούμε ότι μια εξεταστική επιτροπή για τις συνθήκες που μας έφεραν εδώ είναι αχρείαστη. Τονίζω «για τις συνθήκες που μας έφεραν», γιατί για τα υπόλοιπα θέματα θα αναφερθώ αργότερα.

Ωστόσο, η πρόταση βάσει της οποίας συζητάμε σήμερα δεν μπορεί να αποτελέσει μέθοδο ώστε να εξαχθούν συμπεράσματα επωφελή για τη Βουλή και κυρίως για τον ελληνικό λαό. Και αυτό, γιατί το κύριο αντικείμενο της Επιτροπής, όπως και όλη η διαδικασία της συζήτησης, όπως θα εξηγήσω, είναι νομικά και ουσιαστικά έωλα, χρονικά άκαιρα και πολιτικά αποπροσανατολιστικά.

Θα προσπαθήσω, λοιπόν, να προβώ σε μια διαφορετική προσέγγιση του θέματος. Μέχρι τώρα όλοι οι ομιλητές αναφέρθηκαν στην ουσία του ζητήματος και ειδικότερα στο κατά πόσο ενδεχομένως υπάρχουν ευθύνες από διάφορα πρόσωπα και κυρίως από πολιτικά πρόσωπα.

Θα προσπαθήσω, δηλαδή, με νομικές σκέψεις που θα κάνω, να αποδείξω ότι η συζήτησή μας κατά το μεγαλύτερο μέρος της Εξεταστικής Επιτροπής είναι περιττή. Από τον συνδυασμό των διατάξεων των άρθρων 145, 146 και 147 του Κανονισμού της Βουλής, όπου λεπτομερώς γίνεται λόγος για τη διενέργεια συγκεκριμένων ανακριτικών πράξεων, προκύπτει ότι πρέπει να υπάρχει έστω υπόνοια παραβίασης της ποινικής νομοθεσίας. Αυτό εξάλλου αναφέρεται και στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ.

Σας διαβάζω, λοιπόν, την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ στην σελίδα 4: «Στόχος της Επιτροπής είναι η συγκέντρωση στοιχείων ώστε να διακριβωθεί αν υπάρχουν ενδείξεις τέλεσης παράνομων πράξεων από πολιτικά ή άλλα πρόσωπα».

Επομένως, οι εξεταστικές επιτροπές δεν συστήνονται για να καταδικάσουμε ιδεολογίες και πολιτικές, αλλά για να ερευνήσουμε ευθύνες για συγκεκριμένες πράξεις και παραλείψεις που συνδέονται με αξιόποινες πράξεις. Αντ’ αυτού συστήθηκε μια εξεταστική επιτροπή βάσει ενός αόριστου κειμένου, που σκοπό έχει να επαναλάβει και να ενισχύει το προεκλογικό αλλά και μετεκλογικό αφήγημα των κομμάτων που συγκροτούν την Κυβέρνηση. 

Θα ήθελα τώρα να αναφερθώ επ’ ολίγον στο μνημόνιο, στις δανειακές συμβάσεις και στους εφαρμοστικούς αυτών νόμους, καθότι πολλοί συνάδελφοί μας δεν είναι νομικοί, για να δούμε πώς λειτούργησαν, για να γίνει κατανοητό το πού θέλω να καταλήξω.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το μνημόνιο είναι ένα πολιτικό κείμενο, που υπογράφηκε στις Βρυξέλλες το 2010 από τον Υπουργό των Οικονομικών της Ελλάδος και τον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος από τη μία πλευρά και βεβαίως από τους δανειστές μας από την άλλη πλευρά.

Το πρώτο περιλαμβάνει τρία επιμέρους τμήματα. Τα λέω αυτά για να γίνει κατανοητό πού θέλω να καταλήξω. Το πρώτο περιλαμβάνει ζητήματα χρηματοπιστωτικής πολιτικής. Το δεύτερο τμήμα περιλαμβάνει συγκεκριμένες προϋποθέσεις οικονομικής πολιτικής, το περίφημο ΣΠΟΠ, και το τρίτο περιλαμβάνει τεχνικό μνημόνιο συνεννόησης. Καταγράφονται, δηλαδή, σε αυτό συγκεκριμένες δράσεις πολιτικές, οικονομικές και διοικητικές από πλευράς δανειζόμενης Ελλάδος και πιστοποιημένες μειώσεις του δημόσιου ελλείμματος.

Το μνημόνιο αυτό προσαρτήθηκε στο ν. 3845/2010, με τον οποίο ψηφίστηκε, κυρώθηκε δηλαδή, η δανειακή σύμβαση μεταξύ της Ελλάδος και των άλλων τότε δεκαπέντε κρατών-μελών της Ευρωζώνης. Τώρα τα μέλη έχουν αυξηθεί.

Το μνημόνιο αυτό καθαυτό δεν έχει νομική δεσμευτικότητα, γιατί δεν αναγνωρίζονται με αυτό αρμοδιότητες σε διεθνή όργανα. Συνεπώς, δεν χρειαζόταν η κύρωσή του σύμφωνα με το άρθρο 28 παράγραφος 2 του Συντάγματος από τη Βουλή με την αυξημένη πλειοψηφία των εκατόν ογδόντα Βουλευτών.

Οι συμφωνίες οι σχετικές με το μνημόνιο αποτελούν ένα νομικό εργαλείο ταχύτητας και ευελιξίας στις διεθνείς συναλλαγές και υποκαθιστούν τις τυπικές διεθνείς συμβάσεις. Οι εφαρμοστικοί νόμοι είναι αυτοί που δεσμεύουν, οι εφαρμοστικοί νόμοι της δανειακής σύμβασης, των μνημονίων που ασχολούνται και έχουν ρυθμίσεις για ζητήματα ασφαλιστικά, εργασιακά –θα τα πούμε παρακάτω- και άλλα ζητήματα στα οποία θα αναφερθώ.

(PH)
(AB)
Τι συμφωνήθηκε λοιπόν με τη δανειακή σύμβαση; Οι δανειστές μας θα παρέχουν τμηματικά δανειακές διευκολύνσεις στη χώρα μας υπό τον όρο ότι από την πλευρά της Ελλάδος, ως δανειζόμενης, θα πληρούνται ορισμένες προϋποθέσεις αναγόμενες κυρίως στη σταδιακή μείωση του δημοσίου ελλείμματος.

Έτσι, η μείωση του ελλείμματος εκ μέρους της Ελλάδας δεν αποτελεί περιεχόμενο αγώγιμης αξίωσης εκ μέρους των δανειστών, αλλά βάρος για την Ελλάδα, η εκπλήρωση του οποίου ενεργοποιεί την υποχρέωση των δανειστών προς παροχή των δανειακών υποχρεώσεων που ανέλαβαν. Αν η Ελλάδα δεν εκπληρώνει τις υποχρεώσεις της, βασική εκ των οποίων είναι η μείωση του ελλείμματος, δεν λαμβάνει χρήματα. 

Επανέρχομαι τώρα στις δανειακές συμβάσεις και στους εφαρμοστικούς νόμους. Πριν όμως επανέρθω σε αυτά, θα σας παρακαλούσα να προσέξετε δύο διατάξεις που θα σας διαβάσω.

Σας διαβάζω λοιπόν το άρθρο 75 παράγραφος 2 του Κανονισμού της Βουλής. Θα δείτε πού θα καταλήξω. Θα ήθελα την προσοχή σας λίγο. «Οι Boυλευτές έχoυν απεριόριστο το δικαίωμα της γνώμης και ψήφου κατά συνείδηση, ειδικά ψήφου κατά συνείδηση στα νομοθετήματα». Αυτό λέει ο Κανονισμός της Βουλής. 
Το Σύνταγμά μας τι λέει στο άρθρο 61 παράγραφος 1; «O Βουλευτής δεν καταδιώκεται ούτε εξετάζεται με οποιονδήποτε τρόπο για γνώμη ή ψήφο που έδωσε κατά την άσκηση των βουλευτικών καθηκόντων».
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Εφόσον έχει διαβάσει.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Είναι υποχρεωμένος, αφού είναι στη Βουλή.

Οι δανειακές συμβάσεις λοιπόν –ο ν. 3845/2010 και οι λοιποί εφαρμοστικοί που ακολουθήσαν αναφορικά με ζητήματα εργασιακά, μισθολογικά, ασφαλιστικά κλπ.- ψηφίστηκαν από τη Βουλή των Ελλήνων. Άρα είναι νόμοι του κράτους. Ούτε οι ίδιοι οι Βουλευτές έχουν ποινική ευθύνη, σύμφωνα με τις διατάξεις που σας διάβασα, ούτε –πολύ περισσότερο- οι προτείνοντες αυτών Υπουργοί, δηλαδή οι κυβερνήσεις, αφού η Βουλή ως αποκλειστικά αρμόδιο όργανο, συνεπώς και κυρίαρχο, τους ψήφισε. Και βέβαια οποιαδήποτε πολιτική ευθύνη και αν υπήρχε για άλλους αίρεται λόγω της ψήφισης από τη Βουλή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Συντάγματος και του Κανονισμού. Αν η Βουλή δεν ψήφιζε, θα συζητούσαμε σήμερα για ευθύνες;

Επομένως, δεν έχει αντικείμενο η διερεύνηση των υπoστοιχείων 2,3, 4 και 5 της πρότασή σας, της πρότασης δηλαδή του ΣΥΡΙΖΑ, διότι όλα τα ζητήματα καλύφθηκαν με την ψήφιση νόμων από τη Βουλή. 

Στο σημείο αυτό θα ήθελα να αναφερθώ στους νόμους, όχι για άλλο λόγο, αλλά για να καταγραφούν στα Πρακτικά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Σχέδια συμβάσεων ψηφίστηκαν, όχι τελικά κείμενα. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Δεν έχει σημασία. Υλοποιήθηκαν όμως οι εφαρμοστικοί νόμοι. Θα αναφέρω τους…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Σχέδιο δανειακής σύμβασης.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Μα τι σημασία έχει αυτό; Αν είναι σχέδιο είναι ακόμα…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Μπορεί να αλλάξει το σχέδιο. Δεν είναι το τελικό.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Τώρα άμα με διακόπτετε, δεν θα μπορέσουμε να μιλήσουμε. Θα χάσω και τον χρόνο. Και σχέδιο να είναι, δεν έχει σημασία. Κυρώθηκαν όμως.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Κυρώθηκε το σχέδιο, όχι το τελικό κείμενο.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Όχι, η πρώτη δανειακή σύμβαση κυρώθηκε, όπως ανέφερα…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Το σχέδιο.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Η δανειακή σύμβαση με τον ν.3845. Τώρα, άμα σας το λέω… Να δείτε το νόμο. 

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Ας ολοκληρώσει ο κ. Αθανασίου.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Αυτή είναι η διαδικασία. Αφήστε με τώρα να τελειώσω. Δεν μπορώ να καταλάβω. Γιατί ενοχλείστε; Εσείς κάνατε μια προσέγγιση ουσιαστική. Εγώ σας λέω ότι το μεγαλύτερο μέρος της Εξεταστικής Επιτροπής είναι περιττό. Δεν μπορεί να το εξετάσουμε, διότι έχουν καλυφθεί από τους νόμους που ψήφισε η Βουλή.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Το σχέδιο ψηφίστηκε. Δεν ήρθε το τελικό κείμενο στη Βουλή. Το λέει στο άρθρο 1: «Σχέδιο Δανειακής Σύμβασης». 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Θα σας δοθεί η ευκαιρία να…

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Καμμένε, σας παρακαλώ.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Δεν σας διέκοψα εγώ, κύριε Καμμένε. Γιατί σας ενοχλεί; Καταλαβαίνετε πού πάω. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ζητάω συγνώμη.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Θα ήθελα να κρατηθεί ο χρόνος αυτός, κυρία Πρόεδρε.

Θα αναφερθώ στους περισσότερους από τους βασικούς νόμους –υπάρχουν όμως και άλλοι, οι οποίοι είναι δευτερεύοντες- απλώς για να γραφούν στα Πρακτικά. Άλλο είναι να κάνουμε κριτική στη νομοθεσία, αν είναι ένας νόμος καλός ή κακός, και άλλο να ζητούμε ευθύνες πολιτικές και πολύ περισσότερο νομικές για κάτι που η Βουλή έχει ψηφίσει.

Οι νόμοι λοιπόν αυτοί που ψηφίστηκαν και θα αναφέρω, ήταν οπωσδήποτε αναγκαίοι, γι’ αυτό και ο ΣΥΡΙΖΑ, παρά τις προεκλογικές του επαγγελίες, δεν τους κατήργησε – και πολύ περισσότερο με ένα άρθρο που έλεγε.

Τους αναφέρω: Νόμος 3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο», νόμος 3863/2010 «Νέο ασφαλιστικό σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις.»

(AS)

(PH)
Επίσης είναι ο ν. 3864/2010 περί ιδρύσεως Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, ο ν. 3865/2010 «Μεταρρύθμιση συνταξιοδοτικού συστήματος του δημοσίου και συναφείς διατάξεις», ο ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική διαχείριση και ευθύνη», ο ν. 3887/2010 «Οδικές εμπορευματικές μεταφορές», ο ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας».

Άλλος νόμος είναι εκείνος που αναφέρεται στις διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας, ο ν. 3919 «Αρχή της Επαγγελματικής Ελευθερίας, Κατάργηση των Αδικαιολόγητων Περιορισμών κτλ.».

Βασικός νόμος είναι ο ν. 4046/2012 «Έγκριση των σχεδίων συμβάσεων χρηματοδοτικής διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητος της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, ο νόμος του σχεδίου του μνημονίου συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημόσιου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας». 

Θα τους καταθέσω όλους τους βασικούς νόμους μέχρι το 2014, για να μη σας κουράζω και να μην καταναλώνω το χρόνο.

Να γιατί υποστηρίζω ότι δεν υπάρχει αντικείμενο έρευνας, εκτός του υποστοιχείου 1, για το οποίο θα αναφερθώ ευθύς αμέσως. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Σας δίνω πέντε λεπτά ακόμη, κύριε Αθανασίου.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Θέλω τον ίδιο χρόνο που είχαν όλοι οι συνάδελφοι, κυρία Πρόεδρε. Ο μέσος όρος του χρόνου ομιλίας των συναδέλφων είναι είκοσι τρία λεπτά. Τελειώνω. δεν θα αργήσω και πολύ, βέβαια.

Εμείς διαφωνήσαμε με αρκετούς από αυτούς τους νόμους πριν αναλάβουμε τη διακυβέρνηση της χώρας, ειδικά μέχρι τον Ιούνιο του 2012 και μετά, και τους καταψηφίσαμε. Οφείλουμε να αναγνωρίσουμε όμως ότι πρόκειται για νόμους που ψηφίστηκαν με τυπική διαδικασία από τη Βουλή των Ελλήνων. 

Οι πολιτικές αυτές, λοιπόν, επικυρώθηκαν από την πλειοψηφία των μελών της Βουλής, που από το Σύνταγμα όφειλαν να εκφέρουν την άποψη τους αντικειμενικά, ανεξάρτητα και με αποκλειστικό γνώμονα το συμφέρον του λαού. Πράγματι, υπήρξαν πολλοί Βουλευτές που διαφώνησαν με πολλούς από αυτούς τους νόμους, ωστόσο στο τέλος όλοι υπερψηφίστηκαν απολύτως νόμιμα.

Συνεπώς, σύμφωνα με τις διατάξεις που ανάφερα του Κανονισμού και του Συντάγματος δεν μπορεί να αμφισβητηθεί οτιδήποτε και δεν μπορούν να αποδοθούν ευθύνες για αυτήν την περίοδο, την περίοδο 2002, 2004, 2005, στις οποίες αναφέρεστε.

Θα αναρωτηθούν κάποιοι: «Μα, από όλη αυτήν την πενταετία που άλλαξε εκ βάθρων η χώρα, δεν χρήζει τίποτα διερεύνησης;». Βεβαίως, χρειάζεται διερεύνηση.

Για τη Νέα Δημοκρατία υπάρχει ένα ζήτημα, το οποίο αξίζει διερεύνησης: Η Βουλή και οι Έλληνες πολίτες δικαιούνται να μάθουν πώς μέσα σε λίγους μήνες φτάσαμε από το «λεφτά υπάρχουν» στην κατάρρευση της οικονομίας. Αναφέρομαι για το πρώτο σκέλος της Εξεταστικής Επιτροπής. Πώς φτάσαμε λοιπόν, στην κατάρρευση της οικονομίας και στην προσφυγή στους θεσμούς προκειμένου η χώρα να μην κηρύξει πτώχευση;

Πρέπει να μάθουμε αν και ποιοι κατασυκοφάντησαν τη χώρα προκειμένου να αποποιηθούν των ευθυνών τους και ποιοι είναι αυτοί που κώφευσαν όταν ο τότε Πρωθυπουργός ο Κώστας Καραμανλής καλούσε σε συνεννόηση προκειμένου να ληφθούν μέτρα που θα είχαν αποσοβήσει τις εξελίξεις που ακολούθησαν. Πρέπει να μάθουμε ποιοι είναι αυτοί που στις πρώτες μέρες της διακυβέρνησής τους παρουσίαζαν οικειοθελώς της χώρας μας σαν το «μεγάλο παγκόσμιο ασθενή», προκαλώντας την κατάρρευση της ψυχολογίας των αγορών και της εμπιστοσύνης των διεθνών οικονομικών και πολιτικών παραγόντων.

Δεν λέω στο στάδιο αυτό ότι έτσι έγιναν τα πράγματα. Αυτό όμως μπορεί και πρέπει να διερευνηθεί.

Αυτό για εμάς είναι το ζήτημα μίας Εξεταστικής Επιτροπής σαν κι αυτής στην οποία συμμετέχουμε σήμερα, όχι γιατί επιδοκιμάζουμε την πρόταση της Κυβέρνησης, αλλά γιατί κάποιος πρέπει να είναι εδώ για να υπερασπιστεί την αλήθεια, αλλά και το έργο της προηγούμενης κυβέρνησής μας, που επιχειρείται να κατασυκοφαντηθεί. 

Για εμάς λοιπόν, ευθύνες μπορούν να ζητηθούν μόνο στις συνθήκες που οδήγησαν στο πρώτο μνημόνιο, δηλαδή μόνο για το πρώτο θέμα που θέσατε με την πρόταση σας μέχρι το Μάιο του 2010, όταν υπογράφηκε η πρώτη δανειακή σύμβαση και ψηφίστηκε ο ν. 4845/2010, αφού όπως ανέφερα όλες οι επόμενες ενέργειες και πρωτοβουλίες των κυβερνήσεων επικυρώθηκαν με νόμους. 

Θα αναφερθώ λίγο στην ουσία. Επειδή οι Βουλευτές της Κυβέρνησης ως Βουλευτές της Κυβέρνησης έχετε την πλειοψηφία στην Επιτροπή αυτή και είναι βέβαιο ότι θα προχωρήσουμε βάσει αυτής στην εξέταση όλων ή των περισσοτέρων στοιχείων της πρότασης σας, είμαι υποχρεωμένος να αναφερθώ σύντομα και συμπληρωματικά στα όσα ανέφερε ο κ. Σταϊκούρας, για να μην καταναλώσουμε πολύ χρόνο. Θα αναφερθώ λοιπόν και στις ευθύνες που αποδίδονται με την πρόταση σας στην Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.

(AD)
(DE) 
Είναι γνωστό πως με τα πρώτα μνημόνια διαφωνήσαμε ιδίως μ’ αυτό το μείγμα των πολιτικών που πρότειναν. Όμως, αυτά τα μνημόνια κληθήκαμε να τα εφαρμόσουμε τον Ιούνιο του 2012, όταν δεν υπήρχε άλλη λύση για τη σωτηρία της πατρίδας. Παρά τα λάθη μας, τα οποία οι ίδιοι αναγνωρίζουμε –λάθη, όμως, ως απόρροια σκληρής δουλειάς και όχι δόλου- τα καταφέραμε. Παραλάβαμε μία χώρα ανυπόληπτη, ανορθώσαμε το κύρος της και σύραμε το κάρο της οικονομίας από το βούρκο, παρά τις πολύ δύσκολες συνθήκες και με μεγάλο πολιτικό και προσωπικό κόστος.

Σήμερα καλούμαστε να απολογηθούμε σ’ αυτούς που σύρουν ξανά τη χώρα στην ανυποληψία και στη διεθνή απομόνωση. Καλούνται να απολογηθούν τα μέλη της Κυβέρνησης που επί των ημερών της και παρά τα σκληρά μέτρα που αναγκάστηκε να πάρει η Κυβέρνηση, επέστρεψε μετά από πολλά χρόνια η χώρα σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης και όχι μόνο ανασχέθηκε, αλλά αναστράφηκε η τάση για αύξηση της ανεργίας.

Ποιοι, μάλιστα, μας καλούν να απολογηθούμε; Αυτοί οι οποίοι σε μόλις εκατόν είκοσι μέρες αναίρεσαν ό,τι καταφέραμε, αυτοί οι οποίοι αποστέγνωσαν την οικονομία από κάθε είδους ρευστότητα, αυτοί επί των ημερών των οποίων επέστρεψε η ύφεση και αυξάνεται ξανά η ανεργία. Μας καλούν να απολογηθούμε, χωρίς ουσιαστικά να αναφέρουν ούτε μία στοιχειωδώς θεμελιωμένη κατηγορία ή έστω μομφή.

Με συγχωρείτε, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, αλλά για όλα αυτά που προανέφερα και ειδικά επί τη βάσει του σημερινού κειμένου δεν έχουμε απολύτως τίποτα για το οποίο πρέπει να απολογηθούμε. 

Είπα στην εισαγωγή μου ότι η σημερινή συζήτηση είναι νομικά και ουσιαστικά έωλη, αλλά και άκαιρη και αποπροσανατολιστική. Εξέθεσα τους λόγους για το νόμω και ουσία αβάσιμο της διαδικασίας. Επιπλέον, σας καλώ να προβληματιστείτε όλοι για τη χρονική στιγμή που κάνουμε αυτή τη συζήτηση. Τη στιγμή που διεξάγονται οι κρισιμότερες συνομιλίες για την ολοκλήρωση ή μη της συμφωνίας με τους δανειστές, αναρωτιέμαι γιατί η Κυβέρνηση επισπεύδει τις διαδικασίες της παρούσας Εξεταστικής Επιτροπής.

Η απάντηση είναι εύλογη. Η Κυβέρνηση, ευρισκόμενη σε πολύ δύσκολη θέση την οποία η ίδια προκάλεσε, προετοιμάζει το αφήγημα της ήττας, αν αυτή δεν μπορεί να αποφευχθεί. Σύμφωνα μ’ αυτό το αφήγημα δεν θα ευθύνεται η ίδια που παρέλαβε μία χώρα ένα βήμα πριν από την έξοδο από τα μνημόνια και που με την τακτική και τις ιδεοληψίες της στην καλύτερη των περιπτώσεων θα προκαλέσει ένα νέο μνημόνιο, χειρότερο απ’ αυτά που καταγγέλλει τόσα χρόνια. Όμως, στη χειρότερη των περιπτώσεων θα προκαλέσει την έξοδο από το κοινό νόμισμα και ενδεχομένως από την Ευρωπαϊκή Ένωση και, άρα, την πραγματική πτωχοποίηση της χώρας.

Τις δικές σας λέξεις χρησιμοποιώ τώρα, που περιλαμβάνονται στην πρότασή σας, αλλά τις τοποθετώ στην πραγματική τους διάσταση.

Σύμφωνα με τη νέα αφήγησή σας, εσείς δεν φταίτε. Την ευθύνη θα έχουν οι προηγούμενοι. Σ’ αυτήν την προσπάθειά σας η χώρα να επικεντρωθεί στην παρελθοντολογία, αντί για την επίλυση των τωρινών και των μελλοντικών της προβλημάτων στη βάση ενός παντελώς αόριστου και αστήρικτου πολιτικού κατηγορητηρίου, δεν θα πετύχετε.

Η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ προετοιμάζει το κλίμα ενός νέου εθνικού διχασμού για την περίπτωση που αποτύχει. Αυτή η Εξεταστική Επιτροπή είναι ένα εργαλείο προς αυτήν την κατεύθυνση. Αυτό αποδείχθηκε και από την τελευταία συνεδρίαση, όταν αποφασίσατε ανεπίτρεπτα να επιλέξετε μία διαδικασία που κάνει τηλεοπτικό σόου, μία επί της ουσίας ανακριτική εργασία. 

Εδώ θα ήθελα να τονίσω κάτι. Μειοψήφησα, βέβαια, όταν είπα να μη μεταδίδεται από την τηλεόραση, γιατί η διαδικασία είναι ανακριτική και απαγορεύεται από τον Κανονισμό και από τον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας. Εύχομαι, όμως, να μην το μετανιώσουμε που βάλαμε την τηλεόραση να δείχνει την Επιτροπή, χωρίς να υπάρχει πόρισμα. Αυτό που ειπώθηκε, δηλαδή το «όλα στο φως», είναι λάθος. Δεν σημαίνει ότι δεν θέλουμε να είναι όλα στο φως, αλλά το «όλα στο φως» είναι το πόρισμα που συντάσσει η Επιτροπή και το δίδει στη δημοσιότητα.

Τελειώνοντας, θα ήθελα να πω ότι αυτή η παράταξη, η Νέα Δημοκρατία, δεν θα σας επιτρέψει να κρυφθείτε από τις ευθύνες σας και δεν θα σας επιτρέψει να διχάσετε τη χώρα. 

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Προεδρεύουσα της Επιτροπής): Κύριε Αθανασίου, μιλάτε ήδη για είκοσι τέσσερα λεπτά. Τελειώνετε, σας παρακαλώ.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Η προσπάθειά σας είναι καταδικασμένη να αποτύχει, γιατί τα ψέματα έχουν κοντά ποδάρια, όπως λέει ο λαός, ιδίως όταν είναι τόσο χοντροκομμένα. Γι’ αυτό και εμείς, παρότι είμαστε κάθετα αντίθετοι με την πρόταση που ενέκρινε η κοινοβουλευτική πλειοψηφία, θα είμαστε εδώ για να υπερασπιστούμε την αλήθεια και για να μάθει ο ελληνικός λαός τι πραγματικά συμβαίνει και ποιος τον εμπαίζει.


(ΜΑ)
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ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Προεδρεύουσα της Επιτροπής): Προτρέχετε πάντως, κύριε Αθανασίου.

Ακολουθεί η κ. Κοζομπόλη - Αμανατίδη Παναγιώτα. Ορίστε, έχετε το λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ–ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ: Πραγματικά, ακούγεται -θα έλεγα εγώ- με θλίψη και πίκρα από τον έναν εταίρο της Συγκυβέρνησης να υπερασπίζεται τα μνημόνια, να απολογείται γι’ αυτά και να εξηγεί, να προσπαθεί μάταια να πασχίζει να μας αποδείξει ότι χρειάστηκε να πληρώσει μεγάλα ποσά στα ασφαλιστικά ταμεία και ότι δεν υπήρχε άλλη λύση κι ο δε άλλος εκ των δύο εταίρων που συγκυβέρνησαν τα πέντε τελευταία χρόνια και οδήγησαν τη χώρα εδώ που την οδήγησαν να μας εγκαλεί ότι προσπαθούμε να διχάσουμε τη χώρα με τη διερεύνηση της τελευταίας πενταετίας. 

Με την κατάθεση της πρότασης για τη σύσταση της Εξεταστικής Επιτροπής για τα μνημόνια άρχισε και η συζήτηση ως προς την αναγκαιότητά της και τη χρησιμότητά της, μια συζήτηση που ακόμη συνεχίζεται, αν και με λιγότερη ένταση, αφού η Εξεταστική Επιτροπή έχει πια συσταθεί και είναι πραγματικότητα, έχει αρχίσει ήδη τις εργασίες της. Οι εργασίες της σηματοδοτούν, αν μη τι άλλο, το τέλος μιας εποχής, της εποχής των μνημονίων όπως θα έλεγε ο ιστορικός του μέλλοντος ή άλλως της εποχής των παγετώνων ή της εποχής της μεγάλης κρίσης.

Στο νου της πλειοψηφίας των πολιτών δεν υπάρχουν ερωτηματικά για την αναγκαιότητα ή τη χρησιμότητα αυτής της Επιτροπής. Αυτό πλέον είναι αυτονόητο. Στους κατοίκους αυτής της χώρας, το πραγματικό ερώτημα είναι γιατί φτάσαμε σε αυτήν την κατάντια να μας καθοδηγούν γραφειοκράτες που δεν λογοδοτούν για μας, να μας δίνουν με το σταγονόμετρο δόσεις δανείων που πηγαίνουν σε μεγάλο ποσοστό –πάνω από 90%- στα δικά τους τραπεζικά ιδρύματα για την πληρωμή προηγουμένων δανείων, δανείων που εμείς έχουμε χρέος να ερευνήσουμε τη νομιμότητά τους. 

Το ερώτημα που κυριαρχεί στους σκεπτόμενους πολίτες αυτής της χώρας είναι ποιος έχει την κύρια ευθύνη για τη χαμένη γενιά του 21ου αιώνα. Η Κυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου και τα σχετικά Ζάππεια; Ο μη εκλεγμένος τραπεζίτης Παπαδήμος που επέβλεψε τη μεταφορά χρέους από τις γαλλογερμανικές τράπεζες στους φορολογούμενους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το υποτιθέμενο «κούρεμα» του ελληνικού χρέους που στο τέλος ήταν μερικά δισεκατομμύρια υψηλότερο από το χρέος που ήταν πριν το «κούρεμα»; Τα στικάκια με τις λίστες που συγκεκριμένοι Υπουργοί έπαιρναν στα σπίτια τους ή τα αλλοίωναν κατά την κατεύθυνση που έπαιρνε το οικογενειακό τους δέντρο; Ο Γεώργιος Παπανδρέου με το σύνθημα «λεφτά υπάρχουν»; Ο Κώστας Καραμανλής με τη «θωρακισμένη» οικονομία και τις καθυστερημένες στην έκδοσή τους ώρες ευθύνης του 2009; Ο Σημίτης με τα μεγαλεπήβολα εγχειρήματα των Ολυμπιακών Αγώνων και των μεγάλων έργων; Το πελατειακό κράτος, η διαφθορά, η φοροδιαφυγή, οι αγορές του αιώνα, η Lehman Brothers ή όλα αυτά μαζί; 

Φυσικά, το έργο της Επιτροπής θα είναι εκ των πραγμάτων πολύπλευρο και ογκώδες. Στόχος είναι να γίνει διερεύνηση των πάντων: Από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ και της Eurostat που μέσα σε λίγους μήνες έχουν τριπλασιάσει τα δημοσιονομικά ελλείμματα κι έχουν διογκώσει το δημόσιο χρέος, αλλά και τα στραβά μάτια που φαίνεται ότι έκαναν σε άλλες περιόδους. 

Επίσης, θα είναι ενδιαφέρον να προσδιοριστούν γενικά και ειδικά ποιοι ήταν αυτοί που μαζί με άλλους τα «φάγανε». 

Πραγματικά, δεν υπάρχει αμφιβολία ποιο θα είναι το κεντρικό θέμα έρευνας των οικονομολόγων, των ιστορικών και των πολιτικών επιστημόνων που θα ασχοληθούν με την Ελλάδα στα χρόνια που έρχονται. Θα είναι οι αιτίες της πορείας της παρακμής αυτής της χώρας στο πρώτο τέταρτο του 21ου αιώνα, αιτίες αντικειμενικές, όπως η παγκόσμια κρίση ή υποκειμενικές, όπως οι κυβερνώντες κύκλοι της χώρας μας που μας οδήγησαν σε αυτό που λέμε μνημόνια και στις συνέπειες της εφαρμογής αυτών των μνημονίων; 

Τα φαντάσματα θα εξακολουθούν να σκιάζουν τις επόμενες γενιές, περίπου όπως η Μικρασιατική Καταστροφή πριν από εκατό σχεδόν χρόνια. Και μπορεί να μη χρειάζεται στους καιρούς μας να εκτελέσουμε έξι στρατηγούς, αλλά χρειάζεται να βγάλουμε όλους τους σκελετούς μας από τα ντουλάπια. Χρειάζεται να πέσει όσο το δυνατόν περισσότερο φως σε όλες τις πτυχές αυτής της ιστορικής περιόδου. 




(PS)
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Χρειάζεται να βγάλουμε ένα πόρισμα όσο το δυνατόν πιο αντικειμενικό από τη σημερινή κοντινή οπτική γωνία και να αφήσουμε τους ιστορικούς και τους οικονομολόγους του μέλλοντος να ξαναμελετήσουν τα υλικά που θα συγκεντρώσουμε και να συμπληρώσουν τα κενά.

Πρέπει να αφήσουμε στην άκρη τις απόψεις που διατυπώθηκαν από ορισμένους αρθρογράφους και πολιτικούς που ισχυρίζονται ότι ο λόγος που συστάθηκε η Επιτροπή Διερεύνησης των Μνημονίων είναι ο αποπροσανατολισμός της κοινής γνώμης από τις διαπραγματεύσεις μας με τους εταίρους που γίνονται από τη νέα Κυβέρνηση. 

Άλλοι, όπως ο κ. Σταύρος Θεοδωράκης, ισχυρίζονται ότι μιλάμε για το παρελθόν, ώστε να μην μιλάμε για το σήμερα. Όμως τι πιο σχετικό για το σήμερα και το αύριο από το χθες; Αλλιώς είναι πολύ εύκολο στο μέλλον να ξαναπάς στο χθες. Όμως σκοπιμότητες για τη σύσταση και τη λειτουργία της παρούσας Επιτροπής πράγματι υπάρχουν και είναι συγκεκριμένες. 

Στην παρούσα περίοδο προσπαθούμε με το έργο της Επιτροπής να διαφωτίσουμε όχι μόνο τους πολίτες της χώρας που δικαιούνται να γνωρίζουν, αλλά τους συναδέλφους, την εκτελεστική εξουσία και το νομοθετικό Σώμα στη Βουλή να μην κάνουν ξανά τα λάθη που μας οδήγησαν σε αυτήν την μεγάλη κρίση που βιώνουμε ακόμη.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ)

Το τι είναι το μνημόνιο το γνωρίζουμε. Δεν είναι μόνο τα κείμενα, δεν είναι μόνο οι εκατοντάδες παραβιάσεις της συνταγματικής νομιμότητας με τις Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου. 

Εδώ, κύριε Αθανασίου, να σας πω με λύπη μου ότι πράγματι τετρακόσιοι νόμοι ψηφίστηκαν εφαρμοστικοί των μνημονίων, οι πιο πολλοί όμως με διαδικασία που προβλέπεται κατ’ εξαίρεση από το Σύνταγμά μας, με πράξεις νομοθετικού περιεχομένου. Έγινε η εξαίρεση κανόνας επί των ημερών σας.

Είναι η καταστροφή που…

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Δεν είναι έτσι τα πράγματα.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ – ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Έτσι ακριβώς είναι δυστυχώς.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Γιατί δεν τους καταργείτε;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ – ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ:  Θα τους καταργήσουμε έναν – έναν. Εμείς δεν θα το κάνουμε με μια πράξη και με πράξεις νομοθετικού περιεχομένου. Έχουμε αρχίσει το ξήλωμά τους, όπως είδατε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας παρακαλώ!
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ – ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Ήδη, έχουμε αρχίσει το ξήλωμά τους και το ξέρετε.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Είπατε ότι με ένα άρθρο θα τους καταργήσετε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ – ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Είναι η καταστροφή που βιώσαμε, είναι οι αυτοκτονίες, είναι οι εκατοντάδες χιλιάδες άνεργοι, είναι οι εκατοντάδες χιλιάδες που ζουν κάτω από το όριο της φτώχειας, είναι ο θάνατος της ελπίδας των νέων, είναι το ξεπούλημα αυτής της χώρας, που βιώνουμε.

Το γιατί φτάσαμε ως εδώ θα το βρούμε μαζί και από τις εργασίες της Επιτροπής μας.

Τώρα θα ήθελα να καταθέσω τους μάρτυρες που η ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ έχει επιλέξει. Μερικοί από αυτούς έχουν ειπωθεί ήδη. Θα τους πω για τα Πρακτικά στα γρήγορα:

Παπακωνσταντίνου Γιώργος,

Κοντοπυράκης Εμμανουήλ,

Γεωργίου Ανδρέας,

Γεωργαντά Ζωή,

Προβόπουλος Γεώργιος,

Λογοθέτης Νικόλαος,
Walter Radermacker,

Joseph Eugene Stiglitz,

Ζανιάς Γεώργιος,

Ξαφά Μιράντα,

Ρουμελιώτης Παναγιώτης,

Παπανικολάου Σπύρος,
Χριστοδούλου Πέτρος,

Παπαδόπουλος Στυλιανός,

Dominique Strauss Kan,

Olivier Blancchard,

Paul Tomsen,
Klaus Masuch,

Tomas Weiser,

Moes Matthias,

Trichet Jean Claude,
Oli Ren,
Laszlo Audor,
Ευάγγελος Βενιζέλος,

Κασιμάτης Γεώργιος,

Παπακωνσταντίνου Χριστίνα,

Κατσέλη Λούκα,

Παμπούκης Χάρης,

Στουρνάρας Γιάννης,

Παπασταύρου Σταύρος,

Πλασκοβίτης Ηλίας,

Cephas Lumine. Είναι δικηγόρος από τη Ζάμπια, ειδικός στα ανθρώπινα δικαιώματα.

Καβαθάς, Πρόεδρος της ΓΣΕΒΕΕ μέχρι και σήμερα,

Εκπρόσωπος μικροομολογιούχων,

Weisport Mark, Αμερικάνος οικονομολόγος,

Χάρης Θεοχάρης, Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων,

Σαχινίδης Φίλιππος,

Εκπρόσωπος Κλίμακας, Κυριάκος Κατσαδώρος και

Σάββας Ρομπόλης.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επειδή μας τη ζητάνε οι δημοσιογράφοι και μόνο να πω ότι ξεπεράστηκε το όνομα της κ. Σαββαϊδου, της σημερινής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων.

Γενικά η αντίληψη είναι: οι Υπουργοί Οικονομικών, oι Διοικητές Τραπέζης Ελλάδας, οι Αντιπρόσωποι στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, οι Πρόεδροι του ΟΔΔΗΧ, Στατιστική Υπηρεσία και ΕΛΣΤΑΤ, ορισμένοι από το ΤΑΙΠΕΔ, όπως και από το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και βεβαίως..

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Είναι η συνέχεια του καταλόγου που μας διαβάσατε;
(XS)
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ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Απλώς το ομαδοποιώ λίγο. Από τους γενικούς γραμματείς και άλλους, για παράδειγμα ο Πάνος Τσακλόγλου που προτείνατε κι εσείς, υπήρξε ειδικός σύμβουλος μια εποχή, όχι όμως οι άλλοι. Θεωρούμε ότι πρέπει να έρθει ο Σταύρος Παπασταύρου, η Χριστίνα Παπακωνσταντίνου. Τα έχετε πει όλα αυτά και υπάρχουν διάφοροι από πρόσωπα και κοινωνικούς φορείς που δεν έχει νόημα αυτή τη στιγμή να τους διαβάσουμε όλους. 
Το λόγο έχει ο κ. Αντώνιος Συρίγος. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα επιχειρήσω μαζί με αυτά τα οποία είχα σκοπό να εκθέσω στην Επιτροπή να απαντήσω και σε κάποια ζητήματα τα οποία έχουν τεθεί και τα οποία, κατά την άποψή μου, είναι ζητήματα τα οποία χρήζουν απαντήσεως γιατί βάζουν κάποια θέματα που είναι σημαντικά. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, είναι δύσκολο το έργο και βαριά η ευθύνη που αναλαμβάνουμε, προκειμένου να φέρουμε εις πέρας την εντολή που λάβαμε, αλλά και την υπόσχεσή μας στο λαό μας για πλήρη διερεύνηση και διαφώτισή του σχετικά με τα γεγονότα που καλούμεθα να εξετάσουμε και τον αφορούν άμεσα, καθώς οι επιπτώσεις στη ζωή και στη διαβίωσή του υπήρξαν καταλυτικές. 

Το έργο μας γίνεται ακόμα δυσκολότερο και η ευθύνη μας ακόμα μεγαλύτερη, αν αναλογιστούμε ότι συνάμα πρέπει να άρουμε τις έντονες επιφυλάξεις του και να σβήσουμε τη δικαιολογημένη εν πολλοίς καχυποψία του ότι οι επιτροπές δεν οδηγούν πουθενά και ότι αποτελούν «πλυντήριο» ευθυνών. Αυτές οι τοποθετήσεις είναι και έμμεσες απαντήσεις σε πάρα πολλά ζητήματα που έχουν τεθεί. Επιφυλάξεις και καχυποψίες που έχει ο κόσμος δηλαδή, δυστυχώς, δικαιολογημένες από κακές πρακτικές του παρελθόντος. 

Προς την κατεύθυνση αυτή μόνο ένας δρόμος υπάρχει: η υπεύθυνη, ενδελεχής, διεισδυτική και απροκατάληπτη εξέταση των πραγμάτων, χωρίς φανφάρες, αψιμαχίες ή θεαματικές αλλά κενές ενέργειες, αλλά με διάλογο, επιχειρήματα και έλεγχο. 

Πρώτη παρέκβαση. Κύριοι, εδώ εμείς οι Βουλευτές υποτίθεται ότι διαθέτουμε μία ωριμότητα. Δεν είναι τα καινά δαιμόνια, τα οποία θα πρέπει να αλλάξουν το πώς συμπεριφερόμεθα. Και γίνομαι σαφής ευθέως. Αλίμονο αν η παρουσία της τηλεόρασης, που τη δαιμονοποιούμε, είναι αυτή που αλλάζει τη συμπεριφορά μας. Τότε δεν είμαστε ώριμοι άνθρωποι. Το είπα και προηγουμένως. Είτε μυστικότητα είτε ωριμότητα, εγώ, εσείς, οι υπόλοιποι πρέπει να είμαστε οι ίδιοι. Αν έχει τη δυνατότητα η παρουσία της τηλεοράσεως να μας αλλάξει τα χαρακτηριστικά, ε τι να πω τότε;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Για τους μάρτυρες είπαμε. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Δεν ακούστηκε μόνο για τους μάρτυρες. Ακούστηκε και για άλλους λόγους και είχε ξαναειπωθεί. Ακούστε να σας πω, δεν είμαι τηλεοπτικός τύπος κι εγώ είχα εκφράσει τις επιφυλάξεις μου γι’ αυτό το θέμα, αλλά όχι γιατί θα άλλαζε η συμπεριφορά μου. Θα είχα πρόβλημα αν υπήρχαν κάποια άλλα ζητήματα τα οποία είχαν τεθεί. Εδώ, όμως, τίθεται κι αυτό το πράγμα και λυπάμαι γι’ αυτό. 

Συνεχίζω. Στην πορεία αυτή, μέσα από μία όσο το δυνατόν συναινετική διαδικασία, η Επιτροπή οφείλει να διερευνήσει τα ζητήματα που έχουν εισαχθεί σε αυτήν με τη σχετική απόφαση της Ολομέλειας, που είναι εξόχως και προεχόντως ζητήματα δημοσίου ενδιαφέροντος, χωρίς επιβαρυντικούς πλατειασμούς και διευρύνσεις. 

Ήδη προηγουμένως –και είπα ότι σέβομαι τις απόψεις, οι οποίες εξετέθησαν- εγώ διατύπωσα την επιφύλαξή μου όσον αφορά τη διεύρυνση είτε χρονολογικά είτε του αντικειμένου των εξεταζόμενων γεγονότων, υπό την έννοια ότι υπάρχει ο φόβος μέσω της ερμηνείας -η οποία ερμηνεία ενέχει πάρα πολλά υποκειμενικά στοιχεία- να οδηγηθούμε σε μία γενίκευση και από κει και πέρα να χάσουμε το κέντρο, που το κέντρο είναι συγκεκριμένο και τίθεται από την απόφαση της Βουλής. Διατυπώνω και πάλι αυτή μου την επιφύλαξη, σεβόμενος, όπως είπα, τις εκτεθείσες γνώμες των συναδέλφων. 

Η Επιτροπή μας εξετάζει πράγματα και γεγονότα και κυρίως αναζητά την ύπαρξη πολιτικών ευθυνών, αν προκύψουν. Αν προκύψουν κι άλλου είδους ευθύνες, όπως ποινικές, οφείλει να ακολουθήσει τις προβλεπόμενες από το νόμο διαδικασίες. 

Στο σημείο αυτό ετέθη πράγματι ένα πολύ σοβαρό ζήτημα από τον αξιότιμο συνάδελφο κ. Αθανασίου. Θα ήθελα να εκφράσω δύο σκέψεις επ’ αυτού. Δηλαδή εκτιμώ ότι η άποψη ότι δεν πρέπει να διερευνηθούν κάποια πράγματα, γιατί δεν μπορεί να αποδοθεί η ευθύνη, ότι δηλαδή εξαρτάται η διερεύνηση από το τελέσφορο ή όχι της διαδικασίας ή αν δεν μπορεί να αποδοθεί ευθύνη, θεωρώ ότι δεν είναι σωστή, δεν είναι ορθή. 

(OR)
(XS)

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Είπα ότι ό,τι έχει ψηφίσει η Βουλή και το έχει κυρώσει με νόμο τελείωσε. Δεν μπορεί να αμφισβητηθεί. Να αλλάξει ο νόμος. Κακοί νόμοι υπάρχουν. Καλοί νόμοι υπάρχουν. Το δέχομαι. Όμως, εφόσον είναι νόμος του κράτους, τελείωσε. Καλύπτονται όλα. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Σας απαντώ ότι αυτό που είναι αντικείμενο της Εξεταστικής Επιτροπής…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Εκτός αν υπάρχει παραπλάνηση ή ενδεχόμενος δόλος πριν να εισαχθεί ο νόμος. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Δεν παραπλανώνται οι Βουλευτές. Μην το λέτε αυτό. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ας βοηθήσουμε λίγο τον εαυτό μας. Η δε βοήθεια του εαυτού μας συναρτάται με το εξής: Ο ένας να μην παρεμβαίνει στον άλλο, ο δε ομιλητής να μην αναφέρει όνομα, γιατί αμέσως διαμορφώνεται προσωπικό. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Χαίρομαι, κύριε Πρόεδρε, που με αυτά που είπα ταράζω τα νερά, αλλά αυτή είναι η πραγματικότητα. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τα παρακολούθησα, κύριε συνάδελφε. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Εγώ πάντως το εξέλαβα ότι όταν γίνεται συνάρτηση της αποδόσεως ευθυνών ή όχι και του τελέσφορου ή ατελέσφορου αυτού του πράγματος με την αναζήτηση της αληθείας, κατά την άποψή μου, εκεί υπάρχει ένα σφάλμα. 

Επί τη υποθέσει ότι είναι έτσι όπως περιγράφετε, τότε αναγνωρίζεται ότι μπορεί ναι μεν να υπάρχουν ευθύνες, αλλά αφού δεν μπορούμε να τις αποδώσουμε, να μην το ψάξουμε. Αυτό δεν το δέχομαι. 

Θα ήθελα να συνεχίσω λέγοντάς σας ότι η Επιτροπή αυτή -και το πιστεύω, αφού θα συνεχίσουμε και με συναινετικές διαδικασίες- δεν στοχοποιεί κανέναν, όμως, δεν είναι διατεθειμένη να καλύψει και κανέναν. Ούτε στοχοποίηση ή προκατάληψη ούτε κουκούλωμα θα υπάρξει παρά μόνον αναζήτηση της αλήθειας και μόνο, που θα προκύψει από την εξέταση των γεγονότων ως οφειλόμενη απάντηση για όσα έχουν συμβεί. 

Κλείνω -γιατί είπα ότι δεν θέλω να πάρω πολύ χρόνο- με κάποια ερωτήματα, τα οποία δεν τα ανακάλυψα εγώ, αλλά είναι ερωτήματα τρέχοντα, που προκύπτουν από τις ίδιες τις συζητήσεις οι οποίες γίνονται στον κόσμο. Γι’ αυτόν ακριβώς το λόγο πιστεύω ότι δεν θα ξενίσουν κανέναν, γιατί έχουν ακουστεί και έχουν γραφτεί και στον Τύπο. 

Μερικά, λοιπόν, από αυτά τα ερωτήματα που θα έχουμε να αντιμετωπίσουμε και να απαντήσουμε είναι τα εξής: Πρώτον, πώς από τη διακηρυκτική ευδαιμονία της οικονομικής επάρκειας τον Οκτώβριο 2009 φτάσαμε στα μνημόνια; Δεύτερον, πώς από τη σκληρή κριτική και τη σύγκρουση μέσω Ζαππείου φτάσαμε στην αντίθετη πλευρά; Τρίτον, γνώριζε και υπολόγιζε κανείς τις επιπτώσεις των πολιτικών που ακολουθήθηκαν ή δεν είχε διαβάσει τα κείμενα; Τέταρτον, η κατάσταση από τον Οκτώβριο του 2009 ως τον Ιανουάριο 2015 είχε μόνο θύματα και χαμένους ή και ωφελημένους και κερδισμένους και ποιους; Πέμπτον, γιατί τη στιγμή που η χώρα ήταν σε δεινή κατάσταση δεν αξιοποίησε καταλλήλως έσοδα από άλλες πηγές, όπως η φοροδιαφυγή ή οι περιβόητες λίστες; Έκτον, πώς μπορεί να χαρακτηριστεί αυτό που έπαθαν οι μικροομολογιούχοι; 

Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να διατυπώσω μια σκέψη, την οποία εγώ θέτω στην κρίση της Επιτροπής, δηλαδή μήπως πρέπει να κληθεί ως μάρτυς και κάποιος εκπρόσωπός τους. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ-ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Το έχουμε προτείνει. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Έβδομον, γιατί κάποιοι με άστοχες, κατ’ επιεική κρίση, δηλώσεις -στην αρχή αναφέρομαι- απαξίωσαν τη χώρα, με γνωστές και καταστροφικές συνέπειες και επιπτώσεις για την οικονομία; 

Όπως ξέρετε, η άνοδος των spreads έχει πάρα πολύ μεγάλη σχέση και με τη φήμη που έχει κάποιος, αν είναι αξιόπιστος, αν είναι αξιόχρεος ή όχι. 

Τέλος, ίσως πρέπει να διερευνηθεί ποιες οι επιπτώσεις των μνημονίων σε κρίσιμους τομείς που αφορούν την κοινωνική ασφάλιση, την υγεία, την παιδεία, την άμυνα, την ασφάλεια κ.λπ. 

Αυτά είναι κάποια ζητήματα τα οποία θα μπορούσε η Επιτροπή, όπως σας είπα και με το πνεύμα που σας είπα, να διερευνήσει. 

Λυπάμαι αν σας κούρασα. Δεν υπάρχει κάτι το προσωπικό, απλώς έχω μια διαφοροποίηση. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ίσα-ίσα που είστε πολύ ευπρεπής. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Ευχαριστώ. 

Ακόμα και αν δεν υπάρχει αποτελεσματικότητα στην αναζήτηση της αλήθειας, πιστεύω ότι πρέπει να την αναζητούμε, διότι δεν είναι χρηστική ή πρακτική η αλήθεια. Αυτό θέλω να πω. Δεν είναι συνάρτηση, δηλαδή, του αν θα βρούμε υπεύθυνο ή όχι. 

Ευχαριστώ πολύ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Σκούμας. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα κατ’ αρχάς να πω συμπτωματικά σε σχέση με όσα έχουν ειπωθεί -βεβαίως θα διαφωνήσω ως προς τη σκοπιμότητα της ύπαρξης αυτής της Επιτροπής, σε σχέση με όσα είπαν κάποιοι συνάδελφοι εδώ προηγουμένως- ότι αυτό που κυρίαρχα έρχεται να εξετάσει η Επιτροπή με το πλαίσιο που τέθηκε από την Ολομέλεια είναι η ανάγκη του ελληνικού λαού να μάθει την αλήθεια, έστω και καθυστερημένα, μετά από μια παρατεταμένη κατάσταση κοινωνικής καταστροφής, την οποία βιώνει. 
(GA)

(OR)

Η εύρεση της αλήθειας και η απόδοση δικαιοσύνης, όπου είναι απαραίτητο να αποδοθεί, είναι αναγκαίοι λίθοι που θα χρειαστεί η ανοικοδόμηση της χώρας. Για να προχωρήσει μία κοινωνία και να ξεφύγει από το αυστηρό πλαίσιο της καταστροφής, πρέπει να ξέρει ποιοι και κυρίως με ποιον τρόπο, την υπονόμευσαν και την οδήγησαν στο γκρεμό. Είναι οι χρονικές περίοδοι, είναι τα πρόσωπα, αλλά και οι άξονες γύρω από τους οποίους θα πρέπει να σταθεί η Εξεταστική Επιτροπή.

Νομίζω ότι –ειπώθηκε και απ’ όλους τους συναδέλφους- θα πρέπει να εξεταστεί τι έχει συμβεί με τις καταγγελίες για τη Διοίκηση της ΕΛΣΤΑΤ και για παραποίηση στατιστικών στοιχείων και ιδιαίτερα του ελλείμματος του 2009 -εδώ είδαμε μία αντιπαράθεση μεταξύ Νέας Δημοκρατίας και ΠΑΣΟΚ, όπου το ένα κόμμα ρίχνει την ευθύνη στο άλλο- και πώς το έλλειμμα έγινε ένα βασικό οικονομικό μέγεθος, με βάση το οποίο έγινε και η ένταξή μας σε κατάσταση οικονομικής υποτέλειας. 

Τέθηκε και από τον κ. Λαπαβίτσα, ευθέως, ως ένας από τους άξονες διερεύνησης, το τι θα γινόταν αν δεν περνούσαμε από τη συνθήκη του Τ3 στη συνθήκη του Τ10. Τι οδήγησε την Τράπεζα της Ελλάδας να προβεί σε μια τέτοια καίριας σημασίας αλλαγή, σε μια κρίσιμη για εκείνη την περίοδο στιγμή; 

Και βέβαια, είναι και το ζήτημα των τραπεζών–τέθηκε και το θέμα της ΑΤΕ και της Τράπεζας Πειραιώς- και πώς θα εξεταστούν και θα διαλευκανθούν αυτές οι σημαντικές πτυχές της περιόδου αυτής. Και βέβαια δεν θα πρέπει να μένει κανένα ερώτημα για τους φορείς, τα πρόσωπα που είχαν τη συμμετοχή στις συγκεκριμένες διαδικασίες.  

Όσον αφορά τις υπογραφές των δανειακών συμβάσεων, εδώ είναι αναμφισβήτητη η ανάγκη του ελέγχου, μιας και η δανειακή σύμβαση δεν έχει κυρωθεί. Και βεβαίως, θα ήθελα να πω ότι το ζήτημα αυτό δεν εξετάστηκε από την πλευρά συναδέλφων που έθεσαν ζητήματα σχετικά με την εγκυρότητα, ως τυπικών νόμων, αυτών που έχουν ψηφιστεί μέχρι σήμερα, διότι ο βασικός τυπικός νόμος δεν έχει κυρωθεί. Δεν έχει κυρωθεί ο βασικός τυπικός νόμος που αφορά τη δανειακή σύμβαση.

Εάν θυμάστε ο ν. 3845, που αν θυμάμαι πήρε ΦΕΚ στις 6 Μαΐου 2010, ανέφερε –νομίζω στην παράγραφο 4, άρθρο 1- ότι αφού είχε δοθεί και εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομικών να υπογράφει μνημόνια, συμβάσεις κ.λπ., εντούτοις -νομίζω ότι η παράγραφος 4 ανέφερε- αυτό θα προϋπόθετε την κύρωση, στη συνέχεια, αυτής της εξουσιοδότησης που δόθηκε νομοθετικά. 

Επομένως, αυτό είναι ένα επιπλέον ζήτημα το οποίο είναι πολύ σημαντικό και πρέπει να διερευνηθεί. Και βεβαίως, το κυριότερο στοιχείο είναι ότι με βάση τα μνημόνια, τη δανειακή σύμβαση κ.λπ., που κατά τη συνέχεια, ενώ τέθηκε ο νόμος… Nα σας πω συγκεκριμένα ότι στη διαδικασία που υπήρξε στη Βουλή στις 3 Ιουνίου 2010, ο Υπουργός Οικονομικών έφερε προς ψήφιση κύρωση της σύμβασης της δανειακής διευκόλυνσης, μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και κρατών-μελών της Ευρωζώνης και της KFW, ως δανειστών.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Για ποιο λέτε; 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Σας λέω γι’ αυτό που τέθηκε προς ψήφιση και δεν ψηφίστηκε ποτέ. 

Το εν λόγω σχέδιο νόμου κατατέθηκε στη Βουλή στις 4 Ιουνίου 2010, ορίστηκε αρμόδιος Εισηγητής, πλην όμως αυτό παρέμεινε άνευ ψήφισης. Είναι ένα ζήτημα που ως συνθήκη που παρέχει… 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Η επωνυμία του νομοθετήματος ποια είναι; 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Δεν το θυμάμαι. Μπορώ να το βρω. «Σύμβαση δανειακής διευκόλυνσης μεταξύ, αφενός μεν, της Ελληνικής Δημοκρατίας, ως δανειολήπτη και αφετέρου, κρατών-μελών της Ευρωζώνης και της KFW, ως δανειστών, καθώς και του από 10ης Μαΐου διακανονισμού χρηματοδότησης αμέσου ετοιμότητας από το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο – συμμετοχή της Ελλάδας στον ευρωπαϊκό μηχανισμό στήριξης».       
(SM)
(GA)

Αυτός είναι ο όλος τίτλος του σχεδίου νόμου.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Μήπως ήρθε μετά με τον 4111, το ’13;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Όχι, όχι. Δεν ήρθε τότε.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Καλά, με επιφύλαξη το λέω.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Εν πάση περιπτώσει, θα το δούμε.

Το ζήτημα είναι ότι στη συνέχεια ψηφίστηκε ο νόμος 3845. Σας είπα ότι εξουσιοδοτήθηκε με αυτόν. Χορηγήθηκε εξουσιοδότηση υπό την προϋπόθεση ότι τα μνημόνια, οι συμφωνίες και οι συμβάσεις του προηγουμένου εδαφίου θα εισάγονται στη Βουλή για κύρωση.

Και επειδή τα νομοθετήματα αυτά έχουν παραίτηση από κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας, αυτό με βάση το Σύνταγμα θα έπρεπε να λάβει την αυξημένη πλειοψηφία που απαιτείται, κάτι το οποίο δεν έγινε. Δηλαδή παραιτήθηκε η χώρα…

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Συγγνώμη. Με το άρθρο 28 παρ. 2, αυτό δίνεται μόνο όταν…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Ένα λεπτό. Μπορείτε μετά. Είναι συγκεκριμένη. Έχει σε αυτά τοποθετηθεί και ο κ. Χρυσόγονος.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: …(Δεν ακούστηκε)

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Βεβαίως. 

Και έχει τοποθετηθεί ο κ. Χρυσογόνος και έχει πει ότι δεν νοείται να παραιτείσαι από την ασυλία λόγω εθνικής κυριαρχίας. Εάν αυτά, λοιπόν, τέθηκαν από κάποια πλευρά σήμερα με την έννοια της –να το πω έτσι- τήρησης των συνταγματικών διατάξεων σε ό,τι αφορά ψήφιση τυπικών νόμων, πολύ περισσότερο τίθεται με την έννοια ότι όταν παραιτείσαι από την εθνική σου κυριαρχία τίθεται ένα τεράστιο ζήτημα πολιτικής, ηθικής και εθνικής τάξης. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Με συγχωρείτε, δεν θα διακόψω άλλη φορά. αλλά, για να ενημερώνω.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν είναι, όμως, σωστό.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Η ασυλία ή η παραίτηση από ασυλία αφορούσε και με την πρώτη σύμβαση και μετά μόνο την ιδιωτική περιουσία του ελληνικού κράτους, όχι τη δημόσια. Και υπάρχει και αναγκαστικός νόμος στη χώρα μας που τα λέει αυτά. Και αφορά μόνο το δίκαιο της εκτελέσεως. Όταν γίνεται εφαρμόζεται το ελληνικό δίκαιο, lex fori που λέμε. Δεν είναι το δίκαιο της συμβάσεως και των περιεχομένων των συμβάσεων. Είναι δύο εντελώς διαφορετικά πράγματα.

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να ολοκληρώσει ο καθένας, όμως.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Θα μου επιτρέψετε να σας πω ότι υπάρχουν δύο ζητήματα που αφορούν την ασυλία. Υπάρχει η δικαιοδοτική ασυλία και η ασυλία εκτελέσεως. Εν πάση περιπτώσει όμως, θα πάμε περαιτέρω.

Αλλά εδώ νομίζω ότι υφίσταται ένα ζήτημα το οποίο δεν μπορεί να το θέσουμε σε περιθώρια νομικίστικου τύπου, διότι αφορά την καταστροφή της χώρας, τη λεηλάτηση της κοινωνίας για μια πενταετία με συγκεκριμένες πολιτικές πράξεις που οδήγησαν και την κοινωνία και την οικονομία σε πλήρη καταστροφή. Αυτά, λοιπόν, δεν μπορούν να μην διερευνηθούν. Είναι ένα ζήτημα για το οποίο ο Ελληνικός λαός ζητάει άμεσα τη διερεύνησή του και αυτό έρχεται να κάνει η επιτροπή.

Εν πάση περιπτώσει, όμως, θα ήθελα περαιτέρω να αναφερθώ –αναφέρθηκε και πριν από την κ. Καφαντάρη εάν δεν κάνω λάθος- στην ένσταση του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου να προχωρήσει σε μία σύμπραξη ως δανειστής μαζί με τους υπόλοιπους τρεις εταίρους, την Ευρωπαϊκή Ένωση, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα κ.λπ. λόγω του ότι έβλεπε ως δανειστικός οργανισμός ότι δεν τηρείται μια βασική προϋπόθεση, που είναι η βιωσιμότητα του χρέους. 

Αυτό, λοιπόν, εκτός του εγγράφου που κατέθεσε η κ. Καφαντάρη υπάρχει –και θέλω να την αναφέρω και στην επιτροπή σήμερα, για να δούμε εάν χρειάζεται πιθανότατα και η κλήση ως μάρτυρα- και μία μελέτη που εξέδωσε το Κέντρο για τη Διεθνή Καινοτομία στη Διακυβέρνηση. Συντάκτης της έκθεσης είναι ο δημοσιογράφος της Washington Post και της Wall Street Journal, κ. Paul Blustein, ο οποίος έχει εργαστεί σε αυτές τις εφημερίδες και έχει μία αυξημένη αξιοπιστία και ένα κύρος ως προς τη δημοσιογραφική του ιδιότητα.

Σε αυτή την έκθεση αναζητάει αυτό που αναζήτησαν και πολλοί συνάδελφοι σήμερα στην επιτροπή. Δηλαδή, γιατί δεν προκρίθηκε το ζήτημα του «κουρέματος», της αναδιάρθρωσης του ελληνικού χρέους από το 2010 κιόλας, όταν όλοι διαπίστωναν ότι το πρόβλημα είναι πρόβλημα αδυναμίας εξυπηρέτησης του χρέους.
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Και, βεβαίως, εδώ ο συγγραφέας της έκθεσης απαντάει ότι απορρίφθηκε το ζήτημα της αναδιάρθρωσης και του κουρέματος του χρέους το 2010 γιατί επρόκειτο με αυτόν τον τρόπο να θιγούν τα συμφέροντα των γαλλικών και γερμανικών τραπεζών. Σε αυτόν, λοιπόν, το βωμό της διάσωσης γαλλικών και γερμανικών τραπεζών θυσιάστηκαν τα συμφέροντα της Ελλάδας και της ελληνικής κοινωνίας. 

Επίσης, θέλω να πω ότι μέσα σε αυτό το διάστημα, ακριβώς επειδή επιλέχθηκε να σωθούν οι γαλλικές και γερμανικές τράπεζες έναντι της έκθεσής τους στο ελληνικό χρέος που υπήρχε μέχρι τότε, το ζήτημα ήταν ότι η Ελλάδα έφτασε στο 28%, σχεδόν, στην ανεργία και στη συρρίκνωση της εθνικής οικονομίας κατά 22%. Και, βέβαια, υπήρξε ένα δώρο ουσιαστικά προς τις γαλλικές και γερμανικές τράπεζες –για τις μεν γαλλικές, σύμφωνα με τα στοιχεία, η έκθεσή τους ήταν στα 60 δισεκατομμύρια, για τις δε γερμανικές η έκθεσή τους ήταν στα 35 δισεκατομμύρια- το οποίο δώρο ανέλαβε να το πληρώσει αφενός μεν ο ελληνικός λαός, κατά κύριο λόγο, αλλά, και λόγω της μετατόπισης των δανείων αυτών, και οι ευρωπαίοι φορολογούμενοι.

Θα ήθελα τέλος να πω για το ζήτημα της διερεύνησης αυτής καθ’ αυτής ότι θα πρέπει να είναι όσο το δυνατό πιο αναλυτική και εξονυχιστική. Διότι εδώ έχουμε να κρίνουμε σαν Επιτροπή, όχι μόνο ποιος οδήγησε -γιατί αυτό ήταν και η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας και είχε τεθεί και στην προηγούμενη Εξεταστική Επιτροπή, αυτό έθεσε σήμερα και η πλευρά της Νέας Δημοκρατίας- ούτε να ψάξουμε να βρούμε διάφορα άλλα, αλλά να ψάξουμε, πραγματικά, να βρούμε αυτό που οδήγησε στην καταστροφή της ελληνικής κοινωνίας και της ελληνικής οικονομίας.

Ευχαριστώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.

Το λόγο έχει ο κ. Ψυχογιός.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να ξεκινήσω λέγοντας κάποια πράγματα στη βάση και αυτών που ανέφερε και ο κ. Αθανασίου σχετικά με τις νομοθετικές πρωτοβουλίες και να εστιάσω σε κάποιες νομοθετικές ή κοινοβουλευτικές πράξεις ή παραλήψεις που συνέβησαν κατά την υπό εξέταση περίοδο.

Από την ένταξη της χώρας στο μνημονιακό καθεστώς είχε διαβιβαστεί στη Βουλή περίπου τριψήφιος αριθμός δικογραφιών κατά Υπουργών των Κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ και Νέας Δημοκρατίας. Εκτός από τις τρεις δικογραφίες για τη λίστα «Λαγκάρντ», που χάρη και στην πίεση του ΣΥΡΙΖΑ ερευνήθηκαν και αυτές μόνο εν μέρει -δηλαδή μόνο για τον πρώην Υπουργό Οικονομικών, τον κ. Παπακωνσταντίνου και μόνο για τα συγκεκριμένα αδικήματα- η συντριπτική πλειοψηφία των δικογραφιών εκκρεμούσαν και αναπαύονταν στα συρτάρια της Βουλής. 

Μεταξύ αυτών ήταν και η ποινική δικογραφία για τις ευθύνες υπαγωγής της χώρας μας στο μνημόνιο η οποία –σημειωτέον- είχε καθυστερήσει αρκετά, κατά δυόμισι μήνες, να διαβιβαστεί στη Βουλή από τον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και δεν δόθηκε ποτέ σε αντίγραφα στους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που την είχαν ζητήσει. Και δεν δόθηκε ούτε καν κατά τη συζήτηση της πρότασης σύστασης Εξεταστικής Επιτροπής για την υπαγωγή της χώρας μας στο μνημόνιο την οποία τότε καταψήφισαν οι Βουλευτές της τρικομματικής Κυβέρνησης Νέας Δημοκρατίας, ΠΑΣΟΚ και ΔΗΜΑΡ. Πρόκειται για τη μοναδική εξεταστική, τη μία και μόνη εξεταστική επιτροπή, που ο κ. Σαμαράς είχε περιλάβει στις προεκλογικές εξαγγελίες του. 

Σε αυτές τις δικογραφίες περιλαμβάνεται και η δικογραφία που αφορά στις ευθύνες για τη φερόμενη παραποίηση στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ στην οποία και στα στοιχεία τα οποία περιλάμβανε, εν πολλοίς στηρίχθηκε και η σκληρή μνημονιακή πολιτική η οποία ακολούθησε. Σε αυτό το σημείο αξίζει, επίσης, να σημειωθεί ότι η προηγούμενη Κυβέρνηση, με τροπολογία της την οποία είχε φέρει προς ψήφιση, σχετικά με τους όρους και προϋποθέσεις υπό τις οποίες παρέχονται στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ στις αρμόδιες αρχές, προέβλεπε προνόμιο επίκλησης φορολογικού απορρήτου για τη μη χορήγηση στοιχείων εκ μέρους του Προέδρου της αρχής.

Στην ως άνω τροπολογία και μετά από έντονες αντιδράσεις Βουλευτών, αλλά και θεσμών, όπως ο πρώην Πρόεδρος του συλλόγου μας της Αθήνας, ο κ. Αδαμόπουλος, στέλεχος της Νέας Δημοκρατίας, ορίστηκε τελικά ότι ο Ειδικός Κανονισμός θα διέπει τη διαχείριση των φορολογικών στοιχείων, θα θεσπίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από γνώμη της ΕΛΣΤΑΤ και του Συμβουλίου του Ελληνικού Στατιστικού Συστήματος, και σχετική εισήγηση των αρμόδιων υπηρεσιών της φορολογικής διοίκησης. 





(CB)
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Θα συνεχίσω με κάποιες νομοθετικές ρυθμίσεις και τροπολογίες οι οποίες είχαν επίσης ως περιεχόμενο, στο ίδιο μήκος κύματος, την αμνήστευση ευθυνών, ακόμα και για εκκρεμείς υποθέσεις στη δικαιοσύνη που συνέβησαν την περίοδο την οποία συζητάμε. Δεν θα αναφερθώ σε κάποια περίοδο που είναι εκτός. Θα ξεκινήσω από την κυβέρνηση Παπανδρέου, οπότε ο κ. Βενιζέλος ως αντιπρόεδρος τότε και υπουργός οικονομικών της κυβέρνησης είχε φέρει νομοθετική ρύθμιση σύμφωνα με την οποία εισάγεται αναδρομική ισχύ που ανατρέχει στο έτος 1997 και με την οποία επιχειρείται να μην ελέγχονται οι υπουργοί οικονομικών που τοποθέτησαν σε ιδιωτικές τράπεζες μέρος των διαθεσίμων του ελληνικού δημοσίου προς διασφάλιση της σταθερότητας και της συστημικής ευστάθειας του τραπεζικού συστήματος. Πρόκειται για τη μετέπειτα παράγραφο 10 του άρθρου 18 του ν. 4002/2011, που προστέθηκε στο άρθρο 18 ως προσθήκη-αναδιατύπωση. Η διάταξη αυτή αφορούσε και τον κ. Βενιζέλο ως υπουργό οικονομικών για την υπόθεση της «Proton». Επί διακυβέρνησης του κ. Σαμαρά η τακτική αυτή είχε οδηγήσει σε σωρεία ρυθμίσεων ποινικής αμνήστευσης σε ανοιχτές μάλιστα υποθέσεις. Κάποιες από αυτές έγιναν νόμος του κράτους με την ψήφο κυβερνητικών Βουλευτών, παρά τη σφοδρή αντίδραση του ΣΥΡΙΖΑ και άλλων κομμάτων της αντιπολίτευσης και της αίτησης διενέργειας ονομαστικών ψηφοφοριών. 

Ενδεικτικά και μόνο θα αναφέρω, για να μην κουράσω -γιατί ήδη είμαστε αρκετά κουρασμένοι- πρώτον, με το άρθρο 31 παράγραφος 4 του ν. 4141/2013, την αναστολή και οριστική παύση ποινικής δίωξης για πρώην, νυν και μελλοντικούς εκπροσώπους εταιρειών υπό αποκρατικοποίηση. 

Δεύτερον, έγινε αμνήστευση της απιστίας των τραπεζιτών με εξασφάλιση ασυλίας σε διοικήσεις και στελέχη τραπεζών για τη χορήγηση δανείων στον ευρύτερο δημόσιο τομέα και στα κόμματα με εκπρόθεσμη τροπολογία Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας στον ν. 4146/2013, ενώ στην αιτιολογική έκθεση μάλιστα σημειώνεται ότι είναι αυτονόητο πως η διάταξη καταλαμβάνει και ήδη χορηγηθέντα ή εκκρεμή δάνεια. 

Τρίτον, με το άρθρο 56 του ν. 4170/2013 νομοθετήθηκε η ασυλία μελών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, τα οποία δεν ευθύνονται, δεν διώκονται και δεν εξετάζονται για γνώμη που διατύπωσαν ή πράξη που διενήργησαν κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Τα μέλη του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους καλύπτονται επίσης και για γνωμοδοτήσεις τις οποίες υπέγραψαν, ως προς την εξέτασή τους -εγώ δεν λέω να ποινικοποιήσουμε τους συναδέλφους- που θα μπορούσαν να έχουν εδώ, σχετικά με τη σύναψη του μνημονίου, τη συμφωνία για το PSI και κυρίως τα προδιαμορφωμένα υποδείγματα νομικής γνωμοδότησης που εγκρίθηκαν ως παραρτήματα των συμβάσεων στο πλαίσιο του μνημονίου και με τα οποία εκχωρείται μέρος της εθνικής μας κυριαρχίας. 

Τέταρτον, στις 20 Δεκέμβρη του 2013 δεκαπέντε Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ κατέθεσαν βουλευτική τροπολογία με την οποία αμνηστεύονται πρόεδροι και μέλη διοικητικών συμβουλίων, γενικοί διευθυντές, διευθυντές-διαχειριστές, γραμματείς και ταμίες των αγροτικών συνεταιριστικών οργανώσεων κάθε βαθμού.

Πέμπτον, με το άρθρο 2Α του ν. 4254/2014 προβλέφθηκε η παραίτηση του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας από το δικαίωμα προτίμησης σε μελλοντικές αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου και η δυνατότητα ορισμού τιμών διάθεσης ή κάλυψης σε τιμές χαμηλότερες της τιμής κτήσης των μετοχών από το ταμείο ή της τρέχουσας χρηματιστηριακής τιμής. Περιελήφθη επίσης πρόνοια ασυλίας από κάθε αστική ευθύνη για τα μέλη του γενικού συμβουλίου, της εκτελεστικής επιτροπής και του προσωπικού του ταμείου. Όπως ανέφερε και ο συνάδελφος κ. Καμμένος αυτό ισχύει και για τα μέλη του EFSF. 

Γιατί τα αναφέρουμε όλα αυτά; Πράγματι υπάρχει το δικαίωμα να νομοθετεί μία κυβέρνηση, αλλά αναρωτιέται κανείς ποιος λόγος υπήρχε για να θεσπιστούν όλες αυτές οι ασυλίες και οι προστατευτικές δικλείδες, ενώ θα πρέπει να σημειώσουμε ότι και με άλλες τροπολογίες επιχειρήθηκε η απαλλαγή υπόχρεων πόθεν έσχες για μετοχές ναυτιλιακών επιχειρήσεων, η αποποινικοποίηση αδικημάτων ανταγωνισμού καρτέλ, η διευκόλυνση καταθετών της λίστας Λαγκάρντ και η νομιμοποίηση της συμφωνίας με τη Siemens, για την οποία ο κ. Βορίδη, που δεν είναι εδώ, είχε πει για σχετική ακυρότητα, αν θυμάστε. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Αυτά είχαν γίνει για να μην εγγραφούν στο περιουσιολόγιο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Θα δούμε για το τι είχε γίνει, θα μας βοηθήσουν…

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να απαντήσω;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι, κύριε Αθανασίου, αλλά να ολοκληρώσει όμως. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Είχαν ψηφιστεί στο περιουσιολόγιο αυτά πριν από δέκα χρόνια.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Εγώ έβαλα ένα ερώτημα, κύριε Αθανασίου. 

Τέλος, μέσω συγκεκριμένων ρυθμίσεων ευνοήθηκαν και συγκεκριμένα συμφέροντα με τη γνωστή φορολογική υποχρέωση του 20% επί των διαφημίσεων για τους καναλάρχες.
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Και όλα αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, την ώρα που ο ελληνικός λαός υπέφερε από τις μνημονιακές πολιτικές λιτότητας, ενώ την ίδια ώρα το λαϊκό κίνημα δεχόταν βομβαρδισμό χημικών και μέτρων καταστολής, προκειμένου να ψηφιστούν και να εφαρμοστούν αυτά τα μέτρα. 

Πριν κλείσω, θα αναφερθώ και σε κάποια σημεία που ακούστηκαν από τα υπόλοιπα κόμματα και θα προσπαθήσω μέσα στο χρόνο που έχω, να αναλύσω το πώς αυτά μπορούν να βοηθήσουν και την Επιτροπή. 

Κατ’ αρχήν, η Νέα Δημοκρατία ανέφερε ότι μια από τις βασικές αιτίες για τις οποίες φτάσαμε εδώ -και είναι ένα ζήτημα πολιτικό κατά βάση- έχει να κάνει με τη δράση των συνδικαλιστών, τη συστημική κρίση, η οποία ξεκίνησε από τις Ηνωμένες Πολιτείες και ήρθε στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν νομίζω, όμως, ότι γι’ αυτά που ανέφερα πριν, αυτές τις προστατευτικές δικλείδες, τις ασυλίες, τη σωρεία αυτών των τροπολογιών, υπήρχε λόγος ή πίεση εξ αυτών των λόγων. 

Επίσης, θέλω να πω για την ανάπτυξη -κάτι το οποίο επίσης είναι πολιτικό- ότι η ανάπτυξη στην οποία αναφέρεται ο κ. Σταϊκούρας είναι μια άνεργη ανάπτυξη, ένας νεολογισμός από τους αρκετούς που έχουμε δει. 

Το ίδιο είναι και τα πρωτογενή πλεονάσματα, αυτά τα εξωπραγματικά πλεονάσματα που μπορούσαμε να τα επιτύχουμε με περικοπές σε όλα τα επίπεδα του κοινωνικού κράτους. 

Ως προς το Ποτάμι και την τοποθέτησή του για την Επιτροπή, εκείνο που θα ήθελα να πω, κύριε συνάδελφε, είναι ότι η αρμοδιότητα της Επιτροπής έχει να κάνει με αυτήν την περίοδο και τις παρατηρήσεις τις οποίες ακούσαμε. Δεν μπορούμε να εξετάσουμε τα μελλούμενα. Δηλαδή, μην είμαστε προκατειλημμένοι ότι αυτή η Επιτροπή δεν θα συμβάλλει ή ότι εμείς θα αναπαράγουμε τα ίδια. Αυτό το κάνετε κάποιες φορές και στην Ολομέλεια. Ορισμένες φορές προεξοφλείτε ότι θα γίνουν τα ίδια, ότι δεν θα αλλάξει τίποτα και ότι δεν θα βγει κάτι από εδώ. Εγώ θεωρώ ότι εάν κάνουμε καλά τη δουλειά μας…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Θα βγάλουμε κοινό πόρισμα;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Αν κάνουμε καλά τη δουλειά μας, και στην εξυγίανση της πολιτικής και οικονομικής ζωής, αλλά και στην πρόοδο θα συμβάλλουμε. Αυτό πιστεύω.

Ως προς τα πολιτικά πρόσωπα διαφωνούμε, διότι δεν είναι μόνο οι τεχνοκράτες που μπορούν να μιλήσουν γι’ αυτά, αλλά νομίζω ότι και πολιτικά πρόσωπα θα μπορούσαν να βοηθήσουν.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Εσείς πώς βλέπετε την ιδέα να βγάλουμε κοινό πόρισμα ή να μη βγάλουμε καθόλου;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Θα προχωρήσουμε τη διαδικασία. 

Ως προς το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος, που εξάλλου είπε ότι και σαν θέμα αρχής έχει αξία να διερευνήσουμε την περίοδο που είναι υπό συζήτηση, θεωρώ ότι, εκτός του ότι σε ένα καπιταλιστικό σύστημα πράγματι αναπαράγονται αυτά, υπάρχουν και διαβαθμίσεις και στάδια και γι’ αυτό νομίζω ότι έχει αξία να τα αναδείξουμε. 

Κλείνω με το συνάδελφο, τον κ. Λοβέρδο, που αναφέρθηκε σε διαρθρωτικές αλλαγές τις οποίες δεν κατάφερε να κάνει το ΠΑΣΟΚ. Θεωρώ ότι καλώς ή κακώς, όταν κάποιος είναι κυβέρνηση –ακούστηκε και πριν- έχει την ευθύνη και για τα ασφαλιστικά ταμεία με όποιες αντιδράσεις και για τη φοροδιαφυγή, που έπρεπε να κάνει περισσότερα κατά τη γνώμη μου. Νομίζω ότι το να ενοχοποιούμε τον ελληνικό λαό, όταν έχει διαπαιδαγωγηθεί αρκετά χρόνια έτσι, είναι τουλάχιστον άδικο. 

Τέλος, ως προς την πόλωση, έχει μια βάση. Απλώς, όμως, θέλω να πω ότι από ένα σημείο και μετά συγκυβερνήσατε και με τη Νέα Δημοκρατία, οπότε δεν μπορώ να εντοπίσω πού βρίσκεται η πόλωση από ένα σημείο και μετά. 

Κύριε Πρόεδρε, τελειώνω, λέγοντας ότι για τους παραπάνω λόγους και, όπως τονίστηκε και στην προηγούμενη συνεδρίαση, νομίζω ότι όλοι πρέπει να σταθούμε στο ύψος των περιστάσεων -είναι ένα δύσκολο έργο- για να συμβάλλουμε στο να δοθούν στον ελληνικό λαό εκείνες οι απαντήσεις που πρέπει για όλα αυτά που έχει υποστεί αυτά τα χρόνια μέσα στα πλαίσια ενός προγράμματος, το οποίο θεωρώ ότι και αδιέξοδο, αλλά και καταδικασμένο εξαρχής ήταν -όπως θα προκύψει, φαντάζομαι, και από τους εξεταζόμενους μάρτυρες- να αποτύχει. 

Ευχαριστώ. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει η Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ)

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Βίτσας. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Κλείνουμε περίπου πεντέμισι ώρες, αλλά πρέπει να σας θυμίσω ότι, εκτός από πεντέμισι ώρες, κλείνουν και πέντε χρόνια σήμερα από τις 19 Μαΐου 2015 που όφειλε η Ελλάδα -και πλήρωσε βεβαίως- ένα ομόλογο 8,5 δισεκατομμυρίων ευρώ. Ήταν τέτοια μέρα πριν από πέντε χρόνια. 

Γίνεται μια πολύ μεγάλη συζήτηση για το εύρος της Επιτροπής. Θεωρώ ότι η δικαιολογητική βάση είναι τόσο σωστή όσο και λάθος. Τι εννοώ με αυτό; Βεβαίως, τα παρόντα ή οι προηγούμενες αποφάσεις έρχονται από κάπου. 

(RG)
(PE)

Άραγε, αυτές οι αποφάσεις ήταν αναγκαστικές; Ήταν φορσέ κινήσεις πάνω σε μία πολιτική; Και τι ήταν αυτή η πολιτική; 

Εγώ έχω την άποψη ότι αυτές δεν ήταν αναγκαστικές κινήσεις. Ήταν επιλεγμένες κινήσεις και επιλεκτικές κινήσεις. Δηλαδή, είχαν και πρόσημο επιλογής συγκεκριμένης πολιτικής -την πολιτική, δηλαδή, των μνημονίων, της κοινωνικής λιτότητας- ήταν και επιλεκτικές όσον αφορά το κοινωνικό τους πρόσημο. Και δυσκολεύομαι, αλλά προσπαθώ να κατανοήσω, άρα και να καταλάβω, κάποιον ή κάποιους οι οποίοι προσπαθούν να δικαιολογήσουν, στη λογική της σωτηρίας της χώρας, μία πολιτική η οποία έχει δημιουργήσει όλη αυτή την κατάσταση στην οποία είμαστε και σήμερα και η οποία έχει σαφώς προσδιοριστεί σε επίπεδο ανεργίας, σε επίπεδο χτυπήματος της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας, σε επίπεδο μείωσης των δικαιωμάτων και σε επίπεδο μείωσης της κυριαρχίας. 

Πώς μπορεί κανείς να πει ότι αυτό το πρόγραμμα, έστω σε κάποια στοιχεία του, ήταν επιτυχές και διέσωσε τη χώρα; Δεν πρέπει να έχει και μέσα του την αντίληψη ότι η χώρα είναι κάτι ξένο σε σχέση με τους ανθρώπους της, ότι η χώρα τελικά είναι μία επιχείρηση και ότι η συμμετοχή μας στην Ευρώπη, την οποία όλοι υποστηρίζουμε –τουλάχιστον οι παρόντες αυτή τη στιγμή στην Αίθουσα- έχει το χαρακτήρα του ανταγωνισμού και όχι το χαρακτήρα της αλληλεγγύης, της σύγκλισης, των συναποφάσεων και να ξεχάσει κιόλας ότι τα τελευταία εικοσιπέντε- τριάντα χρόνια επιλέχθηκε η μείωση του κοινωνικού κράτους μέσω του νεοφιλελευθερισμού και η συμπλήρωση αυτής της μείωσης μέσω του δανεισμού, όπου ο ιδιωτικός δανεισμός γινόταν κρατικός δανεισμός κ.λπ. και έφθασε στη χρηματοπιστωτική φούσκα; Και η χρηματοπιστωτική φούσκα έγινε κρίση απασχόλησης, έγινε μετά κρίση δημοσίων χρεών κ.λπ..

Υπήρχε το εξής: Επιλέγουμε να φύγουμε από την κρίση με στροφή στην πραγματική οικονομία από τη μία μεριά και στην εξυπηρέτηση των στοιχειωδών κοινωνικών αναγκών ή επιλέγουμε να ξεφύγουμε από την κρίση ενάντια σε αυτά; Αυτή η δεύτερη επιλογή είναι η επιλογή της μνημονιακής πολιτικής ή ακόμη πιο καλά, κατά τη γνώμη μου, η επιλογή της κοινωνικής λιτότητας, είτε έχεις μνημόνια είτε δεν έχεις μνημόνια. Γιατί λιτότητα τέτοιου χαρακτήρα υπάρχει και σε χώρες όπου δεν έχουν μνημόνια. Εδώ, όμως, σαν Επιτροπή μπορεί να έχουμε έναν εύκολο χαρακτηρισμό στο τελικό πόρισμα, αλλά θα πρέπει να πάμε λίγο παρακάτω, λίγο πιο μέσα.

 Αυτή η διαδικασία, κατά την άποψή μου, δεν ήταν αναγκαστική. Θα μπορούσαν να υπάρξουν άλλες, πολλές διαδικασίες, που νομίζω ότι στη διαδικασία των ερωτήσεων και των απαντήσεων θα μπορέσουν να διαλευκανθούν. Αυτό είναι το ένα κομμάτι.

 Το δεύτερο κομμάτι: Μέσα από αυτή τη διαδικασία και πέρα από την επιλογή πολιτικής, προστατεύτηκαν άνθρωποι και συμφέροντα; Πολύ περισσότερο, κέρδισαν –στην Ελλάδα και στο εξωτερικό- άνθρωποι και συμφέροντα; Δηλαδή, κάναμε ένα μνημόνιο, διατηρώντας τις προηγούμενες τακτικές μας, πολιτικές μας δράσεις και συνήθειες; Αυτό είναι ένα δεύτερο ζήτημα.

Και θα ήθελα να έρθω εδώ για ζητήματα που χρειάζεται να διερευνηθούν και τα οποία ανέφεραν και άλλοι συνάδελφοι.

Στις 4 Οκτωβρίου του 2010 γίνονται εκλογές. Τις κερδίζει το ΠΑΣΟΚ. Στις 5 Οκτωβρίου παίρνεται η απόφαση, η γνωστή απόφαση για το Τ3-Τ10, μία ημέρα μετά. Και αν αυτή η απόφαση, όπως απαντούσε ο κ. Παπακωνσταντίνου τότε στην κ. Παπανδρέου, στον κ. Κουτσούκο και σε μία σειρά άλλους Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, ήταν ορθή και σύμφωνη, αυτή τη στιγμή πώς γίνεται η διαπραγμάτευση στη δευτερογενή αγορά; Με Τ3 ή με Τ10; Γιατί γίνεται με Τ3.

(ΑΒ) 

(RG)
Άρα αυτό είναι άξιο να διερευνηθεί.

Το δεύτερο είναι -παρά το γεγονός ότι έχει γίνει μια ολόκληρη συζήτηση- το ζήτημα του ελλείμματος που τότε παρουσίαζε η Στατιστική Υπηρεσία, η μετά ΕΛΣΤΑΤ. Θα ήθελα να αναφέρω ένα γεγονός που είναι καταγεγραμμένο σε συνέντευξη, άρα είναι κάτω από τα ομοιωματικά της συνέντευξης. Θα καλέσουμε τον κ. Κοντοπυράκη να εξηγήσει. Ο κ. Κοντοπυράκης, όμως, διατείνεται ότι ο κ. Παπακωνσταντίνου του είχε πει πως θα αλλάξει τα στοιχεία, το έλλειμμα, χωρίς ο κ. Κοντοπυράκης να του τα έχει πάει. 

Αυτό το βρίσκει κανείς σε συνέντευξη του κ. Κοντοπυράκη στην εφημερίδα «Real» του επόμενου έτους. 

Ύστερα πρέπει να διερευνήσεις όλο το ζήτημα, γιατί, για παράδειγμα, στις 15 Ιανουαρίου 2010 η Κυβέρνηση ανακοινώνει πρόγραμμα σταθερότητας και ανάπτυξης που προέβλεπε τα ακόλουθα: Μείωση του δημόσιου ελλείμματος σε λιγότερο από 3% το 2012 και λιγότερο από 2% το 2013 -θα τις ξαναβρούμε αυτές τις ημερομηνίες-, διαμόρφωση του δημόσιου χρέους –άκουσον-άκουσον, τώρα έχουμε 2015- σε 120% το 2011, σε 117% το 2012 και σε 113% το 2013.

Σήμερα, το 2015, μετά το PSI -που δεν έχω να προσθέσω κάτι παραπάνω σε αυτά που είπε ο Κώστας Λαπαβίτσας και άλλοι συνάδελφοι- πόσο είναι το δημόσιο χρέος; 

Ακόμα, προέβλεπε εκείνο το πρόγραμμα σταθερότητας, που η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ είχε εξαγγείλει, ρυθμούς ανάπτυξης του ΑΕΠ ή μείωσης του ΑΕΠ: Μείωση του ΑΕΠ κατά 1,2% το 2009, 0,3% το 2010 και ανάπτυξη +1,5% το 2011 και 2,5% το 2012. 

Το πιο τρομερό -και εδώ μπαίνει και η Eurostat και οι ευθύνες της ΕΛΣΤΑΤ, αλλά και της Ευρωπαϊκής Ένωσης κ.λπ.- είναι ότι το ανωτέρω πρόγραμμα σταθερότητας και ανάπτυξης εγκρίνεται από την Ευρωπαϊκή Ένωση στις 3 Φεβρουαρίου 2010. Εγκρίνεται! Δηλαδή, τον Φεβρουάριο του 2010, μόλις τρεις μήνες πριν από την ψήφιση του πρώτου μνημονίου, εγκρίνεται ότι υπάρχει ένα τέτοιο πρόγραμμα και όλα πάνε καλά.

Αυτό δείχνει ότι υπάρχει διαδικασία διερεύνησης. Όπως διαδικασία διερεύνησης υπάρχει και για την όλη πορεία του χρέους. Στη διερεύνηση του χρέους και συζητώντας, θα δούμε τη μεταφορά, από τη στιγμή που γίνεται η ανακοίνωση του PSI, του χρέους από εξωτερικό χρέος σε εσωτερικό χρέος. Αυτό είναι τόσο εμφανές και έχει αποδειχθεί από τόσες πλευρές, που δικαιολογεί μέχρι και τα «ανεβάσματα σε καρέκλες» -θα έλεγα- όχι εδώ, αλλά αλλού όπου θρυλούνται, όπως παραδείγματος χάρη στις Κάννες. 

Λέω, λοιπόν, ότι αυτά τα δύο ζητήματα πρέπει να διερευνηθούν. Ας με συγχωρήσετε, αλλά αν από το PSI γλυτώσαμε 173 δισεκατομμύρια ευρώ όσον αφορά το χρέος, εγώ αυτό που βγάζω σαν συμπέρασμα είναι με ποια πολιτική αντίληψη αντιλαμβάνεστε τη δημιουργική λογιστική, η οποία μας φθάνει στη σημερινή κατάσταση.

Αν θεωρείς ότι προσθέτοντας και λύνοντας με τους δικούς σου τρόπους, φτιάχνεις ένα λογιστικό πρότυπο εκεί όπου έχει γίνει παραδεκτό από όλους πόσο ήταν το PSI και τι στοίχισε και πως ξαναπήραμε τα 50 τρισεκατομμύρια και λες ότι γλυτώσαμε και 173 δισεκατομμύρια, στο μυαλό σου έχεις ένα επίπεδο «δημιουργικής λογιστικής», θα έλεγα. 

Αυτό είναι ένα σοβαρό ζήτημα. Και ο ελληνικός λαός όλα αυτά τα χρόνια αντιτάχθηκε σε αυτήν την πολιτική με τον ένα ή τον άλλο τρόπο. Κανένας δεν μπορεί να ξεχάσει -και δεν το λέω για λόγους εντυπωσιασμού- τις μεγάλες συγκεντρώσεις στο Σύνταγμα όπως και τις μεγάλες, άλλες διαδηλώσεις. 

(PH)
(AB)
Αυτές οι διαδηλώσεις, όμως, χτυπήθηκαν. Και υπήρχε και από κοντά, στα οικονομικά, και ένα επίπεδο αυξανομένου αυταρχισμού. Όταν θα έρθει εκείνη η ώρα, σας λέω από τα τώρα ότι θα ζητήσω να εξεταστεί ως μάρτυρας σε αυτή την Επιτροπή ο Διοικητής των ΜΑΤ εκείνης της περιόδου, ώστε να δούμε από πού ξεκίναγαν τέτοιες διαταγές και με ποιον τρόπο εμπλεκόταν η όλη αυτή διαδικασία.

Υπάρχουν και άλλα ζητήματα που κανένας θα πρέπει να δει μέσα στη διαδικασία. Ώσπου φτάσουμε στο δεύτερο μνημόνιο, το οποίο κατατέθηκε στις 9 του Φλεβάρη του 2012 και, βεβαίως, μέσα από μία συμφωνία -όπως είναι φανερό πλέον- μεταξύ των πολιτικών δυνάμεων ότι θα πάμε αμέσως μετά σε εκλογές. Αυτό είναι πλέον φανερό. Άλλωστε, είναι λίγο-πολύ ομολογημένο.

Έρχομαι σε ένα τρίτο ζήτημα: Οι δεύτερες εκλογές διεξάγονται τις 17 του Ιούνη του 2012. Προκύπτει κυβερνητική συνεργασία ανάμεσα στη Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και τη ΔΗΜΑΡ. 

Στις 21 του Ιούνη του 2012 ορκίζεται η κυβέρνηση με επικεφαλής και Πρωθυπουργό τον κ. Σαμαρά. 

Στις 26 Ιουνίου του 2012 αναλαμβάνει Υπουργός Οικονομικών ο κ. Γιάννης Στουρνάρας. 

Στις 27 Ιουνίου του 2012 ανακαλείται η άδεια της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδας. 

Βλέπετε δύο πολύ σπουδαίες ημερομηνίες που γίνονται αμέσως μετά, την επόμενη μέρα, ως έτοιμοι από καιρό να κάνουμε τέτοιες διαδικασίες. 

Στις 11 Ιουνίου του 2013 το παζλ- αν θέλετε- αρχίζει και συγκροτείται. Διότι δεν έφταναν τα οικονομικά μέτρα τα οποία περιέκοπταν εισοδήματα και δικαιώματα, δεν έφταναν τα άλλα μέτρα τα οποία περιέκοπταν κυριαρχία, χρειαζόντουσαν και άλλα μέτρα τα οποία έπρεπε να περικόπτουν ενημέρωση, γνώση. Έχουμε, δηλαδή, εκείνο το χρονικό διάστημα, το 2013, το κλείσιμο της ΕΡΤ.

Αυτή είναι μία περίοδος η οποία μας δείχνει σταχυολογημένα -όπως βλέπετε έχω μπροστά μου έξι σελίδες ημερομηνιών- ορισμένα πράγματα που πρέπει να ψάξουμε, ξεκινώντας ο καθένας και η καθεμιά –το καταλαβαίνω- από την πολιτική του αντίληψη, αλλά το οφείλουμε. 

Σε αυτή τη λογική αναζητούμε έγγραφα και αναζητούμε και μαρτυρίες. Οι μαρτυρίες, οι μάρτυρες θα πρέπει να διαλευκάνουν από τη μία μεριά, να δώσουν πληροφορίες και να δώσουν και εξηγήσεις. Εγώ, όμως, θέλω να πάω και ένα βήμα παραπέρα. 

Πρώτον, ο λαός δεν πρέπει να ξεχνάει και κανένας από εμάς δεν μπορεί να ξεχνάει. 

Δεύτερον, το έργο αυτής της Επιτροπής, θα καταλήξει σε ένα πόρισμα, μέσα στο οποίο θα υπάρχουν –στο βαθμό που υπάρχουν- και μειοψηφικές απόψεις. Άρα, ας μην ξεκινάμε με μία τέτοια λογική. Δεν ξέρουμε πού θα φτάσουμε. 

Το άλλο κομμάτι έχει να κάνει και με το παρόν και με το μέλλον. Και όταν λέω «με το παρόν και με το μέλλον», έχει να κάνει με δύο κομμάτια που αφορούν τη Δημοκρατία. 

Το ένα κομμάτι είναι πώς άραγε μπορούμε να προσθέσουμε κάτι στη γνώση του πώς χειριζόμαστε παρόμοιες μελλούμενες, αλλά και τι μπορούμε να κάνουμε ώστε να αποφύγουμε παρόμοιες μελλούμενες. 

Και δεύτερον, τι προτείνουμε στη Βουλή ώστε να θωρακίζεται και να προωθείται η Δημοκρατία σε κάθε περίπτωση, είτε ανάπτυξης είτε δυσκολιών. 

Και εάν θέλετε, υπάρχει και ένα τρίτο κομμάτι -πείτε το προσωπικό- δηλαδή μέσα από αυτή τη διαδικασία τι μπορούμε να πούμε στο κοινό μας σπίτι, την Ευρώπη. Και όταν λέω «τι μπορούμε ένα πούμε», εννοώ πώς μπορούμε να συμβάλλουμε σε μια Ευρώπη, που εγώ δεν έχω καμμία αμφιβολία ότι όλοι θα ήθελαν να είναι και πιο δημοκρατική και πιο δυνατή οικονομικά και να συμβάλλει περισσότερο στην ειρήνη. Αν καταφέρουμε αυτό, θα είναι ένα κομμάτι. Εγώ δεν αμφισβητώ ότι ο καθένας θα έχει τις εντάσεις του. 
(AS)

(PH)
Σε αυτήν τη λογική, επιτρέψτε μου να πω -αφού άκουσα όλους τους συναδέλφους και τις συναδέλφισσες και συνδιαλέχθηκα με κάποιους- ότι καλό θα ήταν σήμερα να καταλήξουμε -αφού έχουμε πει όλοι σε όλα τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης ό,τι έχουμε προτείνει ως μάρτυρες- σε μία εικοσάδα μαρτύρων που είναι Έλληνες -θα σας διαβάσω την άποψη μου αμέσως- οι οποίοι να έχουν μία σειρά. 

Την επόμενη βδομάδα, δηλαδή, να καλύψουμε ένα ευρύ φάσμα από φορείς και επιστημονική ή κοινωνική γνώση. Δηλαδή, να καλέσουμε τον Ινστιτούτο Εργασίας της ΓΣΕΕ, το ΙΟΒΕ, τη ΓΕΣΕΒΕΕ, το ΚΕΠΕ, τον κ. Γιώργο Παγουλάτο, τον κ. Γιώργο Κασιμάτη, τον κ. Λιαργκόβα, τον κ. Λαπατσιώρα, τους «Γιατρούς Χωρίς Σύνορα» και τους «Γιατρούς του Κόσμου». Μπορούμε σε δύο συνεδριάσεις, ίσως αρκετών ωρών –αλλά νομίζω ότι οι ερωτήσεις θα είναι πολύ στοχευμένες- να κάνουμε συζήτηση με αυτούς, για να έχουμε μία εικόνα πια θεσμών, επιστημονικών απόψεων κλπ..

Προχωρώντας παρακάτω, θα ήθελα να καλέσουμε πρώτους τους τρεις εκπροσώπους της Ελλάδας στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο αυτής της περιόδου κατά σειρά, δηλαδή την κ. Μιράντα Ξαφά, τον κ. Παναγιώτη Ρουμελιώτη, τον κ. Θάνο Κατσάμπα. Αμέσως μετά να καλέσουμε τον Υπουργό, ο οποίος είχε την ευθύνη –εννοώ την ευθύνη εκ της θέσεως του, δεν το προσωποποιώ- όλης της πρώτης περιόδου, τον κ. Παπακωνσταντίνου. Και επειδή ένα κεντρικό ζήτημα είναι τα ελλείμματα, θα πρέπει να καλέσουμε, κατά τη γνώμη μου, τον κ. Κοντοπυράκη, τον κ. Γεωργίου και την κ. Γεωργαντά από αυτούς που προτάθηκαν. 

Επειδή το ζήτημα αφορά κυρίαρχα σε εκείνη την περίοδο -και έχει αναδειχθεί- και την Τράπεζα της Ελλάδας, νομίζω ότι πρέπει να καλέσουμε τον κ. Προβόπουλο και βεβαίως, αμέσως μετά, ολοκληρώνοντας το θέμα «δημόσιο χρέος» τους τρεις επικεφαλής, δηλαδή, τον κ. Παπανικολάου, την κ. Χριστοδούλου και τον κ. Παπαδόπουλο. 

Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν θα καλέσουμε όλους τους άλλους ή μία σειρά από αυτούς που έχουν προταθεί. Θα κλείσει, όμως, ένα πρώτο κομμάτι. Το λέω αυτό για να μην ξεκινήσουμε με τη λογική, «Ο Βίτσας δεν είπε να καλέσουμε τον κ. Βενιζέλο ή τον κ. Στουρνάρα ή τον Βίτσα». Θα τους καλέσουμε και αυτούς. Λέω, όμως, για το πρώτο κομμάτι που πρέπει να συμφωνήσουμε σήμερα. 

Δεύτερον, για όλους τους μη Έλληνες να στείλουμε μία επιστολή όπου με ευγενικό τρόπο θα τους γνωρίζουμε το έργο της Επιτροπής μας από τη μία μεριά και θα τους δίνουμε ένα χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να πηγαίνει πέρα από τις 6 Οκτώβρη, για να μας πουν πότε μπορούν, αν θέλουν και με ποιο τρόπο και μετά να αποφασίσουμε εμείς. Αν μας απαντήσει, δηλαδή κάποιος «δεν θέλω να έρθω» να πούμε με ποια διαδικασία… 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Η απάντηση στην επιστολή θα πρέπει να είναι σύντομη, όχι η προσέλευση. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Αυτοί μπορεί να εξεταστούν, προβλέπεται από τον Κανονισμό…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Βεβαίως, στην πρεσβεία. 

Τρίτον, θεωρώ ότι πρέπει, ανάμεσα σε όλα τα άλλα, να κάνουμε ένα έγγραφο προς την κ. Λαγκάρντ γνωρίζοντας ότι διεξάγει μία Επιτροπή στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, μία έρευνα, εξέταση, διερεύνηση κλπ., και να ζητήσουμε τα Πρακτικά, τα υπομνήματα που έχουν καταθέσει, απ’ όσο ξέρω από δημοσιογραφικές πληροφορίες, η κ. Ξαφά και ο κ. Παπαδήμος. 

Ευχαριστώ.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Θέλει κάποιος συνάδελφος να συμπληρώσει κάτι;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Εγώ, κυρία Πρόεδρε.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Σταϊκούρα. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Εγώ θα συμφωνήσω με την τοποθέτηση του κυρίου Προέδρου -άλλωστε, κάπως έτσι συνεννοηθήκαμε και εντός και εκτός Αιθούσης- με δύο, τρεις πολύ μικρές παρατηρήσεις, παρεμβάσεις και προσθήκες. 

Την πρώτη εβδομάδα που είναι η ακρόαση φορέων, θα θέλαμε να είναι και το ΕΒΕΑ και ο Πρόεδρος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας, ο κ. Κροκίδης, και το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος. Δηλαδή, να είναι αυτοί που είπατε, συν τρεις φορείς ακόμη. 

(AD)
(AS)
Τη δεύτερη εβδομάδα που έχουμε βάλει τους εκπροσώπους της χώρας μας στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και κάπου την Τράπεζα της Ελλάδας, θεωρώ ότι είναι πολύ κομβικό για την ενημέρωσή μας να ενσωματωθούν εκεί πέρα και οι Πρόεδροι του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων. Το θεωρώ πάρα πολύ σημαντικό, διότι είναι οι άμεσοι σύμβουλοι του εκάστοτε Υπουργού Οικονομικών και γνωρίζουν πάρα πολύ καλά τις διαδικασίες και το περιεχόμενο των συμφωνιών.

Άρα, στη συλλογιστική μας όσον αφορά την ενότητα που περιλαμβάνει την Τράπεζα της Ελλάδας και τους εκπροσώπους της χώρας στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, θεωρώ πρέπει να υπάρχουν και οι επικεφαλής του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων από τότε που ξεκινήσαμε μέχρι σήμερα.

Ευχαριστώ πολύ.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα μπορούσα να έχω το λόγο;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Λοβέρδος έχει το λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θέλω να επανέλθω σε κάτι που έχω αναφέρει ήδη δύο φορές. Δεν είμαστε μακριά, αλλά ας πάμε πιο κοντά. Πριν έρθουν πολιτικά πρόσωπα, θεωρώ απολύτως απαραίτητο να έχουμε μία κοινή βάση, αλλά όχι στα νοήματα και τις αναλύσεις. Όπως φαίνεται, ακόμα η ζωή πρέπει να δώσει κι άλλα δείγματα για να φθάσουμε να είμαστε κοντά και στις αναλύσεις –όχι όλοι αλλά έστω οι περισσότεροι- γιατί υπάρχουν δύο γραμμές σε σχέση με την αντιμετώπιση της στρατηγικής της χώρας. Υπάρχουν οι οπαδοί της δραχμής, οι οποίοι έχουν μία πραγματική στρατηγική. Είναι άλλο πράγμα αν συμφωνούμε ή διαφωνούμε ή αν πιστεύουμε ότι είναι εγκληματικό για τη χώρα. Πάντως είναι μία στρατηγική, που την έχουν πρόσωπα και κόμματα. Και υπάρχει και η άλλη στρατηγική, η εθνική στρατηγική, που είναι ήδη χαραγμένη. Δεν υπάρχουν ενδιάμεσες καταστάσεις. Γι’ αυτό, λοιπόν, χρειαζόμαστε λίγο χρόνο ακόμα για να συγκλίνουμε οι περισσότεροι.

Ωστόσο, στους αριθμούς, κυρία Πρόεδρε, πρέπει να βρούμε έναν κοινό τόπο. Πρέπει να βρούμε τουλάχιστον ποιο είναι το πρόβλημα, να λέμε όλοι μαζί ότι είναι αυτό. Και Θα δούμε για τις λύσεις. 

Γι’ αυτό, δεν νομίζω ότι θα βοηθούσε να μπούμε σε μία διαδικασία το πρώτον να καλέσουμε, λόγου χάρη, επιστήμονες του άλφα ή του βήτα κλάδου. Έχω αρκετά χρόνια στον κλάδο μου, για να ξέρω ότι το άλφα ή το βήτα μέτρο ή ο άλφα ή ο βήτα νόμος είναι συνταγματικός. Θα ακούσω μία άποψη, θα ακούσω κι άλλη μία. Αυτές μπορεί να μην είναι καθόλου συμβατές μεταξύ τους, πλην όμως να προέρχονται από ανθρώπους που είναι και οι δύο συνταγματολόγοι. Στις δε κοινωνικές επιστήμες ανακαλύπτεις με τα χρόνια ότι η καθημερινότητα είναι η διαφορά και κανένας πολιτικός ή κανένα κόμμα δεν μπορεί να ορίζει την αυθεντία, δηλαδή «εσύ τα λες σωστά και εσύ δεν τα λες».

Έτσι, άκουσα πρόσωπα από τον κ. Βίτσα που τα ξέρω πάρα πολύ καλά και τα υπολήπτομαι, αλλά είναι «μία» άποψη στο χώρο τους. Δεν είναι «η» άποψη. Δεν υπάρχει «η» άποψη.  Αν μπορούσα κάποιος να πει στα σχετικά ποιος εκφράζει κατά το Σύνταγμα «την» άποψη, αυτό είναι το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο. Ουδείς άλλος. 

Άρα, προτείνω μετά λόγου γνώσεως και με σοβαρότητα, αφού είναι καλό ότι όλοι λέμε να ξεκινήσουμε από τους τεχνικούς και μετά να πάμε στα πολιτικά πρόσωπα, να δούμε ποιοι είναι οι κατάλληλοι τεχνικοί για να μας βοηθήσουν να καταλάβουμε πού βρισκόμαστε. Θεωρώ ότι είναι εκείνοι οι οποίοι ήταν σε κρίσιμους τομείς το 2009 –θα έλεγα και το 2008- είτε πριν τις εκλογές του Οκτωβρίου, είτε μετά, είτε λίγο αργότερα, δηλαδή το 2010.

Γι’ αυτό, εισηγούμαι το εξής: Ξεκινάμε από τον κ. Κοντοπυράκη. Τον είπαμε όλοι. Νομίζω ότι είναι ένα πρόσωπο που το θέλουμε. Είχε καταθέσει και στην Εξεταστική Επιτροπή του Μαρτίου του 2012.

Λέμε «ναι» για το Σώμα Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων. Ξεκινάμε με τον κ. Τζανίνη, ο οποίος είναι από τον Απρίλιο του 2009. Θυμίζω ότι τον Απρίλιο η Ελλάδα τέθηκε ξανά υπό επιτήρηση για το έτος 2007. Ο κ. Τζανίνης θα μπορέσει να μας βοηθήσει. Θα μπορούσα να πω και για τον κ. Σφακιανάκη που ήταν πριν τον κ. Τζανίνη, αλλά επειδή θα έρθει ο κ. Τζανίνης, αρκεί. Ουκ εν τω πολλώ το ευ.

(MA)

(AD)

Από τον κατάλογο που κατέθεσα –προσέξτε- κάνω μια περικοπή, για να συνεννοηθούμε. Αφού βλέπω ότι το κλίμα μπορεί να δημιουργήσει έναν κοινό τόπο, αφαιρώ κι εγώ, για να βρούμε ανθρώπους που μπορούν να βοηθήσουν από όλες τις πλευρές.

Προτείνω την κ. Ιουλία Αρμάγου, ήταν Γενική Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής από τον Ιούνιο του ’08 έως και Νοέμβριο του ’09. Και –με συγχωρείτε γιατί έχω και εικόνα και ξέρω τι σας λέω- τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών κι επί χρόνια Γενικό Διευθυντή με όλους τους Υπουργούς ΠΑΣΟΚ και Νέας Δημοκρατίας εκείνης της εποχής, τον κ. Ιωάννη Σιδηρόπουλο. Τον θεωρώ απολύτως απαραίτητο και σας παρακαλώ πάρα πολύ να δεχτείτε να τον συμπεριλάβετε στον πρώτο κατάλογο των μαρτύρων.

Και στη συνέχεια, ναι, ο κ. Ηλίας Πεντάζος, πάμε πια σε κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ, Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής, ναι, ο κ. Ηλίας Πλασκοβίτης, τον έχουν πει κι άλλοι, Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Οικονομικών, ναι, ο κ. Ζανιάς μετέπειτα και Υπουργός Οικονομικών, αλλά Πρόεδρος του Σώματος Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων.

Με συγχωρείτε πάρα πολύ, θα κάνουμε συζήτηση χωρίς τον ΟΔΔΗΧ, τον Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Τους είπαμε και τους τρεις.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κύριε Πρόεδρε, θα ακούμε να μιλάει επί των ήδη δοσμένων; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τους είπατε εσείς; Και τους τρεις;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Τον κ. Παπανικολάου, τον κ. Χριστοδούλου και τον κ. Παπαδόπουλο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Συμφωνούμε απολύτως. Συμφωνούμε και για τον κ. Ρομπόλη. Δεν ξέρω ποιος τον είπε.

Θα ήθελα να σας παρακαλέσω να δούμε και τους δύο διοικητές του ΙΚΑ, καθώς είναι το μεγαλύτερο νομικό πρόσωπο, διαχειρίζεται τα μεγαλύτερα κεφάλαια του ασφαλιστικού μας συστήματος. Και τον κ. Αμπατζόγλου, για τον οποίο έχω αναφέρει ήδη και εδώ αλλά και στην Ολομέλεια ένα πολύ χαρακτηριστικό περιστατικό, και στη συνέχεια τον κ. Ροβέρτο Σπυρόπουλο, που είναι ακόμη διοικητής του ΙΚΑ.

Από τους φορείς…

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Μήπως μπορείτε να συντομεύσετε λίγο;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, όχι. Θα πρέπει να τα πούμε.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Μα, καταθέσατε πρόταση. Δεν καταθέσατε;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ναι, δεν κάνουμε μια αξιολόγηση;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Εντάξει, αλλά λίγο πιο σύντομα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Για να βρούμε έναν κοινό τόπο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Όλοι αυτοί που προτείναμε, ξεπερνούν του διακόσιους, να ξέρετε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν έχει σημασία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Όχι, απλά σας το λέω να το ξέρετε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Μπορεί και να περικοπούν.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα κάνουμε μια περικοπή. Και θα κάνουμε και περικοπές στην πορεία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Και προσθέσεις θα κάνουμε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Και προσθέσεις. Τώρα, αυτή είναι η πρώτη αρχή.

Μετά, σε ό,τι αφορά τα πολιτικά πρόσωπα εμείς είπαμε όλους τους Πρωθυπουργούς της κρίσης, από τον κ. Καραμανλή μέχρι και τον κ. Τσίπρα, όλους τους Υπουργούς των Οικονομικών, προφανώς, και τους Αναπληρωτές Υπουργούς Οικονομικών, δηλαδή και ο κ. Σαχινίδης και ο κ. Παντελής Οικονόμου, από τις περιόδους που θέλετε να εξετάσουμε, νομίζω ότι πρέπει να τους καλέσουμε και πρέπει να ακούσουμε τη γνώμη τους.

Και -ως αρχή- συμβαλλόμενους, αντισυμβαλλόμενους. Δεν είναι τι νομίζεις εσύ ότι είσαι, είναι τι νομίζει και ο άλλος ότι είσαι εσύ, όταν κάνεις μια συμφωνία. Συμβαλλόμενος – αντισυμβαλλόμενος σημαίνει, από τη μια πλευρά αυτόν που…

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τελειώνω. Τι σας πιάνει; Έχετε οχλήσεις εξ αριστερών σας; Σας υποδεικνύουν να μου κάνετε παρατήρηση;

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κυρία Πρόεδρε, πόσες ώρες…;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, δεν έχω οχλήσεις, αλλά λίγο πιο σύντομα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα τα πω όπως πρέπει να τα πω.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Μα, καταθέσατε και πρόταση.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τι σας πιάνει; Είμαστε πεντέμισι ώρες εδώ.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Θέλετε να κάτσουμε άλλες πέντε, για να πείτε τα ίδια και τα ίδια; 

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπροέδρος της Επιτροπής): Σεβαστείτε λίγο και…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν κλείνει στο στόμα μας.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Τι να πείτε; Λέτε τίποτα καινούργιο; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Είναι δυνατόν; Πιο ήπια. Πιο σιγά! Συμβαλλόμενος – αντισυμβαλλόμενος…

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Νομίζετε ότι είσαστε μόνος σας πλειοψηφία. Αυτό είναι το πρόβλημα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Να πείτε ό,τι θέλετε, αλλά πενήντα σε δέκα μέρες, δεν μπορούμε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Συμβαλλόμενος – αντισυμβαλλόμενος: Αντισυμβαλλόμενοι θα πρέπει να έρθουν στην ίδια ενότητα. Λέμε πώς είμαστε, να μας πουν κι εκείνοι πώς έβλεπαν να είμαστε.

Άρα, αναφέρομαι και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, αρμοδιότερο όργανο από τα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αναφέρομαι και στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, προφανέστατα και στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο.
(PS)
(MA)
Εάν δεν το πάμε με αυτήν την μέθοδο, πιστεύω ότι το πάμε επιλεκτικά. Με αυτήν την μέθοδο θα αποκτήσουν και οι δεκαεπτά εδώ κοινή αντίληψη ή έστω κοινή προσέγγιση για τους αριθμούς και την ποιότητά τους.

Άρα, υπό την έννοια αυτή σας έχω καταθέσει -να μην το επαναλαμβάνω και έτσι τρώμε χρόνο, την μέθοδο τώρα προσέφερα, τη γνώμη μου- και έναν κατάλογο με εκπροσώπους αυτών των θεσμών. Θα σας παρακαλούσα να τους εντάξετε στην πρώτη ενότητα.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κυρία Πρόεδρε, προφανώς…
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Δεν σας έδωσα το λόγο.
ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Με συγχωρείτε, κυρία Πρόεδρε.
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Έχετε το λόγο για μισό λεπτό.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Ευχαριστώ πολύ.
Προφανώς, δεν εισακούστηκε η εισήγηση του ΣΥΡΙΖΑ. Όλα αυτά που ακούσαμε μόλις από τον κύριο συνάδελφο έχουν ήδη ειπωθεί και για την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και για το Ταμείο και για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και για χίλια δυο άλλα που είναι μέσα στην πρότασή μας και στον κατάλογο των μαρτύρων και στην ίδια την εισήγηση.

Τώρα εάν κάποιοι θεωρούν ότι αυτή η Εξεταστική Επιτροπή μπορεί να γίνει ένα πεδίο προσωπικής δημοσιότητας για ιδίους λόγους, αυτό δεν θα γίνει, έχουμε έναν άλλο σκοπό να επιτελέσουμε εδώ πέρα. Επιτέλους, είμαστε δεκαεπτά άνθρωποι να ακούμε έναν επί έξι ώρες. Σας παρακαλώ!
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Θέλει κάποιος άλλος συνάδελφος τον λόγο;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Μπορώ να πω κάτι;

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Μισό λεπτό, κύριε Βίτσα.

Ορίστε, κύριε Καμμένο, έχετε το λόγο για ένα λεπτό.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Δεν θα σας κουράσω πολύ. Συμφωνώ με τους προλαλήσαντες, δεν έχω κάποιο πρόβλημα. Θα ήθελα να προσθέσω ότι για εμένα είναι εξαιρετικά σημαντικό η δικηγορική εταιρεία, που συνέγραψε τουλάχιστον κατ’ εντολή και βάση σύμβασης, την Slaughter and May, να έρθει στην αρχή. Επειδή έχουμε δει στα τιμολόγια ότι ήταν αυτή η εταιρεία. Για τους άλλους συμφωνώ.

Ευχαριστώ πολύ.

ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Βίτσας, για ένα λεπτό.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Εγώ θέλω να κάνω επεξήγηση. Έχει δοθεί από όλους τους συναδέλφους ένας κατάλογος. Αυτός ο κατάλογος -απλά τον διέτρεξα τον κατάλογο- είναι πάνω από διακόσιοι σαράντα φορείς και άτομα.

Εμείς σήμερα για να διευκολύνουμε τη ζωή μας, αλλά και γιατί έτσι πρέπει να γίνει, πρέπει να καταλήξουμε σε έναν πρώτο κατάλογο είκοσι ατόμων. Δεν σημαίνει ότι οι άλλοι δεν καλούνται. Σημαίνει ότι θα πρέπει να υπάρχει μια σειρά. Μην ξεχνάτε ότι όταν θα τους ανακοινώνουμε ότι τους καλούμε στην Εξεταστική Επιτροπή, δεν τους καλούμε γενικώς, δεν θα έρχονται οι άνθρωποι κάθε μέρα εδώ, τους καλούμε μια συγκεκριμένη μέρα και ώρα. Αυτό είναι το βασικό.

Άρα, αυτοί οι είκοσι ένας που εγώ προανέφερα, συμφωνώντας και για τους τρεις-τέσσερις που έβαλε ο κ. Σταϊκούρας, φτιάχνουν μια πρώτη εικοσιτετράδα, τους οποίους τους καλούμε πρώτα. 

Υπάρχει ένα ζήτημα στο οποίο εγώ απλά θέλω να πω το εξής: Υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι ήταν σύμβουλοι, υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι έχουν μια επιστημονική γνώση, όμως υπάρχουν και οι άνθρωποι που έπαιρναν τις αποφάσεις. Και τις εξηγήσεις, όπως και τη διαδικασία, πρέπει να μας τα πουν και οι άνθρωποί που παίρνουν τις αποφάσεις. Αυτό είναι το πρώτο που ήθελα να πω.

Δεύτερον, βεβαίως και το δικηγορικό γραφείο εντάσσεται μόνο στη λογική όλων αυτών που δεν είναι Έλληνες, γιατί από ό,τι ξέρω είναι γραφείο του Λονδίνου. Θα κάνουμε μια μεγαλύτερη προσπάθεια –νομίζω δεν υπάρχει καμία διαφωνία σε αυτό- να τους καλέσουμε.

Με αυτήν την λογική, κυρία Πρόεδρε, εγώ θα ήθελα να πω –βεβαίως να μιλήσει και ο κ. Αμυράς- εάν υπάρχει λογική να ψηφίσουμε για έναν-έναν, να το κάνουμε, να τελειώσουμε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρία πρόεδρε,…
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Αμυράς.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Έχουμε καταλήξει εάν θα βλέπουμε είκοσι – εικοσιπέντε άτομα τη φορά;
ΧΑΡΟΥΛΑ (ΧΑΡΑ) ΚΑΦΑΝΤΑΡΗ (Αντιπρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, βέβαια.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Όχι. Αυτοί οι οποίοι συζητάμε είναι περίπου κατ’ ελάχιστον ένας μήνας. Οι πρώτοι είκοσι είναι κατ’ ελάχιστον ένας μήνας. Όσοι έχουν ξανακάνει σε επιτροπή…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Άρα, μιλάμε χοντρικά για οκτώ συνεδριάσεις, κύριε Πρόεδρε;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τους διαβάζετε, όπως διαμορφώθηκαν με τις παρεμβάσεις όλων;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Ναι. Τους ξαναδιαβάζω, αφού ζητήθηκε και αν μου επιτρέπετε: Ινστιτούτο Εργασίας ΓΣΕΕ, ΙΟΒΕ, ΓΕΣΕΒΕ, ΚΕΠΕ, ΕΒΕΑ, ΟΕΕ (Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος), ΣΟΕ, εσείς το είπατε, αν δεν κάνω λάθος. Τον κ. Κορκίδη, από την ΕΣΕΕ.

(XS)
(PS)

Μετά λέω, από την άποψη των ανθρώπων, οι οποίοι μπορούν να προσφέρουν μια επιστημονική γνώση…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Το είπατε στην αρχή το ΙΟΒΕ;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Το είπα ναι. Το σημερινό ΙΟΒΕ έτσι; Μην φέρνουμε τον κ. Στουρνάρα τρεις φορές. Έχω πει να είναι και ο κ. Παγουλάτος, ο κ. Κασιμάτης, ο κ. Λιαργκόβας, ο κ. Λαπατσιώρας, οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα και οι Γιατροί του Κόσμου, οι εκπροσωπήσεις τους. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί οι γιατροί;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα και οι Γιατροί του Κόσμου βίωσαν, μέσα από τη δράση τους, όλη τη διαδικασία, αν θέλετε, της ανθρωπιστικής κρίσης. Μπορεί να μας φέρουν πολλά στοιχεία. Και λέω μετά να κάνουμε ένα κύκλο που να αφορά το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο με τους τρεις εκπροσώπους μας, Ξαφά, Ρουμελιώτη, Κατσάμπα. Να καλέσουμε τον κ. Παπακωνσταντίνου, ο οποίος ήταν Υπουργός Οικονομικών εκείνη την εποχή, να καλέσουμε τον κ. Κοντοπυράκη, τον κ. Γεωργίου και την κ. Γεωργαντά, που έχουν προταθεί είτε από τη Στατιστική Υπηρεσία είτε από την ΕΛΣΤΑΤ, που το ένα είναι μετεξέλιξη του άλλου. Να καλέσουμε τον κ. Προβόπουλο, σαν τότε Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδας, και τους τρεις από τον Οργανισμό Δημοσίου Χρέους. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Αύριο τι θα έχουμε; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Όχι αύριο. Την επόμενη Τρίτη ξεκινάμε με πέντε από τους δέκα πρώτους φορείς.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ – ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε, εννοείτε ότι θα αναζητήσουμε τα φυσικά πρόσωπα που εκπροσωπούν τα νομικά. Διότι έτσι πρέπει να γίνει η κλήτευση. Αυτό είναι το ένα. Το δεύτερο είναι: θα στείλουμε τις κλητεύσεις, τα κλητήρια όλα, και τα είκοσι; Δεν είναι δυνατόν να προσδιορίσουμε το χρόνο. Θα το βρούμε το διαδικαστικό. 

(Στο σημείο αυτό την προεδρική έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής, κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Χαράλαμπος Αθανασίου, ο οποίος παραπονιόταν.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Δεν παραπονιέμαι. Απλώς ήθελα να λάβουμε σοβαρά υπ’ όψιν μας ότι είμαστε μία Εξεταστική Επιτροπή, η οποία αναζητεί τυχόν ευθύνες και ειδικά ποινικές ευθύνες. Δεν κάνουμε κριτική στις πολιτικές. Τις πολιτικές τις κρίνει ο λαός, δεν τις κρίνουμε εμείς. Αυτό ήθελα να πω. Να το έχουμε κατά νου.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ορίστε, κύριε Αμυρά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, εμείς δεν έχουμε αντίρρηση με τη λίστα που προτείνατε, αλλά θα έλεγα ότι θα πρέπει αν όχι στη θέση, τουλάχιστον συμπληρωματικά ή εν πάση περιπτώσει στην ίδια φουρνιά, να είναι ο ΟΔΔΗΧ και οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα. Δηλαδή ας είναι και οι Γιατροί Χωρίς Σύνορα, αλλά να είναι και ο Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους στην ίδια φουρνιά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πρέπει να καλέσουμε και τους τρεις. Είναι διαφορετικό. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Να τους καλέσουμε. Δεν λέω όχι, αλλά να μην απουσιάζει από τον πρώτο κύκλο των εξετάσεων ο ΟΔΔΗΧ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Χρήστος Σταϊκούρας. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Κατ’ αρχάς θα συμφωνήσω με τον κ. Αθανασίου ότι δυο – τρεις φορείς έχουν τα όρια της υπερβολής και νομίζω ότι το υπαινίχθη και ο κ. Λοβέρδος προηγουμένως, ρωτώντας για τους Γιατρούς Χωρίς Σύνορα. Προφανώς συνέπειες πολιτικών του μνημονίου είχαν υποστεί, έχουν υποστεί και θα υποστούν, υφίστανται ήδη διάφορες κοινωνικές ομάδες. Θεωρώ συνεπώς, ότι εκεί έχουμε φτάσει τα όρια της υπερβολής σε κάνα – δυο φορείς. 

Για τον ΟΔΔΗΧ, εγώ θα συμφωνήσω με το σκεπτικό σας. Απλώς θα τους έβαζα λίγο πιο πίσω ως ενότητα. Νομίζω ότι είναι προτιμητέοι οι Γενικοί Διευθυντές του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους επί των δημοσιονομικών στοιχείων, που κομμάτι αυτού είναι ο ΟΔΔΗΧ. Άρα, σε εκείνη την ενότητα θα μπορούσε να είναι το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, οι Γενικοί Διευθυντές. Εγώ στη λίστα έχω βάλει όλους τους Γενικούς Διευθυντές την περίοδο που έχει αποφασίσει η Βουλή των Ελλήνων. Και ο ΟΔΔΗΧ θα μπορούσε να είναι η επόμενη ενότητα μαζί με συγκεκριμένα αντικείμενα, τα οποία θα αξιολογήσουμε. Νομίζω ότι είμαι καλυμμένος. Ευχαριστώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Γεώργιος Ψυχογιός έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΥΧΟΓΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν νομίζω ότι έχει λογική αυτό που ακούστηκε πριν. Δηλαδή υπό την έννοια να έρθουν προφανώς και ΕΒΕΑ και ΟΕΕ και ο κ. Κορκίδης, αλλά όπως βίωσαν για τον κλάδο τους την κρίση, έτσι αντίστοιχα βίωσαν και οι άνθρωποι αυτοί που ήταν στους Γιατρούς την ανθρωπιστική κρίση και τις συνέπειες. Δεν νομίζω ότι έχει λογική αυτό. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Ανδρέας Λοβέρδος έχει το λόγο. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κάντε μία αξιολόγηση και πάρτε όλη τη διακριτική ευχέρεια, για να βρείτε τους πρώτους είκοσι, είκοσι δύο, δεν ξέρω πόσους θα βρείτε. 

(OR)
(XS)
Βάλτε στα κριτήριά σας ότι δεν χρειαζόμαστε να διερευνήσουμε τις συνέπειες. Εγώ τους Γιατρούς του Κόσμου τους γνωρίζω πάρα πολύ καλά και τους εκτιμώ απεριόριστα. Όμως, το ότι υπάρχουν δυσκολίες και δυστυχία το γνωρίζουμε όλοι. Η επιβεβαίωση δεν προσθέτει τίποτα περισσότερο στις γνώσεις των δέκα επτά που θα ετοιμάσουν ένα πόρισμα. 

Θεωρώ, συμφωνώντας και με τον κ. Σταϊκούρα, ότι αυτό το σκεπτικό θα μπορούσε να συμπεριλάβει και την ΕΣΕΕ, δηλαδή το Σύνδεσμο των Εμπόρων, του οποίου πάντα τη γνώμη εκτιμώ και ακούω, όπως και άλλους από αυτούς που αναφέρατε. 

Δεν αναφέρομαι, όμως, στο Ινστιτούτο της ΓΣΕΕ, στον κ. Ρομπόλη και αυτούς, οι οποίοι κάνουν επιστημονική δουλειά, θα μας πουν κάτι. Δεν αμφισβητώ τη χρησιμότητα του ΙΟΒΕ. Προφανώς!

Θα έβαζα, λοιπόν, όποιους από αυτούς αναφέρατε και έχουν να μας δώσουν κάτι που θα βοηθήσει στην κοινή μας προσέγγιση στους αριθμούς, οπωσδήποτε το Σώμα Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων και τον ΟΔΔΗΧ, όπως τα λέτε. Σωστά κάνετε με τους εκπροσώπους μας στο ΔΝΤ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Και το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Οπωσδήποτε το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Το έχω στην πρότασή μου. Επίσης, ανέφερα και τον κ. Σιδηρόπουλο. Βγάζει νόημα. Ήταν πολλά χρόνια Γενικός Διευθυντής και έγινε και Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Οικονομικών.

Από κει και πέρα, όσον αφορά τον κ. Κασιμάτη, τον συνταγματολόγο δεν εννοείτε;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα μας πει τι; Είναι ο σεβαστός του χώρου, δάσκαλός μας. Να μας πει τι; Τι τον θέλουμε; Για τη σύμβαση; Γράφει κείμενα ακόμα και τώρα ότι είναι αντισυνταγματικοί οι νόμοι αυτοί κτλ. Εντάξει. Το Συμβούλιο της Επικρατείας αποφασίζει αλλιώς. Να φωνάξουμε και τον Πρόεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας τότε. Δεν κάνει νόημα. Εγώ τον άνθρωπο τον υπολήπτομαι. Μου έχει μάθει γράμματα. Δεν έχω καμία αμφιβολία για το κύρος του, αλλά δεν βοηθάει. Σκεφτείτε το εσείς. Πλειοψηφία είστε. Κάντε ό,τι θέλετε. 

Δεν ακούσατε καθόλου -και θέλω να το επαναλάβω, για να ακουστεί εντός και εκτός αιθούσης- ότι υπάρχει και αντισυμβαλλόμενος. Όταν λέτε όλα αυτά που λέτε, τα λέτε γι’ αυτούς οι οποίοι καλούνται από εσάς τώρα για να συμφωνήσουν μαζί σας. Υπάρχουν αντισυμβαλλόμενοι. Υπογράφηκε μια συμφωνία. Θέλουμε και την άλλη πλευρά ταυτοχρόνως με όλους αυτούς που θα μας πουν για τη μία πλευρά. 

Πώς λέει ο Δημήτρης Καμμένος ότι «θέλω και το δικηγόρο»; Καλά το λέει. Θέλεις, δηλαδή, και τον μεσαίο. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, μάλλον εσείς δεν έχετε ακούσει. 

Έχουμε πει ότι σε όλα τα ονόματα που δόθηκαν πρέπει να τους σταλεί επιστολή, για να κλειστεί το αυριανό ραντεβού. Και ο κ. Αθανασίου μίλησε για όλα τα ονόματα που ακούστηκαν, και αυτά που είπατε εσείς και αυτά που είπε ο κ. Σκούμας και αυτά που είπα εγώ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί δεν με προσέχετε; Εγώ το άκουσα αυτό που είπατε, αλλά εσείς δεν ακούτε τι σας λέω. 

Κάνατε μια πρώτη ενότητα τώρα. Λέτε είκοσι-είκοσι τρεις. Πρέπει να βάλετε εκεί και κάποιους εκ των αντισυμβαλλομένων, την άλλη πλευρά. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Βεβαίως, θα τους βάλουμε. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Είναι παράλογο; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν είναι παράλογο. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πρέπει να είναι στην πρώτη ενότητα. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Βεβαίως, θα τους βάλουμε. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Στην πρώτη ενότητα! 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μα, αν βοηθήσουμε ώστε να σταλούν αύριο όλες αυτές οι επιστολές, θα έχουν και ένα τέτοιο χαρακτήρα.  

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Η εμπειρία από την προηγούμενη επιτροπή δείχνει ότι αυτοί από το εξωτερικό στέλνουν υπομνήματα. Δεν έρχονται. Έχουμε τα υπομνήματα που έστειλαν το 2012. Είναι πολύ χρήσιμο να τους το πούμε νωρίς. Υπομνήματα θα στείλουν. Μην έχετε αμφιβολίες. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θέλουμε να το κάνουμε αύριο. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Στην πρότασή σας που διαβάσατε πριν, βγάλτε κάποια από αυτά τα ονόματα των φορέων ή των προσώπων που έχετε και βάλτε κάποιους από τους αντισυμβαλλόμενους και κλείσαμε. 

Τέλος, τον κ. Παπακωνσταντίνου τι τον θέλετε; Είναι πολιτικός. Μετά είναι ο κ. Παπακωνσταντίνου. Τον βάζετε στους τεχνικούς; Ήταν Υπουργός Οικονομικών. Θα τον βάλετε στην ενότητα των πολιτικών. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Καραθανασόπουλος. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Γενικά, ανεξάρτητα από κάποιες επιμέρους διαφοροποιήσεις, στη λογική συμφωνούμε. Άλλωστε, παρόμοια πρόταση κάναμε και εμείς. 

Ποιο ζήτημα υπάρχει; Το αν θα πρέπει στην πρώτη ομάδα που θα καλέσουμε -γιατί γι’ αυτούς τώρα συζητάμε, δεν συζητάμε για τις επόμενες φάσεις, όπου απ’ ό,τι φαίνεται, δεν αποκλείεται κανείς, υπάρχει μια ευρύτητα- να βάλουμε όλους αυτούς οι οποίοι θα έρθουν εδώ να μας ενημερώσουν για τις επιπτώσεις της κρίσης του μνημονίου. 

Δεν χρειάζεται κάποιος άλλος, ούτε η ΕΣΕΕ ούτε ο ΕΒΕΑ ούτε οι Γιατροί ούτε και η ΓΣΕΒΕΕ. Συμφωνώ να έρθει το Ινστιτούτο που έχει η ΓΣΕΒΕΕ. Να έρθει μετά και ο Πρόεδρος της ΓΣΕΒΕΕ στην επόμενη ομάδα, που θα εξετάζουμε το ζήτημα των επιπτώσεων της κρίσης, βεβαίως. 

(GA)

(OR)

Σε πρώτη φάση, όμως, ας έρθουν αυτοί οι οποίοι θα καθορίσουν το επιστημονικό, όπως το λέτε, πλαίσιο και μετά βλέπουμε τα υπόλοιπα. Γιατί τώρα καταλαβαίνουμε πολύ καλά ότι ανάλογα με την αντίληψη που έχει ο καθένας, θα προσπαθεί να υπερασπίζεται ή να απορρίπτει κάτι. Να μην πάμε σε αυτή την πρώτη φάση σε αυτό το επίπεδο και πάμε στο επόμενο επίπεδο. Μιλάμε για είκοσι ονόματα στους δύο πρώτους κύκλους, απ’ ό,τι καταλαβαίνω. 

Ας δούμε το τεχνοκρατικό προσωπικό, στο οποίο υπάρχει μια συμφωνία γενικά, ΚΕΠΕ, ΙΟΒΕ, Οικονομικό Επιμελητήριο και τους υπόλοιπους που είπατε, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ΟΔΔΗΧ, Γενικούς Γραμματείς, και μετά πάμε στη δεύτερη ενότητα που είναι μπορεί να είναι οι φορείς που έχουν περισσότερο κοινωνικό προσανατολισμό.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ο κ. Καμμένος έχει το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Πολύ γρήγορα να θέσω μια άποψη και θα την θέσω σαν «βέτο». Θα δεχθώ, βεβαίως, τα υπομνήματα του οποιουδήποτε μη Έλληνος, αλλά θα ήθελα -και θέτω τον εαυτό μου στη διάθεση όλων- να είμαι ο πρώτος που θα πάει εκεί να μιλήσει σε αυτούς αυτοπροσώπως. Δεν θα γυρίσω σπίτι μου, αν δεν τους μιλήσω. Γιατί από υπομνήματα και από γράμματα έχω χορτάσει στη ζωή μου και από θεωρίες της ευρωκουλτούρας. 

Δεν θα μου αναλύσει ο Ρέγκλινγκ εμένα τι είναι τι είναι ο EFSF. Το διαβάζω στο site. Θέλω να πάω να τον δω από κοντά. Θα το δεχτώ το υπόμνημα, σεβαστό μεν, αλλά θέτω «βέτο» ότι θα πρέπει να ασκήσουμε πίεση να τους επισκεφτούμε, αν δεν θέλουν να έρθουν εδώ. 

Ευχαριστώ πολύ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Σταϊκούρα, έχετε το λόγο. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Νομίζω ότι κάπου καταλήγουμε. Μαζί με την προσθήκη του κ. Λοβέρδου για τους αντισυμβαλλόμενους, πρέπει να φύγει γρήγορα η σχετική επιστολή. 

Μία παράκληση μόνο: Από τη στιγμή που έχετε μια εικόνα των τοποθετήσεων των Εισηγητών και συναδέλφων της Επιτροπής, αύριο ή μεθαύριο, πριν καλέσετε συγκεκριμένα πρόσωπα για την άλλη εβδομάδα, παρακαλώ να έχουμε την οριστική λίστα και τα πρόσωπα που θα κληθούν από τον κάθε φορέα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία. Ίσως μπορούμε να καταλήξουμε στο εξής, αν δεν υπάρχει διαφωνία.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Να δούμε και το υπόδειγμα της πρόσκλησης. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μισό λεπτό. 

Ξέρετε ότι μπορούμε να κάνουμε ψηφοφορία και να τελειώσει εδώ το θέμα. Εγώ, όμως, δεν είμαι αυτής της λογικής και νομίζω ότι κανένας δεν είναι αυτής της λογικής, γι’ αυτό και καθόμαστε και συζητάμε. Δεν πειράζει, ας κουραστούμε και λίγο παραπάνω. Σας πληροφορώ ότι όσο και μακρόχρονες να είναι οι συνεδριάσεις, εγώ δεν κουράζομαι εύκολα. 

Με βάση όλα αυτά που είπατε, να κάτσω και αύριο το πρωί γύρω στις 10:00΄-10:30΄ να σας στείλω μια κατάταξη.

Να διατυπώσω μία άποψη επί του επιστημονικού των κοινωνικών. Οι «Γιατροί Χωρίς Σύνορα» δημιουργήθηκαν για να κάνουν δράση εκτός συνόρων, κατά κύριο λόγο. Είναι μία διεθνής οργάνωση. Και υπάρχει μια μελέτη ότι κάποια στιγμή αναστέλλουν την εξωτερική τους δράση και γίνονται εντός συνόρων. Υπάρχει, δηλαδή, αντικείμενο.

Συμφωνούμε στο να έχουμε δύο γύρους και αν είναι δυνατόν την επόμενη εβδομάδα, με εκπροσώπους ινστιτούτων ελληνικών και ένα δεύτερο γύρο με κοινωνικούς φορείς, αν συμφωνείτε. Δηλαδή, Τρίτη και Πέμπτη την άλλη εβδομάδα να κάνουμε αυτά τα δύο –έτσι κι αλλιώς δεν νομίζω ότι χρειάζεται να είναι ενδελεχής- και τη μεθεπόμενη εβδομάδα να ξεκινήσουμε με τους άλλους που θα σας στείλω αύριο και θα μου στείλετε και θα καταλήξουμε κάπου.

Συμφωνούμε ότι αύριο μέχρι τις 11:00΄-12:00΄ θα σας στείλω ένα τύπο επιστολής στα ελληνικά –να μην κάθομαι και κάνω τη μετάφρασή τους- που θα σταλεί σε όλους στο εξωτερικό, σε όλες τις προτάσεις που κάνατε. Δεν θα αφαιρεθεί καμία από αυτές. Να τους στείλουμε την επιστολή όπου θα λέγεται ότι το καλύτερο είναι να έρθουν εδώ, το δεύτερο είναι κάποια επιτροπή ή αντίστοιχη πρεσβεία ή προξενείο εκεί και το τρίτο είναι το υπόμνημα κ.λπ. και τους παρακαλούμε να επιλέξουν το πρώτο. Αυτή θα είναι η λογική. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ: Απλά στην έννοια του υπομνήματος να υπάρχει και χρονική διάσταση. Δηλαδή, εάν δεν κάνουν το πρώτο, εάν δεν κάνουν το δεύτερο, το υπόμνημα να κατατεθεί εντός δύο εβδομάδων. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα το δείτε, κύριε Σταϊκούρα. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΖΟΜΠΟΛΗ –ΑΜΑΝΑΤΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Επαναλαμβάνετε για αυτούς που θα καλέστε αύριο; 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Αύριο το πρωί τι λίστα θα έχουμε; 
(SM)
(GA)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα έχετε τη λίστα των πρώτων είκοσι με είκοσι πέντε.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Και μετά θα μας πάρετε τηλέφωνο;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Θα σας το στείλω με mail.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κάναμε όλοι κάποιες προτάσεις που συγκλίνουν τελικά. Όμως, πώς αποφασίζετε τελικά δεν είπατε. Πείτε μας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας λέω ξανά τα ονόματα για άλλη μία φορά. Εμείς στις δύο πρώτες συνεδριάσεις, την Τρίτη και την Πέμπτη την άλλη εβδομάδα, καλούμε τους εξής: Ινστιτούτο Εργασίας της ΓΣΕΕ, Ινστιτούτο Εργασίας της ΓΣΕΒΕΕ, ΙΟΒΕ, ΚΕΠΕ, Παγουλάτο, Κασιμάτη, Λιαργκόβα, Λαπατσιώρα, ΕΒΕΑ, Οικονομικό Επιμελητήριο, Κορκίδη, ΕΣΕΕ, Γιατροί χωρίς Σύνορα, Γιατροί του Κόσμου, Σώμα Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Άρα, δεν αλλάξατε γνώμη για τις Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, δεν άλλαξα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τότε καλέστε και το Παιδικό Χωριό SOS και την Unesco. Τι νόημα έχει  αυτό τώρα, κύριε Πρόεδρε; Γιατί το κάνετε αυτό;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Δεν ξέρω τι πρόβλημα έχετε με το Παιδικό Χωριό SOS.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κανένα πρόβλημα δεν έχω. Όλα αυτά καλά είναι.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τότε εάν, για παράδειγμα, το Παιδικό Χωριό SOS έχει κάτι σημαντικό να μας πει όσον αφορά…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Καμία αντίρρηση.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άρα, θα το καλούσα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πρώτα, όμως, σχηματίζουμε εικόνα για τα πράγματα και τους αριθμούς. Το κρίνετε αυτό σκόπιμο τώρα; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Λέω να καλέσουμε το Σώμα Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων και τους Διευθυντές του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Αυτή να είναι η πρώτη ομάδα.

Εγώ το κρίνω σκόπιμο, βεβαίως. Για να το λέω το κρίνω σκόπιμο, κύριε Λοβέρδο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κλείσαμε για την επόμενη εβδομάδα;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Όλα αυτά σε δύο συνεδριάσεις; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Νομίζω σε δύο συνεδριάσεις. Εάν χρειαστεί και τρίτη, θα χρειαστεί και τρίτη. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κλείσαμε για την Τρίτη και Πέμπτη με αυτούς; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ναι.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Πού βάλατε τελεία;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έβαλα τελεία στους Διευθυντές του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, όταν κάνει ένας μια ερώτηση –έκανε παραδείγματος χάριν ο κ. Λοβέρδος μια ερώτηση- να μην την επαναλαμβάνουμε. Να μην κάνουμε τις ίδιες ερωτήσεις που έχει απαντήσει, γιατί δεν θα τελειώσουμε ποτέ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σωστό αυτό ως παρατήρηση.

Αυτούς, λοιπόν, να καλέσουμε πρώτους και καθορίζουμε –αν θέλετε- το πολιτικό και διοικητικό προσωπικό.

 Γιατί όταν κάποιος είναι Πρόεδρος του ΟΔΔΗΧ δεν είναι απλά –ξέρω εγώ- ένας υπάλληλος. Έτσι δεν είναι; Ή όταν, για παράδειγμα, είναι εκπρόσωπός μας στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, δεν είναι κάτι διοικητικό. Λέω, λοιπόν, αμέσως μετά αυτούς. Συμφωνούμε;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Στον κ. Κασιμάτη, γιατί επιμένετε;

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να μιλήσω;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έναν συνταγματολόγο; Τότε δύο συνταγματολόγους.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να σας απαντήσω. 

Επειδή ως συνταγματολόγος εσείς επιμένετε στους αριθμούς, θα ήθελα και έναν συνταγματολόγο που να επιμένει στο Συνταγματικό Δίκαιο. Λέω, λοιπόν, ότι εγώ θέλω να καλέσω τον κ. Κασιμάτη ο οποίος ευθύς εξαρχής και -αν θέλετε- πρώτος απ’ όλους εκείνη την περίοδο μίλησε περί αντισυνταγματικότητας και στην οποία επιμένει, όπως λέτε κ.λπ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Σε όσα θέματα έθιξε, το Συμβούλιο της Επικρατείας αποφάσισε το αντίθετο. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Το Συμβούλιο της Επικρατείας έκρινε ότι είναι συνταγματικό και δεν εφαρμόζεται το άρθρο 28 παρ. 2.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μπορώ να σας πω κάτι, κύριε Αθανασίου;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Γιατί δεν καλείτε, λοιπόν, και τον Πρόεδρο του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου που είναι το δικαστήριο της συνταγματικότητας, της άρσης των διαφορών;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ξεχνάτε ότι εδώ δεν θα κάνουμε συζήτηση επί του Συμβουλίου.

Κύριε Λοβέρδο θυμάστε –και φαντάζομαι ότι θυμάστε- όλες τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όλες, απολύτως.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πώς ξεκινάνε; Ότι εφόσον υπάρχει νόμος, είναι νόμιμο. Έτσι δεν είναι; Και είναι λογικό αυτό, κύριε Λοβέρδο. Γιατί η νομοθετική εξουσία πέρα από τη διακριτότητα είναι και υπεράνω.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Δεν το πάτε σωστά τώρα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Εγώ δεν το πάω σωστά; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, δεν το πάτε σωστά. Επιτρέπετε να σας πω μια φράση, με την άδειά σας;

Ο νόμος κρίνεται ως προς τη συνταγματικότητά του από τη Δικαιοσύνη στο σύστημα του διάχυτου ελέγχου απ’ όλα τα δικαστήρια. Και έχουμε και ένα τελικό για την άρση των διαφορών των ανωτάτων δικαστηρίων, το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο. Μετά ο Θεός, δεν υπάρχει τίποτα παραπάνω.

Οι συνταγματολόγοι, επίσης, κάνουν επιστημονική ερμηνεία και σου λένε την άποψή τους. Δεν κάνουν, όμως, επίσημη ερμηνεία. Κάνουν επιστημονική ερμηνεία. Και καλείτε έναν εξ αυτών.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Καλέστε και εσείς κάποιον άλλον. Πείτε κάποιον άλλον.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Το επιχείρημά μου δεν μπορώ να το υπερβώ όταν προτείνω εγώ και να το θεωρώ σωστό όταν το δίνω σε εσάς. Είναι λάθος η σκέψη. Δεν τη βελτιώνει το ότι κάνω εγώ μια άλλη πρόταση καλύτερη.        (AR)




(SM)

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ξέρετε ότι υπάρχει μια ευρύτερη συζήτηση –εσείς το ξέρετε και καλύτερα από εμένα- για το κατά πόσο ήταν συνταγματική και η δανειακή σύμβαση και το πρώτο μνημόνιο. Είναι ευρύτερη η συζήτηση και έχετε συμμετάσχει σε αυτήν τη συζήτηση.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Είστε η πλειοψηφία, κάντε ό,τι θέλετε, αλλά μεροληπτείτε. Καλέστε τον, μια χαρά. Είναι σεβάσμιος άνθρωπος και σοβαρός και αγαπητός.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει η κυρία Κασιμάτη και κάπως να ολοκληρώσουμε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μεροληπτείτε όμως.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Αυτή είναι η αξιολογική σας κρίση. Τι να κάνω εγώ τώρα;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μεροληπτείτε καταφανώς.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Μισό λεπτό, Ανδρέα.

Κύριε Πρόεδρε, θεωρητική αξία έχει αυτό που θα πω.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Με συγχωρείτε, κύριε Αθανασίου, αλλά έχω πάρει το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μισό λεπτό. Έχει θεωρητική αξία αυτό που θα πει ο κ. Αθανασίου.

Αμέσως μετά θα μιλήσετε εσείς, κυρία Κασιμάτη.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Εάν ένας έγκριτος καθηγητής του Συνταγματικού Δικαίου, όπως είναι ο κ. Κασιμάτης, λέει ότι ήταν αντισυνταγματική η δανειακή σύμβαση και το μνημόνιο και το Συμβούλιο της Επικρατείας έχει πει ότι είναι συνταγματικό, ποια είναι η θέση μας;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία, και τα δύο τα λαμβάνουμε υπόψη μας.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Οφείλουμε, σύμφωνα με το Σύνταγμα, να σεβόμαστε τις δικαστικές αποφάσεις και να τις εφαρμόζουμε.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Και να τις κρίνουμε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συγγνώμη, κύριε Συρίγο, αλλά έχει ζητήσει το λόγο η κυρία Κασιμάτη. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ: Οι νομολογίες αλλάζουν.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ: Και οι κρίνοντες κρίνονται.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έχω αδικήσει την κυρία Κασιμάτη. Αμέσως μετά θα πάρετε το λόγο εσείς.

Ορίστε, κυρία Κασιμάτη, έχετε το λόγο.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς, γι’ αυτό που ακούστηκε για τα υπομνήματα, να μην γίνει κοινός τόπος ότι εδώ θα έρθουν υπομνήματα. Οι μάρτυρες καλούνται για κατάθεση και πρέπει να έρθουν. Είναι υποχρέωσή τους. Αυτό είναι το ένα. Να το βάλουμε λίγο καλά στο μυαλό μας, για να μην γίνει μια Επιτροπή με το ταχυδρομείο ή με τα e-mail.
Δεν μπορώ να μην σημειώσω και να μην επισημάνω ότι όλοι έχουμε καταλάβει ότι υπάρχει μια ειδική ευαισθησία για το θέμα των «Γιατρών του Κόσμου» και των «Γιατρών Χωρίς Σύνορα» όταν ισχυριζόμαστε, όχι μόνο εμείς, αλλά και στο εξωτερικό ότι στην Ελλάδα υπάρχει ανθρωπιστική κρίση η οποία προφανώς είναι εκτός και ευρωπαϊκού κεκτημένου. Αυτό το λέω για τους πολύ ευρωπαϊστές της Αίθουσας. 

Συνεπώς, τίποτα που γνωρίζουμε όλοι δεν γνωρίζουμε. Γιατί γι’ αυτό την κάνουμε την Εξεταστική των πραγμάτων Επιτροπή, για να έρθουν τα πράγματα μέσα από τις καταθέσεις και να γίνουν κτήμα της Επιτροπής. Το είπαμε πολλές φορές. 




(CB)
(4AR)
Για τον Κασιμάτη τώρα και για τους συνταγματολόγους: Δεν θα έρθει αναγκαστικά να γίνει μία κρίση επί της πρότασης του δικαστηρίου κ.λπ. Έχουμε να ρωτήσουμε πράγματα συνταγματολόγους που στα χρόνια του μνημονίου δεν ήταν συνταγματολόγοι υπηρεσίας, υπηρετούσαν την επιστήμη τους και έλεγαν την άποψή τους ελεύθερα και ήταν αντίθετοι με την κυρίαρχη γραμμή και θέλει η Εξεταστική Επιτροπή να τους ακούσει.

Σας ευχαριστώ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, να καλέσουμε και την Εισηγήτριά σας να μας πει πώς το μνημόνιο και ο καπιταλισμός σκοτώνει το παιδί του Βούλγαρου. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Την προτείνετε για μάρτυρα;

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ναι, ναι, να μας πει πώς ο καπιταλισμός σκότωσε το μικρό παιδάκι. 

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Έχετε γελοιοποιηθεί!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Το έχουμε εξευτελίσει τελείως! Να μας φέρει να μας πει για τον καπιταλισμό και τα μνημόνια!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Λοβέρδο, σας παρακαλώ.

ΕΙΡΗΝΗ (ΝΙΝΑ) ΚΑΣΙΜΑΤΗ: Είστε υπερασπιστής του καπιταλισμού εσείς τώρα; Ως συνήγορος του καπιταλισμού μιλάτε; Τόσο χαμηλά έχετε πέσει;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Καμμένο, μου επιτρέπετε να λήξω τη συνεδρίαση σας παρακαλώ;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Έχω μια απορία διαδικαστική. Όλους αυτούς τους ανθρώπους που θα καλέσουμε -για να ξέρω τι θα ετοιμάσω σαν Δημήτρης Καμμένος για την Τρίτη- τους ρωτάμε και ανακαλύπτουν εκείνη την ώρα τις απαντήσεις; Πώς γίνεται η διαδικασία; Γιατί δεν θα φτάσει ο χρόνος.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Σωστό, έχει δίκιο!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία, να κλείσουμε τη συνεδρίαση και θα το συζητήσουμε αμέσως μετά, επειδή είναι διαδικαστικό το θέμα.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα εισηγούνται ή θα τους ρωτάμε απευθείας;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Η γενική λογική είναι ότι η πρώτη ερώτηση που γίνεται συνήθως, και στη δίκη κ.λπ., είναι «Τι ξέρετε για το θέμα;». Έτσι δεν είναι; Γενικά πάντως, θα γίνεται ερώτηση. Θα τους δίνουμε ένα πρώτο δεκάλεπτο να λένε την άποψή τους και μετά θα γίνονται ερωτήσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λήξουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στο σημείο αυτό λύεται η συνεδρίαση.

Ώρα λήξης: 10.40

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
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